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Informe de auditoria

Estados financieros intermedios resumidos consolidados

Los clientes, accionistas y el publicoen general tienen a su disposicion
los canales de comunicacion del Grupo Santander en las principales
redes sociales en todos los paises en los estamos presentes.
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Este informe ha sido formulado por el consejo de administracion del banco el 25 de julio de 2023, previo informe favorable de su
comision de auditoria. Las paginas 89y 90 incluyen informacién importante sobre este documento.



Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accién Santander Anexo

Datos basicos del Grupo

BALANCE (millones de euros) Jun-23 Mar-23 % Jun-23 Jun-22 % Dic-22
Activo total 1.780.493 1.749.402 1,8 1.780.493 1.722.840 3,3 1.734.659
Préstamos y anticipos a la clientela 1.045.044 1.041.388 0,4 1.045.044 1.037.721 0,7 1.036.004
Depositos de la clientela 1.013.778 998.949 1,5 1.013.778 957.690 59 1.009.722
Recursos totales de la clientela 1.255.783 1.237.015 1.5 1.255.783 1.188.310 57 1.239.981
Patrimonio neto 102.044 99.490 2,6 102.044 97.462 4,7 97.585
Nota: recursos totales de la clientela incluye depdsitos de la clientela, fondos de inversion, fondos de pensiones y patrimonios administrados.

RESULTADOS (millones de euros) 2T'23 1723 % 1S'23 1522 % 2022
Margen de intereses 10.524 10.396 1,2 20.920 18.409 13,6 38.619
Margen bruto 14.088 13.922 1,2 28.010 25.120 11,5 52.117
Margen neto 7.754 7.777 (0,3) 15.531 13.685 13,5 28.214
Resultado antes de impuestos 4.258 3.832 11,1 8.090 7.915 2,2 15.250
Beneficio atribuido a la dominante 2.670 2.571 3,9 5.241 4.894 71 9.605
Variaciones en euros constantes:

2T'23/17'23: M. intereses: +1,9%; M. bruto: +1,3%; Margen neto: -0,5%; Rtdo. antes de impuestos: +11,3%; Beneficio atribuido: +4,5%.

15'23/1S'22: M. intereses: +14,9%; M. bruto: +12,2%; Margen neto: +13,5%; Rtdo. antes de impuestos: +2,0%; Beneficio atribuido: +7,2%.

BPA, RENTABILIDAD Y EFICIENCIA (%) 2T'23 1723 % 1S'23 1522 % 2022
Beneficio atribuido por accion (euro) 0,16 0,15 54 0,31 0,27 13,4 0,54
RoE 11,56 11,38 11,47 10,98 10,67
RoTE 14,61 14,38 14,49 13,69 13,37
RoA 0,67 0,66 0,67 0,66 0,63
RoRWA 1,90 1,86 1,88 1,86 1,77
Ratio de eficiencia 44,3 441 44,2 45,5 45,8
RESULTADOS ORDINARIOS' (millones de euros) 2T'23 1723 % 15'23 15'22 % 2022
Margen de intereses 10.735 10.185 54 20.920 18.409 13,6 38.619
Margen bruto 14.299 13.935 2,6 28.234 25.120 12,4 52.154
Margen neto 7.965 7.790 2,2 15.755 13.685 15,1 28.251
Resultado antes de impuestos 4.234 4.095 3,4 8.329 7.915 5,2 15.250
Beneficio atribuido a la dominante 2.670 2.571 3,9 5.241 4.894 71 9.605
Variaciones en euros constantes:

2T'23/1T'23: M. intereses: +6,1%; M. bruto: +2,7%; Margen neto: +2,0%; Rtdo. antes de impuestos: +3,6%; Beneficio atribuido: +4,5%.

15'23/15'22: M. intereses: +14,9%; M. bruto: +13,1%; Margen neto: +15,2%; Rtdo. antes de impuestos: +5,0%; Beneficio atribuido: +7,2%.

SOLVENCIA (%) Jun-23 Mar-23 Jun-23 Jun-22 Dic-22
CET1 fully loaded 12,2 12,2 12,2 12,0 12,0
Ratio de capital total fully loaded 15,9 15,8 15,9 15,9 15,8
CALIDAD CREDITICIA (%) 2T'23 1T'23 1523 1522 2022
Coste del riesgo2 1,08 1,05 1,08 0,83 0,99
Ratio de morosidad 3,07 3,05 3,07 3,05 3,08
Cobertura total de morosidad 68 68 68 71 68
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Datos basicos

Informacion financiera

Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accién Santander Anexo
LA ACCION Y CAPITALIZACION Jun-23 Mar-23 % Jun-23 Jun-22 % Dic-22
Namero de acciones (millones) 16.184 16.454 (1,6) 16.184 16.794 (3.6) 16.794
Cotizacion de la accion (euros) 3,385 3,426 (1,2) 3,385 2,688 259 2,803
Capitalizacion bursatil (millones de euros) 54.783 56.371 (2,8) 54.783 45.143 21,4 47.066
Recursos propios tangibles por accion (euros) 4,57 4,41 4,57 4,24 4,26
Precio/Recursos propios tangibles por accion (veces) 0,74 0,78 0,74 0,63 0,66
CLIENTES (miles) 2T'23 1723 % 1523 1522 % 2022
Clientes totales 163.756 161.155 1,6 163.756 154.402 6,1 159.844
Clientes activos 99.472 99.261 0,2 99.472 97.806 1,7 99.190
Clientes vinculados 27.948 27.464 1,8 27.948 26.511 5,4 27.456
Clientes digitales 52.517 51.919 1,2 52.517 49.871 53 51.471
Ventas digitales / Ventas totales (%) 56,0 54,7 55,3 55,5 55,1
OTROS DATOS Jun-23 Mar-23 % Jun-23 Jun-22 % Dic-22
Numero de accionistas 3.802.161 3.881.758 (2,1) 3.802.161 3.985.638 (4,6) 3.915.388
Numero de empleados 212.409 210.169 1,1 212.409 200.651 59 206.462
NUmero de oficinas 8.823 8.993 (1,9) 8.823 9.193 (4,0 9.019

1. Ademas de la informacion financiera preparada conforme a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y derivada de nuestros estados financieros, este
informe incluye ciertas medidas alternativas del rendimiento (MAR), segun se definen en las Directrices sobre las medidas alternativas del rendimiento publicadas por la
Autoridad Europea de Valores y Mercados (ESMA) el 5 de octubre de 2015, asi como ciertos indicadores financieros no-NIIF, incluyendo Los relativos a resultados a los que nos
referimos como "ordinarios” que no incluyen los factores que no forman parte de nuestro negocio ordinario, o se han reclasificado dentro de la cuenta de resultados ordinaria, y
que se encuentran detallados en la seccion "Medidas alternativas de rendimiento” del anexo de este informe. Para mas informacion de las cifras MAR y no NIIF utilizadas,
incluyendo su definicion o reconciliacion entre los indicadores de gestién vy los datos financieros presentados en las cuentas anuales consolidadas preparados bajo NIIF, por
favor ver el Informe financiero anual de 2022, presentado en CNMV el 28 de febrero de 2023, nuestro informe 20-F para el afio terminado el 37 de diciembre de 2022
registrado en la SEC de Estados Unidos el T de marzo de 2023y la seccion "Medidas alternativas de rendimiento” del anexo de este informe.

2. Dotaciones por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de crédito de los ultimos 12 meses / Promedio de préstamos y anticipos a la clientela de los

Ultimos 12 meses.
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Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander

Informacion financiera
por segmentos

Informacion financiera

Datos basicos
del Grupo

Modelo de negocio Anexo

Nuestro modelo de negocio: basado en tres pilares

01. Orientacion al cliente

02. Nuestra escala

03. Diversificacion

Banco digital con sucursales

Transformamos nuestro modelo de negocio
y operativo a través de iniciativas
tecnologicas para construir un banco digital
con sucursales que facilita el acceso a los
servicios financieros de nuestros clientes a
través de varios canales.

o

Top 3 NPS'

en 5 mercados

Escala local y global

La escala en cada uno de nuestros
mercados principales en volimenes, junto
con nuestras capacidades globales generan
crecimiento rentable y nos dan ventajas
frente a los competidores locales.

Top 3 en créditos’

Geografica y de negocios.
Balance solido y diversificado

Nuestra diversificacion equilibrada entre
mercados emergentes y desarrollados asi
COMO por negocios y segmentos nos
proporciona un margen neto recurrente y
con baja volatilidad.

. .r e o 3
Contribucion al beneficio

Norteameérica
Europa

en 9 de nuestros mercados @

0] DCB S?ifér'ca @ Digital
Consumer Bank
L == )
© @

Nuestro modelo de negocio es una fuente de gran fortaleza y resiliencia

164 mn

de clientes totales

99 mn

Pagorxt
de clientes activos gon|

Cards &Digital Solutions

Nuestra cultura corporativa

Mantenemos nuestra cultura Santander Way para continuar cumpliendo con nuestros
grupos de interés

Nuestra mision

Contribuir al progreso de las personas
y de las empresas.

un
comprometido
y con talento

lo que motiva genera
Nuestra vision como banco
Ser la mejor plataforma abierta de servicios apoyo 2 ,
financieros, actuando con responsabilidad y s tf;:ﬂg':’t’;:
ganandonos la confianza de nuestros
empleados, clientes, accionistas y de la
sociedad.
, ofreciendo solidos lo que conduce a
Como hacemos las cosas resultados
financieros para
Todo lo que hacemos ha de ser nuestros

Sencillo, Personal y Justo.

1. NPS = Benchmark interno de satisfaccion de clientes particulares, auditado por Stiga/Deloitte en 15'23.

2. Cuota de mercado en la actividad crediticia a marzo de 2023, incluyendo solo los bancos de propiedad privada. EL benchmark de Digital Consumer Bank (DCB) se refiere al mercado de
auto en Europa.

3. Beneficio atribuido de 15'23 por region sobre las areas operativas sin incluir el Centro Corporativo.

& Santander 5
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo

por segmentos La accion Santander Anexo

Evolucién Grupo

Aspectos destacados del trimestre

kil BENEFICIO

Beneficio atribuido
1S'22

4.894 mill. euros
15'23

s 5.247 mill. euros

+7 % en euros

+7 % en euros constantes

BPA
+739% /1522

% CREACION DE VALOR

En el segundo trimestre de 2023, hemos obtenido un beneficio atribuido de 2.670 millones
de euros, un 4% mas que en el trimestre anterior y un 14% mas que en el segundo trimestre
de 2022 (+17% en euros constantes).

En el semestre, el beneficio atribuido asciende a 5.241 millones de euros, un 7% mas que
en el primer semestre de 2022 (+7% en euros constantes) y un 12% mds si no tenemos en
cuenta el cargo del gravamen temporal a los ingresos obtenidos en Espafia y DCB en el
primer trimestre.

Crecimiento sostenido del beneficio por accion, que se sitiia en 30,8 céntimos de euro, un
13% mas que en el primer semestre de 2022, favorecido por las recompras de acciones
realizadas en los Ultimos 12 meses.

-

RoTE
+80m
15'22
13,7%
1S'23
14,5%
Eficiencia
45,5%
44,2%
1S'22 1S'23

Remuneracion a los accionistas

Dividendo por accién en efectivo
Céntimos de euro Primer pago

B segundopago
P 000
P 178 +18%

Programa de recompra
Millones de euros

B 1700
P 1900 +11%

2021

2022

2021

2022

TNAV por accion + dividendo en
efectivo

+71To% s/unio22

>

La rentabilidad mejora en el trimestre y en comparativa interanual. Asi, el RoTE se sitta en el
14,5%, frente al 13,7% del primer semestre de 2022, muy apoyado en el crecimiento a doble
digito de los ingresos.

La aceleracion de los cambios estructurales hacia un modelo mas sencillo e integrado a
través de One Transformation, que se esta extendiendo a todo el Grupo, esta contribuyendo
a la mejora de la eficiencia y al crecimiento rentable.

La ratio de eficiencia, 44,2%, mejord 1,3 pp respecto a la del primer semestre de 2022,
fundamentalmente por Europa, que disminuye la ratio en 6,6 pp.

La junta general de accionistas aprobo6 un dividendo final en efectivo de 5,95 céntimos de
euros por accién, pagado el pasado 2 de mayo. Con ello, el dividendo en efectivo total con
cargo a los resultados de 2022 ascendié a 11,78 céntimos de euro por accion, un 18% mas
que en el afio anterior. Este pago se complement6 con dos programas de recompra de
acciones ya ejecutados por un total de 1.900 millones de euros. Con ellos, el banco ha
recomprado cerca del 7% de las acciones en circulacion desde noviembre de 2021.

En conjunto, la remuneracion total al accionista con cargo a los resultados de 2022 alcanzd
los 3.842 millones de euros'. Esta cifra equivale aproximadamente al 40% del beneficio
ordinario en 2022.

Para el ejercicio 2023, el consejo de administracion ha aprobado la nueva politica de
remuneracion al accionista, que se incrementara del 40% en 2022 al 50% del beneficio
atribuido® en 2023.

Al cierre del trimestre, el TNAV se sitta en los 4,57 euros. Incluyendo los dos dividendos en
efectivo por accién correspondientes al ejercicio 2022 (5,83 y 5,95 céntimos de euro), el
TNAV + dividendo en efectivo por accién aumenta el 11% desde junio del pasado afio (+4% en
el trimestre).

. Incluyendo el dividendo en efectivo y los programas de recompra de acciones.
2. EL payout objetivo es de aproximadamente el 50% del beneficio neto atribuido (excluyendo impactos sin efecto en caja ni efecto directo en ratios de capital), distribuido en torno al
50% en dividendo en efectivo y el 50% en recompras de acciones. La aplicacion de la politica de remuneracion a los accionistas estd sujeta a futuras decisiones internas y

aprobaciones regulatorias.
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Datos basicos

Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Informacion financiera
por segmentos

Evolucién Grupo

ofl] CRECIMIENTO

Clientes: 164 millones

+9 millones
Préstamosy Recursos de
anticiposala la clientela
clientela
+0% +4%
Margen de Comisiones
intereses netas
+15% +5%

Notas: datos sobre junio de 2022.
Variaciones en euros constantes.

Coste del riesgo

+25 pb

1522

0,83%
1523 1,08%
CETTFL
+3 pb
12,2%
2123 12'2%

5 LIQUIDEZ

P Los clientes totales suman 164 millones, aumentando en 9 millones respecto a los existentes a

junio del afo anterior.

Los clientes activos alcanzan los 99 millones, incrementandose en 2 millones en los Gltimos 12
meses. Contamos con 52,5 millones de clientes digitales, tras un aumento interanual del 5%.

Los volumenes de negocio estan reflejando el impacto que el entorno econdémico y de tipos de
interés esta teniendo en el comportamiento de los clientes. Asi, los préstamos y anticipos a la
clientela aumentan el 1%. En euros constantes, se mantienen planos, dado que los aumentos
de Norteamérica, Sudamérica y DCB se compensan con la reduccion en Europa (menor
demanda de empresas y prepago de hipotecas).

Los recursos de la clientela suben el 5% interanual (+4% en euros constantes, tras aumentar
en 3.370 millones en el Gltimo trimestre). Los depdsitos aumentan tanto en particulares como
en SCIB, manteniendo una estructura estable (aproximadamente el 75% son transaccionales1).

La sensibilidad positiva a la subida de los tipos de interés, la gestién de margenes y la mayor
actividad con clientes se han reflejado en aumentos del 14% en el margen de intereses y del
4% en comisiones (+15% y +5%, respectivamente, en euros constantes).

EL 39% de los ingresos y el 42% de la comisiones vienen de los negocios globales, PagoNxt y
Auto.

La calidad crediticia se mantiene robusta, favorecida por el buen comportamiento del empleo
en todas las geografias. La ratio de morosidad es del 3,07% (+2 pb sobre junio de 2022) y el
fondo para insolvencias es de 23.902 millones de euros, con una tasa de cobertura del 68%.

El coste del riesgo del Grupo es del 1,08% (1,05% en marzo de 2023 y 0,83% en junio de
2022). Reino Unido (0,11%), DCB (0,54%) y México (2,13%) suben desde niveles bajos, Polonia
se ve impactada por las hipotecas en francos suizos, Estados Unidos (1,57%) se esta
normalizando mas despacio y con mejor comportamiento del esperado, y Brasil (4,74%) baja
ligeramente en el trimestre.

La ratio CET1 fully loaded se situa en el trimestre al 12,2%.

En el trimestre, hemos obtenido una generacioén organica bruta de 21 pb y realizado un cargo
de 11 pb por el devengo correspondiente al dividendo en efectivo por los resultados obtenidos
en el segundo trimestre de 2023° (en linea con el payout objetivo del 50%), a la vez que
crecemos en oportunidades de negocio rentable. Asi, la nueva produccion tiene un RoORWA del
2,9%, que equivale a un RoTE superior al 15%.

Liquidez
152% 158%
o o o 20
100%
Mar-23 Jun-23 Mar-23 Jun-23
LCR3 Buffer
de liquidez3

Nota: Buffer de liquidez en miles de millones
de euros.

Sélida posicion de liquidez, con las ratios regulatorias muy por encima del minimo requerido
del 100%. La ratio de cobertura de liquidez (LCR) del Grupo se incrementa ligeramente,
situdndose al cierre del trimestre en el 158%.

El buffer de liquidez, compuesto por activos liquidos (HQLAs por sus siglas en inglés) supera
los 317.000 millones de euros al cierre del trimestre, de los que un 97% son de nivel 1. Del
buffer de liquidez total, aproximadamente 204.000 millones de euros son en efectivo4, lo que
equivale al 20% de nuestra base de depdsitos.

1. Depositos de particulares y pymes mas otros depositos operacionales de personas juridicas.

2. Laaplicacion de la politica de remuneracion de los accionistas esta sujeta a futuras decisiones y aprobaciones corporativas y regulatorias.

3. Datos provisionales.

4. Efectivo, reservas en bancos centrales y facilidad de depdsitos con bancos centrales.
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Datos basicos Informacion financiera

Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Resultados
RESULTADOS DE GRUPO SANTANDER
Cuenta de resultados resumida de Grupo Santander
Millones de euros
Variacion Variacion
2723 1T'23 % %sinTC 1523 15'22 % %sinTC
Margen de intereses 10.524 10.396 1,2 1,9 20.920 18.409 13,6 14,9
Comisiones netas’ 3.060 3.043 0,6 0,8 6.103 5.852 43 5.2
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio’ 587 715 (17,9) (14,3) 1.302 743 752 88,2
Ingresos por dividendos 319 63 — — 382 335 14,0 13,7
Resultado de entidades valoradas por el método de la
participacion 170 126 349 33,3 296 312 (5,7) (6,1)
Otros resultados de explotacion (netos)’ (572) (421) 359 64,2 (993) (531) 87,0 157,4
Margen bruto 14.088 13.922 1,2 13 28.010 25.120 11,5 12,2
Costes de explotacion (6.334) (6.145) 3,1 3,7 (12.479) (11.435) 9,1 10,6
Gastos generales de administracion (5.517)  (5.356) 3,0 36 (10.873)  (9.993) 8,8 10,2
De personal (3.358) (3.245) 35 3,8 (6.603) (5.948) 11,0 12,1
Otros gastos de administracion (2.159)  (2.111) 2,3 3,1 (4.270)  (4.045) 56 7,4
Amortizacion de activos materiales e inmateriales (817) (789) 3,5 4,4 (1.606)  (1.442) 11,4 13,2
Provisiones o reversion de provisiones (688) (642) 7,2 71 (1.330) (935) 42,2 52,3
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados (neto) (2.936)  (3.301) (11,1) (11,9) (6.237)  (4.763) 30,9 29,9
Deterioro de otros activos (neto) (70) (22) 218,2 2413 (92) (61) 50,8 53,4
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no
financieros, netas 251 26 — - 277 (4) — -
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados — — — — — — — —
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes 'y
grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos
para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (53) (6) — — (59) (7) 7429 818,3
Resultado antes de impuestos 4.258 3.832 11,1 11,3 8.090 7.915 2,2 2,0
Impuesto sobre sociedades (1.314) (967) 359 35,3 (2.281)  (2.374) (3,9 (4,5)
Resultado de operaciones continuadas 2.944 2.865 2,8 3,2 5.809 5.541 4.8 4,8
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.944 2.865 2,8 3,2 5.809 5.541 4,8 4,8
ng:il;:i?eignbwdo a intereses minoritarios (participaciones no (274) (294) (6,3) (8,0) (568) (647) (12.,2) (13.3)
Beneficio atribuido a la dominante 2.670 2.571 3,9 4,5 5.241 4.894 7.1 7,2
BPA (euros) 0,16 0,15 5,4 0,31 027 134
BPA diluido (euros) 0,16 0,15 5,4 0,31 0,27 13,2
Pro memoria:
Activos Totales Medios 1.766.099 1.742.316 1.4 1.754.207 1.666.474 53
Recursos Propios Medios 92.383 90.353 2,2 91.368 89.125 2,5

NOTA: cuenta resumida en la que se han agrupado las lineas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de la pagina 87 que figuran a continuacion:

1. 'Ingresos por comisiones'y ‘Gastos por comisiones'.

2. 'Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas'; '‘Ganancias o pérdidas por activos y
pasivos financieros mantenidos para negociar, netas'; ‘Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados, netas'; ‘Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas'’; ‘Ganancias o pérdidas
resultantes de la contabilidad de coberturas, netas'y 'Diferencias de cambio, netas'.

3. 'Otros ingresos de explotacion'; 'Otros gastos de explotacion’; 'Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro'y 'Gastos de pasivos amparados por contratos

de seguro o reaseguro'.

8 & Santander
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Resultados

=== » Resumen ejecutivo um

Beneficio atribuido

Beneficio récord en el semestre tras un segundo trimestre que
mantiene la tendencia de crecimiento

Beneficio atribuido

. +7% en euros
5.2417 mill. euros
+7% en euros constantes
Eficiencia

Mejora de la eficiencia del Grupo impulsada por Europa

44,2% 41,9%

-1,3pp -6,6 pp
Nota: Variaciones s/ 15'22.

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Evolucion

Se mantienen las tendencias del principio del afo: crecimiento
en ingresos, mejora de la eficiencia y coste del riesgo contenido

|_Ingresos
+12% +9% +22%
+13% +11% +21%
Rentabilidad
La rentabilidad sigue mejorando
14,5% 1,88%
+0,8 pp +0,02 pp

en euros
en euros constantes

Evolucion sobre el primer semestre de 2022

El Grupo presenta, tanto para el total del mismo como para las
unidades de negocio, las variaciones en euros registradas en la
cuenta de resultados, asi como las variaciones excluyendo el
efecto del tipo de cambio (TC), entendiendo que estas ultimas
facilitan un mejor andlisis de la gestion de los paises. Para el total
del Grupo, la incidencia de los tipos de cambio ha tenido un
impacto negativo de 1 pp en ingresos y en costes.

Ingresos

Los ingresos totales se situan en 28.070 millones de euros,
aumentando un 12% sobre los del primer semestre de 2022. Sin el
impacto de los tipos de cambio, suben un 12%. EL margen de
intereses y los ingresos por comisiones representan el 96% de los
ingresos. Por lineas:

- El margen de intereses es de 20.920 millones de euros, un 14%
mas que en el primer semestre de 2022. Sin el impacto de los
tipos de cambio, incremento del 15%, impulsado por los
mayores volumenes en algunos paises, el aumento de los tipos
de interés y la gestién de los margenes.

Por regiones, y a tipos de cambio constantes, destaca el
crecimiento de Europa (+32%), por la fuerte sensibilidad
positiva de nuestro balance en euros a subidas de tipos de
interés. Por paises: Espafia (+57%), Reino Unido (+11%),
Portugal (+69%) y Polonia (+35%).

Norteamérica sube un 4% impulsada por México (+12%),
mientras que Estados Unidos se mantiene plano.

Margen de intereses

Millones de euros
«=-@-:= euros constantes

9618 10.138 10.359 10.560
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1T'22 2T'22 3722 4722 1723 5723

Sudamérica sube el 6%. Los aumentos interanuales de
volumenes y los mayores de tipos de interés no se han reflejado
en crecimiento en todos los paises, por la sensibilidad negativa a
las subidas en Brasil y Chile.

DCB sube el 3% ya que los mayores volumenes compensan el
impacto negativo inicial de los mayores tipos de interés, y el
Centro Corporativo registra menores pérdidas por la mayor
rentabilidad del buffer de liquidez.

- Las comisiones netas son de 6.103 millones de euros, un 4%
mas que en el primer semestre de 2022. Sin el impacto de los
tipos de cambio aumentan el 5%.

Por geografias, Norteamérica y Sudamérica aumentan el 7%y el
16%, respectivamente, mientras que en Europa descienden el
3%, afectadas por menores volimenes de crédito y camparias
comerciales.

Nuestra escala y negocios globales, junto con nuestras
capacidades de financiacién de automéviles y pagos, generan
una mayor actividad para nuestros paises y para el Grupo, que
se reflejan en el crecimiento de las comisiones. Estos negocios
representan el 42% del total de comisiones del Grupo.

Comisiones netas

Millones de euros
=--@--== euros constantes

> 848 2.952 2.910 2.950 3.040 3.063
....................................................... [
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Informacion financiera
del Grupo

Resultados

En Santander Corporate & Investment Banking (SCIB) las
comisiones suben un 15%, con aumento generalizado de los
negocios core.

También destacan las comisiones del negocio de pagos, con un
aumento del 14% en PagoNxt, tras un crecimiento del volumen
total de pagos del 25% interanual.

En Wealth Management & Insurance (WM&I), el total de
comisiones (incluidas las cedidas a la red) sube un 2%, afectado
por el moderado crecimiento y cambio de mix en los activos
gestionados en Asset Management. Por el contrario, buena
evolucion de las procedentes de Seguros y de Banca Privada.

En Auto, los ingresos por comisiones suben el 4%, por la buena
tendencia en Brasil y México compensada en parte por el efecto
del cambio regulatorio en Alemania que limita el cobro de
comisiones. En el trimestre estanco mejora la tendencia (+7%).

+ Los resultados por operaciones financieras se sitian en 1.302
millones de euros (743 millones de euros en el primer semestre
de 2022). El crecimiento viene principalmente por SCIB, DCB y
las menores pérdidas del Centro Corporativo. Estas ultimas
debido a los mayores resultados negativos de las coberturas de
tipos de cambio contabilizados en el primer semestre de 2022.

+ Los ingresos por dividendos contabilizan 382 millones de euros,
(335 millones de euros en el primer semestre de 2022).

+ Los resultados de entidades valoradas por el método de la
participacién también se mantienen muy estables (296 millones
de euros, frente a 312 millones de euros en el primer semestre
de 2022).

+ Los otros resultados de explotacion se sitGian en un importe
negativo de 993 millones de euros (frente a un importe también
negativo de 5371 millones de euros del primer semestre de
2022) por el ajuste por hiperinflacion en Argentina y los
menores ingresos por leasing en Estados Unidos.
Adicionalmente, la evolucién se ha visto afectada por el
gravamen temporal en Espaiia y DCB contabilizado en el primer
trimestre por un importe de 224 millones de euros.

En resumen, los ingresos totales suben en todas las regiones, en
DCB y en los negocios globales. También mejoran en el Centro
Corporativo por la mayor rentabilidad del buffer de liquidez y el
menor impacto negativo de la cobertura de los tipos de cambio.

Margen bruto

Costes

Los costes de explotacién se sitian en 12.479 millones de euros,
un 9% superiores en euros (+11% en euros constantes) a los del
primer semestre de 2022, por el aumento de la inflacion. En
términos reales, es decir, eliminando el impacto de la inflacién
media, los costes bajan el 1% en euros constantes.

Nuestra gestion de costes contintia enfocada en seguir mejorando
nuestra eficiencia y, de esta forma, mantenernos como uno de los
bancos globales mas eficientes del mundo. Nuestra ratio de
eficiencia se situa en el 44,2% al cierre del primer semestre de
2023, mejorando 1,3 pp sobre la del primer semestre de 2022 y
1,6 pp sobre la del conjunto de 2022.

EL plan de transformacién de nuestro modelo de negocio, One
Transformation, avanza en las diferentes geografias, reflejandose
en una mayor productividad operativa y mejores dinamicas
comerciales.

A continuacion, se detalla la evolucion de los costes por regiones y
mercados en euros constantes:

- En Europa, aumentan el 7%, lo que supone una caida del 2% en
términos reales, producida por los descensos del 5% en Reino
Unido, del 1% en Espana y del 2% en Portugal, mientras que
Polonia sube el 3% en un mercado laboral muy competitivo y
por el impacto de inversiones en digitalizacion. La ratio de
eficiencia de la region se situa en el 41,9%, mejorando casi 7 pp
en términos interanuales.

+ En Norteamérica, los costes suben un 8%. En términos reales,
suben un 1% por las inversiones en digitalizacién, tecnologia y
resto de iniciativas de transformacién en las que estamos
inmersos. La eficiencia de la region se sitta en el 47,7%.

+ En Sudamérica, aumento del 20%, muy distorsionado por la
elevada inflacion media de la regiéon (21%, por el 96% de
Argentina), que se refleja en los fuertes aumentos salariales,
ligados directamente a la inflacion. En términos reales, los
costes se mantienen estables. La eficiencia de la region se situa
en el 39,1%, y se mantiene como referente en el sector.

+ En Digital Consumer Bank, incremento del 7% por la inflacion,
las inversiones estratégicas de transformacion y el crecimiento
del negocio. En términos reales, los costes caen un 1%. La ratio
de eficiencia se sitGia en el 49,4%.

Costes de explotacion

Millones de euros
«==@-:= euros constantes
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Informacion financiera
del Grupo

Resultados

Provisiones o reversion de provisiones

Las provisiones (netas de reversion de provisiones) se sitian en
1.330 millones de euros (935 millones en el primer semestre de
2022). Este aumento se produce principalmente por Reino Unido,
Polonia y Brasil.

Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados (neto)

El deterioro del valor o reversién del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados (neto) es de 6.237 millones de euros (4.763 millones de
euros en el primer semestre de 2022).

Esta comparativa se ve afectada, principalmente, por las
dotaciones realizadas en Polonia para hipotecas en francos suizos,
por el aumento en Estados Unidos por la normalizaciéon de las
provisiones y por las mayores dotaciones registradas en Brasil.

Deterioro de otros activos (neto)

El deterioro de otros activos (neto) se sittia en 92 millones de
euros. En el primer semestre de 2022, el deterioro fue de 61
millones de euros.

Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no
financieros (netas)

Este epigrafe registra unas ganancias de 277 millones de euros en
el primer semestre de 2023, que comparan con una pérdida de 4
millones en el primer semestre de 2022.

Dotaciones por insolvencias

Millones de euros
=-@=== euros constantes
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Fondo de comercio negativo reconocido en resultados

No recoge ningun importe ni en el primer semestre de 2023 ni en
el de 2022.

Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes
disponibles y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta como operaciones interrumpidas

Incluye principalmente la venta y el deterioro de activos
adjudicados, y se sitia en una pérdida de 59 millones de euros en
el primer semestre de 2023 (pérdida de 7 millones en el primer
semestre de 2022).

Resultado antes de impuestos

El resultado antes de impuestos del primer semestre de 2023 es
de 8.090 millones de euros, un 2% mas que el beneficio obtenido
en el primer semestre de 2022. Sin el efecto del tipo de cambio,
también sube un 2%. Esta evolucion se ve afectada por las
mayores dotaciones por insolvencias y deterioros y el gravamen
temporal, que compensan las buenas tendencias de la parte alta
de la cuenta (el neto de ingresos menos costes aumenta a doble
digito).

Impuesto sobre sociedades

El total del impuesto es de 2.281 millones de euros, frente a 2.374
millones registrados en el primer semestre de 2022.

Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes)

El resultado atribuido a intereses minoritarios se sitia en 568
millones de euros, lo que supone una caida interanual del 12%
(-13% sin el impacto de los tipos de cambio), por Sudamérica y
DCB.

Beneficio atribuido a la dominante

El beneficio atribuido a la dominante en el primer semestre de
2023 es de 5.241 millones de euros, frente a 4.894 millones en el
primer semestre de 2022. Esta evoluciébn no refleja
completamente la evolucién subyacente del negocio al estar
afectada por el gravamen temporal a los ingresos en Espania,
citado en otros apartados de este informe.

El RoTE se sittia en el 14,5% (13,7% en el primer semestre de
2022), el RoRWA en el 1,88% (1,86% en el primer semestre de
2022) y el beneficio por accién es de 0,317 euros (0,27 euros en el
primer semestre de 2022).
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Resultados

Beneficio ordinario atribuido a la dominante

El beneficio atribuido a la dominante y el beneficio ordinario
atribuido registran el mismo importe en el primer semestre de
2023 (5.247 millones de euros), al no verse afectados por
resultados que no forman parte de nuestro negocio ordinario, si
bien se ha realizado la reclasificacion de ciertas partidas en
determinados epigrafes de la cuenta de resultados ordinaria para
entender mejor las tendencias del negocio. Estas partidas son:

« El gravamen temporal a los ingresos en Esparia por importe de
224 millones de euros realizado en el primer trimestre de 2023,
que se ha pasado del margen bruto a otros resultados y

provisiones.

« Constitucion en el primer trimestre de 2023 de dotaciones para
reforzar el balance de Brasil por un importe neto de impuestos y

minoritarios de 235 millones de euros.

En el primer semestre de 2022, el beneficio atribuido a la
dominante y el beneficio ordinario atribuido también registraron el
mismo importe (4.894 millones de euros), al no verse afectados
por resultados que no forman parte de nuestro negocio ordinario.

Para mas informacion, véase la seccion 'Medidas Alternativas de

Rendimiento' del anexo de este informe.

Por consiguiente, el beneficio atribuido y el beneficio ordinario
atribuido a la dominante suben el 7% en euros y en euros

constantes sobre el primer semestre de 2022.

Este crecimiento se produce fundamentalmente por el buen
comportamiento de los ingresos, que aumentan un 12% (+13% en
euros constantes) sobre el primer semestre de 2022 y la mejora de

la eficiencia, que se sittia en el 44,2%.

Cuenta de resultados ordinaria resumida

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Con ello, el margen neto alcanza los 15.755 millones de euros y
sube un 15% interanual. En euros constantes, el aumento también
es del 15%, con el siguiente detalle por regiones:

En Europa, sube el 39%, con fuerte mejora en todas las
unidades, muy apoyado en el crecimiento de los ingresos
(+23%) y la mejora de la eficiencia.

En Norteamérica, ascenso del 3%, con una caida del 9% en
Estados Unidos (fundamentalmente por los menores ingresos
por leasing y los mayores costes) y un aumento del 22% en
México, muy apalancado en el margen de intereses y las
comisiones.

En Sudamérica, baja el 3%, principalmente por los descensos en
el margen de intereses que todavia presentan Brasil y Chile. Por
el contrario, Argentina y Uruguay suben con fuerza.

En Digital Consumer Bank, aumento del 3%. Crecimiento de los
ingresos por el margen de intereses y mayores ROF e ingresos
por leasing. Los costes aumentan por las inversiones
estratégicas de transformacion y el crecimiento del negocio,
como se ha indicado anteriormente.

Por ultimo, el Centro Corporativo mejora el margen neto en 395
millones de euros, consecuencia de la mejora en el margen de
intereses (mayor rentabilidad del buffer de liquidez) y los ROF
(coste de las coberturas de tipos de cambio en 2022).

En lo relativo a las dotaciones por insolvencias, contintia la
normalizacion que empez6 a producirse el pasado afio y suben un
22% (+21% en euros constantes). Este crecimiento se refleja en un
aumento del coste del riesgo, que se sitta en el 1,08%, en linea
con el objetivo del Grupo para este afio.

Millones de euros Variacion Variacion
2T'23 1723 % % sinTC 1523 1522 % %sinTC
Margen de intereses 10.735 10.185 54 6,1 20.920 18.409 13,6 14,9
Comisiones netas 3.060 3.043 0,6 0,8 6.103 5.852 4,3 5,2
Resultado por operaciones financieras 0 587 715 (17,9) (14,3) 1.302 743 75,2 88,2
Otros resultados de explotacion (83) (8) — — (97) 116 — —
Margen bruto 14.299 13.935 2,6 2,7 28.234 25.120 12,4 13,1
Gastos de administracion y amortizaciones (6.334)  (6.145) 3,1 3,7 (12.479) (11.435) 9,1 10,6
Margen neto 7.965 7.790 2,2 2,0 15.755 13.685 15,1 15,2
Dotaciones por insolvencias (2.898)  (2.873) 09 0,0 (5.771) (4.735) 21,9 21,1
Otros resultados y provisiones (833) (822) 13 1,4  (1.655) (1.035) 59,9 68,6
Resultado antes de impuestos 4.234 4.095 3,4 3,6 8.329 7.915 52 5,0
Impuesto sobre beneficios (1.264)  (1.230) 2,8 2,4 (2.494) (2.374) 5,1 4,5
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 2.970 2.865 3,7 41 5.835 5.541 53 52
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.970 2.865 3,7 41 5.835 5.541 53 5.2
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) (300) (294) 2,0 0,5 (594) (647) (8,2) (9,5)
Beneficio atribuido a la dominante 2.670 2.571 3,9 4,5 5.241 4.894 7,1 7,2

1. Incluye diferencias de cambio.
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Resultados

Evolucion de resultados ordinarios sobre el trimestre anterior

En el segundo trimestre de 2023 tampoco se registraron
resultados que no forman parte de nuestro negocio ordinario, por
lo que el beneficio atribuido a la dominante y el beneficio ordinario
atribuido coinciden (2.670 millones de euros), si bien también ha
estado sujeto a la reversion de la operacion realizada en Brasil en
el primer trimestre relacionada con pasivos fiscales. El impacto,
después de impuestos y minoritarios, es de 235 millones de euros
negativos y se ha registrado en la linea de otros resultados y
provisiones.

Adicionalmente, el beneficio del trimestre incluye la aportacién al
Fondo Unico de Resolucion (FUR), de 205 millones de euros netos
de impuestos, habitual en los segundos trimestres, en Espafia,
Portugal, Digital Consumer Bank y Centro Corporativo y la
aportacion de 38 millones de euros del impuesto sobre la banca en
Portugal.

Con todo ello, el crecimiento del beneficio sobre el trimestre
anterior es del 4%.

En euros constantes, el aumento también es del 4%, con el
siguiente comportamiento de las principales lineas de la cuenta de
resultados:

+ Los ingresos totales se incrementan el 3% en el trimestre por la
buena evolucién de todas las regiones.

- El margen de intereses aumenta un 6% recogiendo la
sensibilidad positiva de nuestro balance ante las subidas de
tipos de intereses de los ultimos meses, especialmente en
Europa. De esta forma, Europa sube un 9%, Sudamérica un 9%
por Argentina y Uruguay, y Norteamérica un 1%, por México.

Margen neto

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

- Los ingresos por comisiones se incrementan el 1%, con buen
comportamiento de Sudamérica, Norteamérica y DCB que
compensan el descenso en Europa (efecto estacional en SCIB).

- El resto de ingresos disminuye tanto por ROF, que registraron
un primer trimestre elevado, como por la contabilizacion de los
cargos por el FUR.

Los costes de explotacion suben el 4%, con aumentos
principalmente en Sudameérica por Argentina.

Las dotaciones por insolvencias se mantienen estables en el
trimestre, con caidas en Estados Unidos, Espafia, Reino Unido y
Chile, y aumentos en Polonia, Brasil y DCB.

La linea de otros resultados y provisiones contabiliza 833
millones de euros negativos, frente a los 822 millones, también
negativos, del trimestre anterior que incluia el cargo por 224
millones por el gravamen temporal a los ingresos en Espafia.

Beneficio atribuido a la dominante

Millones de euros
«==@-:= euros constantes
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Balance

Balance resumido de Grupo Santander

Millones de euros

Variacion
Activo Jun-23 Jun-22 Absoluta % Dic-22
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depositos a la vista 207.546 211.276 (3.730) (1,8) 223.073
Activos financieros mantenidos para negociar 183.834 163.235 20.599 12,6 156.118
Valores representativos de deuda 55.823 41.668 14.155 34,0 41.403
Instrumentos de patrimonio 13.349 10.686 2.663 24,9 10.066
Préstamos y anticipos a la clientela 11.051 15.090 (4.039) (26,8) 9.550
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 35.998 27.076 8.922 33,0 28.097
Derivados 67.613 68.715 (1.102) (1,6) 67.002
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados' 15.441 16.870 (1.429) (8,5) 14.702
Préstamos y anticipos a la clientela 6.782 7.755 (973) (12,5) 6.642
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 627 1.396 (769) (55,1) 673
Otros (valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio) 8.032 7.719 313 41 7.387
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 86.756 91.998 (5.242) (5,7) 85.239
Valores representativos de deuda 76.010 82.664 (6.654) (8,0) 75.083
Instrumentos de patrimonio 1.729 2.131 (402) (18,9) 1.941
Préstamos y anticipos a la clientela 8.714 7.203 1.511 21,0 8.215
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 303 — 303 — —
Activos financieros a coste amortizado 1.180.302  1.129.690 50.612 45 1.147.044
Valores representativos de deuda 91.559 57.520 34.039 59,2 73.554
Préstamos y anticipos a la clientela 1.018.497 1.007.673 10.824 1,17 1.011.597
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 70.246 64.497 5.749 8,9 61.893
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 7.679 7.665 14 0,2 7.615
Activos tangibles 34.159 34.640 (481) (1,4) 34.073
Activos intangibles 19.528 18.349 1.179 6,4 18.645
Fondo de comercio 14.126 13.877 249 1,8 13.741
Otros activos intangibles 5.402 4.472 930 20,8 4.904
Otras cuentas de activo’ 45.248 49.117 (3.869) (7,9 48.150
Total activo 1.780.493  1.722.840 57.653 3,3 1.734.659
Pasivo y patrimonio neto
Pasivos financieros mantenidos para negociar 134.888 114.406 20.482 17,9 115.185
Depésitos de la clientela 19.921 13.799 6.122 44,4 12.226
Valores representativos de deuda emitidos — — — — —
Depositos de bancos centrales y entidades de crédito 30.356 14.860 15.496 104,3 15.553
Derivados 62.259 67.152 (4.893) (7.3) 64.891
Otros 22.352 18.595 3.757 20,2 22.515
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 36.220 24.726 11.494 46,5 40.268
Depdsitos de la clientela 27.297 15.366 11.931 77,6 31.143
Valores representativos de deuda emitidos 5.684 5.597 87 1,6 5.427
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 3.239 3.763 (524) (13,9) 3.698
Otros — — — — —
Pasivos financieros a coste amortizado 1.446.882  1.427.721 19.161 1,3 1.423.858
Depositos de la clientela 966.560 928.525 38.035 41 966.353
Valores representativos de deuda emitidos 285.869 255.049 30.820 12,1 274.912
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 149.348 203.511 (54.163) (26,6) 145.534
Otros 45.105 40.636 4.469 11,0 37.059
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 17.584 16.955 629 3,7 16.426
Provisiones 8.389 8.590 (201) (2,3) 8.149
Otras cuentas de pasivo5 34.486 32.980 1.506 4,6 33.188
Total pasivo 1.678.449  1.625.378 53.071 3,3 1.637.074
Fondos propios 127.258 122.037 5.221 4,3 124.732
Capital 8.092 8.397 (305) (3,6) 8.397
Reservas (incluye acciones propias)4 113.925 108.746 5.179 4,8 107.709
Resultado atribuido al Grupo 5.241 4.894 347 7.1 9.605
Menos: dividendos y retribuciones — — — — (979)
Otro resultado global acumulado (33.789) (32.526) (1.263) 3,9 (35.628)
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 8.575 7.951 624 7.8 8.481
Total patrimonio neto 102.044 97.462 4.582 4,7 97.585
Total pasivo y patrimonio neto 1.780.493  1.722.840 57.653 3,3  1.734.659

NOTA: balance resumido en el que se han agrupado las lineas del balance de situacion consolidado de las paginas 85 y 86 que figuran a continuacion:

1. 'Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados'y 'Activos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados'.

2. 'Derivados - contabilidad de coberturas'; '‘Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés'; 'Activos amparados por contratos
de seguroy reaseguro’; 'Activos por impuestos'; 'Otros activos'y 'Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta'.

3. 'Derivados — contabilidad de coberturas'; ‘Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés'; ‘Pasivos por impuestos'; 'Otros
pasivos'y 'Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta'.

4. 'Prima de emision’; ‘Instrumentos de patrimonio emitidos distintos de capital’; ‘Otros elementos de patrimonio neto’; 'Ganancias acumuladas’; 'Reservas de revalorizacion'; ‘Otras reservas' y
'Acciones propias'.
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Balance

BALANCE DE GRUPO SANTANDER

Resumen ejecutivo

Préstamos a la clientela brutos (sin ATA)

La evolucion del crédito refleja el impacto del entorno
macroecondmico y de la subida de los tipos de interés en el
comportamiento de los clientes

Préstamos a la clientela brutos (sin ATA)

1.022

Miles de mill. de euros

> Por segmentos:

El aumento interanual en particulares se ha visto compensado
por la menor demanda de empresas

-0,5% trimestral

+0,1% interanual

+2% -2% -4%

Nota: variaciones en euros constantes.

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Recursos de la clientela (depositos sin CTA + fondos de inversion)

Los recursos mantienen crecimiento interanual. Trimestre
estable con recuperacion del saldo de particulares

Recursos de la clientela (depésitos sin CTA + fondos de inversion)

1.134

Miles de mill. de euros

= Por productos:

Los depositos suben un 4% interanual por el fuerte aumento de
las cuentas a plazo debido al incremento de tipos de interés

+0,3% trimestral

+4,2% interanual

Fondos de inversion

-7% +47% +4%

Préstamos y anticipos a la clientela

Al cierre del semestre, los préstamos y anticipos a la clientela se
sittan en 1.045.044 millones de euros, aumentando el 0,4% en el
trimestre y el 0,7% en los ultimos 12 meses.

Con el fin de analizar la evolucion del negocio tradicional de la
banca comercial en la concesion de créditos, el Grupo utiliza los
préstamos y anticipos a la clientela brutos sin ATA, que ascienden
a 1.022.191 millones de euros. Adicionalmente, los comentarios
expuestos mas adelante no incluyen el impacto de la variacién de
los tipos de cambio.

En el trimestre, los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin
ATA) descienden el 0,5%, con el siguiente detalle:

« En Europa, disminuyen el 2%, con caidas generalizadas en
todos los paises, motivadas por el incremento de tipos de
interés, el aumento de los voliumenes de amortizaciones
anticipadas y los menores saldos de CIB.

+ En Norteamérica, aumentan principalmente por México (+2%)
mientras que en Estados Unidos permanecen estables.

+ En Sudameérica, los saldos crecen el 1%, con aumentos del 32%
en Argentina y del 5% en Uruguay, mientras que permanecen
estables en Brasil y Chile.

- En Digital Consumer Bank (DCB), aumentan el 1%, creciendo
un 1% en Santander Consumer Finance y un 5% en Openbank.

Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATA)

En relacion a junio de 2022, los préstamos y anticipos a la
clientela (brutos sin ATA) se mantienen estables sin el impacto de
los tipos de cambio, con el siguiente detalle:

+ En Europa, los saldos disminuyen un 5% debido a los descensos
en casi todos los paises: en Espafa (-6%) y Portugal (-4%) por
créditos a empresas y amortizaciones anticipadas de hipotecas,
en Reino Unido (-4%), por el impacto que la subida de tipos esta
teniendo en el mercado hipotecario. Por su parte, Polonia
mantiene estables sus saldos.

« En Norteamérica, se incrementan el 5%. En Estados Unidos,
suben un 6% por la mayor financiacion de CIB, Multifamily y
automdviles, mientras que en México el aumento es del 3%,
por la subida en la cartera de particulares.

+ Sudamérica sube el 8% con aumentos del 116% en Argentina,
principalmente por consumo, pymes, empresas y CIB, 6% en
Brasil, con buena evolucion en empresas y particulares, 4% en
Chile por hipotecas y 11% en Uruguay.

« DCB aumenta el 8%, con buena evolucion generalizada por
paises. Openbank, por su parte, sube el 13% sus créditos.

A cierre del trimestre, los préstamos y anticipos a la clientela
brutos sin ATA mantienen una estructura equilibrada: particulares
(62%), pymes y empresas (25%) y CIB (13%).

Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATA)

Miles de millones de euros

1.015 1.040 1.019 1.015 1.022

+1% '

Jun-23 /Jun-22

Jun-22  Sep-22 Dic-22 Mar-23  Jun-23

1. En euros constantes: +0,1%.

% sobre areas operativas. Junio 2023

Digital Consumer Bank: 13%

Sudamérica: 16%

Norteamérica: 16% \

Europa: 55%
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Recursos de la clientela

Los depésitos de la clientela se sittan en 1.013.778 millones de
euros al cierre de junio 2023, con aumentos del 1% desde marzo y
del 6% en los uUltimos doce meses.

Con el fin de analizar la captacion de recursos de la banca
tradicional, el Grupo utiliza los recursos de la clientela (dep6sitos
de la clientela sin cesiones temporales de activos -CTA- mas
fondos de inversion) que, a 30 de junio, se sitian en 1.134.116
millones de euros. Adicionalmente, los comentarios a
continuacién no incluyen el impacto de la variacion de los tipos de
cambio.

« En el trimestre, los recursos de la clientela aumentan 3.370
millones de euros constantes, con la siguiente evolucion:

- Por productos, los depositos sin CTA suben 2.825 millones de
euros y los fondos de inversion aumentan 545 millones de
euros.

- Por segmentos principales, los recursos se mantienen
practicamente estables en las tres regiones, y suben en DCB.
Por paises, descensos en Portugal, Estados Unidos y Brasil,
que son compensados por las subidas en Polonia, México y
Argentina.

+ En relacion a junio de 2022, los recursos de la clientela se
incrementan el 4% sin el impacto de los tipos de cambio:

- Por productos, los depodsitos sin CTA suben el 4%. Fuerte
incremento del 47% en las cuentas a plazo, que crecen
significativamente en todas las unidades, excepto Portugal,
en detrimento de las cuentas a la vista, que retroceden el 7%,
con descensos en todos los paises, a excepcion de México y
Argentina. Por su parte, los fondos de inversion aumentan el
4%.

- Por regiones, los recursos suben el 7% en Sudamérica (+3%
en Brasil; +5% en Chile y +107% en Argentina), el 10% en
Norteamérica (+11% en Estados Unidos y +8% en México) y
el 2% en Europa, por las subidas en Espafia (+3%) y Polonia
(+10%), que mas que compensan la caida del 8% en Portugal
(impacto de los instrumentos de financiacion del sector
publico). En Reino Unido, los saldos se mantienen estables.

- También buen comportamiento en DCB, que sube el 11%.

Con esta evolucién, el peso de las cuentas a la vista sobre el total
de los recursos de la clientela es del 59%, el de los depdsitos a
plazo, del 24% y el de los fondos de inversion, del 17%.

Recursos de la clientela

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Junto a la captacion de depdsitos de clientes, el Grupo considera
de valor estratégico mantener una politica selectiva de emision en
los mercados internacionales de renta fija, procurando adaptar la
frecuencia y el volumen de las operaciones de mercado a las
necesidades estructurales de liquidez de cada unidad, asi como a
la receptividad de cada mercado.

En cuanto a las emisiones del Grupo, en los seis primeros meses
de 2023 se han realizado:

+ Emisiones a medio y largo plazo de deuda senior por 10.730
millones de euros y covered bonds colocadas en mercado por
7.375 millones de euros (lo que incluye el primer bono de
internacionalizacion colocado en mercado).

« También se han realizado titulizaciones colocadas en mercado
por un importe de 6.828 millones de euros.

- Emisiones elegibles para TLAC (Total Loss-Absorbing Capacity),
por un importe total de 4.455 millones de euros, (de los que
senior non-preferred, 2.955 millones de euros y deuda
subordinada, 1.500 millones de euro).

+ Por su parte, los vencimientos de deuda a medio y largo plazo
fueron de 13.175 millones de euros.

La ratio de créditos sobre depdsitos es del 103% (108% en junio
de 2022), mientras que la ratio de dep6sitos mas financiacion de
medio/largo plazo sobre créditos del Grupo es del 121%,
mostrando una holgada estructura de financiacion. Por su parte, la
ratio de cobertura de liquidez (LCR) es del 158% con datos
estimados de junio (152% en marzo de 2023).

El acceso del Grupo a los mercados de financiacion mayorista, asi
como el coste de las emisiones, depende, en parte, de las
calificaciones de las agencias de rating.

Las calificaciones de Banco Santander, S.A. por las principales
agencias son: Fitch A- senior non-preferred, A senior a largo plazo
y F2/F1 senior a corto plazo; Moody's ha confirmado en julio el
rating de A2 a largo plazo y P-1 a corto plazo y mantienen la
perspectiva en estable por encima del soberano; Standard &
Poor's (S&P) a largo plazo es A+ y a corto plazo A-1y DBRS A Alto
y R-1 Medio a corto plazo. DBRS y Fitch mantienen las
perspectivas en estable, por encima del soberano, mientras que
S&P es también estable, en linea con su calificacion del soberano.

La metodologia de las agencias limita en algunos casos el rating
de un banco por encima del rating soberano de su domicilio social.
Banco Santander, S.A. mantiene una calificaciéon por encima de la
deuda soberana espafiola con Moody's, DBRS y S&P y en el mismo
nivel con Fitch. Estas calificaciones por encima del soberano
reconocen nuestra fortaleza financiera y la diversificacion.

Recursos de la clientela

Miles de millones de euros

1134

599 [ 927 928 941
® Total
* Fondos de
inversion
® Depodsitos
sin CTA

Jun-22  Sep-22  Dic-22  Mar-23  Jun-23 Jun-23 /Jun-22

1. En euros constantes: +4%.

1083 1113 1130 1118
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Ratios de solvencia

RATIOS DE SOLVENCIA

=== =« Resumen ejecutivo um

Ratio de capital fully loaded CET1 fully loaded

En el trimestre continuamos generando capital organicamente,
apoyados en el beneficio

Evolucion CET1 fully-loaded (%) Generacion organica bruta +21 pb
15,8 15,9 1
"R pb

12,2 12,2 ® Total

Ratio CET1 fully loaded por encima del 12% al cierre de junio

—_ TNAV por accién
® CET1 EL TNAV por accion se sitta en 4,57 euros. Incluyendo los dos
dividendos en efectivo por accion pagados en noviembre de 2022
W2 22 y mayo de 2023, aumenta el 11% interanual

Al cierre del trimestre, la ratio de capital total phased in EL TNAV por accion cierra junio en 4,57 euros, con aumento del
(aplicando la disposicion transitoria de la NIIF 9) es del 16,0% y 4% en el trimestre. Si se suman los dos dividendos en efectivo
la ratio CET1 phased in del 12,3%. Cumplimos holgadamente las correspondientes al ejercicio 2022 (11,78 céntimos de euro,
ratios exigidas por el Banco Central Europeo en base pagados en noviembre de 2022 y mayo de 2023), el TNAV mas
consolidada, que, estimadas, se sittan en el 13,3% en la ratio de dividendo en efectivo aumenta el 11% en los ultimos doce
capital total y en el 9,1% en el CET1%. Ello implica una distancia meses.

al MDA (maximum distributable amount) de 270 pb y un buffer

CET1 de gestion de 316 pb. Por ultimo, la ratio de apalancamiento fully loaded es del 4,79%

la ratio phased in del 4,81%.
La ratio de capital total fully loaded es del 15,9% y la ratio CET1 y P °

fully loaded es del 12,2%. Recursos propios computables. Junio 2023
En el trimestre, hemos obtenido una generacién orgdnica bruta Millones de euros
de 21 pb y realizado un cargo de 11 pb por el devengo Fully loaded Phased in
correspondiente al dividendo en efectivo por los resultados CET1 77.216 77.628
obtenidos. en el segundo trimestre de 2923 (en linea con el Recursos propios basicos 86.072 86.485
payout objetivo del 50%) a la vez que seguimos enfocados en un .
crecimiento rentable, como muestra la obtencién de una Recursos propios computables 100.539 101.154
rentabilidad media de la nueva produccion en el semestre Activos ponderados por riesgo 631.021 631.149
superior al 15% de RoTE.

. . . % %
qu gtra parte, se registra un |mp§ctq nggatlvo c'Ie. 7 pb, CET1 capital ratio 12.2 123
principalmente por la recompra de minoritarios en México y la - - -
adquisicién de MCE Bank Alemania. Tier 1 capital ratio 136 137

Ratio capital total 15,9 16,0
Evolucion ratio CET1 fully loaded
%
+0,21
12,2 - I 12,2
-0,11 -0,04 -0,03
Mar-23 Generacion Devengo del Minoritarios, Mercados Jun-23
organica bruta dividendo recompra en México y otros
en efectivo y otros

Nota: La ratio phased-in incluye el tratamiento transitorio de la NIIF 9, calculado de acuerdo con el articulo 473 bis del Reglamento sobre Requerimientos de Capital (CRR2) y las
posteriores modificaciones introducidas por el Reglamento 2020/873 de la Unién Europea. Adicionalmente, la ratio de capital total phased-in incluyen el tratamiento transitorio de
acuerdo al capitulo 4, titulo 1, parte 10 de la CRR2.

1. La aplicacion de la politica de remuneracion de Los accionistas esta sujeta a futuras decisiones y aprobaciones corporativas y regulatorias.

2. De acuerdo al ultimo borrador de resolucién de Banco de Espana, esperamos que nuestro colchén OEIS aumente del 1% al 1,25% a partir de enero de 2024 debido a un cambio
metodologico. Las entidades deberan mantener capital a nivel consolidado por el superior de los requerimientos EISM y OEIS. Santander actualmente aplica un requerimiento por
sistemicidad del 1% de CET1, ya que a nivel global (EISM) y local (OEIS), ambos se encuentran en el 1%.
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Gestion del riesgo

GESTION DEL RIESGO

=== = Resumen ejecutivo =

Riesgo de crédito

La incertidumbre del entorno actual estd presionando los
indicadores de calidad crediticia, que se mantienen dentro de los
niveles esperados

1,08% 3,07% 68%
+3pbs/1T'23 +2 pbs/1T'23 0pps/1T'23
Riesgo estructural y de liquidez

Buffer de liquidez robusto y diversificado, con unas ratios muy
superiores a los requerimientos regulatorios

Ratio de cobertura de liquidez (LCR)

158% +6 pps/1T'23

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Riesgo de mercado

Pese a ciertos repuntes del VaR en el periodo, al final del
trimestre nuestro perfil de riesgo se mantiene estable

2T'23

12 millones de euros

Riesgo operacional

Nuestro perfil de riesgo operacional se deterioro ligeramente
en el segundo trimestre, debido principalmente a la evolucion
de determinados casos judiciales

El entorno actual sigue dominado por la volatilidad de los
mercados, la inflacion en paulatino descenso, pero atin en niveles
elevados, y por la continuidad de la tension geopolitica.

El comentado descenso de la inflacién y de los precios de la
energia, junto a las subidas mas pausadas de los tipos de interés
por parte de los bancos centrales, el alivio de las cadenas de
suministro, la reapertura de la economia china y un mercado
laboral pujante apuntan a que el PIB mantendra su resiliencia.

Sin embargo, se espera una desaceleracion gradual de la actividad
a nivel global durante la segunda mitad de 2023 y la primera de
2024 a raiz de las politicas fiscales y monetarias restrictivas, al
tiempo que la inflacion se encamina hacia niveles compatibles con
los objetivos oficiales.

Gestion del riesgo crediticio’

Durante el segundo trimestre de 2023, el saldo de activos
deteriorados se incrementa ligeramente con respecto al trimestre
anterior, situandose en 34.949 millones de euros, principalmente
por las subidas en México (+9%), Estados Unidos (+7%), Polonia
(+5%) y Chile (+4%), mientras que disminuyen en Espafia (-3%) y
Brasil (-4%).

Evolucion por geografias principales métricas

La exposicion crediticia con clientes se mantiene en linea con el
trimestre anterior, situandose en 1.137.823 millones de euros,
con crecimientos en Sudamérica y DCB, y descensos en Europa y
Norteameérica.

Todo lo anterior ha llevado a situar la tasa de mora en el 3,07%,
practicamente en linea con el trimestre anterior (3,05%).

En relacion con las dotaciones por insolvencias, alcanzaron los
5.7771 millones de euros en el primer semestre, un 21% mas que
en el mismo periodo del afio anterior, pero se mantienen estables
en relacion al primer trimestre. La comparativa interanual se ve
afectada por las dotaciones realizadas en Polonia (por las
hipotecas en francos suizos), Estados Unidos (por la normalizacion
de las provisiones) y Brasil (por el crecimiento de la cartera
crediticia, principalmente la minorista). Con ello, el coste del riesgo
se situa en el 1,08%, con un comportamiento alineado con el
objetivo.

El fondo para insolvencias se mantuvo en linea con el trimestre
anterior, hasta alcanzar los 23.902 millones de euros, situando la
tasa de cobertura total de activos deteriorados en el 68%, en
linea con la del trimestre anterior. Adicionalmente, hay que tener
en cuenta que cerca de un 60% de la cartera del Grupo esta
garantizada y, en particular las carteras hipotecarias de Espafia y
Reino Unido, requiere menores niveles de cobertura.

. . .2
Dotaciones por insolvencias

Coste del riesgo (%)’

Morosidad (%) Cobertura total (%)

Var (%) Var (pb) Var (pb) Var (pp)

1523 s/ 1522 1523 s/ 1522 1523 s/ 1522 1523 s/ 1522

Europa 1.289 13 0,42 5 2,35 (28) 51,1 09
Norteamérica 1.530 51 1,70 61 3,23 52 90,0 (21,5)
Sudamérica 2.541 9 3,32 34 5,88 50 77,8 (9,7)
Digital Consumer Bank 415 48 0,54 11 2,04 (19) 94,5 (3,0)
TOTAL GRUPO 5.771 21 1,08 25 3,07 2 68,4 (2,2)

1. Variaciones en euros constantes.
2. Millones de euros y % de variacion en euros constantes.

3. Dotaciones por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de crédito de los ultimos 12 meses / Promedio de préstamos y anticipos a la clientela de los ultimos

12 meses.

Informacion detallada de las diferentes geografias en Medidas Alternativas de Rendimiento.
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Gestion del riesgo

Por otro lado, el Grupo realiza un seguimiento estrecho de los
programas gubernamentales de liquidez que se pusieron en
marcha por la pandemia (donde Espafia concentra la mayor
parte), a medida que los periodos de carencia estan venciendo, sin
mostrar hasta la fecha signos preocupantes de deterioro.

El Grupo estd siguiendo de cerca las medidas de los gobiernos de
Espana, Portugal, Polonia y Reino Unido, dirigidas a aliviar la carga
hipotecaria para aquellos clientes considerados como vulnerables
tras el incremento de los tipos de interés.

Evolucién de las fases (stages) segin la NIIF 9: la distribucion
porcentual de la cartera se mantiene estable en el trimestre.

Cobertura por fases
Miles de millones de euros

Exposicic’)n1 Cobertura
Jun-23  Mar-23 Jun-22 Jun-23  Mar-23 Jun-22
Fase 1 1.011 1.005 998 0,4% 0,4% 0,5%
Fase 2 75 72 66 7,2% 7,4% 8,5%
Fase 3 35 34 34 410% 401%  40,7%

1. Exposicion sujeta a deterioro. Adicionalmente, en junio 2023 no estan sujetos a
deterioro 18 mil millones de euros de préstamos y anticipos a la clientela
contabilizados a valor de mercado con cambios en resultados (17 mil millones en
marzo 2023y 23 mil millones en junio 2022).

Fase 1: son los instrumentos financieros para los que no se identifica un incremento
significativo del riesgo desde su reconocimiento inicial.

Fase 2: si ha tenido lugar un incremento significativo del riesgo desde su fecha de
reconocimiento inicial, sin que se haya materializado el evento de deterioro, el
instrumento financiero se encuadra dentro de esta fase.

Fase 3: un instrumento financiero se cataloga dentro de esta fase cuando muestra
signos efectivos de deterioro como resultado de uno o mas eventos ya ocurridos que se
materializaran en una perdida.

Evolucion activos deteriorados y fondos constituidos

Riesgo de mercado

El riesgo de la actividad de negociacion de la banca corporativa
global, enfocada en atender las necesidades de nuestros clientes y
medido en términos de VaR diario al 99%, tiene origen
principalmente en potenciales movimientos en los tipos de
interés.

En el segundo trimestre, el VaR fluctud en torno a un valor medio
de 12 millones de euros. Aumenté moderadamente y de forma
puntual en la segunda mitad del trimestre, como consecuencia del
incremento de la volatilidad en los mercados por la negociacion
del techo de deuda en Estados Unidos junto a los escenarios de
volatilidad de finales del primer trimestre, que recoge el modelo
de calculo. Por factor de mercado, el VaR continué estando
dirigido principalmente por el riesgo de tipos de interés. Estas
cifras de riesgo siguen siendo bajas en comparacién con el tamario
del balance y la actividad del Grupo.

Carteras de negociacic’m.1 VaR por region

Millones de euros

2023 2022
Segundo trimestre Medio Ultimo Medio
Total 12,1 13,1 13,5
Europa 9,4 8,9 10,2
Norteamérica 3,5 3,1 2,0
Sudameérica 8,5 9,0 7,8

1. Actividad en mercados financieros de Corporate & Investment Banking.

Carteras de negociacit‘m.1 VaR por factor de mercado

Millones de euros
Variacion (%)

2T'23 Trimestral Interanual

Saldo al inicio del periodo 34.445 (0,7) (3.4)
Entradas netas 3.145 (2,6) 48,7
Aumento de perimetro (45) — —
Efecto tipos de cambio y otros 465 63,7 —
Fallidos (3.061) (18,2) (6,6)

Saldo al final del periodo 34.949 1,5 2,0

Fondos constituidos 23.902 2,2 (1,2)
Para activos deteriorados 14.326 3,8 4,3
Para resto de activos 9.576 (0,1 (8,4)

Millones de euros

Segundo trimestre 2023 Minimo  Medio  Maximo  Ultimo

VaR total 7,5 12,1 19,3 13,1

Efecto diversificacion (8,6) (12,9) (18,2) (13,6)
VaR tipo de interés 8,9 12,3 17,1 11,3
VaR renta variable 1,5 2,8 6,2 5,5
VaR tipo de cambio 2,3 55 8,0 6,0
VaR spreads crédito 2,7 3,2 3,9 3,2
VaR commodities 0,7 1,2 2,3 0,7

1. Actividad en mercados financieros de Corporate & Investment Banking.

Nota: En las carteras de Norteamérica, Sudameérica y Asia, el VaR correspondiente al
factor de spread de crédito que no sea riesgo soberano no es relevante y estd incluido
dentro del factor tipo de Interés.

& Santander 19

enero - junio 2023



Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Gestion del riesgo

Carteras de negociaci6n1. Evolucion del VaR

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander Anexo

Millones de euros

20 7

10

5 -
30/12/2022

1. Actividad en mercados financieros de Corporate & Investment Banking.

Riesgo estructural y de liquidez

Riesgo de tipo de cambio estructural: se deriva principalmente de
las transacciones en moneda extranjera relacionadas con
inversiones financieras permanentes, sus resultados y coberturas
asociadas. Nuestra gestion dinamica de este riesgo busca limitar
el impacto en la ratio core capital de los movimientos de los tipos
de cambio. En el trimestre, la cobertura de las diferentes divisas
con impacto en esta ratio se mantuvo cerca del 100%.

Riesgo estructural de tipo de interés: en el segundo trimestre del
afio la inflacion siguid corrigiendo, aunque todavia se encuentra
en niveles elevados segun los objetivos de los bancos centrales. La
presion sobre los tipos de interés en los mercados continla,
aunque de forma mas moderada dado que estos esperan que el
fin del ciclo de ajuste de las politicas restrictivas de los bancos
centrales podria producirse este mismo afio, si la inflacion
mantiene su senda descendente. En este contexto, nuestras
carteras estructurales de deuda tuvieron un comportamiento
positivo. A pesar de la continua alta volatilidad de los mercados
durante el periodo, el riesgo se mantuvo en niveles confortables.

Riesgo de liquidez: el Grupo ha seguido manteniendo en el
trimestre una holgada posicién, apoyada en un buffer de liquidez
robusto y diversificado, con unas ratios muy superiores a los
limites regulatorios.

20 & Santander
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31/3/2023

30/6/2023

Riesgo operacional

Nuestro perfil de riesgo operacional se deterioré ligeramente en el
segundo trimestre de 2023, debido principalmente a la evolucion
de determinados casos judiciales en Europa y América Latina.

En cuanto a los resultados, las pérdidas por riesgo operacional han
aumentado en comparacién con el trimestre anterior. Durante
este periodo se realizé un estrecho seguimiento de los siguientes
aspectos:

Riesgo tecnologico, derivado de planes de transformacion
relacionados con la estrategia de negocio y el desarrollo de
capacidades digitales.

Cumplimiento normativo, debido al aumento de los
requerimientos regulatorios (tales como ESG, resiliencia
operativa, regulacion sobre la gestion de datos, entre otros) asi
como a la creciente actividad supervisora.

Fraude externo, principalmente en transacciones de banca on-
line (fraude de clientes) y en los procesos de admision crediticia
(usurpacién de identidad).

Seguimiento del cumplimiento de la normativa sobre delitos
financieros (FCC, por sus siglas en inglés) y cumplimiento de las
medidas y la actualizacion de programas en determinadas
filiales.

Ciberamenazas en todo el sector financiero, reforzando los
mecanismos de vigilancia y entorno de control del Grupo.

Exposicion al riesgo con terceros, manteniendo una estrecha
supervision de los proveedores criticos, centrandose en su
entorno de control (capacidades de continuidad de negocio,
cadenas de suministro, gestion del riesgo cibernético vy
cumplimiento de los acuerdos de nivel de servicio).
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Marco externo general

MARCO EXTERNO GENERAL

Santander ha desarrollado su actividad en el segundo trimestre de 2023 en un entorno dominado por la volatilidad de los mercados, una
inflacion en paulatino descenso, pero auin en niveles elevados, y la continuidad de la tension geopolitica. En este contexto, los principales
bancos centrales del mundo volvieron a subir los tipos de interés para intentar contener la inflacion actual y anclar las expectativas de
medio plazo a sus respectivos objetivos. Esperamos que este proceso conduzca durante la segunda mitad de 2023 y la primera de 2024 a
una desaceleracién gradual de la actividad econdmica a nivel global, al tiempo que se restablece la inflacion hacia niveles compatibles con

los objetivos oficiales.

1 oz s e
“ Var. PIB Evolucion econémica

Eurozona
&

Espana
SE2  poino
al» Unido
Portugal
- Polonia
ﬁ Estados
=— Unidos
l‘\g" México
a Brasil
E Chile
]
‘\ﬁj Argentina

+1,1%

+4,2%

+0,2%

+2,5%

-0,3%

+1,8%

+3,7%

+4,0%

-0,6%

+1,3%

1. Variacion interanual del 1T'23.

La economia entro en recesion en el 1723, si bien la situacién fue muy divergente por paises: la
contraccion se debié a Alemania, Paises Bajos e Irlanda, mientras que hubo un repunte en el
crecimiento de Francia, Espana e Italia. La inflacion ha bajado y también la subyacente, pero el BCE esta
preocupado por la lentitud con la que se dirige hacia su objetivo. Por ello, ha seguido subiendo los tipos
de interés (la facilidad de deposito alcanza el 3,5%).

Espafia recupera el nivel de PIB de prepandemia en el trimestre, en el que el PIB ha seguido creciendo
impulsado por la demanda externa, mientras que el consumo cae de nuevo (-1,3%). EL crecimiento del
empleo ha sido muy positivo, pero ha empezado a desacelerar y la tasa de paro aumento al 13,3%,
afectada por la estacionalidad. La inflacion de junio desciende (1,9%) por los alimentos, y también la
subyacente, aunque a menor ritmo.

La economia evito la recesion al crecer ligeramente en el 1T'23, pero la actividad se fue deteriorando a
lo largo del trimestre. Hubo un sélido crecimiento del empleo, acompafiado de un aumento en la oferta
laboral que mantuvo la tasa de paro en el 3,8%. La inflacion subyacente sigue alta (6,9% en junio) lo
que, unido al alza de los salarios (7,4% en mayo), llevo al BoE a subir los tipos en 50 pb hasta el 5%.

Se espera una desaceleracion del firme crecimiento registrado en 17'23, en un entorno de menor poder
adquisitivo de los hogares, debido a la inflacion y a los tipos de interés mas altos. El mercado laboral,
con niveles muy bajos de desempleo (tasa de paro en el 7,2%), alimenta mayores incrementos
salariales que sustentan las presiones inflacionistas (5,3% la inflacion subyacente en junio).

EL PIB ha registrado una caida en el trimestre, por la contraccién del consumo. Se espera que la
economia mejore gradualmente como apuntan las ventas minoristas, los indices de confianza de
empresarios y consumidores, y el mercado laboral (tasa de paro del 2,9%). La inflacion cayo al 11,5%
en junio y, si continta la tendencia a la baja, el banco central podria empezar a recortar los tipos de
interés durante el tercer trimestre.

La economia en 1T'23 crece en linea con el potencial, debido al dinamismo del consumo privado. Los
indicadores apuntan a que el crecimiento se mantuvo sélido en el 2T'23 y el mercado laboral se esta
reequilibrando muy gradualmente. La inflacion se esta moderando, pero la subyacente se mantiene
aun elevada (4,8% en junio), lo que ha llevado a la Fed a sugerir que podria haber mas subidas de tipos.

Elinicio del 2023 sigue sorprendiendo por el sélido crecimiento de la inversion, el consumo de servicios
y las exportaciones. La inflacion se estd moderando mas rapido de lo esperado, aunque la subyacente
sigue elevada. El banco central detuvo el ciclo de subidas del tipo oficial (en el 11,25%), pero avis6 de
mantenerlos estables por un largo periodo de tiempo, para asegurar la convergencia de la inflacion a
su objetivo.

La economia esta creciendo con fuerza desde principios de afio, gracias a una buena cosecha y a la
fortaleza del sector servicios y del empleo (la tasa de paro estd en minimos historicos). La inflacion
continia moderandose (3,2% en junio) y el banco central mantiene el tipo oficial en el 13,75%, pero
suavizo el tono del comunicado, sugiriendo que el primer recorte de tipos podria estar cerca.

La economia prosigue su senda de ajuste, aunque la contribucién de la demanda externa se mantiene
positiva. La inflacion muestra ya claras sefiales de moderacion (7,6% en junio) y con las expectativas a
dos afios ancladas en el 3%. El banco central mantuvo el tipo oficial en el 11,25%, pero indic6 que
podria empezar a recortar proximamente si la economia y la inflacién mantienen su evolucion actual.

La economia mostré un crecimiento positivo en el 1T'23, pero con expectativas de un notable
debilitamiento por la fuerte sequia, que reduciria las exportaciones de soja, con gran peso en el total, lo
que ha presionado el tipo de cambio del peso argentino. La inflacion ha repuntado (al 7,4% de media
mensual en el 2T'23) y el banco central subié el tipo oficial al 97%.
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Informacion financiera

por segmentos

DESCRIPCION DE SEGMENTOS

La informacion por segmentos se basa en la informacion
financiera que se presenta al principal responsable de la toma de
decisiones operativas, que excluye ciertos elementos incluidos en
los resultados contables que no forman parte de nuestro negocio
ordinario (p. e].: plusvalias, saneamientos, deterioro de fondos de
comercio, etc.), o se ha realizado la reclasificacion de ciertas
partidas en determinados epigrafes de la cuenta de resultados
ordinaria o en "base ajustada” para entender mejor las
tendencias de negocio.

El Grupo ha alineado la informacién de este capitulo de manera
consistente con la informaciéon utilizada internamente para
informes de gestion y con la informacion presentada en otros
documentos publicos del Grupo.

Se ha determinado que la comision ejecutiva del Grupo es la
principal responsable de la toma de decisiones operativas del
mismo. Los segmentos operativos del Grupo reflejan sus
estructuras organizativas y de gestion. La comision ejecutiva del
Grupo revisa los informes internos del Grupo basandose en estos
segmentos para evaluar su rendimiento y asignar recursos.

Los segmentos estan diferenciados por las areas geogréficas en
las que se obtienen beneficios o por tipo de negocio. La
informacion financiera de cada segmento se realiza a partir de la
agregacion de las cifras de las distintas areas geogréficas y
unidades de negocio que existen en el Grupo. Esta informacion
relaciona tanto los datos contables de las unidades integradas en
cada segmento como aquellos proporcionados por los sistemas
de informacién de gestion. En todos los casos se aplican los
mismos principios generales que los utilizados en el Grupo.

En el ejercicio 2023 Grupo Santander mantiene los criterios
generales aplicados en 2022, con dos excepciones.

En los segmentos secundarios: ajuste anual habitual del
perimetro del Modelo de Relacion Global de clientes entre Banca
Comercial y Santander Corporate & Investment Banking y entre
Banca Comercial y Wealth Management & Insurance.

En los estados financieros del Grupo: con ocasion de la entrada en
vigor de la NIIF 17 (nueva norma contable general para los
contratos de seguro) el 1 de enero de 2023, el Grupo ha realizado
de forma retrospectiva una reclasificacién de balance al epigrafe
'Pasivos amparados por contrato de seguro o reaseguro’,
derivada del distinto tratamiento que esta nueva norma
establece para los componentes de un contrato de seguro. Esta
reclasificacion se ha realizado en los segmentos
correspondientes.

A efectos comparativos, los datos de 2022 se han reelaborado
incluyendo estas modificaciones.

En cuanto a la estructura de los segmentos operativos, el Grupo
mantiene sin variacion los dos niveles de segmentacién aplicados
en 2022.

22 & Santander  enero - junio 2023

Segmentos principales

Este primer nivel de segmentacion, basado en la estructura de
gestion del Grupo, se compone de cinco segmentos de los que se
reporta informacion: cuatro areas operativas y el Centro
Corporativo. Las areas operativas son:

Europa: incorpora todos los negocios realizados en la region
excepto los incluidos en Digital Consumer Bank. Se Ffacilita
informacion financiera detallada de Espafia, Reino Unido,
Portugal y Polonia.

Norteamérica: incorpora todos los negocios realizados en México
y EE.UU., que incluye la entidad holding (SHUSA) y los negocios
de Santander Bank, Santander Consumer USA (SC USA), la unidad
especializada de Banco Santander International, la sucursal de
Nueva York de Banco Santander y Santander US Capital Markets
(SanCap), resultado de la fusiéon entre Santander Investment
Securities y Amherst Pierpont Securities.

Sudameérica: recoge la totalidad de actividades financieras que el
Grupo desarrolla a través de sus bancos y sociedades filiales en la
region. Se aporta informacion detallada sobre Brasil, Chile,
Argentina, Uruguay, Pert y Colombia.

Digital Consumer Bank: incluye Santander Consumer Finance,
que incorpora todo el negocio de consumo en Europa, Openbank
y Open Digital Services (ODS).



Informacion financiera

por segmentos

Segmentos secundarios

En este segundo nivel de segmentacion, el Grupo se estructura en
Banca Comercial, Santander Corporate & Investment Banking
(SCIB), Wealth Management & Insurance (WM&) y PagoNxt.

Banca Comercial: contiene todos los negocios de banca de
clientes, incluidos los de consumo, excepto los de banca
corporativa que son gestionados a través de SCIB y los de gestion
de activos, banca privada y seguros, que son gestionados por
WMG&. Asimismo, se incluyen en este negocio los resultados de
las posiciones de cobertura realizadas en cada pais, tomadas
dentro del @mbito del comité de gestion de activos y pasivos de
cada uno de ellos.

Santander Corporate & Investment Banking: refleja los
rendimientos derivados de los negocios de banca corporativa
global, banca de inversion y mercados en todo el mundo,
incluidas las tesorerias con gestion global (siempre después del
reparto que proceda con clientes de Banca Comercial), asi como
el negocio de renta variable.

Wealth Management & Insurance: integra los negocios de
gestion de activos (Santander Asset Management), la unidad
corporativa de Banca Privada y Banca Privada Internacional en
Miami y Suiza (Santander Private Banking) y el negocio de
Seguros (Santander Insurance).

PagoNxt: incluye soluciones de pago digital, proporcionando
soluciones tecnoldgicas a nivel global para nuestros bancos y
nuevos clientes del mercado abierto. Se estructura en cuatro
negocios: Merchant, International Trade, Pagos y Consumo.

Adicionalmente a los negocios operativos descritos, tanto por
segmentos principales como por segmentos secundarios, el
Grupo sigue manteniendo el Centro Corporativo, que incorpora
los negocios de gestion centralizada relativos a participaciones
financieras, la gestion financiera de la posicion estructural de
cambio, tomada desde el ambito del comité de gestion de activos
y pasivos corporativo del Grupo, asi como la gestién de la liquidez
y de los recursos propios a través de emisiones.

Como holding del Grupo, el Centro Corporativo gestiona el total
de capital y reservas y las asignaciones de capital y liquidez con el
resto de los negocios. No recoge los gastos de los servicios
centrales del Grupo que se imputan a las areas, con la excepcién
de los gastos corporativos e institucionales relativos al
funcionamiento del Grupo.

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos o areas de negocio en este informe y los principios contables bajo los que se
presentan aqui sus resultados pueden diferir de aquellos negocios incluidos y los principios contables aplicados en la informacion
financiera preparada y divulgada por nuestras filiales (algunas de las cuales cotizan en bolsa) que por nombre o descripcion geografica
puede parecer corresponder a las areas de negocio contempladas en este informe. Por tanto, los resultados y tendencias mostrados
aqui para nuestras areas de negocio pueden diferir significativamente de los de tales filiales.

Tal y como se describe en la pagina anterior, los resultados de nuestros segmentos de negocio que se presentan a continuacion se
proporcionan basados Unicamente en los resultados ordinarios e incluyendo el impacto de las fluctuaciones de tipo de cambio. Sin
embargo, para una mejor comprension de los cambios en la evolucion de nuestros segmentos de negocio, se presentan y se analizan
las variaciones interanuales de nuestros resultados sin la incidencia de dicho impacto.

Por otra parte, ciertas cifras que se presentan en este informe han sido objeto de redondeo para facilitar su presentacion. En
consecuencia, los importes correspondientes a las filas o columnas de totales de las tablas que se presentan podrian no coincidir con la
suma aritmética de los conceptos o partidas que componen el total.
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Informacion financiera
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Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Enero-Junio 2023
Principales partidas de la cuenta de resultados ordinaria
Millones de euros
Resultado Beneficio
Margen de Comisiones Margen Margen antesde  atribuidoala
Segmentos principales intereses netas bruto neto impuestos dominante
Europa 7.565 2.244 10.464 6.081 3.888 2.536
Espafa 3.161 1.413 5.113 3.074 1.679 1.132
Reino Unido 2.583 167 2.759 1.395 1.127 818
Portugal 575 235 824 559 484 321
Polonia 1.209 289 1.509 1.105 657 321
Otros 37 140 259 (52) (59) (57)
Norteamérica 4.931 1.077 6.417 3.357 1.739 1.346
Estados Unidos 2.901 390 3.624 1.825 762 667
México 2.027 663 2.763 1.600 1.048 760
Otros 3 23 30 (68) (77) (81)
Sudamérica 6.477 2.395 9.037 5.504 2.376 1.458
Brasil 4.285 1.675 6.281 4.073 1.410 823
Chile 727 316 1.229 708 531 330
Argentina 1.138 282 1.029 508 308 252
Otros 327 122 499 214 127 53
Digital Consumer Bank 2.040 394 2.658 1.344 928 521
Centro Corporativo (94) (7) (342) (531) (601) (620)
TOTAL GRUPO 20.920 6.103 28.234 15.755 8.329 5.241
Segmentos secundarios
Banca Comercial 18.501 3.865 21.985 12.339 5.091 3.269
Corporate & Investment Banking 1.612 1.172 4.353 2.843 2.779 1.876
Wealth Management & Insurance 869 626 1.717 1.156 1.136 819
PagoNxt 31 446 521 (52) (77) (103)
Centro Corporativo (94) (7) (342) (531) (601) (620)
TOTAL GRUPO 20.920 6.103 28.234 15.755 8.329 5.241
Distribucién del beneficio atribuido a la dominante' Beneficio atribuido a la dominante. 15'23
Primer semestre 2023 Millones de euros. % de variacion sobre 15'22
Var Var’
= [ RRED 4% +74%
=% | BE +11%  +16%
.. Europa
Digital Consumer Bank: 9% l 321 +43% +43%
‘ - B2 +55% +55%
&= B s -39%  -39%
Norteamérica| —_
Europa: 43%
Sudamérica: 25% L """ - 760 *39% +23%
823 -40%  -40%
& 330 -16%  -19%
-
° 252 +73% +271%
Norteamérica: 23% L -
Digital 521 ~ R
Consumer Bank|_ bee . % 7%
I 575
Negocios e *22% +28%
globales ey Bl s +70%  +70%
Pagon|xt  -103 | 0%  +4%

1. Sobre areas operativas, sin incluir Centro Corporativo.
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Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accién Santander Anexo
Enero-Junio 2022
Principales partidas de la cuenta de resultados ordinaria
Millones de euros
Resultado Beneficio
Margen de Comisiones Margen Margen antesde  atribuidoala
Segmentos principales intereses netas bruto neto impuestos dominante
Europa 5.820 2.316 8.581 4.417 2.693 1.839
Espafia 2.015 1.475 3.937 1.994 904 652
Reino Unido 2.418 202 2.633 1.285 995 736
Portugal 340 245 613 363 327 225
Polonia 894 268 1.090 751 444 207
Otros 152 126 307 25 23 18
Norteamérica 4.483 937 5.780 3.088 2.061 1.578
Estados Unidos 2.877 394 3.665 1.984 1.378 1.090
México 1.606 529 2.096 1.166 747 546
Otros 0 14 19 (62) (64) (58)
Sudamérica 6.427 2.175 8.933 5.780 3.165 1.946
Brasil 4.421 1.600 6.393 4.442 2.270 1.365
Chile 1.038 222 1.357 868 646 391
Argentina 732 264 821 345 168 145
Otros 236 90 362 126 82 44
Digital Consumer Bank 2.032 425 2.573 1.325 1.010 572
Centro Corporativo (353) (1) (747) (926) (1.014) (1.040)
TOTAL GRUPO 18.409 5.852 25.120 13.685 7.915 4.894
Segmentos secundarios
Banca Comercial 16.747 3.789 20.675 11.662 6.053 4.018
Corporate & Investment Banking 1.712 1.029 3.602 2.311 2.280 1.537
Wealth Management & Insurance 298 655 1.192 686 660 482
PagoNxt 5 379 398 (50) (64) (104)
Centro Corporativo (353) (1) (747) (926) (1.014) (1.040)
TOTAL GRUPO 18.409 5.852 25.120 13.685 7.915 4.894
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La accion Santander Anexo

Segmentos principales

EUROPA

Beneficio ordinario atribuido

2.536 Mill. euros

Resumen ejecutivo

- Estamos acelerando la transformacion de nuestro negocio con el objetivo de obtener un mayor crecimiento y un modelo
operativo mas eficiente, lo que deberia permitirnos seguir mejorando la rentabilidad y aumentar el RoTE.

- La actividad comercial se vio afectada por el entorno de desaceleracion econémica, mayores tipos de interés e inflacion.
Los créditos disminuyeron un 5% interanual, por la menor demanda en las empresas y a pesar de una ligera recuperacion
en hipotecas en los Gltimos meses. Los préstamos personales no garantizados se mantuvieron estables. Los depoésitos
suben un 1% interanual por el fuerte crecimiento del negocio de banca mayorista en Espaiia y minorista en Reino Unido.

- EL beneficio ordinario atribuido (2.536 millones de euros) aumenté un 38% (+40% en euros constantes), impulsado por el
fuerte crecimiento de los ingresos, principalmente por el margen de intereses, que compensé la subida de costes, el
gravamen temporal sobre los ingresos obtenidos en Espaiia y las mayores dotaciones por la cartera en francos suizos en

Polonia.

Estrategia

Mantenemos la estrategia de crear un mejor banco, con el que
los clientes y empleados sientan una profunda conexion, que nos
permita crear valor para los accionistas y la sociedad, y seguir
contribuyendo al cumplimiento de la estrategia y a los resultados
del Grupo.

El ano pasado hicimos progresos significativos en los resultados
financieros y en los proyectos de transformacion. Este afio
aceleraremos con el objetivo de convertirnos en el mejor banco
de cada pais, apoyandonos en la combinacion de nuestro
liderazgo local con nuestros negocios paneuropeos y globales.
Para ello, nos enfocaremos en los siguientes pilares:

- Foco en el cliente: incrementar la base de clientes activos
mejorando el servicio y la experiencia del cliente.

« Simplificacién y automatizacion: mejorar la eficiencia a través
de un modelo operativo comun para la region.

+ Conectividad: aumentar los ingresos de nuestros negocios
globales incrementando la conectividad en la region.

+ Actividad de clientes: aumentar la vinculacién a través de una
propuesta de valor para particulares y pymes.

- Asignacion de capital: mejorar las politicas de fijacién de
precios y gestion de riesgos.

Esto nos estad permitiendo alcanzar un crecimiento sostenible y
una mayor rentabilidad y creacion de valor para los accionistas.

00 Miles 45.944 14.681
[eXeXe]

Clientes  Variacion

totales interanual +2% *+5%

O Mites 28.356 8.129

(e

Clientes  Variacion 0,

activos  interanual +2% *5%
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Principales areas de progreso por geografias:

Espafia: nos enfocamos en un crecimiento rentable y
sostenible, incrementando la base de clientes. Avanzamos en la
mejora de la calidad de servicio, automatizando y digitalizando
procesos, y desarrollamos una propuesta de valor mas sencilla
para particulares y especializada para segmentos de alto valor,
potenciando la colaboracién entre segmentos tanto a nivel
local como global. Ademas, mantenemos una gestién proactiva
del riesgo en un entorno macro complejo.

Reino Unido: nos centramos en gestionar los diferenciales
entre activos y pasivos. Nuestro programa de transformacion
ofrece mejoras de eficiencia a través de la automatizacion y
digitalizacion de procesos. Las carteras tienen un riesgo bajo, al
estar compuestas principalmente por hipotecas con un LTV
medio en torno al 51% y tener solo un 6% por encima del 80%.

Portugal: seguimos ejecutando nuestra estrategia enfocada en
crecer en los segmentos mas rentables. Ademas, aumentamos
los clientes activos y digitales, asi como la calidad del servicio.

Polonia: continuamos enfocados en mejorar nuestra posicion
en el mercado, especialmente en empresas, en gestion de
fondos y banca mayorista. Para ello, nos centramos en seguir
desarrollando nuestras capacidades digitales, simplificando
procesos e impulsando la atraccion de clientes y las ventas. El
fuerte incremento de los ingresos y la mejora de la eficiencia
nos permite absorber las mayores dotaciones por hipotecas en
francos suizos y mantener un crecimiento rentable.
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Informacion financiera

por segmentos

Segmentos principales

Adicionalmente, este trimestre hemos seguido trabajando en
nuestra transformacion regional, impulsando los cinco pilares de
creacion de valor, en linea con la estrategia del Grupo, a través de
los siguientes proyectos:

« Estamos avanzando en el proyecto de One Transformation en
Espaiia, obteniendo un impacto positivo en los indicadores
digitales o las decisiones basadas en datos.

Con nuestra app operativa en tres paises y disponible en modo
piloto en el Reino Unido, nos enfocamos en impulsar los
primeros desarrollos comunes para One Web.

Seguimos trabajando en la convergencia tecnoldgica y los
servicios compartidos, con varios centros de funciones de
apoyo ya operativos (riesgo cibernético, ESG, FCC, costes...) y
definiendo otros nuevos para operaciones y tecnologia.

Seguimos mejorando nuestra propuesta Everyday Banking
(afadiendo nuevas funciones a la inicial y definiendo una
especializada para clientes menores de 18 afos), estamos
trabajando en nuestras capacidades de preaprobacién de
préstamos y buscamos hacer crecer nuestra franquicia de
pymes, centrandonos en servicios especializados para
empresas de alto crecimiento.

« Continuamos aumentando nuestro negocio de multieuropeas
(los ingresos totales aumentaron un 71% interanual).

Evolucion del negocio

En los ultimos doce meses, la base total de clientes se ha
incrementado en 941.000. Alrededor del 64% del crecimiento fue
por los clientes activos, que suben en todos los paises salvo en
Reino Unido, donde se mantienen estables. Cabe destacar la
buena evolucién de clientes en Espafia, tanto de los totales
(incremento de 738.000 en los ultimos 12 meses) como de los
activos, que aumentaron un 5% y ya superan los 8 millones.

La actividad comercial durante el semestre se vio afectada por un
entorno macroeconémico caracterizado por el aumento de los
tipos de interés y la alta inflacion, que afecté especialmente a la
demanda de hipotecas y créditos a largo plazo para empresas. No
obstante, en los Ultimos meses se ha observado una ligera
recuperacién en la produccion de hipotecas. Asi, los préstamos y
anticipos a la clientela bajaron un 4% interanual. En términos
brutos, excluyendo las ATAy en euros constantes caen el 5%.

Los depositos de la clientela aumentaron un 3% interanual. Sin
considerar CTA y en euros constantes el aumento es del 1%,
apoyados por el fuerte crecimiento en el segmento mayorista,
especialmente en Espafia, y el de particulares en Reino Unido,
principalmente como consecuencia de los productos de ahorro
lanzados en el semestre. Esta evolucién nos ha llevado a una
mejora de la ya holgada posicion de liquidez.

Europa. Negocio. Junio 2023

Miles de millones de euros y variacion en euros constantes
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Depositos de la clientela sin
CTA + fondos de inversion

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATA

Los fondos de inversiobn aumentaron un 3% en términos
interanuales y en euros constantes, principalmente impulsados
por el crecimiento en Banca Privada, Portugal y Polonia, donde
hemos ganado cuota de mercado. Ademas, hemos visto una
recuperacion de las ventas de este tipo de productos en el
semestre, que se refleja en una subida en volimenes del 6%
desde el cierre de 2022.

Resultados

El beneficio atribuido del primer semestre de 2023 se sitta en
2.536 millones de euros, un 38% mas que en el mismo periodo
de 2022. En euros constantes, el aumento es del 40%, con el
siguiente detalle:

« El margen bruto aumenta el 23%, principalmente por el
margen de intereses, que ha crecido un 32%, reflejando la
gestion de margenes, la alta sensibilidad positiva del balance a
subidas de tipos de interés y el fuerte aumento de los
resultados de CIB.

+ La base de costes se incrementd en un 7%, por la inflacion y las
inversiones en tecnologia y digitalizacion. En términos reales,
disminuyeron un 2%. La eficiencia mejor6 en 6,6 puntos
porcentuales hasta el 41,9%.

+ Las dotaciones por insolvencias aumentaron un 13% por las
mayores dotaciones en Polonia por la cartera de hipotecas en
francos suizos. La evolucion subyacente de la calidad crediticia
de la region continu6 robusta y el coste del riesgo se mantuvo
en el entorno de los 40 puntos basicos.

+ Los otros resultados y provisiones incluyen el cargo realizado
por el gravamen temporal aplicado sobre los ingresos
obtenidos en Espaiia, que asciende a 202 millones de euros
para la totalidad del ejercicio 2023 y que se cargo
integramente en el primer trimestre. Excluyendo este impacto,
el beneficio hubiera subido un 51% en euros constantes.

En el trimestre, el beneficio atribuido aumentoé un 13% en euros
(+12% en euros constantes) sobre el trimestre anterior,
principalmente por la mejora del margen de intereses, el control
de costes y el efecto positivo de haber registrado el citado
gravamen temporal sobre los ingresos en Espafia en el primer
trimestre.

Estos efectos se ven parcialmente compensados por las
contribuciones al Fondo Unico de Resolucién en algunas de
nuestras geografias en el segundo trimestre, y un descenso en
los resultados de banca de inversion debido al efecto estacional.

Europa. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 15'22

2T'23 % sinTC 1523 % sinTC
Ingresos 5.293 +2 +1 10.464 +22 +23
Costes -2.215 +2 +1 -4.382 +5 +7
Margen neto 3.078 +2 +1 6.081 +38 +39
Dotaciones -646 +1 0 -1.289 +12 +13
BAI 2042  +11 +9 3.888 +44 +46
Benericlo 1347  +13 +12 2536 +38  +40
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Beneficio ordinario atribuido

#® E N
-— Spana 1.132 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

Seguimos aumentando la base de clientes (+362.000 en el afio),
acumulando siete trimestres consecutivos de captacién neta positiva
y creciendo en transaccionalidad por encima del mercado, tanto en
noéminas como en terminales de puntos de venta.

En la actividad con particulares, la nueva produccion de hipotecas
crece ligeramente en el trimestre, en un entorno de continua subida
de tipos de interés y elevada inflacion, que estd impactando en la
financiacion al consumo. En empresas, la financiacion a corto plazo
se mantiene en linea con el primer trimestre, mientras que la
financiacion a largo plazo se ha reactivado aunque sin recuperar los
niveles del segundo trimestre de 2022.

Los préstamos y anticipos a la clientela disminuyeron el 8%
interanual. En términos brutos sin ATA, caen un 6%, en linea con el
mercado, principalmente afectados por la amortizacion anticipada de
los créditos hipotecarios y la menor demanda de financiacion a largo
plazo por parte de las empresas.

Los depositos de la clientela aumentaron el 5%. Sin CTA suben el 3%,
por el fuerte crecimiento en plazo. Los recursos de fuera de balance
consolidan su tendencia positiva este afo, con un crecimiento del 2%
en el trimestre, gracias a la captacién neta positiva en fondos de
inversion, planes de pensiones y seguros de ahorro.

Resultados

El beneficio atribuido del primer semestre de 2023 fue de 1.132
millones de euros, un 74% mas que hasta junio de 2022. Por lineas:

» El margen bruto aumenta un 30%, impulsado principalmente por
el incremento del margen de intereses, consecuencia de los
mayores tipos de interés y el crecimiento de nuestra base de
clientes. Las comisiones caen en gestion de activos por la mayor
demanda de productos de renta fija y por los menores volimenes
medios. Por el contrario, crecen con fuerza en pagos y mayorista.

« Los costes suben un 5%, afectados por la alta inflacion. No
obstante, en términos reales cayeron un 1% y la ratio de eficiencia
mejor6 en 9,5 puntos porcentuales frente al primer semestre del
ano anterior, hasta situarse en el 39,9%.

+ Las dotaciones por insolvencias se han mantenido planas,
apoyadas en la gestion activa del riesgo.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio atribuido aumenta el
43%. En el subyacente del negocio, el margen de intereses y las
comisiones subieron un 7% en su conjunto, los costes se
incrementaron un 1% vy las dotaciones descendieron un 6%.
Adicionalmente, en el trimestre se ha contabilizado la aportacién al
FUR (131 millones antes de impuestos) y en el primer trimestre se
contabilizé el ya citado gravamen temporal (202 millones de euros).

Espaiia. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

2T'23 s/ 1723 1S'23 /1522
Ingresos 2.566 +1 5.113 +30
Costes -1.025 +1 -2.039 +5
Margen neto 1.540 0 3.074 +54
Dotaciones -389 -6 -803 0
BAI 940 +27 1.679 +86
Beneficio atribuido 666 +43 1.132 +74

Informacién financiera detallada en pagina 56
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La accion Santander Anexo
QO . . Beneficio ordinario atribuido
" Reino Unido .
ain 818 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

Nuestro programa de transformacion sigue mejorando la eficiencia a
través de la simplificacion y digitalizacion de procesos clave.

El uso de los canales digitales continué creciendo, con un 76% de las
refinanciaciones de hipotecas realizadas online y el 91% de las
cuentas corrientes abiertas a través de canales digitales. Nos hemos
adherido al acuerdo de buenas practicas hipotecarias (Mortgage
Charter), que se suma a las medidas que habiamos puesto en
marcha. El lanzamiento de nuestra nueva y competitiva cuenta
corriente Edge Up y la ampliacién de nuestra propuesta de ahorro
han demostrado nuestro compromiso constante para mejorar los
productos ofrecidos a nuestros clientes.

Los préstamos y anticipos a la clientela caen un 2% interanual. En
términos brutos, sin ATAy a tipo de cambio constante, descienden un
4%, al verse afectados por la presion del coste de la vida y el
aumento de los tipos de interés a la clientela, que se han traducido en
una menor demanda.

Los depositos de la clientela suben un 2% interanual. Excluyendo CTA
y en euros constantes, aumentan un 1%, con menores saldos en
cuentas corrientes, que se vieron compensados por el aumento en
cuentas de ahorro. Los fondos de inversién cayeron un 4%.

Resultados

El beneficio atribuido del primer semestre de 2023 se ha situado en
818 millones de euros, un 11% mas que en el mismo periodo de
2022. En euros constantes, aumenta el 16%, con el siguiente detalle:

+ El margen bruto se incrementa un 9%, apoyado en el aumento del
margen de intereses, gracias a la gestiéon de margenes en un
entorno de tipos de interés al alza.

+ Los costes suben un 5%, afectados por la alta inflacion, aunque en
términos reales se reducen un 5%. Asi, la ratio de eficiencia se
situd en el 49,4%, tras mejorar 1,8 puntos porcentuales respecto a
la del primer semestre de 2022.

+ Las dotaciones por insolvencias contabilizan 103 millones de
euros, disminuyendo un 14%. Los fundamentales del crédito se
mantuvieron estables, con un coste del riesgo de solo 11 puntos
basicos.

En cuanto a la evolucion trimestral, el beneficio atribuido aumenté
un 5% en euros constantes, consecuencia de las menores dotaciones
por insolvencias. Los ingresos y los costes se mantienen
practicamente planos.

Reino Unido. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2723 % sinTC 1S'23 % sinTC
Ingresos 1.391 +2 0 2.759 +5 +9
Costes -689 +2 +1 -1.363 +1 +5
Margen neto 702 +1 0 1.395 +9 +13
Dotaciones -44 -26 -27 -103 -17 -14
BAI 585 +8 +6 1.127 +13 +18
g;?;::f;: 423 47 45 818 +11  +16
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Segmentos principales

Beneficio ordinario atribuido

321 Mill. euros

Portugal

Actividad comercial y evolucién del negocio

Seguimos ejecutando nuestra estrategia de crecimiento rentable,
apoyandonos en la transformacioén del modelo de negocio y el foco
en la satisfaccion del cliente. Continuamos creciendo la base de
clientes vinculados y digitales y mantenemos el enfoque en el
crecimiento en los segmentos mas rentables del mercado.

Los préstamos y anticipos a la clientela cayeron el 5% interanual. En
términos brutos sin ATA, se reducen un 4%. La dinamica de
voliimenes ha estado condicionada por el entorno de subida de tipos
de interés que se refleja en: una menor produccién de crédito nuevo,
prepagos en el segmento hipotecario y, en empresas, la amortizacion
de lineas con garantia del Estado.

Los depositos de la clientela (con y sin CTA) bajaron un 9% con
respecto al afio anterior, por los menores saldos en productos a la
vista como consecuencia de los mayores tipos ofrecidos por
instrumentos de financiacion al sector publico. Los fondos de
inversion han mostrado una buena evolucion en el trimestre, y
aumentaron un 5% respecto a junio de 2022.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 se sitGa en 321
millones de euros, un 43% mas en términos interanuales:

+ El margen bruto subi6é un 34% impulsado por el impacto de los
mayores tipos de interés sobre el margen de intereses, que crece
un 69%. Las comisiones caen, afectadas por la nueva regulaciéon en
el pais relacionada con la amortizacién anticipada de hipotecas y la
menor produccion crediticia.

- La inflacion sigue presionando la base de costes, que mantiene su
tendencia contractiva en términos reales. Asi, la ratio de eficiencia
mejoroé en 8,7 puntos porcentuales con respecto a junio de 2022,
hasta el 32,1%.

- La calidad crediticia se mantuvo sélida, con una ratio de mora en
niveles bajos y un coste del riesgo de solo 10 puntos basicos.

Con respecto al trimestre anterior, el beneficio atribuido cae un 21%,
afectado por los costes regulatorios contabilizados en este trimestre
(contribucidn al FUR, contribucion al sector bancario e impuesto de
solidaridad del sector bancario) y el cambio normativo en las
comisiones. Por el contrario, las dinamicas del negocio subyacente se
mantuvieron solidas, con un margen de intereses creciendo a doble
digito, costes planos y dotaciones en niveles muy bajos.

Portugal. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

2T'23 s/ 1723 15'23 /1522
Ingresos 419 +3 824 +34
Costes -132 0 -265 +6
Margen neto 286 +5 559 +54
Dotaciones -20 +51 -34 +214
BAI 223 -14 484 +48
Beneficio atribuido 142 -21 321 +43
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Beneficio ordinario atribuido

wp Polonia 321 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

Seguimos centrados en nuestras prioridades estratégicas: ofrecer una
mejor experiencia a los clientes y empleados para aumentar los
clientes activos en todos los segmentos, avanzar en transformacion
digital y simplificacién, y crecer de manera rentable.

Hemos impulsado nuestro programa de transformacién con la
digitalizacion en curso en la banca electronica (iBiznes24), el proceso
crediticio (plataforma CLP) y el CRM en la nube. Nos convertimos en
el primer banco con sede en Polonia en completar la implantacion de
la plataforma Electronic Banking Internet Communication Standard
(EBICS) y en el negocio de CIB hemos estrenado una nueva
funcionalidad en el servicio GTS y actuado como coordinador de las
operaciones de mercado mas relevantes.

Los préstamos y anticipos a la clientela crecen el 6% interanual,
mientras en términos brutos, sin ATA y tipo de cambio constante se
mantienen planos, dado que el aumento de la demanda en CIB, en
préstamos al consumo y en empresas, se vio compensado por la
contracciéon del segmento hipotecario pese al repunte de la
produccion en los Gltimos meses.

Los depositos de la clientela suben el 15%. A tipo de cambio
constante y sin CTA, lo hacen el 9%, apoyados en los volimenes de
particulares, empresas y CIB. Los fondos de inversion suben un 20%.

Resultados

El beneficio atribuido del primer semestre de 2023 alcanz6 los 321
millones de euros, con un aumento del 55% interanual. En euros
constantes, sube también un 55%, con el siguiente detalle:

+ El margen bruto se incrementa un 38%, impulsado por el margen
de intereses (+35%), debido al control del coste de financiacion y
al aumento de los spreads de crédito, en un entorno de tipos de
interés altos. Las comisiones subieron el 7%.

+ Los costes aumentan un 19%, muy controlados a pesar de la alta
inflacion y su presion sobre el coste de los servicios y sobre los
gastos de personal (en términos reales aumentan el 3%). La ratio
de eficiencia mejoré al 26,8%, con un crecimiento del margen neto
del 47%.

- Las dotaciones por insolvencias suben (+69%) por las dotaciones
realizadas para incrementar la cobertura de la cartera hipotecaria
en francos suizos como consecuencia de las mayores
reclamaciones de clientes.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio disminuyé un 11%,
principalmente por las citadas dotaciones para las hipotecas en
francos suizos, dado que la parte alta de la cuenta de resultados
sigue mostrando fortaleza, con los ingresos creciendo al 3% y los
costes controlados (+1%).

Polonia. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 % sinTC 1523 % sinTC
Ingresos 780 +7 +3 1.509 +38 +38
Costes -207 +5 +1 -405 +19 +19
Margen neto 573 +8 +4 1.105 +47 +47
Dotaciones -191 +26 +22 -343 +70 +69
BAI 321 -4 -8 657  +48 +48
Benericlo 155 -7 - 321 +55 455
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NORTEAMERICA

Beneficio ordinario atribuido

1.346 Mill. euros

Resumen ejecutivo

- En Norteamérica, seguimos enfocados en los segmentos que han mostrado ventajas competitivas y en promover una
fuerte colaboracion con el Grupo tanto en EE.UU. como en México, al tiempo que reducimos los negocios y productos con
escala y rentabilidad limitadas para generar eficiencias y crecer con rentabilidad.

- Los créditos a la clientela suben el 5% interanual en euros constantes, con aumento tanto en Estados Unidos como en
México. Los recursos de la clientela aumentan el 10% en euros constantes por los depdsitos a plazo.

- El beneficio ordinario atribuido se situé en 719 millones de euros en el trimestre, un 15% mas que en el primer trimestre
(+13% en euros constantes) impulsado por los mayores ingresos y las menores dotaciones. En el semestre, el beneficio
fue de 1.346 millones de euros, un 15% menos que en igual periodo de 2022 (-19% en euros constantes) debido,
principalmente, a la normalizacién de dotaciones en EE.UU., que mas que compenso los buenos resultados de México.

Estrategia

Aumentamos las sinergias entre paises para mejorar la
cooperacion y aportar valor a ambos mercados:

+ Ofreciendo una propuesta de valor basada en nuestra
conectividad global, en la adopcidn de las mejores practicas y
en los beneficios de nuestras plataformas globales.

« Impulsando una rentabilidad sostenible por medio de
estrategias de vinculacion y una oferta de productos y servicios
personalizados para mejorar la experiencia del cliente.

+ Promoviendo la colaboracion entre ambos paises y el Grupo. A
través de nuestra iniciativa MEXUS, para la funcién de
tecnologia estamos consolidando el know-how de operaciones,
la digitalizacion, los hubs, el front- y back-office, entre otros:

- EE.UU.: estamos modernizando nuestra plataforma digital
para construir una experiencia multicanal, que priorice el
canal digital y simplifique la oferta de productos.

- México: estamos simplificando el banco mediante la
optimizacion de nuestros productos y procesos, al tiempo que
fortalecemos nuestras capacidades digitales para competir
con los mejores del mercado.

Ademas, en linea con nuestra estrategia de asignar capital a los
negocios mas rentables, en el segundo trimestre del afio:

+ Santander US distribuyd 1.000 millones de dolares adicionales
en dividendos, con lo que el dividendo total del semestre
asciende a 1.250 millones de délares. EL nivel del colchén
regulatorio de SHUSA (Stress Capital Buffer), nos facilita llevar
a cabo nuestras acciones de capital previstas.

« En febrero, el Grupo incrementé su participacién en Banco
Santander México hasta el 99,98% y posteriormente, en mayo,
se deslisto la cotizacion en las Bolsas de México y Nueva York.

&% Miles 24.957
Clientes  Variacion [
totales interanual +3%
O Mites 14.127
—~
Clientes  Variacion 0%

activos  interanual
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Santander US y México publicaron sus Informes ESG 2022 que
destacan nuestra estrategia, logros y compromisos en banca
responsable. Nos centramos en ampliar e implantar
oportunidades de financiacion sostenible en nuestros negocios.
En EE.UU., anunciamos un nuevo Community Plan, que incluye
inversiones en pequefias empresas y desarrollo comunitario. En
México:

+ CIB fue el agente emisor de los bonos sociales del Banco
Centroamericano de Integracién Econdmica.

+ Tuiio y la Secretaria de Seguridad del Estado de México
iniciaron un taller, para impartir educacion financiera basica a
los reclusos.

+ Firmamos el primer acuerdo con la Corporaciéon Financiera
Internacional (IFC, por sus siglas en inglés) para promover
practicas de construccion sostenible, lo que nos permitira
ofrecer a los clientes asesoramiento gratuito de sus expertos
para obtener certificaciones de construccion sostenible.

Respecto a las prioridades locales:
Estados Unidos

En EE.UU., seguimos centrandonos en un mix de negocios
escalables que proporcionan un crecimiento rentable y que
genera una mayor contribucion a los negocios y plataformas
globales del Grupo, como Auto o Multifamily. Nuestro modelo de
negocio estda enfocado en cuatro segmentos principales
(Consumer, Empresas, CIB y Wealth Management) y en cuatro
pilares fundamentales:

- Simplificacién: racionalizar los negocios y productos con escala
y rentabilidad limitada y salir de carteras comerciales no
esenciales.

4.410 20.335
-5% +5%

4.031 9.933
-6% +2%
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Segmentos principales

« Transformacion: aprovechar las capacidades digitales y de
datos del Grupo para modernizarse, impulsar la escalabilidad y
reducir los costes de servicio.

+ Colaboracion: potenciar la conectividad del Grupo para
impulsar el crecimiento de los ingresos y obtener sinergias.

+ Crecimiento rentable: apoyar el crecimiento de los negocios
mientras mantenemos la disciplina en la gestion de capital.

En Consumo, los saldos de los depésitos se mantuvieron estables
mientras continuamos simplificando productos, procesos vy
servicios. En Auto, la calidad de riesgo se esta normalizando
aunque ha mostrado un mejor comportamiento al esperado
inicialmente, dada la resiliencia de los consumidores y de los
precios de vehiculos usados.

En Empresas, generamos un crecimiento sostenido de los
ingresos y los saldos de los depdsitos se mantuvieron estables.
Seguimos con un crecimiento rentable del crédito y de la
produccién crediticia en todas las carteras.

En CIB, tuvimos un buen desempefio trimestral al materializarse
las mayores capacidades de SanCap y el desarrollo de nuevas
soluciones de valor afiadido y eficientes en capital.

En WM, los activos bajo gestién y los ingresos crecieron,
apoyados por una mayor actividad comercial y un entorno de
tipos de interés mas altos.

México

Hemos iniciado nuestro plan de transformacién, con la ambicion
de convertirnos en el mejor banco en cuanto a experiencia de
cliente, de duplicar el balance y triplicar el beneficio en los
proximos afios apoyados en: (i) la captacion de clientes, (ii) la
simplificacion y automatizacion, (iii) la inversion en talento y (iv)
la mejora de la oferta digital.

En tarjetas, aumentamos las colocaciones gracias a soluciones
innovadoras como la gamificacion en la app para aumentar los
limites de crédito a clientes con poca experiencia crediticia, un
evento de preventa con un artista de alto nivel y la oferta Unique
Rewards (un programa de fidelizacion para rentas altas).

En préstamos al consumo, seguimos explorando nuevos
segmentos y mejorando la comunicacién digital. Estamos
fomentando la vinculacién temprana de los clientes mediante el
otorgamiento digital de préstamos nomina cuando abren su
cuenta.

En hipotecas, todos los productos, lanzamientos y ofertas se
procesan ahora digitalmente. Fuimos el primer banco en bajar los
tipos hipotecarios, reduciendo el del segmento de rentas altas en
60 puntos basicos, hasta el 8,85%.

Norteamérica. Negocio. Junio 2023

Miles de millones de euros y % en euros constantes

160 +5%

168 +10%

= +6% = +11%

l»*' +3% l~’l +8%

Depositos de la clientela sin
CTA + fondos de inversion

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATA

En auto, aumentamos la atencion personalizada, agilizamos los
tiempos de formalizacion mediante especialistas digitales y
lanzamos planes con condiciones preferentes para colectivos
como universidades, nébminas o rentas altas.

En pymes, continuamos con las alianzas estratégicas mediante
ofertas a medida para cdmaras empresariales y gobiernos
estatales. También seguimos promocionando nuestros
principales productos de adquirencia (G-Mini, G-Smart, G-Store y
G-Advance).

Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela aumentan un 7%
interanual. En términos brutos, sin ATA y en euros constantes,
suben un 5%, impulsados por hipotecas, tarjetas de crédito, auto
y nominas en México y por CIB, Multifamily y Auto en EE.UU.

Los depésitos de la clientela se incrementan un 13% interanual.
Excluyendo las CTA y en euros constantes, el crecimiento también
es del 13%, impulsado por los flujos hacia depésitos a plazo, ya
que los incentivamos con tipos competitivos para atraer nuevos
depositos y clientes y fomentar la vinculacion.

Resultados

El beneficio atribuido del primer semestre de 2023 se situd en
1.346 millones de euros, disminuyendo un 15%. En euros
constantes, caydé un 19%:

El margen bruto aumenta un 5%, impulsado por el margen de
intereses (+4%, apoyado en un contexto de tipos de interés
mas altos y en el crecimiento del crédito) y por las comisiones
(+7%, principalmente por las de tarjetas de crédito y las de
seguros en México). Los ROF suben en el periodo mientras el
resto de ingresos disminuye, por la caida del leasing en EE.UU.

Los costes suben un 8%, impactados por la inflacion (+1% en
términos reales), las inversiones en digitalizacion y tecnologia 'y
los mayores costes de personal.

Las dotaciones por insolvencias aumentan (+51%), debido al
proceso de normalizacion de las carteras minoristas. Sin
embargo, la calidad de los activos se mantiene sélida en ambos
paises.

En relacién al primer trimestre, el beneficio atribuido sube un
13% en euros constantes debido al aumento de comisiones y ROF
y a la reduccion de las dotaciones en Estados Unidos.

Norteamérica. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 % sinTC 15'23 % sinTC
Ingresos 3276  +4  +3 6.417 +11  +5
Costes 1560  +4  +3 3060 +14  +8
Margen neto 1.716 +5 +3 3.357 +9 +3
Dotaciones 722 11 M 1530 +59  +51
BAI 925 +14  +12 1739 -6 -20
:;?;::;‘g 719 +15  +13 1346 -15  -19
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@ . Beneficio ordinario atribuido
= Estados Unidos 667 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

Seguimos centrandonos en lograr un crecimiento rentable a la vez
que transformamos y simplificamos nuestros negocios en el pais.

Los préstamos y anticipos a la clientela subieron un 4% interanual. En
términos brutos, sin ATA y en euros constantes, crecieron un 6%
impulsados por CIB, Multifamily y Auto.

Los depositos de la clientela subieron un 8% interanual. Excluyendo
las CTA y en euros constantes, crecieron un 13% impulsados por los
depositos a plazo tanto en banca comercial como en CIB. El coste de
los depdsitos siguié creciendo en linea con lo esperado.

Los saldos de depésitos de clientes se mantuvieron practicamente
estables durante el primer semestre de 2023, apoyados en una base
de depositos minorista y diversificada. En SBNA, aproximadamente el
60% de los depdsitos proceden de particulares y pequeiias empresas,
que se mantienen estables en el trimestre, y tenemos un alto
porcentaje de depdsitos asegurados por la FDIC (aproximadamente el
65%). La gestion de liquidez, de tipos de interés y de capital esta
alineada con los objetivos del Grupo y con los estandares de bancos
de importancia sistémica mundial (G-SIB).

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 fue de 667
millones de euros (un 39% inferior al del primer semestre de 2022).
En euros constantes, también cayé un 39%, debido, en gran medida,
a los mayores costes de financiacion y a la normalizacién prevista en
las dotaciones:

El margen bruto disminuye un 2% debido a una menor actividad en
los mercados de capitales, menores ganancias por leasing y la
salida del negocio hipotecario. EL margen de intereses se mantuvo
estable, ya que los mayores volimenes y la mayor rentabilidad
fueron compensados por el aumento de los costes de depdsitos y
de financiacion mayorista.

.

Las iniciativas de transformacién nos permiten mantener los costes
contenidos (-0,5% en términos reales), a pesar de la inflacion y las
inversiones en nuestro negocio global.

Las dotaciones por insolvencias aumentaron un 67% debido a la
normalizacién del crédito. Sin embargo, este proceso se estd
produciendo a menor ritmo del esperado inicialmente, ya que la
resiliencia del consumidor y de los precios de los coches usados
estan favoreciendo las mayores recuperaciones de mora temprana.

En el trimestre, el beneficio atribuido aumenté un 24%, apoyado en
la estabilidad de los ingresos (a pesar de la presidn en el margen de
intereses por mayores costes de financiacion) y un mejor
comportamiento de lo esperado en las dotaciones (-22%).

Estados Unidos. Resultados ordinarios

Beneficio ordinario atribuido

:.-g: ’ .
l ' Mexico 760 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

Continuamos reforzando nuestra posicion en productos de valor
afiadido, con el fin de incrementar la vinculaciéon de los clientes.
Mantenemos una buena evolucion en la cartera de particulares.

Nuestro foco en particulares se refleja en nuestra posicion
consolidada en auto, donde somos terceros por cuota de mercado
(17%), mientras que en tarjetas de crédito y nominas seguimos
creciendo a doble digito interanual.

Los préstamos y anticipos a la clientela suben el 17% interanual. En
términos brutos, sin ATA y sin la incidencia de los tipos de cambio,
aumentan el 3% interanual, impulsados por particulares (hipotecas
+7%, tarjetas de crédito +23%, auto: +37% y néminas: +21%). Por su
parte, el crédito a empresas e instituciones crecioé el 2%, mientras
que el de pymes disminuye un 6% y la cartera de CIB un 15%.

Los depositos de la clientela aumentan un 27% interanual. Sin las
CTAy la incidencia de los tipos de cambio, suben el 11%, impulsados
por los depositos a plazo, apoyados en el entorno de mayores tipos
de interés. Los fondos de inversion se mantienen practicamente
estables.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 fue de 760
millones de euros, un 39% mas que en el mismo periodo de 2022. En
euros constantes, aumenté un 23%:

- El margen bruto subié un 17%, impulsado por el margen de
intereses (+12%), como resultado de mayores volumenes y tipos
de interés, por las comisiones (+11%) y por los ROF.

« Los costes aumentan un 11%, debido a las inversiones en
tecnologia y digitalizacion relacionadas con el plan de
transformacion. Aun asi, la ratio de eficiencia mejoré 2,3 puntos
porcentuales, hasta el 42,1%.

+ Las dotaciones por insolvencias se incrementan un 26%, en parte
reflejo del crecimiento de la cartera crediticia de particulares.

En comparacion con el trimestre anterior, el beneficio atribuido

aumenta un 8% por el buen comportamiento de los ingresos core,
que compensaron los aumentos de las dotaciones y los costes.

Meéxico. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 % sinTC 1523 % sinTC
Ingresos 1.797 -2 0 3.624 -1 -2
Costes -887 -3 -1 -1.799 +7 +6
Margen neto 910 -1 +1 1.825 -8 -9
Dotaciones -438 -23 -22 -1.005  +69 +67
BAI 417  +21 +22 762  -45 -45
Beneficlo 367 422 +24 667 -39 -39
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Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 %  sinTC 1523 %  sinTC
Ingresos 1.463 +13 +8 2.763 +32 +17
Costes -623 +15 +11 -1.163 +25 +11
Margen neto 840 +11 +6 1.600 +37 +22
Dotaciones -284 +19 +14 -523 +42 +26
BAI 543 +8 +4 1.048 +40 +24
gfr'l‘tfuf:;': 401 +12 +8 760 +39  +23
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SUDAMERICA

Resumen ejecutivo

Beneficio ordinario atribuido

1.458 Mill. euros

- Estamos enfocados en incrementar el valor aportado al Grupo, y en avanzar para convertirnos en el banco mas rentable
en cada uno de los paises en los que operamos en la region mientras promovemos las sinergias a través de nuestros

negocios globales y regionales.

- Mantenemos una sélida base de clientes (73,1 millones), con un aumento interanual de 7,4 millones por una mayor
transaccionalidad, mientras fortalecemos nuestro modelo de riesgos en un contexto complejo.

- En actividad, crecimiento interanual tanto en créditos como en depdsitos, mientras buscamos convertirnos en el banco
lider en negocios inclusivos y sostenibles a través de propuestas de valor diferenciales.

- Beneficio ordinario atribuido en el semestre de 1.458 millones de euros, con una caida del 25% interanual (-23% en
euros constantes) por el aumento de los costes y las dotaciones, compensado parcialmente por el crecimiento de los

ingresos.

Estrategia

Continuamos enfocados en acelerar el crecimiento de nuestros
negocios globales:

+ En financiacién al consumo, continuamos reforzando nuestra
posicién de liderazgo en la region, mediante la automatizacion
y escalabilidad de nuestras operaciones. Estamos trabajando
también en optimizar los costes de financiacion, y en cerrar
acuerdos con los principales fabricantes del mercado.

« En medios de pago, seguimos incrementando nuestra cartera
de tarjetas activas y acelerando la eficiencia, dentro del
compromiso de incrementar la contribucion al resultado del
Grupo. Entre otras iniciativas, estamos implantando una
plataforma global de tarjetas y mejorando nuestro ya eficiente
modelo de operaciones. Por su parte, Getnet continda su
exitosa implantacion en los distintos paises de la region.

- En CIB, continuamos avanzando en nuestra ambicion de
convertirnos en el primer operador de CIB en la mayoria de
productos y paises en los que operamos, evolucionando hacia
una oferta comun para la region. Para ello, estamos ampliando
nuestras capacidades en Mercados y Corporate Finance vy
fortaleciendo las franquicias de Pert y Colombia. Continuamos
aumentando nuestro negocio de multilatinas (los ingresos
totales incrementaron un 72% interanual).

* En ESG, estamos impulsando la actividad de Green Finance,
apoyando a los clientes en la transicién ecoldgica, mejorando
nuestra propuesta de valor y fomentando sinergias regionales.

Asimismo, continuamos expandiendo nuestros negocios de
microfinanzas, Prospera y Surgir, en la region. Gracias a todo
ello, en Chile fuimos nombrados por Latin Trade como una de
las Cinco Empresas Mas Sostenibles de Latinoamérica.

Nuestra labor en la region nos ha llevado a ser reconocidos como
Mejor Banco en Latinoamérica por la revista Euromoney.

Por paises, destacan las siguientes iniciativas:
En Brasil, seguimos expandiendo nuestros negocios a través de:

- La orientacion al cliente, con foco en mejorar su experiencia y
satisfaccion con ofertas sencillas, completas y adecuadas a
cada perfil.

- Inversion en negocios estratégicos, con especial foco en
WM&, donde mantenemos el plan de expansion de
inversiones con la ampliacién de AAA (Associate Allocation
Advisor) y la adquisicion de la totalidad de Toro. En Empresas,
avanzamos en la construccién de una plataforma de
referencia. En Pagos, hemos firmado un acuerdo con la
productora Live Nation, para ampliar nuestra presencia en el
sector cultural del pais y en Auto nos mantuvimos como
lideres del mercado en vehiculos de particulares.

- Los canales de ventas, con una estrategia omnicanal,
enfocada tanto a la venta como a la posventa que permita
que los clientes sean atendidos donde, cuando y como
quieran, a través del canal fisico (red comercial, Prospera y
red externa), digital y en remoto.

. . Otros
=N

00 wies 73.138 63.305
[eXeXe]
Clientes  Variacion
totales interanual +*11% *13%
O Mies 38.414 31.853
([anan
Clientes  Variacion +2% +2%

activos  interanual

3.737 4,565 1.532
-7% +4% +27%
2.186 3.172 1.202
+5% -2% +11%
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+ Una cultura horizontal y tnica, que promueve la diversidad y
la meritocracia, y una cultura tecnolégica con la consolidacion
de F1RST (una empresa enfocada en tecnologia e innovacion)
y el lanzamiento de Tools Digital Services (enfocada en la
excelencia en soluciones y servicios).

En Chile, seguimos enfocados en nuestro objetivo de ser un
banco digital con sucursales. En medios de pago, nos hemos
convertido en uno de los lideres del mercado de adquirencia, con
mas del 9% de cuota de mercado y 219.000 puntos de venta con
Getnet. Ademds, hemos logrado crecer la base de nuestros
clientes pymes, y ampliado la oferta de servicios para clientes de
auto, agricultores y multilatinas. Por ualtimo, en ESG, hemos
continuado creciendo los créditos en Green Finance.

En Argentina, sequimos mejorando nuestra oferta de valor y
nivel de servicio, lo que nos ha permitido mantener el primer
puesto por NPS en satisfaccién de particulares. Mantenemos
también nuestro liderazgo en cuota de mercado del negocio
transaccional. Hemos ampliado nuestra oferta ESG, creando las
alianzas para apoyar a pymes y empresas en su transicion verde.
Y, en 2023, hemos recuperado el primer puesto como Mejor
Banco del Pais para Trabajar segun GPTW.

En Uruguay, continuamos siendo el banco lider del mercado
privado, impulsados por el buen desempefio de la oferta Soy
Santander, tanto para la apertura de cuentas y concesion de
tarjetas como para la vinculacion de clientes minoristas.

La buena dinamica comercial nos ha llevado a aumentar la cuota
de mercado en créditos y en depdsitos. En financiacion al
consumo, lanzamos la oferta Mi Auto con gran éxito, otorgando
mas de 3.000 operaciones en los dos primeros meses desde su
lanzamiento. En pymes, seguimos consolidando nuestra oferta
conjunta con Getnet, incorporando 2.118 establecimientos.

En Perd, nos mantenemos en el Top 3 de bancos de inversion del
pais, y somos lideres en créditos sindicados y Debt Capital
Markets. Continuamos liderando el mercado de auto, con una
cuota del 30%. Ademas, nuestra plataforma NeoAuto sigue
expandiéndose, con 1,7 millones de visitas al mes y mas de
680.000 usuarios. Nuestra microfinanciera Surgir, atiende ya a
101 distritos a través de un modelo de atencion 100% digital.

En Colombia, continuamos ofreciendo soluciones financieras
sostenibles e inclusivas y hemos mantenido nuestra participacion
en las operaciones mas relevantes para el desarrollo del pais, con
ofertas conjuntas de CIBy Empresas.

Sudamérica. Negocio. Junio 2023

Asimismo, seguimos impulsando la concesion de créditos a
emprendedores, donde destaca nuestro negocio de microcrédito
Prospera, presente ya en 635 municipios. En financiacion al
consumo, consolidamos nuestra posicién en crédito de auto
nuevo y usado, con foco en digitalizacion y control del riesgo.

Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela aumentan un 11%
interanual. En términos brutos, sin ATA y a tipo de cambio
constante, suben un 8%, con incrementos en todas las unidades
salvo en Peru.

Los depositos de la clientela suben un 9% interanual. Sin
considerar tipos de cambio ni CTA crecen un 8%, impulsados por
los depdsitos a plazo, que suben un 16% y mas que compensan
una caida del 5% en los depdsitos a la vista. Por su parte, los
fondos de inversion se incrementan el 7% en euros constantes.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 alcanza los
1.458 millones de euros, un 25% menos que en el mismo periodo
del afio anterior. A tipo de cambio constante, cae un 23% con el
siguiente detalle:

+ EL margen bruto sube un 5%, impulsado por el margen de
intereses y las comisiones, que aumentan el 6% y el 16%
respectivamente, y por los mayores ROF (+32%).

+ Los costes aumentan un 20%, en linea con la inflacion, gracias
a los esfuerzos en gestién realizados en el periodo.

+ Las dotaciones por insolvencias registran un aumento del 9%,
en linea con el aumento de volumenes. El coste del riesgo se
sitda en el 3,32% (3,32% también en diciembre de 2022).

Por geografias, destaca el crecimiento del beneficio atribuido en
Argentina, Uruguay, PerG y Colombia, que no consiguen
compensar las caidas en Brasil y Chile, afectados por el impacto
en margenes de la sensibilidad negativa a la subida de los tipos
de interés y mayores costes en Brasil, efectos que fueron en parte
compensados por los crecimientos en comisiones en las dos
unidades.

Respecto al primer trimestre de 2023, el margen neto aumenta
un 6% a tipo de cambio constante por los mayores ingresos
(margen de intereses, comisiones y ROF) que no se refleja en el
beneficio (-11%) por mayores costes (principalmente en
Argentina) y dotaciones.

Sudamérica. Resultados ordinarios

Miles de millones de euros y % en euros constantes

165 +8% 196 +7%
B o & 5%
- +116% - +107%
=0 =6
< | +5% <~ 0%

Depositos de la clientela sin

Préstamos y anticipos a la
CTA + fondos de inversion

clientela brutos sin ATA
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Millones de euros y % variacion

s/ 1T'23 s/ 1522

2T'23 %  sinTC 15'23 %  sinTC
Ingresos 4.634 +5 +7 9.037 +1 +5
Costes -1.810 +5 +8 -3.534 +12 +20
Margen neto 2.823 +5 +6 5.504 -5 -3
Dotaciones -1.309 +6 +5 -2.541 +9 +9
BAI 1.128 -10 -6 2.376 -25 -24
f:r'l’tf::;'g 668 -15 -1 1458 25  -23
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[ A\ .
& Brasil 823 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

La estrategia del pais sigue centrada en el cliente y en la
transformacion digital constante, que busca mejorar su experiencia.

Continuamos priorizando el crecimiento en negocios estratégicos. En
WM&, hemos adquirido el resto de participacion que no poseiamos
de Toro Investimentos (el 37,5%). Avanzamos en nuestro plan de
expansion con AAA, alcanzando ya en este trimestre el objetivo de
1.300 asesores y la presencia en 75 ciudades. En SAM, los activos
bajo gestién evolucionan mejor que el mercado. En Banca Privada,
aumentamos nuestra cuota de mercado en el afio y en Seguros,
logramos 5.200 millones de reales en primas.

En Empresas, alcanzamos 1,3 millones de clientes activos. En pymes,
hemos abierto 45.000 cuentas al mes. En tarjetas, el 97% se
concedieron a clientes que tienen cuenta en el banco. En auto,
seguimos enfocados en la rentabilidad y la calidad de nuestros
activos, y en consignado, nuestra produccion crecid mas que el
mercado. En Agro, contamos con una cartera de mas de 42.100
millones de reales, considerando titulos.

Con ello, los préstamos y anticipos a la clientela suben un 11%
interanual. En términos brutos, excluyendo las ATA y en euros
constantes, crecen el 6% por particulares, pymes y empresas.

Los depésitos de la clientela aumentan un 12% interanual. Sin CTA ni
la incidencia de los tipos de cambio, suben el 6%, por los depositos a
plazo (+11%), que compensan la caida en vista (-9%). Los fondos de
inversion caen un 1% a tipo de cambio constante. Con todo, los
recursos de la clientela suben un 3% a tipo de cambio constante.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 alcanzé los 823
millones de euros, un 40% menos que en el mismo periodo de 2022.
En euros constantes, también cae un 40%, con el siguiente detalle:

+ Elmargen bruto cae un 3%, impactados por el margen de intereses
(-4%). Esta evolucion se debe al efecto de los menores spreads, en
linea con la estrategia de foco en clientes con un mejor perfil de
riesgo, y a la sensibilidad negativa a la subida de tipos de interés.
Por su parte, las comisiones aumentan un 4%.

» Los costes crecen un 12%, muy impactados por la inflacién, los
convenios salariales y los mayores gastos relacionados con el
crecimiento del negocio. La ratio de eficiencia se mantiene en
buenos niveles, en el 35,1%.

- Las dotaciones por insolvencias suben un 6%, en linea con el
crecimiento de la cartera crediticia, principalmente la minorista,
situandose el coste del riesgo en el 4,74% (4,84% en marzo 2023).

En el trimestre, el margen neto sube un 3% por la estabilizacion del
margen de intereses. Este incremento no se refleja en el beneficio por
el impacto negativo de la reversion de la operacion realizada en el
primer trimestre relacionada con pasivos fiscales.

Brasil. Resultados ordinarios

Beneficio ordinario atribuido

330 Mill. euros

iy chie

Actividad comercial y evolucién del negocio

En Chile, mantenemos nuestro objetivo de ser un banco digital con
sucursales, a través de un proceso de innovacion constante, como el
lanzamiento de WorkCafé Expresso, donde nuestros clientes pueden
realizar sus transacciones con un servicio mas eficiente y seguro.

Ademas, continuamos desarrollando Mas Lucas, como complemento
a la oferta de Life. Es una nueva cuenta a la vista y de ahorro, que nos
deberia permitir aumentar nuestra presencia en los segmentos
masivos. También, hemos avanzado en la mejora de nuestros canales
digitales para aumentar la calidad de servicio.

El crédito al consumo ha mostrado un crecimiento mayor al de la
industria, impulsado por el negocio de tarjetas de crédito. En
empresas, logramos un crecimiento relevante de la base de clientes
pymes, de la mano de la oferta conjunta con Getnet. Por ultimo,
seguimos avanzando en créditos en Green Finance de acuerdo con un
plan muy ambicioso.

Con todo, los préstamos y anticipos a la clientela suben un 16%
interanual. En términos brutos, sin ATA 'y la incidencia de los tipos de
cambio, crecen el 4%, impulsados por particulares (+11%).

Los depositos de la clientela suben un 10% interanual. Sin la
incidencia de las CTA ni de los tipos de cambio, permanecen
constantes, ya que la caida en los depdsitos a la vista (-15%), se ve
compensada por los depositos a plazo (+21%). Los fondos de
inversion crecen un 21% a tipo de cambio constante. Con todo, los
recursos de la clientela aumentan un 5%.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 alcanzé los 330
millones de euros, un 16% menos que en el mismo periodo del afo
anterior. En euros constantes, cae un 19%, con el siguiente detalle:

+ El margen bruto disminuye un 13% por la bajada del margen de
intereses (-32%), ligada a la sensibilidad negativa a la subida de
los tipos de interés. Esta caida se ha compensado parcialmente por
la excelente evolucién de las comisiones, que crecieron un 38%
gracias al aumento de la vinculacion y la transaccionalidad
(destacan las comisiones de pagos y de seguros) y los ROF (+51%).

+ Los costes suben un 3%, muy por debajo de la inflacion media
(12%). Con todo, la ratio de eficiencia alcanzo el 42,4%.

+ Las dotaciones por insolvencias caen un 4%, con el coste del riesgo
en solo el 0,88%.

En relacion al trimestre anterior, el beneficio crece un 20% a tipo de
cambio constante, por la evolucién favorable de las comisiones, los
ROF y las menores dotaciones, que compensan los mayores costes y
la caida en el margen de intereses.

Chile. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 %  sinTC 1523 %  sinTC
Ingresos 3.224 +5 +2 6.281 -2 -3
Costes -1.127 +4 +1 -2.207 +13 +12
Margen neto 2.096 +6 +3 4.073 -8 -9
Dotaciones -1.129 +9 +6 -2.163 +7 +6
BAI 645 -16 -19 1.410 -38 -38
Beneficlo 354 25 28 823 -40  -40
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Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 % sinTC 1523 % sinTC
Ingresos 623 +3 +3 1.229 -9 -13
Costes -266 +5 +5 -521 +6 +3
Margen neto 356 +1 +1 708 -18 -21
Dotaciones -86 -27 -27 -203 -1 -4
BAI 286  +17 +17 531 -18 -21
Beneficlo 180 420  +20 330 -16 19

Informacion financiera detallada en pagina 67
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Beneficio ordinario atribuido

== Argentin
- ge d 252 Mill. euros

Actividad comercial y evolucién del negocio

Durante el trimestre, la gestion se ha enfocado en aumentar la
contribucién del pais al Grupo, principalmente a través de los
negocios globales.

Seguimos mejorando el servicio a nuestros clientes y nuestra oferta
de valor, lo que nos ha permitido mantener el primer puesto por NPS
en satisfaccion de particulares.

En medios de pagos, somos la segunda empresa en procesamiento
de pagos y mantuvimos nuestro liderazgo por cuota de mercado en
negocio transaccional. En Consumer, impulsamos el crédito al
consumo y mantuvimos el liderazgo en auto, con una cuota de
mercado del 21%. En ESG, ampliamos nuestra oferta de valor,
destacando nuestras alianzas para apoyar a las empresas en su
transicion verde.

En volimenes, los préstamos y anticipos a la clientela suben el 2%
interanual. En términos brutos, sin ATA y a tipo de cambio constante,
aumentan el 116% por consumo, pymes, empresas y CIB.

Los depositos de la clientela caen un 12% interanual. Sin considerar
tipos de cambio ni las CTA, se incrementan un 88%, impulsados por
los saldos a plazo (+133%), mientras que los fondos de inversion
aumentan un 166%. Con todo, los recursos de la clientela crecen un
107% a tipo de cambio constante.

Estas tasas de crecimiento, al igual que ocurre en resultados, se ven
muy impactadas por la alta inflacion registrada en el pais.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 se sitla en 252
millones de euros, con una subida del 73% interanual. A tipo de
cambio constante, se incrementa un 271%, con el siguiente detalle:

» El margen bruto sube un 168% por el margen de intereses
(+233%), las comisiones (+129%), y los ROF (+264%). Esta buena
evolucién compensa ampliamente el efecto negativo del mayor
ajuste por hiperinflacion contabilizado en otros resultados de
explotacion.

+ Los costes aumentan muy por debajo de los ingresos. Con ello, la
eficiencia se sitia en el 50,7%, lo que supone una mejora
interanual de 7,4 pp y el margen neto sube el 215%.

- Las dotaciones por insolvencias crecen un 188%, desde niveles
bajos en el periodo anterior y el coste del riesgo es del 3,46%.

Respecto al primer trimestre, el beneficio atribuido sube el 23% a
tipo de cambio constante, por la buena evolucion del margen de
intereses, las comisiones y los ROF, que compensa ampliamente el
crecimiento en costes por el efecto de la inflacion.

Argentina. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2723 % sinTC 1523 % sinTC
Ingresos 528 +5 +53 1.029 +25  +168
Costes -272 +9 +58 -522 +9  +134
Margen neto 256 +2 +49 508 +47 +215
Dotaciones -54  +26 +79 -97 +34  +188
BAI 129 -28 +12 308 +83  +292
gfr:‘;:'lz': 113 19 +23 252 +73 271

Otros Sudamérica — I' =

Uruguay

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos, sin ATA'y sin tipo de
cambio) aumentan un 11% interanual. Los depésitos de la clientela
(sin CTA ni tipo de cambio) caen un 3%, por las cuentas a la vista.

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 fue de 84
millones de euros, con un aumento interanual del 41%. A tipo de
cambio constante, sube un 30%, con la siguiente evolucion:

« El margen bruto se incrementa un 32%, impulsado por el margen
de intereses (por subida de los tipos de interés) y comisiones.

+ Los costes suben (impactados por la inflacién) muy por debajo de
los ingresos, con lo que la eficiencia mejora 7,2 pp hasta el 37,7%.

+ Las dotaciones por insolvencias suben, manteniendo la tendencia
de normalizacion de trimestres anteriores tras los bajos niveles de
afos previos. El coste del riesgo se mantiene en niveles moderados
(1,84%) y la tasa de mora se sitta en el 2,58%.

Respecto al primer trimestre, el beneficio atribuido crece un 10% a
tipo de cambio constante, por el buen comportamiento del margen
de intereses y la gestion de los costes.

Peru

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos, sin ATA'y sin tipo de
cambio) caen un 3% interanual y los depdsitos (sin CTA ni tipo de
cambio) suben un 2%, por los depésitos a la vista (+10%).

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 es de 40
millones de euros, un 24% superior al del mismo periodo de 2022. A
tipo de cambio constante, sube un 22%, con el siguiente detalle:

+ El margen bruto aumenta un 33%, por la buena evolucion en las
principales lineas de ingresos. Los costes crecen un 24%,
impactados por el lanzamiento de nuevos negocios y la inflacion,
pero la ratio de eficiencia mejora hasta el 34,9% (-2,4 pp).

+ Las dotaciones por insolvencias suben, aunque el coste del riesgo
se mantiene aln en niveles bajos (0,97%).

Colombia

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos, sin ATA y sin tipo de
cambio) suben un 5% interanual y depésitos (sin CTA ni tipo de
cambio) se incrementan un 21%, por los depdsitos a plazo (+78%).

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 es de 14
millones de euros, con un incremento del 11% interanual. A tipo de
cambio constante, crece un 29%:

+ El margen bruto aumenta un 35% (por las comisiones y los ROF) y
los costes un 28% por el impacto de la inflacién y el desarrollo de
nuevas lineas de negocio.

+ Las dotaciones por insolvencias suben un 164%, impactadas por
los negocios de Auto y Prospera que estan en crecimiento. En
cualquier caso, el coste del riesgo se mantiene muy bajo (0,59%).

Otros Sudamérica. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

Margen neto Beneficio atribuido

s/ 1522 s/ 1522
1S'23 % sin TC 1523 % sinTC
Uruguay 178 +62 +49 84 +41 +30
Pert 78 +40 +38 40 +24 +22
Colombia 31 +24 +43 14 +11 +29
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DIGITAL CONSUMER BANK

Resumen ejecutivo

Beneficio ordinario atribuido

521 Mill. euros

- En 2023 se mantiene un entorno complejo, ya que la inflacion y la subida de los tipos de interés estan mermando el
consumo. En este contexto, la nueva produccién aumenté el 5% interanual en euros constantes (+6% en auto).

- Seguimos reforzando nuestro liderazgo en auto gracias a nuestras alianzas estratégicas y los negocios de leasing y de
suscripcion. Hemos completado el acuerdo con Stellantis en abril y los nuevos contratos de leasing crecieron el 19%
interanual. En no auto, continuamos ampliando nuestro negocio de BNPL.

- El beneficio ordinario atribuido en el semestre se situa en 5271 millones de euros, lo que supone una caida del 9%
interanual (-7% en euros constantes) debido a la sensibilidad negativa del margen a la subida de tipos de interés y al
gravamen temporal a los ingresos obtenidos en Espaiia. Dado el entorno, hemos puesto el foco en el precio y la
rentabilidad de la nueva produccién, aumentar los depésitos de clientes, la eficiencia operativa y el coste de riesgo.

Estrategia

Digital Consumer Bank (DCB) es el lider europeo en financiacion
al consumo en Europa en términos de escala y rentabilidad,
apalancando la presencia de Santander Consumer Finance (SCF)
en el negocio de auto y de consumo en Europa y en las
capacidades tecnologicas de Openbank.

SCF es el lider en financiacién al consumo en Europa con
presencia en 18 paises (16 en Europa mas China y Canada) y
mas de 130.000 puntos de venta asociados. Ofrece propuestas
de valor a sus clientes y socios para potenciar su capacidad de
venta mediante la financiacion de sus productos, y el desarrollo
de tecnologias que les aporten una ventaja competitiva.

SCF aspira a ser el mejor financiador de auto y proveedor digital
de servicios de movilidad digital de Europa.

Openbank es el banco 100% digital mas grande de Europa.
Ofrece cuentas corrientes, tarjetas, préstamos, hipotecas, un
servicio de robo-advisor de Gltima generacién y una plataforma
abierta de servicios de brokerage. Actualmente, desarrolla su
actividad en Espafa, Paises Bajos, Alemania y Portugal, y
estamos trabajando en su expansion en Europa y América.

La tecnologia de Openbank y su capacidad de desarrollar nuevos
productos, como Zinia (BNPL), deberian permitir superar las
expectativas de nuestros clientes.

El objetivo de DCB es ofrecer soluciones de financiacion
competitivas para mantener el liderazgo europeo en
rentabilidad y escala en Auto & Consumer Lending
aprovechando la ventaja que proporcionan las plataformas
propias en Mobility y BNPL. Nuestra estrategia en 2023 se
centra en la transformacién para impulsar el crecimiento futuro,
con las siguientes prioridades:

Digital Consumer Bank. Distribucion del crédito
Junio 2023

M Alemania
30, 8% M Francia
9% [ Nérdicos
30% ™ Espafia
10% Italia
Reino Unido
12% 14% Polonia

14% M Resto

- Afianzar el liderazgo en los préstamos al consumo digitales
apoyandonos en:

- Auto: avanzando en nuestras iniciativas estratégicas
mediante la creacion de una oferta digital en movilidad de
primer nivel; apoyar a los fabricantes en su transformacién a
través de nuevas ofertas de préstamos, leasing (financiero y
operativo) y suscripcion online; y proporcionar a nuestros
socios soluciones innovadoras de financiacion y venta a
través de sitios web de concesionarios y marketplaces de
automoviles.

- Consumo (no auto): ganar cuota de mercado basandonos en
la especializacion y el desarrollo de las plataformas
tecnoldgicas aprovechando nuestra posicion lider en Europa
a través de Zinia, nuestro servicio buy now, pay later (BNPL),
checkout lending, tarjetas de crédito y préstamos directos.

- Digital Bank: aumentar la vinculaciéon de nuestros clientes
minoristas de Openbank y SC Germany y potenciar la
actividad de banca digital.

Continuar la transformacién de nuestro modelo operativo
manteniendo la eficiencia y siendo referencia en el sector, a
través de: (i) plataformas tecnoldgicas comunes, (ii) una
estructura operacional simplificada, y (iii) el redisefio y
automatizacion de los procesos.

Impulsar proyectos de transformacion tecnolégica. En Auto,
con el nuevo acuerdo con Stellantis, la adquisicion de MCE
Bank en Alemania, las oportunidades con fabricantes y
concesionarios de coches, ademas del lanzamiento de nuestra
nueva plataforma de leasing. En consumo, mediante la
transicion completa a la tecnologia y marca de Zinia y la
ejecuciéon de acuerdos paneuropeos, con integradores y con
empresas tecnolégicas mundiales.

* Reducir la sensibilidad a la subida de tipos de interés
mediante una mayor captacién de depositos y acelerando la
repreciacion de los créditos. Ademas, estamos promoviendo
un modelo de originar para distribuir que movilice el balance y
haga el negocio menos intensivo en capital.

Seguimos apoyando la transicién verde de la movilidad europea.
En 2023, queremos superar los 150.000 nuevos vehiculos
eléctricos de bateria que financiamos en 2022 mientras
desarrollamos otras iniciativas, que se estan extendiendo
rapidamente por Europa: cargadores eléctricos, paneles solares,
sistemas de calefaccién ecoldgica, bicicletas eléctricas, etc.
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También hemos sido reconocidos como Top Employer o Great
Place to Work (GPTW) en cuatro paises.

Evolucion del negocio

Tras un dificil entorno en 2022, DCB continda enfrentandose a
un 2023 todavia complejo. Algunos de estos impactos son: (i) el
cambio en las condiciones contractuales del TLTRO, (ii) las
subidas de tipos que reducen temporalmente los margenes
mientras se reprecia la cartera crediticia, y (iii) la normalizacion
desde un coste del riesgo muy bajo hacia la media del ciclo,
incluida la dotacion adicional para nuestra cartera hipotecaria en
francos suizos en Polonia.

Sin embargo, la nueva produccion en Europa se esta empezando
a recuperar después de un afio 2022 muy débil. En nuestro caso,
la nueva produccién subid un 5% interanual (+6% en auto), tras
el fuerte crecimiento registrado en 2022 en un mercado en
descenso.

En Auto, las soluciones de leasing y el foco comercial generaron
un aumento superior al 19% en nuevos contratos respecto al
afo anterior. Continuamos desarrollando nuestra propia
plataforma de leasing en Europa con la ambicion de revolucionar
el mercado construyendo capacidades organicas.

Nuestro servicio de suscripcion de Auto ofrece soluciones
flexibles desde un mes. Nuestra plataforma tiene dos modelos:
(i) Wabi, marca propia de contacto directo con el consumidor, ya
en funcionamiento en Esparia, Noruega y Alemania y se lanzara
a mas paises en los préximos afios; y (ii) Ulity, una solucion de
marca blanca para fabricantes y concesionarios de coches y
distribuidores lanzada en junio de 2022. A través de Ulity, ya
firmamos importantes acuerdos con empresas de vehiculo de
transporte con conductor (VTC) y fabricantes paneuropeos.

En el semestre, renovamos nuestra alianza con Stellantis en
Europa, lo que nos permitira consolidar nuestra posicion como
su principal socio financiero. Tenemos el objetivo de aumentar la
cartera de crédito en marcas de Stellantis en un 30%, hasta los
40.000 millones de euros en 2026.

En el negocio BNPL, Zinia continta obteniendo muy buenos
resultados, con 5,2 millones de contratos desde su lanzamiento
y mas de 56.000 vendedores conectados.

La joint venture con TIMFin, principal empresa de
telecomunicaciones italiana, cuenta ya con mas de 1,9 millones
de contratos desde su lanzamiento y mas de 5.800 puntos de
venta activos y 2.500 vendedores conectados.

Negocio

Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

+1%
+2%

+8% +11%

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATA

Depositos de la clientela
sin CTA + f. de inversion
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El stock de préstamos y anticipos a la clientela sube un 7%
interanual. En términos brutos, sin ATA y sin la incidencia de los
tipos de cambio, se incrementan hasta los 128.000 millones de
euros (76% es cartera auto), un 8% mas interanual.

Los depositos de la clientela aumentan un 8% en euros, y un 9%
sin CTA y excluyendo el impacto del tipo de cambio, hasta los
62.000 millones de euros. Hemos lanzado varias iniciativas para
acelerar el crecimiento de los depositos de clientes, lo que se ha
traducido en un aumento de 5.109 millones, en euros
constantes, incluso después de vender en el segundo trimestre
la joint venture con Stellantis en Alemania. Nuestro acceso a la
financiacién mayorista sigue siendo fuerte y diversificado.

Resultados

El beneficio atribuido en el primer semestre de 2023 se sitlia en
5271 millones de euros, -9% interanual. En euros constantes, el
beneficio ordinario cae un 7% (-3% excluyendo el impacto del
gravamen temporal en Espafia), con el siguiente detalle:

+ El margen bruto sube un 5%. Para neutralizar la sensibilidad
negativa a la subida de tipos, estamos repreciando los
préstamos activamente, poniendo foco en los segmentos mas
rentables, e incrementando los depdsitos de clientes para que
acaben siendo la principal fuente de financiacion. Como
resultado, el margen de intereses subié un 3%.

Las comisiones caen un 7%, afectadas por la nueva normativa
que impacta a las comisiones de seguros en Alemania. Los
ROF, junto con los otros resultados de explotacion, aumentan
notablemente, muy apoyados en los ingresos por leasing.

Los costes suben un 7% principalmente por las inversiones
estratégicas en transformacion, el crecimiento del negocio y el
impacto de la inflacién. En términos reales, disminuyen un 1%.
El margen neto sube un 3% y la eficiencia se sitta en el 49,4%.

+ Las dotaciones por insolvencias aumentan un 48% desde una
base baja el afio anterior. La calidad crediticia se mantiene
sélida, con un coste del riesgo que se esta normalizando pero
que se mantiene en niveles reducidos (0,54%) y una ratio de
mora que mejora hasta el 2,04%.

- Las principales unidades por beneficio son Nérdicos (137
millones de euros), Reino Unido (96 millones), Francia (94
millones) y Alemania (84 millones).

En comparacion con el trimestre anterior, el beneficio aumenta
un 14%, impulsado por el aumento de comisiones y la reduccion
de costes. Este trimestre se ha contabilizado la aportacién
correspondiente al FUR, mientras que en el trimestre anterior se
contabiliz6 el gravamen temporal a los ingresos en Espafia.

Digital Consumer Bank. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2723 % sinTC 15'23 % sinTC
Ingresos 1.315 -2 -2 2.658 +3 +5
Costes -655 -1 0 -1.314 +5 +7
Margen neto 660 -3 -3 1.344 +1 +3
Dotaciones =222 +15 +16 -415  +45 +48
BAI 481 +7 +8 928 -8 -7
aB:r?beLfl:f:llg 277 +14  +14 5210 -9 -7
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d¥d Centro Corporativo

Beneficio ordinario atribuido

-620 Mill. euros

Resumen ejecutivo

- El Centro Corporativo desarrolla su funcion de apoyo al Grupo.

- Su objetivo es definir, impulsar y coordinar la estrategia del Grupo, asi como prestar servicio a las unidades operativas,
aportando valor y realizando las funciones corporativas de seguimiento y control. También desarrolla funciones

relacionadas con la gestion financiera y el capital.

- El resultado ordinario atribuido negativo mejora con respecto al primer semestre de 2022 debido a la mayor rentabilidad
del buffer de liquidez y al menor impacto negativo de las coberturas de tipos de cambio.

Estrategia y funciones

El Centro Corporativo aporta valor al Grupo, entre otras,
mediante las siguientes funciones:

+ Mediante marcos de control y supervision global.

+ Fomentando el intercambio de mejores practicas en la gestion
de costes, lo que nos permite mantener una eficiencia que se
encuentra entre las mejores del sector.

+ Colaborando en la definicion y ejecucién de la estrategia
global, en operaciones de desarrollo competitivo y en
proyectos que garanticen cumplir con el plan de negocio.

+ Contribuyendo al lanzamiento de proyectos que desarrollaran
las d4reas de negocio transversales, para aprovechar la
globalidad que permitan generar economias de escala.

+ Garantizando una comunicacion abierta y constructiva con
accionistas, analistas, inversores, bonistas, agencias de rating y
otros actores de mercado.

+ Aportando valor a los paises y divisiones fomentando el
intercambio de mejores practicas, impulsando y gestionando
iniciativas globales innovadoras y definiendo politicas
corporativas, todo ello en el ambito de la comunicacién, el
marketing y la sostenibilidad.

Adicionalmente, también coordina las relaciones con los
reguladores y supervisores europeos y desarrolla las funciones
relacionadas con la gestion financiera y el capital que se detallan
a continuacién:

« Funciones desarrolladas por Gestion Financiera:

- Gestion estructural del riesgo de liquidez asociado a la
financiacion de la actividad recurrente del Grupo y las
participaciones de caracter financiero. Al cierre del trimestre
el buffer de liquidez supera los 317.000 millones de euros.

Esta actividad se realiza mediante la diversificacion de las
fuentes de financiacion (emisiones y otros), manteniendo un
perfil adecuado en volumenes, plazos y costes.

El precio al que se realizan estas operaciones con otras
unidades del Grupo es el tipo de mercado, que incluye todos
los conceptos de liquidez (que el Grupo soporta por la
inmovilizacion de fondos durante el plazo de la operacion) y
requerimientos regulatorios (TLAC/MREL).

- Asimismo, se gestiona de forma activa el riesgo de tipo de
interés para amortiguar el impacto de las variaciones en los
tipos sobre el margen de intereses y a través de derivados de
alta calidad crediticia, alta liquidez y bajo consumo de
capital.

- Gestion estratégica de la exposicién a tipos de cambio en el
patrimonio y gestién dinamica del contravalor de la
cobertura de tipos de cambio asociado a los resultados en
euros de las unidades para los proximos doce meses.
Actualmente, las inversiones netas en patrimonio cubiertas
ascienden a 16.102 millones de euros (principalmente
México, Reino Unido y Brasil) con distintos instrumentos FX
(spot o Forwards).

- Gestion del total del capital y reservas: equipo encargado del
analisis, adecuacion y gestion del capital del Grupo. Entre sus
funciones destacan: la coordinacién con las filiales, el
seguimiento de rentabilidades para maximizar el retorno para
los accionistas, el establecimiento de objetivos de solvencia y
aportaciones de capital y el seguimiento de la ratio de capital,
tanto en vision regulatoria como econdmica, y la asignacion
eficiente a las unidades.

Resultados

En el primer semestre de 2023, la pérdida atribuida es de 620
millones de euros, un 40% menor que la registrada en el mismo
periodo de 2022 (-1.040 millones de euros). Esta evolucion se
debe a:

+ El margen de intereses mejora en 259 millones de euros,
beneficiado por la mayor rentabilidad del buffer de liquidez por
la subida de tipos.

+ Los resultados por operaciones financieras mejoran en 182
millones de euros, debido al menor impacto negativo de las
coberturas de tipos de cambio.

+ Por ultimo, el conjunto de dotaciones y otros saneamientos
disminuye ligeramente en relacion al afio anterior.

Centro Corporativo. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

2T'23 1723 Var. 1523 1522 Var.

Margen bruto -218  -124 +75% -342  -747 -54%
Margen neto -312  -219 +43% -531 -926 -43%
BAI -341  -260 +31% -601 -1.014 -41%
gfr'l‘lf:'lz: 341 279 +22% -620 -1.040 -40%
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=== = Resumen ejecutivo =

Resultados. (15'23 vs. 15'22). % var. en euros constantes

El beneficio cae ya que los mayores ingresos se ven compensados
por aumentos en costes y dotaciones

“igrsor | cones | Dotaciones

Beneficio ordinario atribuido

3.269 Mill. euros

Negocio. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

Siguen creciendo los volumenes de activo y de pasivo

Préstamos a la clientela Recursos de la clientela

+7% +9% +21% 857 +1% interanual 825 +2%interanual
Clientes
Clientes totales Clientes activos Clientes digitales
Millones Millones Millones
+6% +2% +5%
164 97,8 99,5 49.9 5085
154 .
Jun-22 Jun-23 Jun-22 Jun-23 Jun-22 Jun-23
Actividad comercial Resultados

En los dltimos afios, hemos iniciado la transformacion de nuestro
modelo operativo y de negocio, con foco en la digitalizaciéon de los
procesos y la simplificacién de nuestros productos. Nuestro objetivo es
garantizar un acompafiamiento personalizado y adaptado a las
necesidades de cada cliente, para dar una respuesta a una de nuestras
prioridades, que es la mejora continua de nuestro servicio.

Esta transformacion de nuestro modelo operativo y de negocio esta
dirigida a convertirnos en un banco digital con sucursales, en el que los
clientes sean el centro de nuestra estrategia.

La mayor digitalizaciéon nos estd permitiendo simplificar nuestra oferta
de productos y automatizar nuestras operaciones asi como mejorar la
interfaz con la que interaccionan nuestros clientes y nuestro back-end,
es decir, los sistemas operativos del banco. Esto nos conducird a
reducir el coste del servicio al tiempo que mejoramos la experiencia
del cliente.

Gracias a estas mejoras, nuestros equipos en las oficinas pueden
dedicar un mayor tiempo a ofrecer un servicio mas personalizado,
especialmente en aquella toma de decisiones financieras de mayor
relevancia o que requieran un mayor asesoramiento por parte de
nuestros profesionales.

La gran labor realizada para el segmento pymes, combinando el
asesoramiento personalizado con el apoyo financiero y no financiero,
ha sido reconocida por Euromoney que ha nombrado a Santander
como Mejor Banco del Mundo para Pymes.

Los esfuerzos realizados en materia de calidad de servicio,
digitalizacion y multicanalidad nos han permitido alcanzar los 164
millones de clientes en el Grupo, tras aumentar en mas de 9 millones
en los ultimos 12 meses. Los clientes activos aumentan un 2% y los
digitales un 5% interanual.

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATA) suben el 1%
interanual (a tipos de cambio constantes) y los recursos de la clientela
sin CTA aumentan el 2% a tipos de cambio constantes.
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El beneficio ordinario atribuido en el primer semestre de 2023 fue de
3.269 millones de euros, con una caida del 19% interanual. A tipo de
cambio constante cae un 20%, con el siguiente detalle:

« El margen bruto sube un 7%, apoyados en el margen de intereses
(+11%) y las comisiones (+3%).

+ Los costes registran un incremento del 9%, impactados por la
inflacion. EL margen neto aumenta un 5% y la eficiencia es del
43,9%.

+ Las dotaciones por insolvencias crecen un 21%, fundamentalmente
por las subidas relacionadas con la normalizacién del coste del
riesgo en Norteamérica.

« Impacto del gravamen temporal sobre los ingresos en Espafia
registrado en el primer trimestre.

Banca Comercial. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 %  sinTC 1523 %  sinTC
Ingresos 11.206 +4 +4 21.985 +6 +7
Costes -4.891 +3 +3 -9.646 +7 +9
Margen neto 6.315 +5 +4 12.339 +6 +5
Dotaciones -2.877 -1 -2 -5.776 +22 +21
BAI 2.683 +11 +11 5.091 -16 -17
Beneficio 1718 +11  +10 3269 -19 20
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SCIB

=== » Resumen ejecutivo um

Resultados. (1523 vs. 15'22). % var. en euros constantes

Fuerte crecimiento del beneficio apoyado en nuestra
diversificacion geografica y por negocios

+24% +28%
34,7% 29 %

Crecimiento de ingresos por negocio y geografias

ol Santander Corporate & Investment Banking

Beneficio ordinario atribuido

1.876 Mill. euros

Nuestra ambicion y prioridades estratégicas

Convertirnos en una franquicia de
. referencia en Europa apalancando nuestra

plataforma regional

Elevar el nivel de nuestra franquicia en
. Estados Unidos y continuar creciendo

Santander Capital Markets

Convertirnos en un
negocio de CIB de
primera clase mundial
con foco en
posicionarnos como
asesores estratégicos

Consolidar nuestra posicién de liderazgo Cellucs losthenies

en Sudamérica y evolucionar hacia un CIB
panregional

Otros aspectos destacados del trimestre

Alianza estratégica con
Komgo para digitalizar el

SCIB ha recibido numerosos reconomientos

0, por parte de:
+24% 4.353 +16% negocio de trade finance
ToTAL 3524 097 kOITIgO GTRg: TheBanker GlobalCapital
Otros +14% Powering Trade Networks
Global Debt Financing
1.591 +34% . . .
Global Transactional Banking +42% Lider en los rankings de diferentes productos: 'tep3
. Financiacion Debt Capital Equity Capital
e . 22 . Estructurada Markets Markets L
-~ P - -
1522 1523 +28% S %".J@‘ SV 14 %‘.J'@ 'v‘
N,
(&) Green Global & ‘ (&3
Estrategia

El afio comenzo6 con inestabilidad en el sector financiero por las
dificultades de algunas instituciones de Estados Unidos y Europa que
causaron volatilidad en los mercados e incertidumbre (relacionado con
el aumento de los costes de financiacion, restricciones de liquidez, e
inflacion elevada). Ademas, las tensiones geopoliticas estan
alimentando los planes de deslocalizacién que determinaran las
inversiones y requeriran de soluciones de financiacién para la cadena
de suministro.

En este contexto, SCIB continla ejecutando la estrategia para
transformar su negocio, posicionandose como asesor estratégico de
sus clientes y ofreciendo productos y servicios especializados de alto
valor afiadido con foco en la transicion energética y la transformacién
digital.

Nuestros objetivos son duplicar el tamafio de la franquicia en EE.UU.
centrandonos en reforzar nuestras capacidades de asesoramiento
principalmente en aquellos sectores con mayor potencial de
crecimiento  como transicién energética, tecnologia o sanidad;
continuar la globalizacién del negocio de Mercados con foco en los
inversores institucionales y en EE.UU., mejorando nuestra plataforma
global de FX y derivados Over-the-Counter (OTC) en los principales
mercados de materias primas; y acelerar la rotacién de los activos para
optimizar la rentabilidad.

Durante el primer semestre del afio, SCIB concluy6 la fusiéon de
Amherst Pierpont Securities (APS) y de Santander Investment
Securities (SIS). La nueva entidad, bautizada como Santander US
Capital Markets LLC (SanCap), es una pieza clave en el proceso de
reorganizacion y globalizacion del negocio de Mercados de SCIB y en el
crecimiento de la franquicia en Estados Unidos.

En cuanto a las transacciones relevantes del segundo trimestre, en
ESG destaca la operacion de Export Finance para el desarrollo de dos
gigafactorias de fabricacién de baterias en Europa y Estados Unidos,
donde SCIB actudé como asesor financiero. Por otra parte, en ESG
Sustainable Tech, aprovechando la experiencia de SCIB en hidrégeno y
sus solidas capacidades de ejecucion en Francia, SCIB ha actuado como

asesor financiero exclusivo de Forvia y Michelin en la venta de una
participacién sustancial en Symbio a Stellantis, siendo la mayor
operacion de hidrégeno a escala mundial.

En el semestre, destaca el apoyo de SCIB a la empresa espariola de
generacion fotovoltaica Bruc Energy con un Equity Bridge Loan de 200
millones de euros. Por ultimo, cabe destacar los mandatos de SCIB
para estructurar financiaciones de proyectos de hidrégeno y de
combustibles de aviacion sostenibles.

Asimismo, en el sector de Digital Solutions Group (DSG) destaca la
operacion en la que Santander actué como coordinador global Unico en
Polonia para la venta de acciones de un proveedor internacional de
soluciones tecnoldgicas de negociacién e inversion especializado en el
mercado financiero OTC.

Poniendo el foco en la transformacion digital, en el segundo trimestre
SCIB se ha convertido en accionista de Komgo, la mayor red mundial
de financiacion al comercio de bancos y empresas. SCIB se beneficiara
de la tecnologia de Komgo para mejorar la comunicacién entre clientes
y bancos, y de su agilidad para desplegar soluciones en el espacio de la
financiacion al comercio y las materias primas, impulsando el proceso
de digitalizacién de las grandes multinacionales.

Durante el semestre SCIB ha creado una alianza con la aseguradora
Allianz Trade y la fintech Two (plataforma de pagos de e-commerce
B2B) para ofrecer a nuestros clientes una nueva solucion de
receivables. Esta alianza pionera en el mercado permitird a los clientes
mantener sus habitos de pago de facturas B2B a 30 o 60 dias dentro
del entorno del comercio electrénico, replicando el modelo del
extendido buy now, pay later disponible en el comercio minorista.
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1° Premios 2T 2023
Mejor Banco parala
GTRz:

Financiacion de Cadena de
Suministro

Transaccion del Afo:
Equities para Porsche, IPO
de 9.400 millones de euros

The Banker

Mejor Banco para los
Mercados de Capitales de
ESG en Latinoamérica

GlobalCapital

J

Resultados

El beneficio atribuido del primer semestre de 2023 ha sido de 1.876
millones de euros (32% del total de las areas operativas del Grupo).
Este resultado supera en un 22% al del mismo periodo de 2022. En
euros constantes, aumento del 28%, con importantes crecimientos en
todos los negocios core y ganando cuota de mercado.

Los ingresos se situaron en 4.353 millones de euros, tras aumentar el
21% comparado con el mismo periodo de 2022. Sin tipos de cambio, el
aumento fue del 24%, con todas las regiones creciendo por encima del
15%. Por negocios, y a tipo de cambio constante, la evolucién ha sido
la siguiente:

+ Mercados: crece el 22% interanual. Semestre sélido gracias a la
buena gestion de la volatilidad del mercado.

Por regiones, Europa y Asia obtienen buenos resultados, en un
contexto macroeconémico dificil. Por producto, destacan Securities
Finance, Credit y Equity Derivatives.

En Latinoamérica, los crecimientos son igualmente de doble digito.
En México, destaca la primera operacion repo a largo plazo con
Millenium. En Brasil, las mesas de electricidad y commodities
alcanzan excelentes resultados, mostrando el valor agregado del
area de Mercados.

En Estados Unidos, la actividad contintGa siendo fuerte con el foco
puesto en SanCap, resaltando el desempefio del negocio de
derivados sobre tipos de interés asi como con crecimientos sélidos
en Securities Finance, Exchange Traded Derivatives, Over-the-Counter
y Fixed Income Rates. Se experiment6é una notable demanda del
segmento corporativo y de Financial Sponsors.

+ Global Debt Financing mejora los resultados del primer semestre de
2022 (+14%). En Financiacion Estructurada, los resultados siguen al
alza, posicionandonos en Europa como top 3 en el ranking de
mandated lead arranger (MLA) y ostentando la segunda posicién a
nivel global para transacciones renovables. Durante los dltimos
meses, en el sector de infraestructuras se ha completado la
sindicacién de importantes transacciones.

Excelentes resultados en Debt Capital Markets (DCM), donde SCIB
continla con gran actividad en Europa y Latinoamérica,
posicionandose como lider en emisiones en délares para empresas
europeas Yy latinoamericanas. Algunas de las transacciones mas
relevantes han sido con AT&T y EDF.

Respecto al negocio de Titulizaciones, los ingresos siguen en la linea
ascendente del primer trimestre, creciendo a ritmos de mas del 40%
interanual.

+ Global Transactional Banking aumenta sus ingresos un 42% en la
comparativa interanual. Cash Management continta la tendencia
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alcista, apoyando a nuestros clientes con productos y servicios
innovadores que facilitan la digitalizacion y simplificacion de sus
negocios con una visién end-to-end de su cadena de valor.

En la parte de Trade & Working Capital Solutions destaca el primer
Inventory Finance y descuento masivo de facturas en Estados
Unidos.

Export Finance incrementa su cartera y mantiene el liderazgo en la
industria ESG a través de estructuras innovadoras, como es el caso
de la Pdliza Verde de Inversion lanzada por la ECA espafiola (CESCE).
En este semestre Santander ha sido galardonado por TXF "Perfect 10
Deals of the Year 2022" en las categoria de renovables, transporte
ferroviario y operacion mas innovadora.

- Corporate Finance: presenta un buen resultado, con crecimientos de
dos digitos en la actividad de Equity Capital Markets (ECM).

En la industria de Telecommunication, Media, Technology destaca el
asesoramiento a Global Infrastructure Partners en su adquisicion de
Vantage Towers por un valor de 16.000 millones de euros.

En Energia, SCIB consolida su posicién en el sector de las renovables
en Europa y Latinoamérica, destacando la venta por parte de Ardian
a Naturgy de una cartera de renovables, y la venta de Bruc Energy a
Interogo Holding de una participacion en una cartera operativa.

Por ultimo, SCIB refuerza su presencia en el sector de la energia
eélica marina asesorando a DGE en la venta de una participacion del
parque marino britanico de Morey East a Inpex.

En Consumer Retail Healthcare, SCIB sigue expandiendo su
franquicia a través de las operaciones mas relevantes en el sector.
Destacan el asesoramiento a Heineken en la adquisicién minoritaria
de la polaca Grupa Zywiec, la de Assai en Brasil por valor de 4.100
millones de reales, o la de ABB y Pepco en Polonia por 1.500
millones de zlotys.

SCIB sigue mostrandose como el asesor de referencia a nivel global
en M&A para el sector de infraestructuras. En el semestre destacan
los asesoramientos al fondo de pensiones canadiense CPPIB en la
compra de un 25% de FCC Medio Ambiente, y a Sacyr en la venta de
su division de Medio Ambiente a Morgan Stanley.

Los costes aumentan un 18% interanual como consecuencia de la
inversién en los productos y franquicias en desarrollo, aunque
manteniendo la eficiencia (34,7%) en niveles inferiores al resto del
sector.

Baja necesidad de dotaciones por insolvencias de crédito, que
comparan con un 2022 con liberaciones en Europa y Brasil.

Respecto al trimestre anterior, los ingresos caen ligeramente por algo
de estacionalidad y el cargo del FUR (109 millones de euros antes de
impuestos) y el beneficio cae un 5% en euros constantes.

SCIB. Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

s/ 1723 s/ 1522

2T'23 % sinTC 1523 % sinTC
Ingresos 2.147 -3 -1 4.353 +21 +24
Costes =772 +5 +5 -1.510 +17 +18
Margen neto 1.375 -6 -5 2.843 +23 +27
Dotaciones -31 — — =3} — —
BAI 1.320 -10 -8 2.779 +22 +26
Ster':;::gg 899 -8 -5 1876 +22  +28
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Wealth Management & Insurance

=== = Resumen ejecutivo =

Resultados. (1523 vs. 15'22). % var. en euros constantes

Peso sobre
comisiones
del grupo®

Ingresos’

+25% 30% +10% 89%

CAL: 284.587 mill. euros AuM: 206.597 mill. euros

Contribucion total al beneficio por negocio

Var. s/15'22
1.637 +30%
BancaPrivada 617 +122%
sam L 271 -6%
S 0S

1523

T.Incluidas las comisiones cedidas por Asset Management y Seguros a la red
comercial (+44% de crecimiento en ingresos sin considerar éstas).

2.Total de comisiones de WM&, incluidas las cedidas a la banca comercial.

& | Sorking

Captaciones netas

6.391 mill. euros

50.000 mill. euros
+10%

Beneficio ordinario atribuido

819 Mill. euros

Asset
Management

Ventas netas Comisiones

3.219 mill. euros 873 mill. euros

[ Insurance

+8% vs. junio 2022

Otros aspectos destacados del periodo

) Primas brutas

+10% vs. junio 2022

58.581 mill. euros 6.252 mill. euros

+95%

+11%

aLosAL
Private
» Banking

INNovAﬂoN
AWARDS 2023

g (@)

BM)HNE s

ke

3. Inversiones Socialmente Responsables.

Actividad comercial

Mantenemos nuestra aspiracion de ser el mejor Wealth & Protection
Manager responsable de Europa y América, y uno de los motores del
Grupo con un crecimiento de la contribucion al beneficio del 30%. En
junio, hemos sido reconocidos como el Mejor Banco en Wealth
Management en Latinoamérica por Euromoney.

+ En Banca Privada, seguimos impulsando nuestra plataforma global
para que los clientes se beneficien de nuestra escala y presencia
internacional y proporcionando soluciones a medida de sus
necesidades, consiguiendo asi que puedan moverse facilmente de
una geografia a otra del Grupo. En términos de colaboracién,
permanecemos como lideres en el flujo de inversién entre
Latinoamérica, Europa y Estados Unidos, gestionando un volumen de
negocio cruzado entre geografias de 50.000 millones de euros.

Nuestro negocio de colaboraciéon con SCIB continta creciendo,
generando unos ingresos de 86 millones de euros en el semestre, un
12% mas interanual, sobre todo en Espafia, Brasil y México.

Seguimos ampliando nuestra oferta de valor e innovando en nuestra
gama de productos con alternativos, estructurados, préstamos
garantizados y productos socialmente responsables (ESG).

En productos alternativos tenemos ya 2.666 millones de euros en
compromisos totales. Durante el semestre, hemos continuado
ampliando nuestra oferta, buscando oportunidades para nuestros
clientes con los vehiculos mas adecuados en cada geografia.

En Espaiia, el foco en este segundo trimestre se ha situado en la
comercializacion de un fondo y una sociedad de capital riesgo (SCR),
gestionados por Santander Asset Management, que invierte en
compafiias innovadoras en el ambito de transicion energética:
Santander Innoenergy Climate Fund.

En Miami y Ginebra, tras el lanzamiento de Berilo Il (feeder de deuda
del fondo GSS 2022 de la gestora Bain Capital), lanzamos un nuevo
fondo de fondos para aprovechar la oportunidad de inversion en
Private Equity.

Nuestra oferta en gestion discrecional de carteras representa ya el
10% del total de activos bajo gestion (AuM), con un crecimiento de
1.088 millones de euros en el semestre, principalmente en Espafia y
Portugal.

Destaca también nuestro servicio de inversion inmobiliaria en
directo, donde estamos capturando gran parte del flujo de inversion
entre Latinoamérica, Europa y Estados Unidos, con un volumen total
de 120 millones de euros en transacciones en el semestre.

En lo que va de aiio, nuestra labor ha sido reconocida por Euromoney
como la Mejor Banca Privada en Latinoamérica, asi como Mejor
Banca Privada Internacional en México, Argentina, Brasil, Perq,
Uruguay, Polonia y Portugal. Ademas, hemos recibido el premio a
Mejor Banca Privada Global en Ciberseguridad y Digital Portfolio
Management en Europa por la revista Professional Wealth
Management del grupo Financial Times. El alcance de estos premios
muestra el valor de la combinacién de la plataforma global de
Santander Private Banking con el conocimiento y presencia local en
cada uno de los mercados en los que operamos.

En Santander Asset Management (SAM), se confirma la
recuperacion en la actividad comercial, tras la inestabilidad de los
mercados en 2022. Sin embargo, la evolucién hacia renta fija esta
generando una disminucién en los margenes medios de las carteras.
Continuamos siendo la plataforma global de producto preferida por
nuestras bancas comerciales, con cerca de 548 millones de euros en
comisiones totales de distribucién para el Grupo, en linea con el afio
anterior a pesar de los menores margenes.

En Espafia estamos evolucionando el modelo de gestién discrecional
de carteras, y hemos lanzado dos fondos nuevos cuyo
asesoramiento estd delegado a entidades como BlackRock (renta
variable estadounidense) y Fidelity (Asia).

La oferta de productos alternativos dirigidos principalmente a
nuestros clientes institucionales y family offices es cada vez mas
robusta. En el negocio de alternativos contamos ya con 22 vehiculos
lanzados globalmente, alcanzando los 2.000 millones de euros
comprometidos. Entre nuestras principales estrategias cabe
mencionar las de Private Debt, Infraestructura, Trade Finance y Real
Estate, destacando entre ellas el fondo Santander Alternative
Leasing, nombrado entre los tres fondos alternativos mas rentables
del afio 2022 en Espaiia.

También continuamos impulsando nuestra estrategia ESG (113
productos a nivel global), con unos AuM de 40.524 millones de
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euros. En este sentido, hemos logrado posicionarnos en el top 5 de
gestoras que mas han mejorado entre 2020 y 2022 en el ranking
ShareAction de inversion responsable, siendo la Unica gestora
espafiola en el mismo. Adicionalmente, México se ha sumado
recientemente a Espafia, Portugal, Reino Unido, Alemania, Chile y
BPI en el lanzamiento del fondo Santander Prosperity de la mano de
RED, galardonado como Best Product Innovation en The Global
Private Banker Innovation Awards 2023.

Nuestro esfuerzo por seguir mejorando y ofrecer las mejores
soluciones de inversién ha sido reconocido a través de distintos
premios recibidos este semestre, como el de mejor gestora de renta
fija en Espafia y mejor gestora en multiactivos en Reino Unido.
Asimismo, hemos sido la gestora de fondos mas galardonada en los
premios Salmon de Chile.

En Seguros, seguimos manteniendo un buen ritmo de crecimiento
de las primas (+11%), principalmente en el negocio de ahorro.

En Europa, destaca el crecimiento en las ventas de seguros de
ahorro, resultado principalmente de la buena actividad comercial de
Unit Linked en Espafia. Resalta ademas el lanzamiento del producto
de salud en Reino Unido con BUPA, principal proveedor global de
asistencia sanitaria. En Portugal, contintia la transformacion del
negocio donde, por ejemplo, se ha digitalizado el proceso de venta
del producto de Hogar.

En América, la diversificacion del negocio de seguros no vinculados a
crédito sigue consoliddndose con crecimiento de las nuevas ventas.
En México, hemos completado la oferta de Ahorro con el
lanzamiento de nuevos Unit Linked (fondo de seguro diversificado)
mientras que en Brasil y Argentina hemos lanzado productos con
beneficios especiales para mujeres.

Las comisiones del negocio de Motor suben un 17% y nuestra
plataforma Autocompara, que opera en Argentina, Brasil, Chile,
México y Uruguay, cuenta ya con 1,4 millones de pdlizas activas. En
el segmento de pymes, las comisiones crecen un 12%.

Evolucion del negocio: SAM y Banca Privada

Miles de millones de euros constantes

s/Mar-23 s/Jun-22

Total activos bajo

gestion 440 +3% +10%
invetgigizsé E *2% 4%
SAM +4% +7%

Private Banking -1% +5%
Custodia +9% +26%
Deptsios o s
Pisenes SV

Nota: Total de saldos comercializados y/o gestionados en 2023y 2022.
* Total ajustado de fondos de clientes de banca privada gestionados por SAM.

Evolucion del negocio

El total de AuM es de 440.000 millones de euros, (+10% interanual),
gracias a la intensa actividad comercial.

- En Banca Privada, hemos alcanzado un volumen de activos y
pasivos de clientes de 285.000 millones de euros, un 12% mas que
en junio de 2022. Las captaciones netas en el semestre alcanzan los
6.391 millones de euros. El beneficio neto en el primer semestre del
afno asciende a 617 millones de euros, duplicando el resultado
respecto al mismo periodo en 2022, principalmente por la mejora
en el margen de intereses y la actividad comercial. El nimero de
clientes ha subido un 10%, superando los 250.750 clientes.

« En SAM, el volumen total de AuM alcanza los 207.000 millones de
euros, un 7% superior a junio de 2022, habiendo recuperado asi las
caidas del afo pasado. Las ventas netas han sido positivas en el
semestre, ascendiendo a 3.279 millones de euros, revirtiendo la
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tendencia de 2022. La contribucién total al beneficio del Grupo es de
271 millones de euros, un 6% por debajo del mismo periodo de
2022, debido a los todavia menores volumenes medios y a los
menores margenes como resultado del mayor crecimiento de los
productos de renta fija.

+ En Seguros, el volumen de primas brutas emitidas hasta junio ha
sido de 6.252 millones de euros suponiendo un crecimiento del 11%
interanual. Las comisiones totales aumentan un 8%, y la
contribucién total al beneficio ha sido de 749 millones de euros, un
8% superior al mismo periodo del afio anterior.

Resultados

La contribucion total al beneficio este afio (beneficio atribuido mas las
comisiones netas de impuestos cedidas a la red) es de 1.637 millones
de euros, un 30% mas que en el primer semestre de 2022.

El beneficio atribuido obtenido en el primer semestre de 2023 es de
819 millones de euros, un 70% mas que el generado en el mismo
periodo de 2022. A tipo de cambio constante, aumenta también el
70%, con el siguiente detalle:

+ El margen bruto sube un 44%, fundamentalmente por la subida del
margen de intereses.

« El total de comisiones, incluidas las cedidas a la banca comercial, es
de 1.832 millones de euros, que suponen un 30% del total del
Grupo, y aumenta el 2% interanual, a pesar del impacto de los
mercados en los volumenes y margenes.

Total comisiones generadas

Millones de euros constantes

2% 30%
1.832 vs. 15'22 dgt:‘::l

+ Los costes de explotacion suben un 11%, tanto por las inversiones
realizadas como por los gastos asociados a la mayor actividad
comercial.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido sube
un 18% en euros constantes, por la buena evolucién de los ingresos.

En resumen, un trimestre muy positivo tras el cual continuamos
creciendo a doble digito en términos consolidados a pesar de la
situacién macroecondmica.

Contribucién total al beneficio
Millones de euros y % variacion en euros constantes

2T'23 15'23

864 1.637
+12% s/ 1T'23 +30% s/ 15'22

WMé&l. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1T'23 s/ 1522

2T'23 %  sinTC 1523 %  sinTC
Ingresos 887 +7 +7 1.717 +44 +44
Costes -283 +2 +2 -561 +11 +11
Margen neto 604 +10 +10 1.156 +68 +68
Dotaciones 15 — — 16 — —
BAI 607 +15 +15 1.136 +72 +72
:fr?:::gg 442 417 418 819  +70  +70
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Segmentos secundarios

Pagonxt

===« Resumen ejecutivo uu

Evolucion de los ingresos

spe o . . 1
Solido crecimiento de los ingresos

409 521

+27%
1523 vs. 1522

1522 15'23

Nuestras principales prioridades estratégicas

+ Escalar nuestra plataforma tecnolégica global
* Acelerar nuestro crecimiento comercial

« Aprovechar la oportunidad del mercado abierto

1. Millones de euros constantes.

Volumen total de pagos de

Beneficio ordinario atribuido

-103 Mill. euros

Nuestro negocio

Soluciones globales

selidiEs e Soluciones de pagos

de pago para comercio
. . . entre cuentas para
comercios de todos internacional para ;
grandes clientes
los segmentos empresas

Principales motores de crecimiento

. . Numer: ran ion
comercios activos umero de transacciones

+25%
vs. 1S'22

+32%
vs. 15'22

Estrategia

PagoNxt tiene como objetivo alcanzar una posicion de liderazgo
mundial en pagos a través de una propuesta de valor diferenciadora,
completa y centrada en el cliente. Somos un negocio Unico de
tecnologia de pagos que ofrece a los clientes un amplio abanico de
soluciones innovadoras y servicios integrados de valor afiadido.

Nos enfocamos en distintos segmentos de negocio estratégicos y de
alto crecimiento:

» Merchants: proporciona soluciones globales e integradas de
adquirencia, procesamiento y valor afiadido para comercios fisicos

Getnet®

- International Trade: ofrece soluciones especializadas de comercio
internacional (pagos, divisas, gestion de efectivo, financiacion del
comercio) para empresas, en un mercado amplio y global ain en
proceso de digitalizacion.

Ebury

Payments: procesamiento de pagos directos de cuenta a cuenta para
grandes clientes y conectividad instantanea a sistemas de pagos en
multiples geografias a través de un modelo altamente escalable.

La plataforma tecnoldgica de PagoNxt y sus equipos especialistas
satisfacen las necesidades de pagos del Grupo y ademas las del
mercado abierto mas alld del negocio de Santander, ofreciendo
soluciones completas para millones de empresas y personas.

PagoNxt cuenta con un modelo operativo global y eficiente en tres
regiones principales (Europa, Sudamérica y Norteamérica) y adopta
estandares bancarios de seguridad y cumplimiento integrados en
nuestros productos.

La estrategia de PagoNxt se basa en las siguientes iniciativas:

» Expandir nuestra plataforma global, nativa en la nube, segura y
eficiente. Operamos una plataforma tecnoldgica conectada, en
tiempo real, flexible y altamente escalable que estd totalmente
basada en la nube y en API para garantizar el acceso a los servicios
de PagoNxt a través de una Unica integracion. Procesamos y
generamos informaciéon para ayudar a nuestros clientes y sus
empresas a aprovechar todo el poder de los datos y tomar
decisiones basadas en ellos.

Acelerar el crecimiento comercial continuando el desarrollo de
nuestro ecosistema de comercio y negocio internacional, nuestros
productos y nuestra distribucién a través de las plataformas
comerciales de Santander, con enfoque en las pymes.

Aprovechar al maximo la oportunidad del mercado abierto
mediante comercializacion directa y acuerdos de distribucion (con
distribuidores de software integrado y otros), aumentando nuestra
penetracién en Europa, Sudamérica y Norteamérica y ampliando
nuestra presencia en otros paises estratégicos.
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Segmentos secundarios

Actividad comercial

Nuestra franquicia global de Merchant, bajo la marca Getnet, obtuvo
en el primer semestre un volumen total de pagos (TPV por sus siglas
en inglés) de 95.400 millones de euros, un 25% mas que en el mismo
periodo de 2022 (en euros constantes). Los ingresos crecieron un
16% interanual (+12% en euros constantes).

El crecimiento en TPV se extiende a todas nuestras regiones clave. En
Getnet Brasil aumento6 un 15% en respecto al afio anterior, gracias a
nuestras propuestas para pymes y soluciones a medida para grandes
cuentas y nuevos mercados verticales. En Getnet México crecid un
31% aprovechando nuestra plataforma global que sigue mejorando
con nuevos servicios de valor afiadido. Y en Getnet Europa hay un
crecimiento interanual de 32% por las positivas dindmicas
comerciales tanto en el mercado espafiol como en el portugués.

En el trimestre, seguimos avanzando en el proceso de consolidacion
de Getnet como adquirente con licencia completa en Europa y
Latinoamérica, ofreciendo soluciones de comercio electronico y
puntos de venta y servicios de valor anadido, desarrollando
propuestas para pymes y multinacionales y desarrollando un
profundo conocimiento del canal bancario y experiencia en
asociaciones.

Algunos hitos clave a destacar del semestre son:

Desarrollo de nuevas soluciones globales (por ejemplo, capital
circulante), nuevos servicios de valor aiadido (Dynamic Currency
Conversion y Tap on Phone, por ejemplo) y nuevas soluciones
verticales especificas (capacidades de procesamiento para
aerolineas y soluciones para restaurantes), que se han afiadido a la
plataforma comercial global.

Continda la implantacién de la franquicia, con el lanzamiento de
Getnet Portugal y de los servicios de adquiriencia en Argentina.

Desarrollo comercial a través de actividades estratégicas en el
mercado abierto, ampliando nuestros canales de distribucion mas
alld de Santander. Hemos incorporado nuevas grandes empresas
en todos los mercados.

Merchants

Nimero de transacciones Volumen total de pagos

Miles de millones de euros
constantes

Millones

15'22 15'23 15'22 15'23

Ebury avanza firmemente en su estrategia de convertirse en lider
mundial de la banca transaccional para pymes. Contina obteniendo
buenos resultados en su negocio de soluciones B2B dirigidas al
mercado abierto, principalmente por los servicios de divisas. Las
prioridades de gestién de Ebury siguen siendo desarrollar su
propuesta de valor para el cliente (por ejemplo, nuevas capacidades
de divisas, desarrollo de aplicaciones moviles) y expandirse a nuevas
areas.

Nuestra plataforma One Trade, que ofrece servicios internacionales
(incluyendo pagos, divisas, financiacion comercial) para los clientes
de Santander, sustituyendo los sistemas locales por una solucién
tecnoldgica Unica, comun e interconectada, siguié aumentando la
actividad. Todos los médulos principales estan ya operativos:
OneTradeView (herramienta que permite a los clientes ver todas las
cuentas con Santander independientemente de la geografia), Pagos
Internacionales (totalmente implantada en Espafa y llegando a unos

46  <»Santander

enero - junio 2023

8.000 clientes activos), FX (es decir, servicio digital para las pymes
para gestionar los flujos de divisas) y Trade Finance. Ademas, se ha
lanzado una nueva oferta directa de capacidades de entrada y salida
de pagos a través de un vehiculo e-money centrado en el mercado
abierto.

PagoNxt avanzo significativamente en el primer semestre de 2023 en
su trayectoria para convertirse en el proveedor mayorista de
procesamiento de pagos de Santander, centralizando todos los tipos
de pagos (excepto tarjetas). Ya se ha migrado un volumen
significativo de pagos en Espafia, convirtiéndose en uno de los
procesadores de pagos A2A mas grandes de la Eurozona.

Resultados

El resultado atribuido en el primer semestre de 2023 ha sido de -103
millones de euros, frente a -104 millones de euros en el primer
semestre de 2022.

Los ingresos ascendieron a 521 millones de euros, lo que supone un
incremento interanual del 31% (+27% en euros constantes),
respaldado por el aumento de la actividad y los volumenes de
negocio en todas las regiones, especialmente en nuestros negocios
de Merchant (Getnet) y Trade (Ebury).

PagoNxt. Evoluciéon de ingresos

Millones de euros constantes

521

1522 1523

En este periodo, los costes reflejaron los planes de inversion para
desarrollar e implantar una tecnologia global.

Respecto al trimestre anterior, el resultado mejoré obteniendo un
resultado de -48 millones de euros desde -55 millones de euros.

PagoNxt. Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion

s/ 1T'23 s/ 1522

2T'23 %  sinTC 15'23 %  sinTC
Ingresos 277 +14 +12 521 +31 +27
Costes -295 +6 +6 -573 +28 +27
Margen neto -18 -48 -40 -52 +4 +18
Dotaciones -6 -5 -5 -12 +11 +10
BAI -34 -20 -13 =11 +19 +31
Beneficlo 48 13 -9 103 0 +4
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BANCA RESPONSABLE

OBJETIVOS

Nuestro progreso en la agenda ESG avanza con el cumplimiento de nuestros objetivos publicos:

Objetivos 2025

Financiacion verde

desembolsada y facilitada » €120MM
(desde 2019)
Inversion Socialmente
Responsable » €100MM

(activos bajos gestion)

Inclusion financiera

(#Personas) ”» 5mn

Mas informacion disponible en www.santander.com/es/nuestro-compromiso.
Definiciones en el capitulo de Medidas alternativas de rendimientoy Glosario.

Nota: los datos no estén alineados con la taxonomia.

1. Comenzando en enero de 2023. No incluye educacion financiera. Dato no auditado.

ASPECTOS DESTACADOS

* Nuestro Climate Finance Report 2022-Junio 2023 sigue el marco establecido por el Taskforce on Climate-related Financial Disclosures
(TCFD) e incorpora desarrollos, como las guias de transicién de Glasgow Financial Alliance for Net Zero (GFANZ) para divulgar los
avances en nuestro plan de transicion y en la integracion de los riesgos y las oportunidades derivadas del clima, en particular, en los
sectores con objetivos de descarbonizacion.

» Ganamos el premio a Mejor Banco del Mundo para la Inclusion Financiera de Euromoney por tercer afio consecutivo.

* En el V Encuentro Internacional de Rectores celebrado en Valencia, el 10 de mayo, anunciamos que invertiremos 400 millones de euros
en fomentar la educacion, la empleabilidad y el emprendimiento en el periodo 2023-2026.

Entre todas las iniciativas que promueven aspectos ESG destacamos:

H Medio Ambiente

* Nuestro compromiso es facilitar 120.000 millones de euros de financiacion verde hasta 2025 y 220.000 millones hasta 2030, habiendo
alcanzado cerca de 98.600 millones desde que fijamos nuestro objetivo en 2019.

El volumen de activos bajo gestion en Inversiones Socialmente Responsables (ISR) se sitia en 58.600 millones de euros.

En nuestro compromiso de apoyar a nuestros clientes hacia una transicién verde, mas de 21 millones de tarjetas estan fabricadas con
materiales reciclados, lo que nos ha permitido reducir el uso de 189 toneladas de plastico anuales.

Hemos acogido en nuestra sede la reunién anual de CDP en Europa, organizacion internacional sin animo de lucro especializada en
impacto medioambiental, que reunio a los responsable de sostenibilidad de las principales empresas de Espafia.

Santander Espafia fomenta la movilidad sostenible para la plantilla, mediante la instalacion de 502 cargadores eléctricos al servicio de
sus empleados, muy por encima (x17) del nimero de cargadores establecidos por las exigencias regulatorias.

Hemos firmado el primer acuerdo con la Corporacion Financiera Internacional (IFC, por sus siglas en inglés) para impulsar practicas de
construccion sostenible en México en favor de la eficiencia energética y del medio ambiente. Se trata de una certificacion de Excelencia
en el Disefio para una Mayor Eficiencia (EDGE, por sus siglas en inglés), que acredita a un desarrollo inmobiliario o edificacion como una
construccion sostenible.

Hemos firmado con CBRE una alianza para contribuir a la descarbonizacién del sector inmobiliario en Espafia con asesoramiento y
financiacién, con el objetivo de mejorar la eficiencia energética de los edificios.
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Ambito Social

* Continuamos fortaleciendo nuestra propuesta de inclusién financiera. Desde enero, hemos alcanzado ya las 900.000 de personas en
relacion con nuestro objetivo de llegar a 5 millones en el periodo 2023-2025.

* En el mes de junio, celebramos la XV Convocatoria de “Euros de tu Nomina" en Espafia, presidida por Su Majestad la Reina y la presidenta
del Grupo, Ana Botin. Se trata de un programa para impulsar proyectos sociales que los empleados apadrinan y que estan sujetos a un
sistema de votacién interno para fomentar la labor social. Han participado 2.600 empleados y se han recaudado cerca de 700.000 euros.

« A través de la Fundacién de Santander Consumer USA vamos a dotar con equipos tecnolégicos valorados en 7 millones de délares a
hogares con bajos ingresos en Arizona.

+ En México, hemos acordado con la Secretaria de Desarrollo Econémico de Oaxaca (SEDECO) promover este afio mas 80 millones de
euros para favorecer la inclusion financiera entre mas de 1.000 pymes de la region. Ademas, 25.000 agricultores mexicanos se han
beneficiado de nuestro programa de educacion financiera llamado “Cultivando mi futuro financiero”.

« En Polonia, a través de la campafia “We Will Double Your Impact”, destinamos alrededor de 225.000 euros para desarrollar el teléfono
de ayuda gestionado por la fundacion Empowering Children.

Buen Gobierno

* La politica de remuneraciones de los consejeros, que incluye aspectos ESG con un peso del 20% para los consejeros ejecutivos, se aprobo
con un apoyo del 90,78% en la junta general de accionistas.

* En este trimestre, hemos publicado los Informes ESG de Brasil, Chile, México, Portugal y Estados Unidos.

RECONOCIMIENTOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2023

* Nos han reconocido con el premio Most Impressive Bank for ESG Capital Markets in Latin America en los 2023 Bond Awards organizados
por GlobalCapital.

* En Brasil, la revista Exame Magazine nos ha otorgado el premio The Best of ESG 2023.

* Responsible Business Forum nos ha reconocido por las practicas responsables de Santander en Polonia y su fundacién en el informe
“Responsible Business in Poland 2022: good practices”. Ademas, la herramienta Diversity IN Check, que mide la gestién de la diversidad
en las organizaciones, ha incluido al banco por la creacion de un entorno de trabajo inclusivo.

 En Estados Unidos, nos han premiado con el SAS Global Hackathon del sector bancario por el desarrollo de un rastreador online de la
huella de carbono, para medir el impacto derivado de los clientes.

» En México, hemos sido incluidos en el Top 5 del Ranking Super Empresas 2023, elaborado por TOP Companies, que selecciona las
mejores compaiiias para trabajar. Ademas, el Instituto Mexicano de Ejecutivos en Finanzas nos ha premiado con el Gender Equality
Award 2023.

* En Uruguay, nos han reconocido a través del ranking “Great Place to Work"” como una de las mejores empresas para trabajar.

 En Reino Unido, nuestra colaboracion con Alzheimer's Society ha sido galardonada con cinco nuevos premios, que reconocen la labor
realizada por la entidad para ayudar tanto a clientes como a la comunidad.

"’: Member of ‘/PL;R‘\\J —
Hn : DowJones \\&! !/M Bloomberg
B " Sustainability Indices : UNEP | PRINCPLES FOR

L - Powered by the S&P Global CSA CLIMATE FTSE4Good rr\IJII\lT/I}ANTf\:/E EE?QF:((I)“&IBLE 2023
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GOBIERNO CORPORATIVO

Reduccion del capital social en un 1,64% en el marco de la remuneracion al accionista aplicable a los resultados de 2022

El consejo de administracion ha ejecutado la reduccion del capital social del Banco en la cuantia de 134.924.476,50 euros mediante la
amortizacion de las 269.848.953 acciones propias, representativas del 1,64% del capital social antes de la reduccion, que fueron
adquiridas en el programa de recompra llevado a cabo entre marzo y abril de 2023, en el marco de la remuneracién al accionista aplicable
a los resultados de 2022. La reduccién de capital, que habia sido acordada por la junta general de accionistas el 31 de marzo de 2023,
obtuvo la preceptiva autorizacion del BCE el 27 de junio y quedd inscrita en el Registro Mercantil de Cantabria el 30 de junio. En
consecuencia, se modifico el articulo 5 de los Estatutos sociales, reflejando que el capital social del Banco ha quedado fijado en
8.092.073.029,50 euros, representado por 16.184.146.059 acciones de cincuenta céntimos de euro de valor nominal cada una,
pertenecientes a la misma clase y con los mismos derechos.

Los cuatro programas de recompra realizados con cargo a los resultados de 2021y 2022 y sus correspondientes reducciones de capital han
supuesto la amortizacion de casi el 7% de las acciones del Banco (1.156.495.243 acciones) desde noviembre de 2021.

Cambios en la estructura organizativa de la Alta Direccion del Grupo

EL 26 de abril, el Banco anuncié el nombramiento de Christiana Riley como responsable regional de Norteamérica, con efectos el préximo 1
de octubre. La Sra. Riley liderara todos los negocios en Estados Unidos y México, reportandole los respectivos responsables de pais
(country heads). Hasta ahora, era responsable regional de Deutsche Bank para América.

Asimismo, el 7 de junio el consejo de administracion acord6 el nombramiento de Daniel Barriuso como nuevo Chief Transformation Officer
del Grupo, sujeto a la obtencion de la pertinente autorizacién regulatoria. El Sr. Barriuso era el responsable global de seguridad de la
informacion del Grupo (Global Chief Information Security Officer, Global CISO).

Por ultimo, el 15 de junio, se anuncié el nombramiento de Pedro Castro e Almeida como responsable regional de Europa para suceder a
Antonio Simdes, quien dejarad el Grupo el 1 de septiembre, fecha en la que serd efectivo el nombramiento. EL Sr. Castro e Almeida,
continuard como CEO de Santander Portugal, y sera responsable de los negocios en Europa, liderando la transformacion en la regién y
reportandole los country heads de Espaiia, Reino Unido y Polonia.

Cambios en la composicion del consejo asesor internacional

EL 24 de abril, Carolyn Everson se incorpor6 al consejo asesor internacional. La Sra. Everson es consejera en The Coca-Cola Company y en
The Walt Disney Company y cuenta con una amplia experiencia en empresas tecnoldgicas y de medios de comunicacion.
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En aplicacion de la politica de remuneracion al accionista para
2022, el banco pagd en mayo un segundo dividendo en efectivo
con cargo a los resultados del ejercicio de 2022 por importe de
5,95 céntimos de euro por accion.

Adicionalmente, en aplicacion también de la politica de
remuneracion para 2022, se ha llevado a cabo entre marzo y abril
de 2023 un segundo programa de recompra de acciones, por un
importe de 921 millones de euros, equivalentes al 1,64% del
capital social. Las acciones adquiridas fueron amortizadas,
ejecutandose la correspondiente reduccion de capital en los
términos descritos en la seccion de gobierno corporativo.

Una vez llevadas a cabo ambas actuaciones, la remuneracion total
con cargo a los resultados de 2022 ha sido de aproximadamente
3.842 millones de euros, equivalente a un porcentaje de
aproximadamente el 40% del beneficio atribuido de 2022.

La politica de remuneracion al accionista con cargo a los
resultados de 2023 que el consejo ha aprobado consiste en una
remuneracion total de aproximadamente el 50% del beneficio
neto atribuido (excluyendo impactos sin efecto en caja ni efecto
directo en ratios de capital), distribuido en torno al 50% en
dividendo en efectivo y el 50% en recompras de acciones. La
aplicacion de la politica de remuneracién a los accionistas esta
sujeta a futuras aprobaciones corporativas y regulatorias.

Evolucion de la cotizacion

El segundo trimestre del afio ha estado nuevamente marcado por
una inflacion generalizada que, a pesar de haber disminuido,
todavia persiste. Los principales bancos centrales han continuado
subiendo los tipos de interés, aunque a distintas velocidades.

La Fed, tras una subida de 25 pb en mayo, pausaba las subidas en
junio, para valorar adecuadamente los impactos de estas en la
economia, dejando los tipos en el 5,25%.

Por su parte, el Banco Central Europeo, moderaba su ritmo a 25
pb en cada una de sus dos Ultimas reuniones, situandolo en el
4,00%, mientras que el Bank of England sorprendia al mercado
con una subida de 50 pb hasta el 5,00% en la reunién de junio,
tras la aceleracion de la inflacion subyacente.

Evolucién comparada de cotizaciones
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En este contexto, los principales bancos centrales mantienen que
todavia es pronto para afirmar que se ha alcanzado su techo y
pronostican posibles subidas en las siguientes reuniones.

Con todo ello, la economia global mantiene su resiliencia, con
mejores perspectivas para el ano 2023 que las previstas a
principios de ano, principalmente por la fortaleza en el gasto de
los hogares de Estados Unidos, la bajada del precio del gas en
Europa, la reapertura de China, la finalizacién de la emergencia
sanitaria a nivel mundial por la covid-19, anunciada por la
Organizacion Mundial de la Salud en mayo y la fortaleza del
mercado laboral de muchas economias.

Por su parte, el sector financiero europeo ha mantenido una
evolucién positiva después de las turbulencias del primer
trimestre, fundamentalmente debidas a las crisis puntuales
sufridas por algunos bancos americanos, que acabd afectando
posteriormente a Credit Suisse, y por la incertidumbre en las
negociaciones del techo de deuda en Estados Unidos.

La accion Santander cerraba el semestre con una variacion positiva
de la cotizacion del 21% y mejor comportamiento relativo que el
mercado. En el sector bancario, el Eurostoxx Banks subia un 12%,
el DJ Stoxx Banks lo hacia en 11% y el MSCI World Banks bajaba
ligeramente un 0,2%. El resto de los principales indices subian
también, el Ibex 35 un 17% y el DJ Stoxx 50 un 10%.

Cotizacion

INICIO 30/12/2022

2,803 €

CIERRE 30/06/2023

3,385€

MAXIMA 07/03/2023

3,873 €

MiNIMA 03/01/2023

2,812 €
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Capitalizacion y negociacion

A 30 de junio de 2023, Santander ocupaba el segundo puesto de la
zona euro y el vigésimo séptimo del mundo por valor de mercado
entre las entidades financieras, con una capitalizacién de 54.783
millones de euros".

La ponderaciéon de la accién en el indice DJ Stoxx Banks se sitGia en
el 6,7% y en el 11,6% del DJ Euro Stoxx Banks. En el mercado
nacional, el peso dentro del Ibex-35 al cierre de junio asciende al
11,1%.

Durante el periodo, se han negociado 6.585 millones de acciones
Santander, por un valor efectivo de 21.880 millones de euros, con
una ratio de liquidez del 40%.

Diariamente se han contratado 51,8 millones de acciones por un
importe efectivo de 172 millones de euros.

Base accionarial

El nimero total de accionistas a 30 de junio es de 3.802.161, de
los que 3.349.755 son europeos, que controlan el 73,23% del
capital, y 440.853 son americanos, con el 25,42% del capital
social.

Por otro lado, excluyendo el consejo de administracion, que
representa una participacion del 1,15% del capital del banco, los
accionistas minoristas poseen el 42,74% del capital y los
institucionales el 56,11%.

Distribucion geografica del capital social
Junio 2023

América

25,42%

Europa Resto

73,23% 1,35%

Fuente: Libro de Registro de Accionistas de Banco Santander, S.A.

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accién Santander Anexo
(o) Banco de la zona
2 euro por
capitalizacion
bursatil

5 4 o 7 8 3 millones de euros'

La accion Santander

Junio 2023

Acciones y contratacion
Acciones (nimero) 16.184.146.059

Contratacion efectiva media diaria

(n° de acciones) 51.847.418

Liquidez de la accién (en %) 40

(NUmero de acciones contratadas en el afio / nimero de acciones)

Ratios bursatiles

Precio / Valor contable tangible por
accion (veces) 0,74

Free float (%) 99,91

1. Después de la amortizacion de acciones derivadas del sequndo programa de

recompra contra los resultados de 2022.

Distribucion del capital social por tipo de accionista

Junio 2023

Institucionales
56,11%

Consejo *
L 1,15%

Minoristas
42,74%

* Acciones propiedad de consejeros o cuya representacion ostentan.
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Banca responsable
Key consolidated data Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Business model del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

2023 ANEXO
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo por segmentos

Comisiones netas. Grupo consolidado

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander

Anexo

Informacion del Grupo

Millones de euros

2T'23 1723 Var (%) 1523 1522 Var (%)
Comisiones por servicios 1.747 1.844 (5,3) 3.591 3.369 6,6
Gestion de patrimonio y comercializacion de recursos de clientes 1.032 924 11,7 1.956 1.927 1,5
Valores y custodia 281 275 2,2 556 556 —
Comisiones netas 3.060 3.043 0,6 6.103 5.852 4,3
Costes de explotacion ordinarios. Grupo consolidado
Millones de euros
2723 1723 Var (%) 1523 1522 Var (%)
Gastos de personal 3.358 3.245 3,5 6.603 5.948 11,0
Otros gastos generales de administracion 2.159 2.111 2,3 4.270 4.045 5,6
Tecnologia y sistemas 605 642 (5,8) 1.247 1.161 7,4
Comunicaciones 105 103 1,9 208 208 —
Publicidad 163 136 19,9 299 265 12,8
Inmuebles e instalaciones 196 177 10,7 373 359 3,9
Impresos y material de oficina 27 20 35,0 47 47 —
Tributos 146 149 (2,0 295 280 5,4
Otros 917 884 3,7 1.801 1.725 4.4
Gastos generales de administracion 5.517 5.356 3,0 10.873 9.993 8,8
Amortizaciones 817 789 3,5 1.606 1.442 11,4
Costes de explotacion 6.334 6.145 3,1 12.479 11.435 9,1
Medios operativos. Grupo consolidado
Empleados Oficinas
Jun-23 Jun-22  Variacion Jun-23 Jun-22  Variacion
Europa 66.819 63.579 3.240 3.103 3.178 (75)
Espaia 26.679 26.272 407 1.884 1.921 (37)
Reino Unido 22.163 20.320 1.843 445 450 (5)
Portugal 4.977 4.977 — 377 386 (9)
Polonia 10.682 10.468 214 389 413 (24)
Otros 2.318 1.542 776 8 8 —
Norteamérica 45.657 43.779 1.878 1.814 1.859 (45)
Estados Unidos 14.250 14.943 (693) 443 486 (43)
México 30.280 28.236 2.044 1.371 1.373 (2)
Otros 1.127 600 527 - - -
Sudamérica 81.413 75.588 5.825 3.543 3.786 (243)
Brasil 58.505 53.743 4.762 2.772 2.936 (164)
Chile 9.928 9.921 7 259 306 (47)
Argentina 8.233 8.514 (281) 362 407 (45)
Otros 4747 3.410 1.337 150 137 13
Digital Consumer Bank 16.624 15.894 730 363 370 (7)
Centro Corporativo 1.896 1.811 85
Total Grupo 212.409 200.651 11.758 8.823 9.193 (370)
Dotaciones por insolvencias ordinarias. Grupo consolidado
Millones de euros
2723 1723 Var (%) 1523 1522 Var (%)
Insolvencias 3.412 3.223 59 6.635 5.397 22,9
Riesgo-pais 1 (1) — 0 1 (100,0)
Activos en suspenso recuperados (515) (349) 47,6 (864) (663) 30,3
Dotaciones por insolvencias 2.898 2.873 0,9 5.771 4,735 21,9
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Banca responsable
Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

Informacion del Grupo

Préstamos y anticipos a la clientela. Grupo consolidado

Millones de euros

Variacion
Jun-23 Jun-22 Absoluta % Dic-22
Cartera comercial 53.596 57.171 (3.575) (6,3) 56.688
Deudores con garantia real 566.991 563.525 3.466 0,6 565.609
Otros deudores a plazo 293.360 288.070 5.290 1,8 290.031
Arrendamientos financieros 36.831 39.139 (2.308) (5,9) 39.833
Deudores a la vista 14.229 13.244 985 7.4 11.435
Deudores por tarjetas de crédito 23.889 21.884 2.005 9,2 22.704
Activos deteriorados 33.295 32.402 893 2,8 32.888
Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATA) 1.022.191 1.015.435 6.756 0,7 1.019.188
Adquisicion temporal de activos 45.999 45.738 261 0,6 39.500
Préstamos y anticipos a la clientela bruto 1.068.190 1.061.173 7.017 0,7 1.058.688
Fondo de provision para insolvencias 23.146 23.452 (306) (1,3) 22.684
Préstamos y anticipos a la clientela 1.045.044 1.037.721 7.323 0,7 1.036.004
Recursos totales de la clientela. Grupo consolidado
Millones de euros
Variacién
Jun-23 Jun-22 Absoluta % Dic-22
Depésitos a la vista 670.106 717.516 (47.470) (6,6) 710.232
Depésitos a plazo 270.609 181.323 89.286 49,2 236.099
Fondos de inversion 193.401 183.773 9.628 5.2 184.054
Recursos de la clientela 1.134.116 1.082.612 51.504 4,8 1.130.385
Fondos de pensiones 14.352 14.250 102 0,7 14.021
Patrimonios administrados 34.252 32.597 1.655 51 32.184
Cesiones temporales de activos 73.063 58.851 14.212 24,1 63.391
Recursos totales de la clientela 1.255.783 1.188.310 67.473 57 1.239.981
Recursos propios computables (phased-in) ' Grupo consolidado
Millones de euros
Variacion
Jun-23 Jun-22 Absoluta % Dic-22
Capital y reservas 121.643 117.619 4.023 3,4 116.956
Beneficio atribuido 5.241 4.894 347 7.1 9.605
Dividendos (1.370) (979) (337) 33,9 (1.921)
Otros ingresos retenidos (31.882) (32.506) 624 (1,9) (35.068)
Intereses minoritarios 6.702 6.971 (269) (3.9 7.416
Fondos de comercio e intangibles (17.878) (17.084) (794) 4,6 (17.182)
Otras deducciones (4.887) (4.825) (62) 1,3 (5.604)
Core CET1 77.628 74.091 3.537 4.8 74.202
Preferentes y otros computables tier 1 8.856 8.794 63 0,7 8.831
Tier 1 86.485 82.885 3.600 4,3 83.033
Fondos de insolvencia genéricos e instrumentos tier 2 14.669 14.958 (289) (1,9 14.359
Recursos propios computables 101.154 97.843 3.310 3,4 97.392
Activos ponderados por riesgo 631.149 604.977 26.171 43 609.266
CET1 capital ratio 12,3 12,2 0,1 12,2
Tier 1 capital ratio 13,7 13,7 0,0 13,6
Ratio capital total 16,0 16,2 (0,2) 16,0

1. La ratio phased-in incluye el tratamiento transitorio de la NIIF 9, calculado de acuerdo con el articulo 473 bis del Reglamento sobre Requerimientos de Capital (CRR2) y las
posteriores modificaciones introducidas por el Reglamento 2020/873 de la Unidn Europea. Adicionalmente, la ratio de capital total phased-in incluyen el tratamiento transitorio de
acuerdo al capitulo 4, titulo 1, parte 10 de la CRR2.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
EUROPA J
Millones de euros
s/ 1T'23 s/ 15'22
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 3.968 10,3 9,1 7.565 30,0 32,0
Comisiones netas 1.076 (7,9) (8,4) 2.244 (3.1 (2,8)
Resultado por operaciones financieras ' 130 (62,6) (62,7) 477 29,1 29,1
Otros resultados de explotacion 119 103,5 106,2 177 133,5 134,9
Margen bruto 5.293 2,4 14 10.464 21,9 23,3
Gastos de administracion y amortizaciones (2.215) 2,2 1.4 (4.382) 53 6,5
Margen neto 3.078 2,5 1,4 6.081 37,7 39,2
Dotaciones por insolvencias (646) 0,6 (0,4) (1.289) 12,4 12,9
Otros resultados y provisiones (389) (24,6) (25,1) (905) 56,5 58,2
Resultado antes de impuestos 2.042 10,6 9,5 3.888 44,4 46,4
Impuesto sobre beneficios (614) 6,4 54 (1.191) 58,2 60,3
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 1.428 12,6 11,3 2.697 39,0 41,0
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.428 12,6 11,3 2.697 39,0 41,0
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (81) 1,7 (2,0) (161) 58,3 57,9
Beneficio atribuido a la dominante 1.347 13,3 12,2 2.536 37,9 40,0
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 582.186 0,1 (1,7) 582.186 (4,5) (4,7)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 195.592 0,0 (1,0) 195.592 (16,5) (16,6)
Valores representativos de deuda 96.922 13,3 12,2 96.922 46,6 449
Resto de activos financieros 51.191 6,0 59 51.191 8,8 8,9
Otras cuentas de activo 25.168 (5,9) (6,5) 25.168 (13,5) (13,7)
Total activo 951.058 14 0,3 951.058 (3,5) (3,8)
Depositos de la clientela 629.383 1,4 0,2 629.383 3,2 2,7
Bancos centrales y entidades de crédito 115.902 (0,7 (1,6) 115.902 (33,4) (33,3)
Valores representativos de deuda emitidos 75.492 (0,9) (2,3) 75.492 4,7 4,5
Resto de pasivos financieros 59.436 10,9 10,6 59.436 2,3 2,3
Otras cuentas de pasivo 29.091 (1,0) (1,4) 29.091 6,8 6,4
Total pasivo 909.305 1,5 0,3 909.305 (3.4) (3,7)
Total patrimonio neto 41.753 1,0 (0,4) 41.753 (6,1) (6,6)
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto > 563.951 (0,4) (1,6) 563.951 (4,3) (4,6)
Recursos de la clientela 703.203 1,3 0,2 703.203 2,0 1,6
Depésitos de la clientela’ 603.590 0,8 (0,4) 603.590 1,8 1,4
Fondos de inversion 99.613 4,8 4,4 99.613 3,1 2,8

Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 14,21 1,41 13,51 4,71
Ratio de eficiencia 41,9 (0,1) 41,9 (6,6)
Ratio de morosidad 2,35 0,00 2,35 (0,28)
Ratio de cobertura total 51,1 (0,2) 51,1 0,9
Ndmero de empleados 66.819 0,2 66.819 51
Numero de oficinas 3.103 (1,0) 3.103 (2,4)
Numero de clientes totales (miles) 45,944 0,4 45.944 2,1
NUmero de clientes activos (miles) 28.356 0,5 28.356 2,2

1. Incluye diferencias de cambio.

2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.

3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera

Informacion financiera

Banca responsable
Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Espana %)
Millones de euros
s/ 1723 s/ 15'22

Resultados ordinarios 2T'23 % 1523 %
Margen de intereses 1.701 16,5 3.161 56,9
Comisiones netas 661 (12,0) 1.413 (4,3)
Resultado por operaciones financieras ' 72 (72,4) 332 54,7
Otros resultados de explotacion 132 76,0 206 (10,9)
Margen bruto 2.566 0,7 5.113 29,9
Gastos de administracion y amortizaciones (1.025) 1,2 (2.039) 4,9
Margen neto 1.540 0,5 3.074 54,2
Dotaciones por insolvencias (389) (6,3) (803) (0,4)
Otros resultados y provisiones (212) (44,2) (591) 109,1
Resultado antes de impuestos 940 27,2 1.679 85,8
Impuesto sobre beneficios (274) 0,6 (547) 117,3
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 666 42,7 1.132 73,6
Resultado de operaciones interrumpidas - - - -
Resultado consolidado del ejercicio 666 42,7 1.132 73,6
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 0] 29,3 0 (17,2)
Beneficio atribuido a la dominante 666 42,7 1.132 73,6
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 246.187 (1,0 246.187 (7.6)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 111.829 2,8 111.829 (24,9)
Valores representativos de deuda 57.770 17,2 57.770 82,5
Resto de activos financieros 46.278 3,7 46.278 9,9
Otras cuentas de activo 17.553 (2,1) 17.553 (5.4)
Total activo 479.618 2,2 479.618 (5,5)
Depositos de la clientela 313.364 0,8 313.364 4,7
Bancos centrales y entidades de crédito 48.379 7,6 48.379 (47,9)
Valores representativos de deuda emitidos 27.116 (1.3) 27.116 6,2
Resto de pasivos financieros 52.888 12,5 52.888 3,1
Otras cuentas de pasivo 20.754 (4,3) 20.754 12,5
Total pasivo 462.501 2,3 462.501 (5,2)
Total patrimonio neto 17.117 (0,2) 17.117 (14,5)
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto® 237.685 (1,6) 237.685 (6,2)
Recursos de la clientela 373.727 (0,3) 373.727 2,6

Depositos de la clientela® 298.757 (0,8 298.757 2,9

Fondos de inversion 74.971 1,7 74.971 1,1
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 15,77 4,69 13,43 6,82
Ratio de eficiencia 40,0 0,2 39,9 (9,5)
Ratio de morosidad 3,11 (0,08) 3,11 (0,72)
Ratio de cobertura total 50,7 0,5 50,7 1,3
Numero de empleados 26.679 (1,4) 26.679 1,5
NUmero de oficinas 1.884 (1,3) 1.884 (1,9
Numero de clientes totales (miles) 14.681 1,3 14.681 53
NUmero de clientes activos (miles) 8.129 2,0 8.129 5,5

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Reino Unido

Informacion financiera

por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

A

s/ 1T'23 s/ 15'22
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 1.300 1,3 (0,2) 2.583 6,8 11,1
Comisiones netas 84 2,1 0,6 167 (17,3) (14,0)
Resultado por operaciones financieras ' 7 - — 7 (42,7) (40,4)
Otros resultados de explotacion — — — 2 145,4 155,3
Margen bruto 1.391 1,7 0,1 2.759 4,8 9,0
Gastos de administracion y amortizaciones (689) 2,2 0,7 (1.363) 1.1 5,2
Margen neto 702 1,1 (0,5) 1.395 8,6 12,9
Dotaciones por insolvencias (44) (26,0) (27,4) (103) (17,5) (14,2)
Otros resultados y provisiones (73) (21,2) (22,6) (165) - 4,0
Resultado antes de impuestos 585 7,9 6,3 1.127 13,3 17,8
Impuesto sobre beneficios (162) 10,2 8,6 (309) 19,3 24,1
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 423 7,0 54 818 11,2 15,6
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 423 7,0 54 818 11,2 15,6
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) - - - - - -
Beneficio atribuido a la dominante 423 7,0 5,4 818 11,2 15,6
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 253.681 0,7 (1,6) 253.681 (2,3) (2,5)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 64.683 (2,7) (5,0) 64.683 (0,9) (1,1
Valores representativos de deuda 8.712 7,6 5.2 8.712 41,0 40,7
Resto de activos financieros 1.074 153,9 148,1 1.074 87,0 86,6
Otras cuentas de activo 2.362 (36,1) (37,6) 2.362 (55,2) (55,3)
Total activo 330.514 0,0 (2,3) 330.514 (1,9) (2,1)
Depositos de la clientela 233.644 1,7 (0,7) 233.644 2,0 1,8
Bancos centrales y entidades de crédito 35.918 (6,7) (8,8) 35.918 (21,9) (22,1)
Valores representativos de deuda emitidos 43.257 (2,4) (4,7) 43.257 0,3 0,1
Resto de pasivos financieros 3.108 (14,5) (16,5) 3.108 3,2 2,9
Otras cuentas de pasivo 2.011 45,5 421 2.011 52 5,0
Total pasivo 317.938 0,1 (2,2) 317.938 (1,6) (1,8)
Total patrimonio neto 12.576 (2,8) (5,1) 12.576 (9,0) (9,2)
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto > 242113 0,1 (2,2) 242.113 (3,5) (3,7
Recursos de la clientela 229.868 2,0 (0,4) 229.868 0,6 0,4
Depésitos de la clientela’ 222.634 2,1 (0,3) 222.634 0,7 0,5
Fondos de inversion 7.234 (0,2) (2,5) 7.234 (4,3) (4,5)

Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 14,19 0,63 13,87 3,09
Ratio de eficiencia 49,6 0,3 49,4 (1,8)
Ratio de morosidad 1,32 0,05 1,32 0,15
Ratio de cobertura total 32,0 (1,2) 32,0 (1,0)
Ndmero de empleados 22.163 1,4 22.163 9,1
Numero de oficinas 445 (0,2) 445 (1,71)
NUmero de clientes totales (miles) 22.372 (0,1) 22.372 0,7
Namero de clientes activos (miles) 13.878 (0,5) 13.878 (0,2)

1. Incluye diferencias de cambio.

2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.

3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Portugal 5
Millones de euros
s/ 1723 s/ 15'22

Resultados ordinarios 2T'23 % 1S'23 %
Margen de intereses 314 20,3 575 68,8
Comisiones netas 111 (10,2) 235 (3,9
Resultado por operaciones financieras ' 3 (66,8) 12 (72,7)
Otros resultados de explotacion (9) — 2 —
Margen bruto 419 3,4 824 34,4
Gastos de administracion y amortizaciones (132) 0,1 (265) 5,6
Margen neto 286 4,9 559 54,2
Dotaciones por insolvencias (20) 51,4 (34) 214,5
Otros resultados y provisiones (42) — (47) 68,7
Resultado antes de impuestos 223 (14,3) 484 47,9
Impuesto sobre beneficios (81) 0,7 (162) 60,1
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 142 (21,0) 322 42,4
Resultado de operaciones interrumpidas - - - -
Resultado consolidado del ejercicio 142 (21,0) 322 42,4
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) — 194,2 (1) (8.2)
Beneficio atribuido a la dominante 142 (21,2) 321 42,6
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 37.765 (1,5) 37.765 (4,6)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 9.276 (4,3) 9.276 (20,9)
Valores representativos de deuda 7.903 (0,7) 7.903 (1,0)
Resto de activos financieros 1.141 1,1 1.141 (18,0)
Otras cuentas de activo 1.371 1,6 1.371 (2,5)
Total activo 57.456 (1,7) 57.456 (7,4)
Depositos de la clientela 36.598 (1,9 36.598 (8,9)
Bancos centrales y entidades de crédito 8.532 (11,3) 8.532 (16,1)
Valores representativos de deuda emitidos 3.983 22,5 3.983 47,6
Resto de pasivos financieros 308 1,5 308 8,1
Otras cuentas de pasivo 4.542 (2,2) 4.542 (8,1
Total pasivo 53.964 (2,1) 53.964 (7,4)
Total patrimonio neto 3.492 4,4 3.492 (8,7)
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto® 38.741 (1,4) 38.741 (4,5)
Recursos de la clientela 40.550 (1.3) 40.550 (7.7)

Depésitos de la clientela” 36.598 (1,9) 36.598 (8,9)

Fondos de inversion 3.952 4,4 3.952 4,5
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 16,53 (4,37) 18,71 6,99
Ratio de eficiencia 31,6 (1,0) 32,1 (8,7)
Ratio de morosidad 3,09 0,05 3,09 (0,24)
Ratio de cobertura total 81,8 1,5 81,8 7,5
Ndmero de empleados 4977 0,4 4.977 0,0
Numero de oficinas 377 0,0 377 (2,3)
Numero de clientes totales (miles) 2.888 (0,7) 2.888 (4,4)
NUmero de clientes activos (miles) 1.800 0,8 1.800 4,3

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Informacion financiera

por segmentos

Banca responsable

Gobierno corporativo

La accion Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Polonia
Millones de euros O
s/ 1T'23 s/ 15'22
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 623 6,4 2,6 1.209 35,3 34,9
Comisiones netas 144 (0,7) (4,3) 289 7,8 7,5
Resultado por operaciones financieras ' 4 (83,9) (86,0) 30 (46,6) (46,7)
Otros resultados de explotacion 9 — — (19) (85,3) (85,4)
Margen bruto 780 7,1 3,3 1.509 38,4 38,1
Gastos de administracion y amortizaciones (207) 5,0 1,2 (405) 19,4 19,1
Margen neto 573 7.9 4,1 1.105 47,0 46,7
Dotaciones por insolvencias (191) 26,3 22,2 (343) 69,8 69,4
Otros resultados y provisiones (61) 38,2 33,8 (105) (0,3) (0,6)
Resultado antes de impuestos 321 (4,5) (8,0) 657 48,0 47,6
Impuesto sobre beneficios (85) (4,0 (7,5) (173) 28,7 28,4
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 236 (4,6) (8,2) 484 56,4 56,0
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — - —
Resultado consolidado del ejercicio 236 (4,6) (8,2) 484 56,4 56,0
(ljsijilrtlzictneas;ribuido aintereses minoritarios (participaciones no (87) 0,7 (3,0) (162) 59,3 58,9
Beneficio atribuido a la dominante 155 (7,2) (10,7) 321 55,0 54,6
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 32.146 71 1,5 32.146 6,3 0,3
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 8.831 1,2 (4,0 8.831 133,7 120,5
Valores representativos de deuda 13.340 15,4 9,5 13.340 2,5 (3.3)
Resto de activos financieros 618 23,3 16,9 618 (26,6) (30,7)
Otras cuentas de activo 1.758 8,1 2,5 1.758 2,6 (3.2)
Total activo 56.693 8,1 2,5 56.693 14,3 79
Depésitos de la clientela 42.148 6,9 1,4 42.148 15,3 8,8
Bancos centrales y entidades de crédito 4.548 16,7 10,6 4.548 (2,7) (7.6)
Valores representativos de deuda emitidos 1.136 3,7 (1,6) 1.136 45,2 37,0
Resto de pasivos financieros 1.232 14,6 8,7 1.232 6,2 0,2
Otras cuentas de pasivo 1.478 57 0,2 1.478 (8,1) (13,3)
Total pasivo 50.541 7,8 2,3 50.541 12,9 6,5
Total patrimonio neto 6.151 10,7 5,0 6.151 27,2 20,0
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto® 32.984 7,2 1,7 32.984 6,5 0,5
Recursos de la clientela 46.129 7,9 2,3 46.129 16,2 9,7
Depositos de la clientela’ 42.148 7,0 1,4 42.148 15,3 8,8
Fondos de inversion 3.982 18,8 12,6 3.982 27,3 20,1

Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 16,41 (3,14) 17,93 4,23
Ratio de eficiencia 26,5 (0,5) 26,8 (4,3)
Ratio de morosidad 3,74 0,08 3,74 0,29
Ratio de cobertura total 74,0 (1,2) 74,0 (2,0
Nimero de empleados 10.682 0,6 10.682 2,0
Namero de oficinas 389 (1,0) 389 (5,8)
Numero de clientes totales (miles) 5.787 0,7 5.787 3,2
Numero de clientes activos (miles) 4.382 0,8 4.382 3,3

1. Incluye diferencias de cambio.

2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.

3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera

Modelo de negocio del Grupo por segmentos

Otros Europa

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

s/ 1T'23 s/ 1522

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 15'23 % % sin TC
Margen de intereses 30 343,8 374,5 37 (75,8) (75,9)
Comisiones netas 75 15,3 16,0 140 11,9 11,2
Resultado por operaciones financieras ' 44 (13,5) (12,9) 96 127,6 125,7
Otros resultados de explotacion (12) 691,7 690,6 (14) 14,8 13,8
Margen bruto 137 12,9 14,1 259 (15,7) (16,2)
Gastos de administracion y amortizaciones (167) 7,8 8,4 (311) 10,0 9,5
Margen neto (24) (14,3) (16,2) (52) - -
Dotaciones por insolvencias () (37,3) (37,9 (6) 230,2 229,1
Otros resultados y provisiones (1) (6,9) (6,7) (2) - -
Resultado antes de impuestos (27) (16,4) (18,1) (59) - -
Impuesto sobre beneficios (11) — — 1 — —
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (38) 89,2 85,8 (59) - -
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio (38) 89,2 85,8 (59) - -
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) 1 (41,9) (41,9) 2 133,1 1331
Beneficio atribuido a la dominante (38) 97,7 93,9 (57) — —
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 12.408 (0,7) (0,2) 12.408 (8,4) (4,5)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 972 (49,5) (49,4) 972 (79,0) (78,3)
Valores representativos de deuda 9.196 6,0 6,1 9.196 25,8 26,4
Resto de activos financieros 2.079 30,9 31,5 2.079 (2,1 1,8
Otras cuentas de activo 2.123 (1,5) (1.3) 2.123 (1,6) 0,5
Total activo 26.778 (0,2) 0,1 26.778 (10,1) (7,4)
Depésitos de la clientela 3.629 25,1 25,8 3.629 (26,1) (23,2)
Bancos centrales y entidades de crédito 18.525 (6,2) (5,9) 18.525 (8,5) (6,0)
Valores representativos de deuda emitidos — — — — — —
Resto de pasivos financieros 1.901 20,5 21,0 1.901 (18,1) (15,1)
Otras cuentas de pasivo 306 12,0 12,1 306 (7.2) (6,7)
Total pasivo 24.361 (0,5) (0,2) 24.361 (12,4) (9,8)
Total patrimonio neto 2.417 3,2 3,5 2.417 22,7 27,3
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 12.428 (0,6) (0,2) 12.428 (8,4) (4,5)
Recursos de la clientela 12.928 34,2 34,5 12.928 1,0 2,5

Depésitos de la clientela’ 3.454 26,5 27,3 3.454 (27,1) (24,2)

Fondos de inversion 9.474 37,3 37,3 9.474 17,5 17,5
Medios operativos
Ndmero de empleados 2.318 6,0 2.318 50,3

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
NORTEAMERICA O3
Millones de euros
s/ 1723 s/ 1522

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 2.483 1,4 0,6 4,931 10,0 4,4
Comisiones netas 555 6,5 4,5 1.077 14,9 6,7
Resultado por operaciones financieras ' 161 132,1 131,3 230 90,8 84,9
Otros resultados de explotacion 77 (25,1) (22,6) 179 (25,3) (23,9)
Margen bruto 3.276 4,3 3,4 6.417 11,0 54
Gastos de administracion y amortizaciones (1.560) 4,0 3,4 (3.060) 13,6 8,1
Margen neto 1.716 4,5 3,4 3.357 8,7 3,0
Dotaciones por insolvencias (722) (10,7) (10,9) (1.530) 59,0 50,6
Otros resultados y provisiones (69) 272,6 264,5 (88) 34,1 21,3
Resultado antes de impuestos 925 13,5 11,5 1.739 (15,6) (19,9)
Impuesto sobre beneficios (205) 17,4 14,6 (380) (18,2) (22,6)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 719 12,5 10,7 1.359 (14,8) (19,1)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 719 12,5 10,7 1.359 (14,8) (19,1)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) () (94,2) (96,5) (14) (26,6) (35,2)
Beneficio atribuido a la dominante 719 14,6 12,9 1.346 (14,7) (18,9)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 175.013 (1,6) (2,4) 175.013 6,9 7,2
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 42.231 (0,5) (2,6) 42.231 20,1 17,4
Valores representativos de deuda 49.389 4.4 2,2 49.389 9,4 49
Resto de activos financieros 12.890 (16,5) (18,9) 12.890 (7.6) (12,3)
Otras cuentas de activo 22.703 0,4 (0,3) 22.703 (4,9 (3,7)
Total activo 302.226 (1,1) (2,4) 302.226 7,2 6,2
Depositos de la clientela 174.405 0,6 (0,4) 174.405 12,9 12,7
Bancos centrales y entidades de crédito 37.101 2,0 (0,4) 37.101 19,6 14,4
Valores representativos de deuda emitidos 37.911 (2,6) (3.4) 37.911 (6,9) (6,1)
Resto de pasivos financieros 20.418 (16,9) (19,1) 20.418 (1,9 (7,0)
Otras cuentas de pasivo 6.552 (3.4) (5,1) 6.552 (3.1 (4,5)
Total pasivo 276.387 (1,3) (2,6) 276.387 8,9 7,8
Total patrimonio neto 25.839 0,5 (0,8) 25.839 (8,1) (8,4)
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 159.959 1,8 0,8 159.959 55 53
Recursos de la clientela 167.944 0,8 (0,5) 167.944 11,1 9,8

Depositos de la clientela’ 139.858 1,9 0,8 139.858 13,2 12,5

Fondos de inversion 28.086 (4,5) (6,5) 28.086 2,1 (2,1)
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 11,69 1,24 11,08 (1,09)
Ratio de eficiencia 47,6 (0,1) 47,7 1,1
Ratio de morosidad 3,23 0,28 3,23 0,52
Ratio de cobertura total 90,0 (4,9 90,0 (21,5)
Ndmero de empleados 45.657 1,1 45.657 4,3
Numero de oficinas 1.814 (1,6) 1.814 (2,4)
Numero de clientes totales (miles) 24.957 0,0 24.957 3,0
NGmero de clientes activos (miles) 14.127 0,3 14.127 (0,7)

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Banca responsable
Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

Estados Unidos

Millones de euros Q
s/ 1723 s/ 1522

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 1.436 (2,0 (0,6) 2.901 0,8 (0,3)
Comisiones netas 200 57 7,1 390 (1,7) (2,2)
Resultado por operaciones financieras ' 70 53,1 54,9 115 17,3 16,0
Otros resultados de explotacion 91 (28,5) (27,3) 218 (26,3) (27,1)
Margen bruto 1.797 (1,7) (0,3) 3.624 (1,1) (2,2)
Gastos de administracion y amortizaciones (887) (2,8) (1,4) (1.799) 7,0 58
Margen neto 910 (0,5) 0,9 1.825 (8,0) (9,0)
Dotaciones por insolvencias (438) (22,9) (21,6) (1.005) 69,3 67,5
Otros resultados y provisiones (55) — — (57) 374,0 368,8
Resultado antes de impuestos 417 20,6 22,2 762 (44,7) (45,3)
Impuesto sobre beneficios (50) 9,1 10,6 (95) (66,8) (67,2)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 367 22,4 24,0 667 (38,8) (39,5)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 367 22,4 24,0 667 (38,8) (39,5)

Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes)

Beneficio atribuido a la dominante 367 22,4 24,0 667 (38,8) (39,5)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 129.511 (3.4) (2,9) 129.511 39 8,5
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 20.887 1,2 1,7 20.887 (2,2) 2,1
Valores representativos de deuda 22.650 (3.2) (2,8) 22.650 1,7 6,2
Resto de activos financieros 5.584 11,7 12,2 5.584 (4,7) (0,5)
Otras cuentas de activo 17.200 (0,7) (0,2) 17.200 (11,6) (7,7)
Total activo 195.831 (2,3) (1,8) 195.831 11 56
Depositos de la clientela 122.218 (2,7) (2,2) 122.218 79 12,7
Bancos centrales y entidades de crédito 16.260 2,0 2,5 16.260 10,8 15,7
Valores representativos de deuda emitidos 29.334 (0,5) 0,0 29.334 (9,7) (5,7)
Resto de pasivos financieros 8.755 (5,7) (5,3) 8.755 1,6 6,1
Otras cuentas de pasivo 3.590 (5,0) (4,6) 3.590 (19,3) (15,7)
Total pasivo 180.158 (2,1) (1,7) 180.158 3,8 8,5
Total patrimonio neto 15.673 (4,2) (3,7) 15.673 (22,2) (18,7)
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto® 113.437 (0,1) 0,3 113.437 1,7 6,2
Recursos de la clientela 107.743 (1,6) (1,71) 107.743 6,1 10,9
Depositos de la clientela’ 95.596 1,0 1,5 95.596 8,6 13,4
Fondos de inversion 12.146 (18,0) (17,6) 12.146 (10,1) (6,1)

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 9,46 1,97 8,46 (3,04)
Ratio de eficiencia 49,3 (0,6) 49,6 3,8
Ratio de morosidad 3,46 0,32 3,46 0,82
Ratio de cobertura total 85,6 (5,9) 85,6 (35,4)
Numero de empleados 14.250 (1,7) 14.250 (4,6)
Numero de oficinas 443 (6,3) 443 (8,8)
Numero de clientes totales (miles) 4.410 (1,1) 4.410 (5,4)
NGmero de clientes activos (miles) 4.031 (1,3) 4.031 (5,6)

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

México

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable

Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

J

s/ 1723 s/ 1522
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 1.045 6,3 2,2 2.027 26,2 11,9
Comisiones netas 344 7,5 3,4 663 25,5 11,3
Resultado por operaciones financieras ! 91 276,0 266,6 115 4341 373,4
Otros resultados de explotacion (16) (37,4) (40,6) (42) (29,2) (37,2)
Margen bruto 1.463 12,5 8,3 2.763 31,8 16,8
Gastos de administracion y amortizaciones (623) 15,3 11,0 (1.163) 25,1 10,9
Margen neto 840 10,6 6,4 1.600 37,2 21,5
Dotaciones por insolvencias (284) 18,7 14,3 (523) 42,4 26,2
Otros resultados y provisiones (13) (22,4) (25,9) (29) (44,0) (50,3)
Resultado antes de impuestos 543 7.8 3,7 1.048 40,3 24,3
Impuesto sobre beneficios (147) 7,5 3,4 (272) 50,1 33,0
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 402 79 3,8 775 37,2 21,6
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 402 7.9 3,8 775 37,2 21,6
Sszzjilr:zi?eas;nbwdo a intereses minoritarios (participaciones no () (91.6) (93,8) (15) (21.1) (30,1)
Beneficio atribuido a la dominante 401 11,8 7,6 760 39,2 23,4
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 45.447 37 (1,0) 45.447 16,5 3,5
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 21.004 (2,3) (6,7) 21.004 55,6 38,2
Valores representativos de deuda 26.739 11,8 6,8 26.739 17,0 3,9
Resto de activos financieros 7.171 (30,5) (33,6) 7.171 (9,4) (19,5)
Otras cuentas de activo 5.200 4,1 (0,6) 5.200 24,4 10,5
Total activo 105.561 1,0 (3,6) 105.561 20,7 7,2
Depésitos de la clientela 51.987 9,3 4,3 51.987 26,8 12,6
Bancos centrales y entidades de crédito 20.659 1,9 (2,8) 20.659 27,4 13,2
Valores representativos de deuda emitidos 8.577 (9,5) (13,6) 8.577 4,4 (7,3)
Resto de pasivos financieros 11.529 (24,0) (27,4) 11.529 (4,7) (14,8)
Otras cuentas de pasivo 2.896 (1,5) (5,9) 2.896 28,0 13,7
Total pasivo 95.649 0,2 (4,3) 95.649 20,0 6,6
Total patrimonio neto 9.913 8,8 3,8 9.913 28,2 13,9
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 46.458 6,7 1,9 46.458 16,3 3,3
Recursos de la clientela 60.001 53 0,5 60.001 21,5 7.9
Depésitos de la clientela ? 44.062 4,0 (0,7) 44.062 24,5 10,6
Fondos de inversion 15.940 9,1 4,1 15.940 13,9 1,2
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 17,81 (0,17) 17,89 2,08
Ratio de eficiencia 42,6 1,0 42,1 (2,3)
Ratio de morosidad 2,60 0,22 2,60 (0,35)
Ratio de cobertura total 106,3 (2,2) 106,3 22,1
Ndmero de empleados 30.280 2,2 30.280 7,2
NuUmero de oficinas 1.371 0,0 1.371 (0,7)
Numero de clientes totales (miles) 20.335 0,3 20.335 5,0
NUmero de clientes activos (miles) 9.933 1,0 9.933 2,3

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo por segmentos

Otros Norteameérica

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

s/ 1T'23 s/ 15'22

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 3 506,6 506,6 3 — .
Comisiones netas 11 (7,9) (7,9) 23 66,0 66,0
Resultado por operaciones financieras ' — (86,7) (86,7) (1) — —
Otros resultados de explotacion 2 49,0 49,0 4 (15,2) (15,2)
Margen bruto 16 18,9 18,9 30 54,6 54,6
Gastos de administracion y amortizaciones (50) 8,0 8,0 (97) 20,0 20,0
Margen neto (34) 3,6 3,6 (68) 9,3 9,3
Dotaciones por insolvencias (1) (69,4) (69,4) (2) 67,2 67,2
Otros resultados y provisiones (1) 841,0 841,1 (1) 28,0 26,7
Resultado antes de impuestos (36) 13 13 (71) 10,8 10,7
Impuesto sobre beneficios (14) - — (12) — -
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (50) 51,2 51,2 (83) 40,6 40,6
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio (50) 51,2 51,2 (83) 40,6 40,6
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 0 (65,1) (65,1) 2 99,0 99,0
Beneficio atribuido a la dominante (49) 55,7 55,7 (81) 39,7 39,7
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 55 24,0 24,0 55 32,0 32,0
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 339 6,7 6,7 339 10,4 10,4
Valores representativos de deuda 0 — — 0 (4,5) (4,5)
Resto de activos financieros 135 12,6 12,6 135 (21,1) (21,1)
Otras cuentas de activo 304 2,5 2,5 304 25,0 25,0
Total activo 834 7,0 7,0 834 9,1 9,1
Depésitos de la clientela 200 (0,5) (0,5) 200 9,2 9,2
Bancos centrales y entidades de crédito 181 16,7 16,7 181 38,8 38,9
Valores representativos de deuda emitidos — — — — — —
Resto de pasivos financieros 134 6,0 6,0 134 (19,8) (19,8)
Otras cuentas de pasivo 66 2,1 2,1 66 27,9 27,9
Total pasivo 580 6,2 6,2 580 9,2 9,2
Total patrimonio neto 253 9,0 9,0 253 9,1 9,1
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 63 20,9 20,9 63 40,5 40,5
Recursos de la clientela 200 (0,5) (0,5) 200 9,2 9,2

Depésitos de la clientela’ 200 (0,5) (0,5) 200 9,2 9,2

Fondos de inversion - — - — - -
Medios operativos
Ndmero de empleados 1.127 6,3 1.127 87,8

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo por segmentos
SUDAMERICA

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

J

s/ 1T'23 s/ 15'22

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 3.314 4,8 9,0 6.477 0,8 58
Comisiones netas 1.229 54 7,5 2.395 10,1 16,3
Resultado por operaciones financieras ! 405 25,6 35,7 727 20,1 31,9
Otros resultados de explotacion (314) 27,0 82,0 (561) 104,0 361,6
Margen bruto 4.634 5,2 7,2 9.037 1,2 4,9
Gastos de administracion y amortizaciones (1.810) 5,0 8,5 (3.534) 12,1 20,3
Margen neto 2.823 5,3 6,4 5.504 (4,8) (3,0)
Dotaciones por insolvencias (1.309) 6,3 4,6 (2.541) 8,9 9,4
Otros resultados y provisiones (386) 92,3 96,2 (587) 108,6 157,9
Resultado antes de impuestos 1.128 (9,6) (6,4) 2.376 (24,9) (24,0)
Impuesto sobre beneficios (328) (6,1) (4,4) (678) (24,5) (24,4)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 800 (10,9) (7,2) 1.698 (25,1) (23,8)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 800 (10,9) (7,2) 1.698 (25,1) (23,8)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (132) 219 204 (240) (25,6) (27.2)
Beneficio atribuido a la dominante 668 (15,4) (11,1) 1.458 (25,1) (23,2)
Balance

Préstamos y anticipos a la clientela 156.813 3,0 1,0 156.813 11,4 7,6
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 59.964 1,4 (0,7) 59.964 17,4 16,2
Valores representativos de deuda 67.991 14,2 12,3 67.991 14,5 13,3
Resto de activos financieros 21.499 1,5 1,1 21.499 (10,6) (18,1)
Otras cuentas de activo 19.027 0,7 (1,7) 19.027 1.5 (0,6)
Total activo 325.294 4,6 2,7 325.294 10,6 7,4
Depésitos de la clientela 146.848 2,4 0,9 146.848 9,0 8,2
Bancos centrales y entidades de crédito 52.989 12,1 9,4 52.989 11,5 6,1
Valores representativos de deuda emitidos 41.457 7.2 43 41.457 27,7 20,4
Resto de pasivos financieros 46.255 4,4 2,2 46.255 1.7 (3,8)
Otras cuentas de pasivo 11.670 (1,71) (2,0) 11.670 7,9 3,0
Total pasivo 299.218 4,8 2,8 299.218 10,4 7,0
Total patrimonio neto 26.076 1,8 0,5 26.076 13,3 12,2
Pro memoria

Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 164.768 3,0 0,9 164.768 11,4 7.5
Recursos de la clientela 196.365 2,0 0,5 196.365 8,2 7.3

Depositos de la clientela’ 134.125 3,5 2,2 134.125 8,1 7,6
Fondos de inversion 62.241 (1,1) (3,0) 62.241 8,4 6,7

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 12,68 (2,59) 13,96 (6,83)

Ratio de eficiencia 39,1 (0,7) 39,1 3,8

Ratio de morosidad 5,88 (0,11) 5,88 0,50

Ratio de cobertura total 77,8 1,5 77,8 (9,1

Ndmero de empleados 81.413 2,1 81.413 7,7

Numero de oficinas 3.543 (3,0) 3.543 (6,4)

Numero de clientes totales (miles) 73.138 3,6 73.138 11,2

NUmero de clientes activos (miles) 38.414 0,5 38.414 2,3

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo por segmentos
Brasil

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

J

s/ 1T'23 s/ 1522
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 2.180 3,5 0,1 4.285 (3.1) (3,9)
Comisiones netas 858 51 1,6 1.675 4,7 3,7
Resultado por operaciones financieras M 169 33,5 29,6 296 (11,7) (12,5)
Otros resultados de explotacion 16 96,0 91,1 24 (32,1) (32,7)
Margen bruto 3.224 5,4 2,0 6.281 (1,8) (2,6)
Gastos de administracion y amortizaciones (1.127) 44 0,9 (2.207) 13,1 12,1
Margen neto 2.096 6,0 2,6 4.073 (8,3) (9,1)
Dotaciones por insolvencias (1.129) 9,2 57 (2.163) 73 6,4
Otros resultados y provisiones (323) 81,3 76,5 (501) 218,9 216,1
Resultado antes de impuestos 645 (15,8) (18,9) 1.410 (37,9) (38,4)
Impuesto sobre beneficios (232) (6,9) (10,1) (481) (36,0) (36,6)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 413 (20,1) (23,1) 929 (38,8) (39,4)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 413 (20,1) (23,1) 929 (38,8) (39,4)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) (59) 24,3 20,5 (106) (30,9) (31,5)
Beneficio atribuido a la dominante 354 (24,6) (27,5) 823 (39,7) (40,2)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 94.818 49 0,2 94.818 10,7 6,3
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 47.994 7.7 2,8 47.994 27,3 22,2
Valores representativos de deuda 46.891 17,8 12,4 46.891 13,8 9,3
Resto de activos financieros 7.692 21,2 15,7 7.692 (7.8) (11,5)
Otras cuentas de activo 14.226 1,5 (3,71 14.226 6,3 2,0
Total activo 211.621 8,4 3,5 211.621 13,6 9,1
Depésitos de la clientela 97.167 5,5 0,7 97.167 12,3 7.8
Bancos centrales y entidades de crédito 31.460 16,6 11,3 31.460 13,7 9,2
Valores representativos de deuda emitidos 29.312 9,8 4,8 29.312 31,1 25,9
Resto de pasivos financieros 30.710 10,5 55 30.710 8,7 4.4
Otras cuentas de pasivo 6.188 10,3 53 6.188 1,7 (2,3)
Total pasivo 194.837 8,7 3,8 194.837 14,0 9,5
Total patrimonio neto 16.784 51 0,4 16.784 9,2 4,9
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 101.052 4,9 0,1 101.052 10,7 6,3
Recursos de la clientela 131.063 41 (0,7) 131.063 7,6 3,3
Depositos de la clientela’ 84.625 7,5 2,7 84.625 10,3 6,0
Fondos de inversion 46.438 (1,7) (6,2) 46.438 2,9 (1,2)
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 10,01 (4,09) 12,04 (9,42)
Ratio de eficiencia 35,0 (0,4) 35,1 4,6
Ratio de morosidad 7,00 (0,34) 7,00 0,66
Ratio de cobertura total 82,7 3,2 82,7 (9,6)
Ndmero de empleados 58.505 3,2 58.505 8,9
NUmero de oficinas 2.772 (2,6) 2.772 (5,6)
Numero de clientes totales (miles) 63.305 3,8 63.305 12,7
NUmero de clientes activos (miles) 31.853 0,4 31.853 2,2

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Chile 5
Millones de euros
s/ 1T'23 s/ 1522

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 356 (3,9) (3,8) 727 (29,9) (32,4)
Comisiones netas 163 6,6 6,8 316 42,8 37,8
Resultado por operaciones financieras m 97 20,1 20,3 179 56,1 50,6
Otros resultados de explotacién 5 427,1 427,7 7 — —
Margen bruto 623 2,7 2,9 1.229 (9,4) (12,6)
Gastos de administracion y amortizaciones (266) 4,7 4,9 (521) 6,4 2,7
Margen neto 356 1,2 1,4 708 (18,4) (21,3)
Dotaciones por insolvencias (86) (26,8) (26,7) (203) (0,9) (4,4)
Otros resultados y provisiones 16 58,4 58,6 26 — —
Resultado antes de impuestos 286 17,0 17,2 531 (17,8) (20,7)
Impuesto sobre beneficios (34) 2,9 3,1 (67) (22,5) (25,2)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 252 19,2 19,4 464 (17,1) (20,0)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 252 19,2 19,4 464 (17,1) (20,0)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no

dominantes) (73) 18,2 18,4 (134) (20,3) (23,71)
Beneficio atribuido a la dominante 180 19,6 19,8 330 (15,7) (18,7)
Balance

Préstamos y anticipos a la clientela 45.591 (1,5) 0,0 45.591 16,2 37
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 6.545 (11,6) (10,3) 6.545 (10,5) (20,1)
Valores representativos de deuda 13.460 3,1 47 13.460 24,3 10,9
Resto de activos financieros 13.414 (7,3) (5,9) 13.414 (13,2) (22,5)
Otras cuentas de activo 2.786 (5,8) (4,3) 2.786 (18,1) (26,9)
Total activo 81.795 (2,8) (1,3) 81.795 7.3 (4,3)
Depositos de la clientela 30.797 (2,9) (1,4) 30.797 9,9 (1,9)
Bancos centrales y entidades de crédito 15.345 3,7 5,3 15.345 6,3 (5,1)
Valores representativos de deuda emitidos 11.371 1,0 2,6 11.371 20,4 7,4
Resto de pasivos financieros 14.111 (7.3) (5,9) 14.111 (11,8) (21,3)
Otras cuentas de pasivo 4.391 (14,7) (13,4) 4.391 13,6 1,4
Total pasivo 76.015 (2,7) (1,2) 76.015 59 (5,5)
Total patrimonio neto 5.780 (4,4) (2,9) 5.780 28,7 14,8
Pro memoria

Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 46.914 (1,5) 0,0 46.914 16,2 3,6
Recursos de la clientela 41.011 (1,71 0,4 41.011 17,2 4.6

Depésitos de la clientela’ 30.616 (2,5) (1,0) 30.616 12,2 0,1
Fondos de inversion 10.395 3,3 4,9 10.395 35,1 20,5

Ratios (%), medios operativos y clientes

RoTE 18,33 3,67 16,46 (6,29)

Ratio de eficiencia 42,8 0,8 42,4 6,3

Ratio de morosidad 4,95 0,20 4,95 0,25

Ratio de cobertura total 56,2 (3.0 56,2 (4,2)

Numero de empleados 9.928 (1,8) 9.928 0,1

Numero de oficinas 259 (5.8) 259 (15,4)

Numero de clientes totales (miles) 3.737 0,5 3.737 (7,2)

NUmero de clientes activos (miles) 2.186 0,5 2.186 5,0

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.

enero - junio 2023 & Santander 67



Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
Argentina 5
Millones de euros
s/ 1723 s/ 1522

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 606 13,9 63,8 1.138 55,5 232,7
Comisiones netas 145 57 53,8 282 6,9 128,8
Resultado por operaciones financieras ' 109 26,3 79,1 195 70,0 2639
Otros resultados de explotacion (332) 30,5 84,3 (586) 102,8 3339
Margen bruto 528 5,4 53,3 1.029 25,3 168,2
Gastos de administracion y amortizaciones (272) 8,8 57,5 (522) 9,4 134,1
Margen neto 256 2,0 49,2 508 473 215,3
Dotaciones por insolvencias (54) 26,0 78,7 (97) 34,4 187,7
Otros resultados y provisiones (74) 145,5 226,2 (104) (1,4) 111,0
Resultado antes de impuestos 129 (27,8) 12,4 308 83,3 292,4
Impuesto sobre beneficios (16) (59,6) (26,8) (55) 149,4 4337
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 113 (18,9) 23,4 253 73,4 271,1
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 113 (18,9) 23,4 253 73,4 271,1
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) 0 20,0 71,4 (M 58,4 238,9
Beneficio atribuido a la dominante 113 (19,0) 23,3 252 73,4 271,2
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 6.207 7,6 32,8 6.207 1,8 117,8
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 2.912 (33,0 (17,4) 2.912 (19,4) 72,4
Valores representativos de deuda 5.027 17,4 449 5.027 11,4 138,5
Resto de activos financieros 40 (38,3) (23,8) 40 13,6 143,1
Otras cuentas de activo 1.022 8,7 34,0 1.022 (3,8) 105,8
Total activo 15.207 (1,3) 21,8 15.207 (0,7) 112,4
Depositos de la clientela 9.914 (8,6) 12,8 9.914 (12,7) 88,1
Bancos centrales y entidades de crédito 1.738 94,2 139,5 1.738 141,8 417,6
Valores representativos de deuda emitidos 148 (0,7) 22,5 148 (5,5) 102,2
Resto de pasivos financieros 960 6,0 30,7 960 0,4 114,8
Otras cuentas de pasivo 519 6,8 31,8 519 29,8 177,8
Total pasivo 13.278 0,0 23,3 13.278 (1,7) 110,3
Total patrimonio neto 1.930 (9,0) 12,2 1.930 6,6 128,1
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 6.394 7.4 32,5 6.394 0,9 116,0
Recursos de la clientela 14.309 (7,3) 14,3 14.309 (3.5) 106,6

Depésitos de la clientela’ 9.914 (8,2) 13,2 9.914 (12,1) 88,1

Fondos de inversion 4.395 (5,1) 17,0 4.395 24,1 165,5
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 31,37 1,55 30,66 9,72
Ratio de eficiencia 51,4 1,6 50,7 (7,4)
Ratio de morosidad 1,92 (0,15) 1,92 (0,55)
Ratio de cobertura total 163,1 (6,2) 163,1 (8,0)
Numero de empleados 8.233 (0,8) 8.233 (3.3)
Numero de oficinas 362 (5,2) 362 (11,1)
Numero de clientes totales (miles) 4.565 2,7 4.565 4,4
NGmero de clientes activos (miles) 3.172 0,5 3.172 (1.7)

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera

Modelo de negocio del Grupo por segmentos

Otros Sudamérica

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

s/ 1T'23 s/ 15'22

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 15'23 % % sin TC
Margen de intereses 172 11,4 10,4 327 38,3 33,2
Comisiones netas 62 5,6 4,3 122 34,9 31,1
Resultado por operaciones financieras ! 29 3,4 0,4 57 39,6 41,3
Otros resultados de explotacion (4) 67,8 68,1 (7) 19,4 18,3
Margen bruto 259 8,4 7.1 499 37,9 33,8
Gastos de administracion y amortizaciones (145) 4,1 3,0 (284) 20,6 18,6
Margen neto 114 14,6 13,0 214 70,5 61,3
Dotaciones por insolvencias (40) 52 4.2 (78) 89,1 81,1
Otros resultados y provisiones (6) 103,2 103,3 (9) 285,4 252,7
Resultado antes de impuestos 68 16,2 14,2 127 55,1 46,1
Impuesto sobre beneficios (47) 63,4 61,8 (76) 94,6 89,3
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 21 (29,0) (31,2) 51 19,3 9,3
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 21 (29,0) (31,2) 51 19,3 9,3
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 0 (63,1) (63,1) 2 96,8 96,7
Beneficio atribuido a la dominante 22 (30,4) (32,5) 53 20,9 10,8
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 10.198 3,5 (1,6) 10.198 43 4,6
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 2.513 (10,0) (13,9) 2.513 3,2 2,9
Valores representativos de deuda 2.613 8,9 4,5 2.613 (7.4) (8,7)
Resto de activos financieros 353 18,2 12,4 353 60,7 60,8
Otras cuentas de activo 994 1,3 (0,8) 994 11,0 11,0
Total activo 16.671 2,1 (2,5) 16.671 3,2 3,1
Depésitos de la clientela 8.970 2,7 (1,6) 8.970 1,5 0,6
Bancos centrales y entidades de crédito 4.446 (3,71 (8,7) 4.446 (5,5) (3,9)
Valores representativos de deuda emitidos 627 10,6 6,8 627 26,2 24,3
Resto de pasivos financieros 474 19,7 14,5 474 58,4 58,9
Otras cuentas de pasivo 572 2,4 (1,1 572 21,7 20,9
Total pasivo 15.089 1,7 (3,0) 15.089 1,9 1,8
Total patrimonio neto 1.583 6,6 2,6 1.583 17,5 17,0
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto : 10.408 3,7 (1,5) 10.408 4,4 4,7
Recursos de la clientela 9.982 2,8 (1,5) 9.982 1,0 0,0

Depésitos de la clientela’ 8.970 2,7 (1,6) 8.970 1,5 0,6

Fondos de inversion 1.013 2,9 (0,6) 1.013 (3,5) (5,3)
Medios operativos
Ndmero de empleados 4747 2,4 4747 39,2

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Informacion por segmentos
DIGITAL CONSUMER BANK 5
Millones de euros
s/ 1T'23 s/ 1522

Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 1.011 (1,7) (1,3) 2.040 0,4 2,6
Comisiones netas 203 6,4 6,4 394 (7.2) (6,8)
Resultado por operaciones financieras ' 27 (10,4) (10,3) 57 213,2 217,5
Otros resultados de explotacion 74 (20,5) (20,4) 166 70,4 71,3
Margen bruto 1.315 (2,1) (1,7) 2.658 33 5,2
Gastos de administracion y amortizaciones (655) (0,6) (0,3) (1.314) 53 7,3
Margen neto 660 (3,4) (3,1) 1.344 1,4 3,2
Dotaciones por insolvencias (222) 15,0 15,8 (415) 44,5 48,0
Otros resultados y provisiones 43 - — (1) (97,3) (97,3)
Resultado antes de impuestos 481 74 7,7 928 (8,1) (6,6)
Impuesto sobre beneficios (116) 5,1 5,1 (227) (2,8) (1,6)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 364 8,2 8,6 701 (9,7) (8,2)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — - — —
Resultado consolidado del ejercicio 364 8,2 8,6 701 (9,7) (8,2)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (87) (6,3) (6,5) (180) (12,0 (11,6)
Beneficio atribuido a la dominante 277 13,7 14,4 521 (8,9) (6,9)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 125.448 1,1 1,0 125.448 7.4 8,7
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 16.593 58 59 16.593 14,6 16,4
Valores representativos de deuda 5.239 (24,5) (24,7) 5.239 (33,7) (33,0)
Resto de activos financieros 163 (7,6) (7,9) 163 21,6 21,7
Otras cuentas de activo 9.256 2,9 2,7 9.256 21,4 22,0
Total activo 156.699 0,5 0,4 156.699 6,7 7.9
Depositos de la clientela 61.962 2,1 2,2 61.962 7,7 9,0
Bancos centrales y entidades de crédito 38.548 (5,0) (5,5) 38.548 (2,1 (1,2)
Valores representativos de deuda emitidos 36.155 2,7 2,8 36.155 16,5 17,8
Resto de pasivos financieros 2.323 35,8 35,1 2.323 37,7 37,8
Otras cuentas de pasivo 5.105 2,6 2,6 5.105 10,2 11,2
Total pasivo 144.094 0,7 0,6 144.094 7.3 8,5
Total patrimonio neto 12.606 (1,2) (1,4) 12.606 0,2 2,1
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto * 127.891 1.1 1,0 127.891 7,2 8,5
Recursos de la clientela 65.423 2,4 2,5 65.423 9,5 10,8

Depositos de la clientela 3 61.962 2,1 2,2 61.962 7,7 9,0

Fondos de inversion 3.461 6,7 6,7 3.461 56,6 56,6
Ratios (%), medios operativos y clientes
RoTE 11,74 1,85 10,79 (1,20)
Ratio de eficiencia 49,8 0,7 49,4 0,9
Ratio de morosidad 2,04 (0,01) 2,04 (0,19)
Ratio de cobertura total 94,5 0,9 94,5 (3,0
Numero de empleados 16.624 (0,1) 16.624 4,6
Numero de oficinas 363 0,0 363 (1,9)
Numero de clientes totales (miles) 19.717 (0,6) 19.717 1,7

1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Datos basicos Informacion financiera
Modelo de negocio del Grupo
CENTRO CORPORATIVO

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

J

s/ 1T'23 s/ 15'22
Resultados ordinarios 2T'23 1723 % 1523 1S'22 %
Margen de intereses (42) (52) (19,2) (94) (353) (73,5)
Comisiones netas (3) (3) (1,1) (7) (1) 615,3
Resultado por operaciones financieras ' (135) (54) 148,4 (189) (377) (49,0)
Otros resultados de explotacion (37) (15) 153,1 (52) (22) 141,9
Margen bruto (218) (124) 75,0 (342) (747) (54,2)
Gastos de administracion y amortizaciones (95) (95) - (189) (179) 5,6
Margen neto (312) (219) 42,6 (531) (926) (42,6)
Dotaciones por insolvencias 1 3 (75,3) 4 (5) —
Otros resultados y provisiones (30) (44) (32,4) (74) (82) (10,5)
Resultado antes de impuestos (341) (260) 31,2 (601) (1.014) (40,7)
Impuesto sobre beneficios — (19) — (19) (26) (29,0)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (341) (279) 22,4 (620) (1.040) (40,4)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio (341) (279) 22,4 (620) (1.040) (40,4)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) — — — — — —
Beneficio atribuido a la dominante (341) (279) 22,4 (620) (1.040) (40,4)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 5.583 5.680 (1,7) 5.583 7.087 (21,2)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 107.118 94.047 13,9 107.118 108.644 (1,4)
Valores representativos de deuda 7.827 8.105 (3,4) 7.827 6.928 13,0
Resto de activos financieros 1.003 783 28,1 1.003 522 91,9
Otras cuentas de activo 127.867 129.786 (1,5) 127.867 129.429 (1,2)
Total activo 249.398 238.400 4,6 249.398 252.610 (1,3)
Depositos de la clientela 1.181 1.127 4,8 1.181 928 27,3
Bancos centrales y entidades de crédito 45.181 38.891 16,2 45.181 69.730 (35,2)
Valores representativos de deuda emitidos 100.538 97.787 2,8 100.538 84.309 19,2
Resto de pasivos financieros 1.284 1.259 2,0 1.284 287 347,7
Otras cuentas de pasivo 8.042 6.367 26,3 8.042 9.063 (11,3)
Total pasivo 156.226 145.431 7.4 156.226 164.317 (4,9)
Total patrimonio neto 93.172 92.969 0,2 93.172 88.292 55
Pro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto * 5.623 5.704 (1,4) 5.623 7.172 (21,6)
Recursos de la clientela 1.181 1.127 4.8 1.181 928 27,3
Depésitos de la clientela’ 1.181 1.127 4,8 1.181 928 27,3
Fondos de inversion — — — — — —
Medios operativos
Numero de empleados 1.896 1.940 (2,3) 1.896 1.811 4,7
1. Incluye diferencias de cambio.
2. Sinincluir adquisiciones temporales de activos.
3. Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Banca responsable

Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos

La accion Santander

Anexo

Informacion por segmentos

BANCA COMERCIAL 5
Millones de euros
s/ 1T'23 s/ 1522
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 9.524 6,1 6,5 18.501 10,5 11,4
Comisiones netas 1.965 3,4 3,6 3.865 2,0 3,3
Resultado por operaciones financieras ' (75) 161,7 133,6 (104) — —
Otros resultados de explotacion (207) 197,4 498,0 (276) 258,6 -
Margen bruto 11.206 4,0 3,8 21.985 6,3 6,8
Gastos de administracion y amortizaciones (4.891) 29 3,4 (9.646) 7,0 8,8
Margen neto 6.315 4,8 41 12.339 58 52
Dotaciones por insolvencias (2.877) (0,7) (1,7) (5.776) 21,9 21,1
Otros resultados y provisiones (755) 53 54 (1.472) 68,8 80,2
Resultado antes de impuestos 2.683 11,4 10,6 5.091 (15,9) (17,1)
Impuesto sobre beneficios (745) 15,4 14,8 (1.390) (8,8) (9,6)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 1.938 9,9 9,0 3.701 (18,3) (19,6)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.938 9,9 9,0 3.701 (18,3) (19,6)
ng:ilrtlgict)easgnbwdo a intereses minoritarios (participaciones no (220) 38 2.1 (432) (15,5) (16,8)
Beneficio atribuido a la dominante 1.718 10,7 10,0 3.269 (18,6) (19,9)
1. Incluye diferencias de cambio.
CORPORATE & INVESTMENT BANKING 5
Millones de euros
s/ 1T'23 s/ 15'22
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 774 (7.6) (2,9) 1.612 (5,8) (2,6)
Comisiones netas 554 (10,5) (10,1) 1.172 14,0 15,3
Resultado por operaciones financieras ' 765 (1,2) 1,4 1.538 82,9 95,1
Otros resultados de explotacién 54 — — 30 46,3 (53,9)
Margen bruto 2.147 (2,7) (1,2) 4353 20,8 23,5
Gastos de administracion y amortizaciones (772) 4,5 5,5 (1.570) 17,0 17,6
Margen neto 1.375 (6,3) (4,5) 2.843 23,0 26,9
Dotaciones por insolvencias (31) — — (3) - -
Otros resultados y provisiones (25) (31,2) (31,3) (61) 5,7 33
Resultado antes de impuestos 1.320 (9,6) (7,9) 2.779 21,9 25,9
Impuesto sobre beneficios (359) (14,1) (14,2) (777) 21,2 21,2
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 961 (7,8) (5,3) 2.002 22,2 27,9
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 961 (7,8) (5,3) 2.002 22,2 27,9
zsijilrtlzict)eignbwdo aintereses minoritarios (participaciones no (67) (5.8) (7,7) (126) 24,7 23,6
Beneficio atribuido a la dominante 899 (7,9) (5,2) 1.876 22,0 28,2

1. Incluye diferencias de cambio.
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Datos basicos
Modelo de negocio

WEALTH MANAGEMENT & INSURANCE

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Informacion por segmentos

Millones de euros

J

s/ 1T'23 s/ 1522
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1523 % % sin TC
Margen de intereses 456 10,5 10,9 869 191,8 197,4
Comisiones netas 317 2,7 4,0 626 (4,5) (4,7)
Resultado por operaciones financieras ' 37 19,7 25,0 68 17,7 20,0
Otros resultados de explotacion 77 (0,2) (5,1) 154 (14,8) (19,6)
Margen bruto 887 7,0 73 1.717 44,1 43,9
Gastos de administracion y amortizaciones (283) 1,6 1,9 (561) 11,0 10,8
Margen neto 604 9,7 10,1 1.156 68,4 68,4
Dotaciones por insolvencias 15 — — 16 — —
Otros resultados y provisiones (12) (47,7) (47,5) (35) 76,5 77,5
Resultado antes de impuestos 607 14,8 15,2 1.136 72,2 72,2
Impuesto sobre beneficios (145) 8,9 9,8 (279) 91,4 93,1
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 462 16,7 17,0 857 66,8 66,4
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 462 16,7 17,0 857 66,8 66,4
ng:ilrtlgict)easgnbwdo a intereses minoritarios (participaciones no (20) 56 31 (38) 20,4 186
Beneficio atribuido a la dominante 442 17,3 17,7 819 69,8 69,5
1. Incluye diferencias de cambio.
PAGONXT )
Millones de euros
s/ 1T'23 s/ 15'22
Resultados ordinarios 2T'23 % % sin TC 1S'23 % % sin TC
Margen de intereses 22 138,0 133,5 31 568,5 567,9
Comisiones netas 228 4,4 2,3 446 17,7 14,4
Resultado por operaciones financieras ' (4) (42,4) (43,2) (12) 808,4 815,1
Otros resultados de explotacién 31 34,3 33,8 55 265,8 259,7
Margen bruto 277 13,8 1,7 521 31,0 27,5
Gastos de administracion y amortizaciones (295) 6,3 5,6 (573) 28,0 26,5
Margen neto (18) (48,0) (40,5) (52) 4,0 17,8
Dotaciones por insolvencias (6) (4,9) (5,2) (12) 10,9 10,3
Otros resultados y provisiones (10) 352,1 3453 (13) 244.6 248,1
Resultado antes de impuestos (34) (20,2) (13,3) (77) 18,8 30,5
Impuesto sobre beneficios (14) (4,3) (8,0) (29) (20,9) (24,3)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (48) (16,1) (11,9) (105) 4,5 9,0
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio (48) (16,1) (11,9) (105) 4,5 9,0
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no
dominantes) - - - 2 - -
Beneficio atribuido a la dominante (48) (13,3) (8,9) (103) (0,3) 3,7

1. Incluye diferencias de cambio.
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Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Medidas alternativas de
rendimiento

MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO (MAR)

Ademas de la informacion financiera preparada bajo las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), este informe
incluye ciertas medidas alternativas de rendimiento (MAR) a
efectos de dar cumplimiento a las directrices sobre medidas
alternativas de rendimiento publicadas por la European Securities
and Markets Authority (ESMA) el 5 de octubre de 2015, asi como
medidas no NIIF.

Las medidas de rendimiento incluidas en este informe calificadas
como MAR y medidas no-NIIF se han calculado utilizando la
informacion financiera de Santander, pero no estan definidas ni
detalladas en el marco de informacion financiera aplicable y, por
tanto, no han sido auditadas ni son susceptibles de ser auditadas
de manera completa.

Estas MAR y medidas no-NIIF se han utilizado para planificar,
monitorizar y valorar nuestra evolucion. Consideramos que estas
MAR y medidas no-NIIF son de utilidad para la direccién y los
inversores puesto que facilitan la comparacion del rendimiento
operativo entre periodos. Aunque consideramos que estas MAR y
medidas no-NIIF permiten una mejor valoracion de la evolucién de
nuestros negocios, esta informacién debe considerarse s6lo como
informacion adicional, y en ninglin caso sustituye a la informacion
financiera preparada segun las NIIF. Ademas, la forma en que el
Grupo Santander define y calcula estas MAR y las medidas no-NIIF

puede diferir de la forma en que son calculadas por otras
compafiias que usan medidas similares y, por lo tanto, pueden no
ser comparables.

Las MAR y medidas no-NIIF utilizadas en este documento pueden
ser categorizadas de la siguiente manera:

Resultados ordinarios

Ademas de los resultados NIIF, reportamos algunos indicadores de
resultados que corresponden a medidas no-NIIF y a las que nos
referimos como resultados ordinarios. Estos indicadores ofrecen,
bajo nuestro punto de vista, un mejor analisis de la comparativa
interanual, dado que no incluyen los factores que no forman parte
de nuestro negocio ordinario (p. ej.: plusvalias, saneamientos,
deterioro de fondos de comercio, etc.) o algunas partidas que se
han reclasificado en la cuenta de resultados ordinaria o en “base
ajustada” sin impacto en el beneficio, al objeto de Ffacilitar la
comparacién con trimestres anteriores y entender mejor las
tendencias del negocio.

Adicionalmente, en la seccién "Informacién por segmentos”
relativa a los segmentos principales y secundarios, los resultados
se presentan Unicamente en términos ordinarios, de acuerdo con
la NIIF 8, y estan reconciliados sobre bases agregadas con los
resultados consolidados estatutarios de las cuentas consolidadas
que figuran a continuacion.

Conciliacion de los resultados ordinarios con los resultados contables

Millones de euros

Enero-Junio 2023

Resultados Resultados
contables Ajustes ordinarios
Margen de intereses 20.920 — 20.920
Comisiones netas 6.103 — 6.103
Resultado por operaciones financieras ' 1.302 — 1.302
Otros resultados de explotacion (315) 224 (97)
Margen bruto 28.010 224 28.234
Gastos de administracion y amortizaciones (12.479) — (12.479)
Margen neto 15.531 224 15.755
Dotaciones por insolvencias (6.245) 474 (5.777)
Otros resultados y provisiones (1.796) (459) (1.655)
Resultado antes de impuestos 8.090 239 8.329
Impuesto sobre beneficios (2.281) (213) (2.494)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 5.809 26 5.835
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 5.809 26 5.835
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (568) (26) (594)
Beneficio atribuido a la dominante 5.241 - 5.241

1. Incluye diferencias de cambio.

Explicacion de los ajustes:

1. Gravamen temporal a los ingresos en Espafia por importe de 224 millones de euros, realizado en el primer trimestre, que se ha

reclasificado de margen bruto a otros resultados y provisiones.

2. Constitucion en el primer trimestre de dotaciones para reforzar el balance en Brasil por un importe, neto de impuestos y minoritarios,
de 235 millones de euros (474 millones en la linea de dotaciones por insolvencias, 213 millones de impacto positivo en la linea de

impuestos y 26 millones en la linea de intereses minoritarios).
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Gobierno corporativo
La accién Santander

Anexo

Medidas alternativas de

rendimiento

Millones de euros

Enero-Junio 2022

Resultados Resultados
contables Ajustes ordinarios
Margen de intereses 18.409 — 18.409
Comisiones netas 5.852 — 5.852
Resultado por operaciones financieras ! 743 — 743
Otros resultados de explotacion 116 — 116
Margen bruto 25.120 - 25.120
Gastos de administracion y amortizaciones (11.435) — (11.435)
Margen neto 13.685 — 13.685
Dotaciones por insolvencias (4.735) — (4.735)
Otros resultados y provisiones (1.035) — (1.035)
Resultado antes de impuestos 7.915 - 7.915
Impuesto sobre beneficios (2.374) — (2.374)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 5.541 - 5.541
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 5.541 - 5.541
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (647) — (647)
Beneficio atribuido a la dominante 4.894 - 4.894
1. Incluye diferencias de cambio.
enero - junio 2023 & Santander 75



Banca responsable
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La accion Santander
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Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Anexo

Modelo de negocio

Indicadores de rentabilidad y eficiencia
Los indicadores de rentabilidad y eficiencia tienen como objetivo medir la ratio del resultado sobre capital, capital tangible, activos y
activos ponderados de riesgo, y la ratio de eficiencia permite medir cuantos gastos generales de administracion (de personal y otros) y
gastos por amortizaciones son necesarios para generar los ingresos.

Medidas alternativas de
rendimiento

En el calculo del RoTE se han deducido del numerador los ajustes por valoracion de los fondos de comercio, dado que al no figurar estos
ultimos en el denominador, se considera que este calculo es mas correcto.

Ratio

RoE
(Return on equity)

RoTE
(Return on tangible equity)

RoA

(Return on assets)

RoRWA

(Return on risk weighted assets)

Eficiencia

Formula

Beneficio atribuido a la dominante

Promedio de patrimonio neto ! (sin minoritarios)

Beneficio atribuido a la dominante >

Promedio de patrimonio neto ' (sin minoritarios)
- activos intangibles

Resultado consolidado

Promedio de activos totales

Resultado consolidado

Promedio de activos ponderados por riesgo

Costes de explotacion }

Margen bruto

Relevancia del uso

Esta ratio mide el rendimiento que obtienen los accionistas de los
fondos invertidos en el Banco y por tanto, mide la capacidad que tiene
la empresa de remunerar a sus accionistas.

Este indicador se utiliza para valorar la rentabilidad sobre el patrimonio
tangible de una empresa, ya que mide el rendimiento que obtienen los
accionistas sobre los fondos invertidos en el Banco, una vez deducidos
los activos intangibles.

Esta métrica mide el rendimiento que se obtiene de los activos totales
del Banco. Es un indicador que refleja la eficiencia en la gestion de los
activos totales de la empresa para generar beneficios.

La rentabilidad ajustada al riesgo es una evolucion del RoA. La
diferencia es que relaciona el beneficio con los activos ponderados por
riesgo que asume el Grupo.

Uno de los indicadores mas utilizados a la hora de establecer
comparaciones sobre la productividad de diferentes entidades
financieras. Mide el nivel de recursos utilizados para generar los
ingresos de explotacién del Grupo.

1. Patrimonio neto = Capital y Reservas + Otro resultado global acumulado + Beneficio atribuido a la dominante + Dividendos y retribuciones.
2. Sin considerar ajustes en la valoracion de los fondos de comercio.
3. Costes de explotacion: Gastos generales de administracion + amortizaciones.
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Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo

Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo
Medidas alternativas de
rendimiento

Rentabilidad y eficiencia " © 2123 1723 1523 1522

(millones de euros y %)

RoE 11,56% 11,38% 11,47% 10,98%
Beneficio atribuido a la dominante 10.680 10.284 10.482 9.789
Promedio de patrimonio neto (sin intereses minoritarios) 92.383 90.353 91.368 89.125

RoTE 14,61% 14,38% 14,49% 13,69%
Beneficio atribuido a la dominante 10.680 10.284 10.482 9.789
(-) Ajustes en la valoracion de los fondos de comercio - — - -
Beneficio atribuido a la dominante (excl. ajustes por valoracion de fondos de comercio) 10.680 10.284 10.482 9.789
Promedio de patrimonio neto (sin intereses minoritarios) 92.383 90.353 91.368 89.125
(-) Promedio de activos intangibles 19.282 18.821 19.051 17.630
Promedio de: Patrimonio neto (sin intereses minoritarios) - activos intangibles 73.101 71.532 72.317 71.495

RoA 0,67% 0,66% 0,67% 0,66%
Resultado consolidado del ejercicio 11.883 11.458 11.671 11.082
Promedio de activos totales 1.766.099 1.742.316 1.754.207 1.666.474

RoRWA 1,90% 1,86% 1,88% 1,86%
Resultado consolidado del ejercicio 11.883 11.458 11.671 11.082
Promedio de activos ponderados por riesgo 624.529 617.031 620.790 597.276

Ratio de eficiencia 44,3% 44,1% 44,2% 45,5%
Costes de explotacion ordinarios 6.334 6.145 12.479 11.435

Costes de explotacion 6.334 6.145 12.479 11.435
Ajuste en costes por actividad no ordinaria — — — —
Margen bruto ordinario 14.299 13.935 28.234 25.120
Margen bruto 14.088 13.922 28.010 25.120
211 13 224 —

Ajuste en margen bruto por actividad no ordinaria

1. Los promedios que se incluyen en los denominadores del RoE, RoTE, RoA y RORWA se calculan tomando la media de los meses del periodo, los cuales, bajo nuestro punto de vista,

no deben diferir significativamente de los que se obtendrian con la media de los saldos diarios.

2. Los activos ponderados por riesgo que se incluyen en el denominador del RoRWA se calculan de acuerdo con los criterios que define la normativa CRR (Capital Requirements

Regulation).
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Medidas alternativas de

rendimiento
Ratio de eficiencia
(millones de euros y %)
1523 1522
Costes de Margen Costes de Margen
% explotacion bruto % explotacion bruto
Europa 41,9 4.382 10.464 48,5 4.164 8.581
Espafia 39,9 2.039 5.113 49,4 1.943 3.937
Reino Unido 49,4 1.363 2.759 51,2 1.348 2.633
Portugal 32,1 265 824 40,9 251 613
Polonia 26,8 405 1.509 31,1 339 1.090
Norteamérica 47,7 3.060 6.417 46,6 2.692 5.780
Estados Unidos 49,6 1.799 3.624 45,9 1.682 3.665
México 421 1.163 2.763 44,4 930 2.096
Sudamérica 39,1 3.534 9.037 353 3.153 8.933
Brasil 351 2.207 6.281 30,5 1.951 6.393
Chile 42,4 521 1.229 36,0 489 1.357
Argentina 50,7 522 1.029 58,0 477 821
Digital Consumer Bank 49,4 1.314 2.658 48,5 1.248 2.573
RoTE
(millones de euros y %)
1523 1522
Promedio de: Promedio de:
Patrimonio neto Patrimonio neto
Beneficio (sinintereses Beneficio (sin intereses
atribuido a la minoritarios) - atribuido ala minoritarios) -
% dominante activos intangibles % dominante activos intangibles
Europa 13,51 5.071 37.547 8,80 3.677 41.777
Espafia 13,43 2.264 16.856 6,62 1.305 19.711
Reino Unido 13,87 1.636 11.795 10,78 1.472 13.649
Portugal 18,71 642 3.432 11,73 451 3.842
Polonia 17,93 642 3.583 13,70 415 3.027
Norteamérica 11,08 2.691 24.293 12,17 3.156 25.935
Estados Unidos 8,46 1.334 15.759 11,50 2.180 18.952
México 17,89 1.520 8.497 15,81 1.092 6.904
Sudamérica 13,96 2.916 20.886 20,80 3.891 18.712
Brasil 12,04 1.646 13.670 21,46 2.730 12.719
Chile 16,46 660 4.011 22,74 783 3.443
Argentina 30,66 504 1.645 20,93 291 1.389
Digital Consumer Bank 10,79 1.042 9.656 11,99 1.144 9.538
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Datos basicos

Modelo de negocio Anexo

Indicadores de riesgo crediticio

Los indicadores de riesgo crediticio permiten medir la calidad de la cartera crediticia y el porcentaje de la cartera morosa que esta cubierta
con provisiones de insolvencias.

Medidas alternativas de
rendimiento

Ratio

Ratio de morosidad

Cobertura total de morosidad

Coste del riesgo

Férmula

Saldos deteriorados de préstamos y anticipos a la clientela y
garantias y compromisos contingentes concedidos a la
clientela

Riesgo Total !

Fondo total de provisiones para cobertura de pérdidas
esperadas por deterioro de préstamos y anticipos a la
clientela, garantias y compromisos contingentes concedidos
alaclientela

Saldos deteriorados de préstamos y anticipos a la clientela y
garantias y compromisos contingentes concedidos a la
clientela

Dotaciones de insolvencias para cobertura de pérdidas por
deterioro del riesgo de crédito de los Ultimos doce meses

Promedio de préstamos y anticipos a la clientela de los
ultimos doce meses

Relevancia del uso

La tasa de morosidad es una variable muy importante en la
actividad de las entidades financieras, ya que permite
conocer el nivel de riesgo de crédito asumido por estas.
Pone en relacion los saldos calificados contablemente
como deteriorados con el saldo total de los créditos
concedidos, para el ambito de clientes y riesgos
contingentes.

La tasa de cobertura es una métrica fundamental en el
sector financiero, ya que refleja el nivel de provisiones
contables sobre el total de los saldos deteriorados por
razon de riesgo de crédito. Por tanto es un buen indicador
para medir la solvencia de la entidad ante impagos o
futuros impagos de clientes.

Esta ratio relaciona el nivel de dotaciones contables por
riesgo de crédito en un periodo de tiempo determinado que
son necesarias en funcion de la cartera de préstamos
concedidos a la clientela, por lo que sirve para medir la
calidad crediticia de la entidad.

1. Riesgo Total = Saldos normales y deteriorados de Préstamos y Anticipos a la clientela y Garantias de la clientela + Saldos deteriorados de Compromisos concedidos Contingentes

de la clientela.

Riesgo crediticio (1) Jun-23 Mar-23 Jun-22
(millones de euros y %)
Ratio de morosidad 3,07% 3,05% 3,05%
Saldos deteriorados de préstamos y anticipos a la clientela y garantias y compromisos contingentes
concedidos a la clientela 34.949 34.445 34.259
Saldos brutos de préstamos y anticipos a la clientela registrados en los epigrafes de "activos financieros a
coste amortizado" y de "activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global”
clasificados en fase 3, excluyendo exposicion POCI (crédito deteriorado adquirido u originado) 33.045 32.353 32.100
Exposicion POCI (crédito deteriorado adquirido u originado) adicionalmente deteriorada 251 301 303
Garantias y compromisos contingentes concedidos a la clientela clasificados en fase 3 1.643 1.783 1.846
Exposiciones dudosas de carteras de préstamos y anticipos a la clientela a valor razonable con cambios en
resultados 10 8 10
Riesgo total 1.137.823 1.128.501 1.121.726
Saldos brutos de préstamos y anticipos a la clientela deteriorados y no deteriorados 1.068.190 1.063.996 1.061.172
Garantias y compromisos contingentes concedidos a la clientela deteriorados y no deteriorados 69.633 64.505 60.554
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Medidas alternativas de

rendimiento
Riesgo crediticio (1) Jun-23 Mar-23 Jun-22
(millones de euros y %)
Cobertura total de morosidad 68% 68% 71%
Fondo total de provisiones para cobertura de pérdidas esperadas por deterioro de préstamos y anticipos a
la clientela, garantias y compromisos contingentes concedidos a la clientela 3.902 23.388 24195
Fondo total de provisiones para cobertura de pérdidas esperadas por deterioro de préstamos y anticipos a
la clientela a coste amortizado y a valor razonable con cambios en otro resultado global 23.7146 22.608 23.452
Fondo total de provisiones para cobertura de pérdidas esperadas por deterioro de compromisos
contingentes y garantias concedidas a la clientela 756 780 743
Saldos deteriorados de préstamos y anticipos a la clientela y garantias y compromisos contingentes
concedidos a la clientela 34.949 34.445 34.259
Saldos brutos de préstamos y anticipos a la clientela registrados en los epigrafes de "activos financieros a
coste amortizado" y de "activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global"
clasificados en fase 3, excluyendo exposicion POCI (crédito deteriorado adquirido u originado) 33.045 32.353 32.100
Exposicion POCI (crédito deteriorado adquirido u originado) adicionalmente deteriorada 251 301 303
Garantias y compromisos contingentes concedidos a la clientela clasificados en fase 3 1.643 1.783 1.846
Exposiciones dudosas de carteras de préstamos y anticipos a la clientela a valor razonable con cambios en
resultados 10 8 10
Coste del riesgo 1,08% 1,05% 0,83%
Dotaciones ordinarias por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de crédito de los
ultimos 12 meses 11.545 11.281 8.417
Dotaciones por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de crédito de los ultimos
12 meses 12.019 11.755 8.417
Ajuste en dotaciones por insolvencias por actividad no ordinaria 474 -474 —
Promedio de préstamos y anticipos a la clientela de los Ultimos doce meses 1.070.729 1.070.927 1.010.282
Ratio de morosidad
(millones de euros y %)
1523 1522
Saldos Saldos

deteriorados de
préstamosy
anticipos a la
clientelay
garantiasy

deteriorados de

préstamosy

anticipos a la

clientelay
garantias y

compromisos
contingentes
concedidos a la

compromisos
contingentes
concedidos a la

% clientela Riesgo total % clientela Riesgo total

Europa 2,35 14.941 634.775 2,63 17.264 656.029
Espafia 3,11 8.853 284.263 3,83 11.565 301.693
Reino Unido 1,32 3.358 255.287 1,17 3.046 261.116
Portugal 3,09 1.253 40.503 3,33 1.410 42.310
Polonia 3,74 1.382 36.921 3,45 1.162 33.640
Norteamérica 3,23 6.144 189.962 2,71 4.811 177.452
Estados Unidos 3,46 4.825 139.641 2,64 3.551 134.761
México 2,60 1.307 50.258 2,95 1.260 42.646
Sudamérica 5,88 10.550 179.365 5,39 8.720 161.884
Brasil 7,00 7.730 110.472 6,34 6.364 100.389
Chile 4,95 2.460 49.733 4,70 2.032 43.271
Argentina 1,92 129 6.693 2,48 159 6.422
Digital Consumer Bank 2,04 2.612 128.246 2,22 2.664 119.753
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(millones de euros 'y %)

1523
Fondo total de
provisiones para
cobertura de
pérdidas
esperadas por
deterioro de
préstamos y
anticipos a la
clientela,
garantias y
Compromisos
contingentes
concedidos a la

Saldos
deteriorados de
préstamosy
anticipos a la
clientelay
garantias y
compromisos
contingentes
concedidos a la

1522
Fondo total de
provisiones para
cobertura de
pérdidas
esperadas por
deterioro de
préstamos y
anticipos a la
clientela,
garantias y
compromisos
contingentes
concedidos a la

Saldos
deteriorados de
préstamos y
anticipos a la
clientelay
garantias y
compromisos
contingentes
concedidos a la

% clientela clientela % clientela clientela
Europa 51,1 7.628 14.941 50,2 8.665 17.264
Espafia 50,7 4.487 8.853 49,4 5.713 11.565
Reino Unido 32,0 1.073 3.358 32,9 1.004 3.046
Portugal 81,8 1.025 1.253 74,3 1.047 1.410
Polonia 74,0 1.022 1.382 76,0 883 1.162
Norteamérica 90,0 5.527 6.144 111,4 5.362 4.811
Estados Unidos 85,6 4.130 4.825 121,0 4.298 3.551
México 106,3 1.389 1.307 84,1 1.060 1.260
Sudamérica 77,8 8.209 10.550 86,9 7.580 8.720
Brasil 82,7 6.395 7.730 92,3 5.876 6.364
Chile 56,2 1.382 2.460 60,4 1.227 2.032
Argentina 163,1 210 129 1711 272 159
Digital Consumer Bank 94,5 2.467 2.612 97,4 2.596 2.664
Coste del riesgo
(millones de euros 'y %)
15'23 15'22
Dotaciones Dotaciones
ordinarias por ordinarias por
insolvencias para insolvencias para
cobertura de Promedio de cobertura de Promedio de
pérdidas por préstamos y pérdidas por préstamos y

deterioro del
riesgo de crédito

anticipos a la
clientela de los

deterioro del
riesgo de crédito

anticipos a la
clientela de los

de los ultimos 12 ultimos 12 de los ultimos 12 ultimos 12

% meses meses % meses meses

Europa 0,42 2.539 599.861 0,37 2.237 604.293
Espania 0,62 1.614 258.503 0,79 2.043 259.039
Reino Unido 0,11 294 258.274 -0,02 -52 249.120
Portugal 0,10 40 39.803 -0,05 -21 40.194
Polonia 1,87 581 31.037 0,95 288 30.398
Norteamérica 1,70 3.106 182.848 1,09 1.584 145.667
Estados Unidos 1,57 2.155 137.686 0,78 856 110.316
México 2,13 944 44.223 2,05 726 35.430
Sudamérica 3,32 5.249 158.215 2,97 4.092 137.575
Brasil 4,74 4.565 96.257 4,26 3.507 82.420
Chile 0,88 397 45.236 0,89 364 41.056
Argentina 3,46 157 4.530 3,07 164 5.324
Digital Consumer Bank 0,54 672 123.516 0,44 506 116.090

enero - junio 2023

& Santander 81



Informacion financiera
del Grupo

Datos basicos
Modelo de negocio

Otros indicadores

El indicador de capitalizacién facilita informacion del volumen de
recursos propios tangibles por accion. La ratio de créditos sobre
depositos (loan-to-deposit ratio, LTD) permite identificar la
relacion entre préstamos y anticipos a la clientela (netos de fondos
para insolvencias) y depdsitos de la clientela, y por tanto valorar en
qué proporcion los préstamos y anticipos concedidos por el Grupo
estan financiados por depositos de la clientela.

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Medidas alternativas de
rendimiento

El Grupo utiliza también las magnitudes de préstamos y anticipos
a la clientela brutos a clientes sin adquisiciones temporales de
activos (ATA) y de depositos de la clientela sin cesiones temporales
de activos (CTA). A efectos de analizar la evolucion del negocio
tradicional de banca comercial de concesion de créditos y
captacion de depositos, se deducen las ATA y las CTA por ser
principalmente productos del negocio tesorero con alta volatilidad.

Ratio

TNAV por accién

Formula

Recursos propios tangibles !

(Recursos propios tangibles por accién)

Precio / recursos propios tangibles por
accion (veces)

NUmero de acciones (deducidas acciones en
autocartera)

Cotizacion de la accién

Ratio de créditos sobre depdsitos

TNAV por accién

Préstamos y anticipos a la clientela (netos de
fondos para insolvencias)

Crédito sin ATA

Depésitos sin CTA

BDI + Comisiones (en el negocio de
Wealth Management & Insurance)

Depositos de la clientela

Préstamos y anticipos a la clientela brutos sin
incluir las adquisiciones temporales de activos

Depésitos de la clientela sin incluir las
cesiones temporales de activos

Beneficio neto de la unidad + Comisiones
pagadas por Santander Asset Managementy
Santander Insurance a Santander, netas de
impuestos, excluyendo clientes de Banca
Privada

1. Recursos propios tangibles = Patrimonio neto (sin intereses minoritarios) - Activos intangibles.

Relevancia del uso

Es una ratio muy comun utilizada para medir el valor
contable por accion de la empresa, una vez descontados los
activos intangibles. Es Util para valorar la cantidad que cada
accionista recibiria si la empresa entrara en periodo de
liquidacion y se vendiesen los activos tangibles de la
compafiia.

Es una de las ratios mas comUnmente usadas por los
participantes del mercado para la valoracion de empresas
cotizadas tanto en términos absolutos como relativos con
otras entidades. La ratio mide la relacion entre el precio que
se paga por una compafiia y su valor patrimonial contable.

Es un indicador de la liquidez de un banco, ya que mide la
relacién entre el volumen total de créditos concedidos a la
clientela respecto a los fondos de los que dispone en sus
depésitos de clientes.

A efectos de andlisis del negocio de banca comercial, se
deducen las ATA por ser productos del negocio tesorero con
alta volatilidad.

A efectos de andlisis del negocio de banca comercial, se
deducen las CTA por ser productos del negocio tesorero con
alta volatilidad.

Métrica que permite valorar la aportacién total del negocio
de Wealth Management & Insurance al beneficio de Grupo
Santander.

Otros Jun-23 Mar-23 Jun-22
TNAV (recursos propios tangibles) por accién 4,57 4,41 4,24
Recursos propios tangibles 73.941 71.683 71.162
NUmero de acciones deducidas acciones en autocartera (millones) 16.170 16.266 16.791
Precio / recursos propios tangibles por accién (veces) 0,74 0,78 0,63
Cotizacion (euro) 3,385 3,426 2,688
TNAV (recursos propios tangibles) por accion 4,57 4,41 4,24
Ratio créditos sobre depdsitos 103% 104% 108%
Préstamos y anticipos a la clientela (netos de fondos de insolvencias) 1.045.044 1.041.388 1.037.721
Depositos de la clientela 1.013.778 998.949 957.690
27'23 1723 1523 1522

BDI + Comisiones (en el negocio de WM&I) (millones de euros constantes) 864 773 1.637 1.258
Beneficio después de impuestos 462 395 857 515
Comisiones netas de impuestos 402 378 779 743

% variacion interanual de los costes de explotacion.
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Medidas de divisas locales

La direccion utiliza ciertos indicadores financieros en moneda local
para ayudar a valorar la evolucion de nuestros negocios. Estos
indicadores financieros no-NIIF incluyen los resultados de las
operaciones que llevan a cabo nuestros bancos fuera de la zona
euro, sin considerar el impacto de los tipos de cambio. Dado que la
variacion en los tipos de cambio de las monedas extranjeras no
tiene un impacto operativo en los resultados, consideramos que
medir la evolucién en moneda local aporta, tanto a la direccion del
Banco, como a los inversores, una mejor valoracion de su
evolucion.

De esta forma, el Grupo presenta, tanto del total de Grupo como
de las unidades de negocio, las variaciones reales producidas en
la cuenta de resultados, asi como las variaciones excluyendo el
impacto de la variacion del tipo de cambio (sin TC) entendiendo
que estas ultimas facilitan un mejor andlisis de la gestion, puesto
que permiten identificar los movimientos ocurridos en los
negocios sin considerar el impacto de la conversion de cada
moneda local a euros.

Dichas variaciones excluyendo el impacto de tipo de cambio se
calculan mediante la conversion de las lineas de las cuentas de
resultados de las diferentes unidades que componen el Grupo a

Tipos de cambio: Paridad 1 euro=moneda

Informacion financiera
por segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo

La accion Santander Anexo

Medidas alternativas de
rendimiento

nuestra moneda de presentacion, el euro, utilizando, para todos
los periodos presentados, el tipo de cambio medio del primer
semestre de 2023.

Asimismo, el Grupo presenta, tanto del total de Grupo como de las
unidades de negocio, las variaciones en euros producidas en el
balance y las variaciones excluyendo el impacto de la variacion
del tipo de cambio (sin TC) de los préstamos y anticipos a la
clientela (sin ATA) y de los recursos de la clientela, que engloban
los depositos de la clientela (sin CTA) y los fondos de inversion. EL
motivo es igualmente facilitar el analisis aislando la variacién en
dichos saldos de balance que no estan motivados por la conversion
de cada moneda local a euros.

Dichas variaciones excluyendo el impacto de tipo de cambio se
calculan mediante la conversion de los préstamos y anticipos a la
clientela (sin ATA) y de los recursos de la clientela (sin CTA) de las
diferentes unidades que componen el Grupo a nuestra moneda de
presentaciéon, el euro, utilizando, para todos los periodos
presentados, el tipo de cambio del ultimo dia habil del mes de
junio de 2023.

En la tabla que se incluye a continuacion figuran, tanto los tipos de
cambio medios, como los tipos de cambio finales de las principales
monedas en las que opera el Grupo.

Cambio medio (resultados)

Cambio final (balance)

1523 1522 Jun-23 Mar-23 Jun-22
Doélar USA 1,080 1,092 1,091 1,086 1,045
Libra 0,876 0,842 0,858 0,878 0,860
Real brasilefio 5,478 5,527 5,255 5,504 5,473
Peso mexicano 19,623 22,142 18,719 19,606 21,073
Peso chileno 870,824 902,582 874,022 860,680 979,495
Peso argentino 226,761 122,552 279,984 226,979 130,825
Zloty polaco 4,623 4,634 4,436 4,677 4,702
Impacto de la tasa de inflacidn en las variaciones de los costes % Variacién interanual de los costes de explotacién
de explotacion Inflacion
En euros media tltimos En términos
Grupo Santander presenta, tanto del total del Grupo como de las constantes 12 meses reales
unidades de negocio que se incluyen en los segmentos principales,
L S . ., Europa 6,5 8,5 -2,0
as variaciones producidas en los costes de explotacion, en euros,
las variaciones excluyendo el tipo de cambio y las variaciones de Espania 4,9 6.2 -1.3
estas Ultimas excluyendo el efecto de la inflacién media de los Reino Unido 52 9,8 -4,7
altimos doce meses. EL motivo de incluir las dos dltimas es que
o . e ., q Portugal 5,6 7,8 -2,2
facilitan un mejor analisis de la gestion.
o . ) . Polonia 19,1 15,9 3.2
La inflacién considerada se calcula, para los paises, mediante la .
media aritmética de los valores de los ultimos doce meses de cada Norteamerica 8.1 6.7 14
uno de ellos y, para las regiones, mediante la media ponderada de Estados Unidos 58 6,3 -0,5
las inflaciones de cada uno de los paises que la componen, México 10,9 7.4 35
utilizando como factor de ponderacién el peso que los costes de Sudaméri 203 0.7 0.4
explotacion que cada pais tiene en la region. En el cuadro que udamerica ! ! B
figura a continuacion se incluye la variacion de los costes en euros Brasil 12,1 6.0 6.2
constantes, las inflaciones medias asi calculadas y la variacion de Chile 2,7 1,8 9,1
los costes en términos reales, es decir, en euros constantes
ermin (&5, €5 el y Argentina 134,1 96,0 38,1
excluyendo la inflacion media de los ultimos doce meses.
Digital Consumer Bank 7,3 8,4 -1,1
Total Grupo 10,6 11,6 -1,0
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rendimiento
Indicadores ESG
Métrica Definicion Jun-23
Financiacién verde desembolsaday  Importe nominal de las operaciones de PF, PF Advisory, PF bonds, Green bonds, ECA, M&A, ECM 98.600
facilitada (millones de euros) clasificadas por el panel SCFS y recogidas en las League Tables desde el inicio del ejercicio. .

Volumen de activos bajo gestién clasificados como articulo 8 — que promueven objetivos ESG -y

Activos bajo gestion en Inversion 9 - con objetivos explicitos de sostenibilidad - del reglamento SFDR (Reg. UE 2019/2088). Incluye
Socialmente Responsable (millones  activos gestionados por Santander Asset Management (SAM), fondos de terceros y fondos de 58.600
de euros) SAM gestionados con criterios equivalentes en aquellas geografias donde no aplica SFDR

(mayormente Latinoamérica).

Nota: No taxonomia.
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«  BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO
«  CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

Anexo

Estados financieros
resumidos consolidados

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

NOTA: La siguiente informacién financiera relativa a los seis primeros meses de 2023 y 2022 (adjunta), en formato resumido,
corresponde al Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias elaborados conforme a las normas internacionales de informacion

financiera.

Con ocasion de la entrada en vigor de la NIIF 17 (nueva norma contable general para los contratos de seguro) el 1 de enero de
2023, el Grupo ha realizado de forma retrospectiva una reclasificacion de balance al epigrafe 'Pasivos amparados por contrato de
seguro o reaseguro', derivada del distinto tratamiento que esta nueva norma establece para los componentes de un contrato de

seguro.

Balance de situacion intermedio resumido consolidado

Millones de euros

ACTIVO Jun-23 Dic-22 Jun-22
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depositos a la vista 207.546 223.073 211.276
Activos financieros mantenidos para negociar 183.834 156.118 163.235
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados 5.796 5.713 5.845
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 9.645 8.989 11.025
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 86.756 85.239 91.998
Activos financieros a coste amortizado 1.180.302 1.147.044 1.129.690
Derivados - contabilidad de coberturas 7.532 8.069 6.735
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de
interés (4.717) (3.749) (1.769)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 7.679 7.615 7.665
Negocios conjuntos 1.935 1.981 1.971
Entidades asociadas 5.744 5.634 5.694
Activos amparados por contratos de seguro y reaseguro 243 308 310
Activos tangibles 34.159 34.073 34.640
Inmovilizado material 33.118 33.044 33.621
De uso propio 13.718 13.489 13.513
Cedido en arrendamiento operativo 19.400 19.555 20.108
Inversiones inmobiliarias 1.041 1.029 1.019
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo 872 804 838
Activos intangibles 19.528 18.645 18.349
Fondo de comercio 14.126 13.741 13.877
Otros activos intangibles 5.402 4.904 4.472
Activos por impuestos 29.840 29.987 29.025
Activos por impuestos corrientes 8.793 9.200 8.293
Activos por impuestos diferidos 21.047 20.787 20.732
Otros activos 9.193 10.082 10.981
Contratos de seguros vinculados a pensiones 97 104 128
Existencias 10 11 7
Resto de los otros activos 9.086 9.967 10.846
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la
venta 3.151 3.453 3.835
TOTAL ACTIVO 1.780.493 1.734.659 1.722.840
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Balance de situacion intermedio resumido consolidado

Anexo

Estados financieros
resumidos consolidados

Millones de euros

PASIVO Jun-23 Dic-22 Jun-22
Pasivos financieros mantenidos para negociar 134.888 115.185 114.406
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 36.220 40.268 24.726
Pasivos financieros a coste amortizado 1.446.882 1.423.858 1.427.721
Derivados - contabilidad de coberturas 10.288 9.228 9.269
ﬁ?tg]rzisos del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de (309) (117) (94)
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 17.584 16.426 16.955
Provisiones 8.389 8.149 8.590
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 2.284 2.392 2.525
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 859 950 1.071
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 2.558 2.074 2.242
Compromisos y garantias concedidos 756 734 743
Restantes provisiones 1.932 1.999 2.009
Pasivos por impuestos 9.648 9.468 10.085
Pasivos por impuestos corrientes 3.164 3.040 2.853
Pasivos por impuestos diferidos 6.484 6.428 7.232
Otros pasivos 14.859 14.609 13.720
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta — — —
TOTAL PASIVO 1.678.449 1.637.074 1.625.378
PATRIMONIO NETO
Fondos propios 127.258 124.732 122.037
Capital 8.092 8.397 8.397
Capital desembolsado 8.092 8.397 8.397
Capital no desembolsado exigido — — —
Prima de emisién 44.373 46.273 46.273
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos de capital 704 688 672
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos — — —
Otros instrumentos de patrimonio emitidos 704 688 672
Otros elementos de patrimonio neto 196 175 151
Ganancias acumuladas 74112 66.702 66.698
Reservas de revalorizacion — — —
Otras reservas (5.413) (5.454) (5.038)
(-) Acciones propias (47) (675) (10)
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante 5.241 9.605 4.894
(-) Dividendos a cuenta — (979) -
Otro resultado global acumulado (33.789) (35.628) (32.526)
Elementos que no se reclasificaran en resultados (4.956) (4.635) (3.809)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados (28.833) (30.993) (28.717)
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 8.575 8.481 7.951
Otro resultado global acumulado (1.484) (1.856) (2.090)
Otros elementos 10.059 10.337 10.041
TOTAL PATRIMONIO NETO 102.044 97.585 97.462
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.780.493 1.734.659 1.722.840
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
Compromisos de préstamo concedidos 283.903 274.075 275.865
Garantias financieras concedidas 14.401 12.856 12.881
Otros compromisos concedidos 113.266 92.672 91.195
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Cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada

Anexo

Estados financieros

resumidos consolidados

Millones de euros

1523 1522
Ingresos por intereses 49.922 30.869
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 3.629 2.211
Activos financieros a coste amortizado 37.503 26.073
Restantes ingresos por intereses 8.790 2.585
Gastos por intereses (29.002) (12.460)
Margen de intereses 20.920 18.409
Ingresos por dividendos 382 335
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacién 296 312
Ingresos por comisiones 8.277 7.792
Gastos por comisiones (2.174) (1.940)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados, netas 22 233
Activos financieros a coste amortizado 6 28
Restantes activos y pasivos financieros 16 205
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 263 718
Reclasificacion de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado - —
Otras ganancias o (-) pérdidas 263 718
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados, netas 26 (15)
Reclasificacion de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global - -
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado — —
Otras ganancias o (-) pérdidas 26 (15)
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable
con cambios en resultados, netas (194) 756
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas 108 128
Diferencias de cambio, netas 1.077 (1.077)
Otros ingresos de explotacion 480 819
Otros gastos de explotacion (1.504) (1.467)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro 414 1.349
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro (383) (1.238)
Margen bruto 28.010 25.120
Gastos de administracion (10.873) (9.993)
Gastos de personal (6.603) (5.948)
Otros gastos de administracion (4.270) (4.045)
Amortizacion (1.606) (1.442)
Provisiones o reversion de provisiones (1.330) (935)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificacion (6.237) (4.763)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 6 (1)
Activos financieros a coste amortizado (6.243) (4.762)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas — —
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros (92) (61)
Activos tangibles (78) (24)
Activos intangibles (5) (29)
Otros (9) (8)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 277 (4)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados — —
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (59) (7)
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 8.090 7.915
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas (2.281) (2.374)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 5.809 5.541
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas — —
Resultado del periodo 5.809 5.541
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 568 647
Atribuible a los propietarios de la dominante 5.241 4.894
Beneficio o pérdida por accion
Basico 0,31 0,27
Diluido 0,31 0,27
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+ ADR: American Depositary Receipt (certificado de depositos
americano)

ALCO: Comité para la gestion del activo y el pasivo

APIs: Application Programming Interfaces (interfaz de
programacion de aplicaciones)

APS: Amherst Pierpont Securities

ATA: Adquisiciones temporales de activos

AuM: Assets under management (Activos bajo gestion)
+ BAI: Beneficio antes de impuestos

BCE: Banco Central Europeo

BNPL: Buy now, pay later

BPA: Beneficio por accién

CDI: Crest Depositary interests

CET1: Common Equity Tier 1

CIB: Corporate & Investment Banking

+ Clientes activos: Cliente que cumple los niveles minimos
exigidos de saldos y/o transaccionalidad definidos segun el
area de negocio

Clientes digitales: Toda persona fisica o juridica que, siendo
cliente de un banco comercial, ha accedido a su area personal
a través de internet, teléfono mavil o ambos en los Gltimos 30
dias

Clientes vinculados: Clientes activos a los que el Grupo cubre
la mayoria de sus necesidades financieras seguin el segmento
comercial al que pertenecen. Se han definido varios niveles de
vinculacion tomando en cuenta la rentabilidad del cliente

CNMV: Comision Nacional del Mercado de Valores

Costes en términos reales: variaciones de los costes
excluyendo el efecto de la inflacion media de los ultimos doce
meses

CTA: Cesiones temporales de activos
DCB: Digital Consumer Bank

ESG: Environmental, Social and Governance (Ambientales,
Sociales y de buen Gobierno)

ESMA: European Securities and Markets Authority
EE.UU.: Estados Unidos de América

Fed: Federal Reserve

FGD: Fondo de Garantia de Depdsitos

FMI: Fondo Monetario Internacional

FUR: Fondo Unico de Resolucion

Inclusion financiera: Nimero de personas no bancarizadas,
con baja bancarizacion, en dificultades financieras, con
dificultades para acceder al crédito que, a través de los
productos, servicios del Grupo, pueden acceder al sistema
financiero, recibir financiacién adaptada a sus necesidades.
Los grupos no bancarizados o infrabancarizados (financially
underserved) se definen como personas que no tienen una
cuenta corriente, o que tienen una cuenta pero obtuvieron
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servicios financieros alternativos (no bancarios) en los Gltimos
12 meses. Las personas beneficiarias de diversos programas
se incluyen en el proceso de cuantificacion una sola vez en
todo el periodo. Solo se contabilizan las nuevas personas
empoderadas tomando como afio base las existentes desde
2019.

IPO: Initial Public Offering (Oferta Publica Inicial)

+ LCR: Liquidity Coverage Ratio (ratio de cobertura de liquidez)

MAR: Medidas alternativas de rendimiento
MDA: Maximum Distributable Amount
MM: Miles de millones

mn: Millones
NIIF 9: Norma Internacional de Informacién Financiera n°9,
relativa a Instrumentos Financieros

« NPS: Net Promoter Score (indicador de la satisfaccion del

cliente)

pb: Puntos basicos

PIB: Producto interior bruto

pp: Puntos porcentuales

Pymes: Pequefias y medianas empresas

RoA: Rendimiento sobre activos

RoE: Retorno sobre el capital

ROF: Resultados por operaciones financieras
RoRWA: Retorno sobre activos ponderados por riesgo
RoTE: Retorno sobre capital tangible

RWA: Activos ponderados por riesgo

SAM: Santander Asset Management

SBNA: Santander Bank N.A.

SCF: Santander Consumer Finance

SCIB: Santander Corporate & Investment Banking

SC USA: Santander Consumer USA

+ SEC: Securities and Exchange Commission

SHUSA: Santander Holdings USA, Inc.
TC: Tipo de cambio

TLAC: Requisito de capacidad total de absorcién de pérdidas
exigido en el paquete CRD V

TLTRO: Targeted longer-term refinancing operations

TNAV: Valor contable tangible

« TPV: Total payments volume (Volumen total de pagos)

VaR: Valor en riesgo

WM&I: Wealth Management & Insurance
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Informacion importante

INFORMACION IMPORTANTE

Indicadores financieros no-NIIF y medidas alternativas de rendimiento

Ademas de la informacion financiera preparada conforme a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y derivada de
nuestros estados financieros, este informe incluye ciertas medidas alternativas del rendimiento (MAR), segin se definen en las Directrices
sobre las medidas alternativas del rendimiento publicadas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados (ESMA) el 5 de octubre de
2015, asi como ciertos indicadores financieros no-NIIF. Las medidas financieras contenidas en este informe que se consideran MAR e
indicadores financieros no-NIIF se han elaborado a partir de la informaciéon financiera de Grupo Santander, pero no estan definidas ni
detalladas en el marco de informacion financiera aplicable y no han sido auditadas ni revisadas por nuestros auditores. Utilizamos estas
MAR e indicadores financieros no-NIIF para planificar, supervisar y evaluar nuestro desempefio. Consideramos que estas MAR e indicadores
financieros no-NIIF son Utiles para facilitar al equipo gestor y a los inversores la comparacion del desempefio operativo entre periodos. No
obstante, estas MAR e indicadores financieros no-NIIF tienen la consideracion de informacién complementaria y no pretenden sustituir las
medidas NIIF. Ademas, otras compafiias, incluidas algunas de nuestro sector, pueden calcular tales medidas de forma diferente, lo que
reduce su utilidad con fines comparativos. Las MAR que utilizan denominaciones ASG no se calculan de acuerdo con el Reglamento de
Taxonomia ni con los indicadores de impacto adverso del SFDR. Para obtener mayor informacion sobre las MAR y los indicadores
financieros no-NIIF utilizados, incluida su definicion o una conciliacion entre los indicadores de gestiéon aplicables y la informacion
financiera presentada en los estados financieros consolidados preparados segun las NIIF, se debe consultar el Informe Anual de 2022 en el
Form 20-F, presentado en la U.S. Securities and Exchange Commission (la “SEC") el 1 de marzo de 2023 (https://www.santander.com/
content/dam/santander-com/es/documentos/informacion-sobre-resultados-semestrales-y-anuales-suministrada-a-la-sec/2023/
sec-2022-annual-20-f-2022-disponible-solo-en-ingles-es.pdf), asi como la seccion Medidas Alternativas de Rendimiento del presente
Informe Financiero 2T de 2023 de Banco Santander, S.A. (“Santander”), publicado el 26 de julio de 2023 (https://www.santander.com/es/
accionistas-e-inversores/informacion-economico-financiera#resultados-trimestrales). Las medidas ordinarias, que se incluyen en este
documento, son medidas no-NIIF.

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos geograficos y los principios de contabilidad bajo los cuales se presentan sus
resultados aqui pueden diferir de los negocios incluidos y los principios contables locales aplicables en nuestras filiales en dichas
geografias. En consecuencia, los resultados de las operaciones y tendencias mostradas para nuestros segmentos geograficos pueden
diferir materialmente de los de dichas filiales.

Informacion no financiera

Este informe contiene, ademas de informacion financiera, informacion no financiera (INF), incluyendo métricas, declaraciones, objetivos,
compromisos y opiniones relativas a cuestiones medioambientales, sociales y de gobernanza.

La INF se incluye para cumplir con la Ley 11/2018 sobre informacion no financiera y diversidad y para ofrecer una vision mas completa de
nuestro impacto. La INF no ha sido auditada ni revisada por auditores externos. La INF se elabora siguiendo diversos marcos y guias de
reporte y practicas de medicion, recogida y verificacion, tanto externos como internos, que son sustancialmente diferentes de los
aplicables a la informacion financiera y, en muchos casos, son emergentes o estan en desarrollo. La INF se basa en diversos umbrales de
materialidad, estimaciones, hipdtesis, cuestiones de criterio y datos obtenidos internamente y de terceros. Por lo tanto, la INF estd sujeta a
incertidumbres de medicion significativas, puede no ser comparable a la INF de otras sociedades o a lo largo del tiempo y su inclusién no
implica que la informacion sea adecuada para un fin determinado o que sea importante para nosotros con arreglo a las normas de
informacion obligatorias. Por ello, la INF debe considerarse a efectos meramente informativos sin aceptarse responsabilidad por ella salvo
en los casos en que no puede limitarse conforme a normas imperativas.

Previsiones y estimaciones

Santander advierte de que este informe contiene manifestaciones que pueden considerarse ‘manifestaciones sobre previsiones y
estimaciones' ('forward-looking statements’) seglin su definicién en la Private Securities Litigation Reform Act of 1995 de los EE.UU. Esas
manifestaciones se pueden identificar con términos como ‘prever’, ‘proyectar’, ‘predecir’, ‘anticipar’, ‘deberia’, ‘pretender’, ‘probabilidad’,
‘riesgo’, ‘VaR', ‘'RoRAC’, 'RoRWA', 'TNAV', ‘objetivo’, ‘meta’, ‘estimacion’, ‘futuro’, ‘compromiso’, ‘comprometer’, ‘centrarse’, ‘empefnio’ y
expresiones similares. Estas manifestaciones se encuentran a lo largo de este documento e incluyen, a titulo enunciativo pero no
limitativo, declaraciones relativas al futuro desarrollo de nuestro negocio, a nuestra politica de retribucion a los accionistas y a la INF. Si
bien estas manifestaciones sobre previsiones y estimaciones representan nuestro juicio y previsiones futuras respecto al desarrollo de
nuestra actividad, diversos riesgos, incertidumbres y otros factores importantes, podrian provocar que la evolucion y resultados reales
difieran notablemente de los previstos, esperados, proyectados o asumidos en las previsiones y estimaciones.

Los factores importantes destacados a continuacién, junto con otros mencionados en este informe y otros factores de riesgo,
incertidumbres o contingencias detalladas en nuestro ultimo Informe Anual bajo Form 20-F y posteriores Form 6-Ks registrados o
presentados ante la SEC, asi como otros factores desconocidos o impredecibles, podrian afectar a nuestro rendimiento y resultados futuros
y hacer que las situaciones que resulten en el futuro difieran significativamente de aquellas que las manifestaciones sobre previsiones y
estimaciones anticipan, esperan, proyectan o suponen: (1) condiciones econdmicas o sectoriales generales en areas en las que tenemos
actividades comerciales o inversiones importantes (tales como un deterioro de la coyuntura econdmica; aumento de la volatilidad en los
mercados de capitales; inflacion o deflacion; cambios demograficos, o de los habitos de consumo, inversién o ahorro; y los efectos de la
guerra en Ucrania o la pandemia de la COVID-19 en la economia global); (2) condiciones, normativa, objetivos y fenémenos relacionados
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con el clima; (3) exposicion a diversos tipos de riesgos de mercado (en particular a los riesgos de tipo de interés, de tipo de cambio, de
precio de la renta variable y a otros riesgos asociados a la sustitucion de indices de referencia); (4) pérdidas potenciales vinculadas a la
amortizacion anticipada de nuestra cartera de préstamos e inversiones, mermas del valor de las garantias que respaldan nuestra cartera de
préstamos, y riesgo de contraparte; (5) estabilidad politica en Espafia, el Reino Unido, otros paises europeos, Latinoamérica y EE.UU.; (6)
cambios legislativos, regulatorios o fiscales, como modificaciones de los requisitos regulatorios en cuanto a capital o liquidez, incluyendo
aquellos que son consecuencia de la salida del Reino Unido de la Union Europea, y el aumento de la regulacion derivada de crisis
financieras; (7) nuestra capacidad para integrar con éxito nuestras adquisiciones y los desafios que resultan de la desviacién inherente de
recursos y de la atencion del equipo gestor de otras oportunidades estratégicas y de cuestiones operativas; (8) nuestras propias decisiones
y acciones, incluso aquellas que afecten o cambien nuestras practicas, operaciones, prioridades, estrategias, politicas o procedimientos; (9)
incertidumbre sobre el alcance de las acciones que el Grupo, los gobiernos u otros puedan tener que emprender para alcanzar los objetivos
relacionados con el clima, el medio ambiente y la sociedad, asi como sobre la naturaleza cambiante del conocimiento y los estandares y
normas industriales y gubernamentales sobre la materia; y (10) cambios en nuestra capacidad de acceder a liquidez y financiacion en
condiciones aceptables, incluyendo cuando resulten de variaciones en nuestros diferenciales de crédito o una rebaja de las calificaciones de
crédito de Grupo Santander o de nuestras filiales mas importantes.

Las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones se basen en expectativas actuales y estimaciones futuras sobre las operaciones y
negocios de Santander y terceros y abordan asuntos que son inciertos en diversos grados, incluyendo, pero no limitandose a, el desarrollo
de estandares que pueden cambiar en el futuro; planes, proyecciones, expectativas, metas, objetivos y estrategias relacionados con el
desemperio medioambiental, social, de seguridad y de gobierno, incluyendo expectativas sobre la ejecucion futura de las estrategias
energéticas y climaticas de Santander y de terceros, y las hipotesis y los impactos estimados sobre los negocios de Santander y de terceros
relacionados con los mismos; el enfoque, los planes y las expectativas de Santander y de terceros en relacion con el uso del carbon y las
reducciones de emisiones previstas; los cambios en las operaciones o inversiones en virtud de la normativa medioambiental existente o
futura; y los cambios en la normativa gubernamental, los requisitos reglamentarios y las politicas internas, incluidos los relacionados con
iniciativas relacionadas con el clima.

Las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones son aspiraciones, deben considerarse indicativas, preliminares y con fines
meramente ilustrativos, se refieren Unicamente a la fecha en la que se publica este documento, se basan en el conocimiento, la
informacion y las opiniones disponibles en dicha fecha y estan sujetas a cambios sin previo aviso. Santander no esta obligado a actualizar o
revisar ninguna manifestacion sobre previsiones o estimaciones, con independencia de la aparicién de nueva informacion, acontecimientos
futuros o cualquier otra circunstancia, salvo que asi lo exija la legislacion aplicable.

No constituye una oferta de valores
Ni este informe ni la informacién que contiene constituyen una oferta de venta ni una solicitud de una oferta de compra de valores.
El rendimiento pasado no es indicativo de los resultados futuros

Las declaraciones respecto al rendimiento histérico o las tasas de crecimiento no pretenden dar a entender que el rendimiento futuro, la
cotizacion de la accion o los resultados futuros (incluido el beneficio por accién) de un periodo dado vayan a coincidir o superar
necesariamente los de un ejercicio anterior. Nada de lo reflejado en este documento se debe interpretar como una prevision de beneficios.

Informacion de terceros

En este informe Santander nombra y se basa en cierta informacion y datos estadisticos obtenidos de fuentes publicamente disponibles y de
terceras partes, los cuales considera fiables. Ni Santander ni sus consejeros, miembros de la direccién ni empleados han verificado
independientemente la veracidad y exhaustividad de dicha informacién, ni garantizan la calidad, adecuacion, legalidad, veracidad y
exhaustividad de dicha informacion, ni asumen ninguna obligacion de actualizar dicha informacion con posterioridad a la fecha de este
informe. Santander no se hace responsable en ningln caso por el uso de dicha informacion, ni por ninguna decision o accién tomada por
ninguna parte con base en dicha informacion, ni por errores, inexactitudes u omisiones en dicha informacioén. Las fuentes de informacion
publicamente disponibles y de terceras partes referidas o contenidas en este informe se reservan todos los derechos con respecto a dicha
informacion y el uso de dicha informacion no debe entenderse como el otorgamiento de una licencia en favor de ningun tercero.
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incertidumbres

PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

A la fecha de formulacion del presente informe de gestion, el Grupo considera que los factores destacados a continuacion, junto con otros
mencionados en otras secciones de este informe, pueden afectarle a él, su actividad, el sector en que la desarrolla o el entorno en el que
opera, sus resultados, su situacion financiera, econdmica o patrimonial, o su capacidad para cumplir sus obligaciones:

. condiciones econdmicas o sectoriales generales en areas en las que tenemos actividades comerciales o inversiones importantes
(tales como un deterioro de la coyuntura econdémica; aumento de la volatilidad en los mercados de capitales; inflacion o deflacion;
cambios demograficos, o de los habitos de consumo, inversién o ahorro; y los efectos de la guerra en Ucrania o la pandemia de la
covid-19 en la economia global);

. condiciones, normativa, objetivos y fenomenos relacionados con el clima;

. exposicion a diversos tipos de riesgos de mercado (en particular a los riesgos de tipo de interés, de tipo de cambio, de precio de la
renta variable y a otros riesgos asociados a la sustitucion de indices de referencia);

. pérdidas potenciales vinculadas a la amortizacién anticipada de nuestra cartera de préstamos e inversiones, mermas del valor de
las garantias que respaldan nuestra cartera de préstamos, y riesgo de contraparte;

. estabilidad politica en Espafia, el Reino Unido, otros paises europeos, Latinoamérica y EE.UU.;

. cambios legislativos, regulatorios o fiscales, como modificaciones de los requisitos regulatorios en cuanto a capital o liquidez,
incluyendo aquellos que son consecuencia de la salida del Reino Unido de la Unién Europea, y el aumento de la regulacion derivada
de crisis financieras;

. nuestra capacidad para integrar con éxito nuestras adquisiciones y los desafios que resultan de la desviacidn inherente de recursos
y de la atencién del equipo gestor de otras oportunidades estratégicas y de cuestiones operativas;

. nuestras propias decisiones y acciones, incluidas aquellas que afectan o cambian nuestras practicas, operaciones, prioridades,
estrategias, politicas o procedimientos;

. incertidumbre sobre el alcance de las acciones que el Grupo, los gobiernos u otros puedan tener que emprender para alcanzar los
objetivos relacionados con el clima, el medio ambiente y la sociedad, asi como sobre la naturaleza cambiante del conocimiento y
los estandares y normas industriales y gubernamentales sobre la materia; y

. cambios en nuestra capacidad de acceder a liquidez y financiacion en condiciones aceptables, incluyendo cuando resulten de
variaciones en nuestros diferenciales de crédito o una rebaja de las calificaciones de crédito de Grupo Santander o de nuestras
filiales mas importantes.

En las principales areas de negocio del Grupo, destacamos:

Europa: la principal amenaza que observamos esta relacionada con la inflacion, y es que la politica monetaria resultase menos eficaz de
lo previsto. Esto podria ser resultado de la aplicacion tanto de politicas fiscales expansivas, como de que la elevada inflacién se
mantenga por mas tiempo y acabe afectando a las expectativas de medio plazo. En tal caso, el BCE podria decidir subir los tipos de
interés muy por encima del nivel neutral, y podria provocar una crisis financiera e industrial mas prolongada. Ademas, las divergencias
en la aplicacion de la politica fiscal unidas al ciclo de subidas de tipos podrian generar diferencias acusadas en las primas de riesgo entre
paises, y provocar ciertas tensiones entre los paises miembros.

Norteameérica: las subidas de tipos de interés, la evolucion de los precios de las materias primas y las relaciones internacionales con
China y Rusia son los principales motivos que podrian poner en riesgo la senda de crecimiento. Tras las quiebras de algunos bancos
regionales en EEUU a principios de afo, el sector financiero ha demostrado su resiliencia, pero algunos riesgos subsisten asociados a la
evolucion de los precios del sector inmobiliario no residencial. Ademas, todavia podria haber correcciones adicionales en los mercados
de renta fija que afecten a la capacidad de refinanciacion de las companias. Asimismo, las tensiones geopoliticas podrian afectar
negativamente a la economia de los Estados Unidos. En cuanto a México, los principales riesgos que encontramos estan vinculados al
ciclo de precios de las materias primas, por su dependencia del sector petrolero.

Sudameérica: es la region que se enfrenta a riesgos de naturaleza mas heterogénea y exdgena. Por una parte, el ciclo de subidas de tipos
en los Estados Unidos podria aumentar la aversion al riesgo de los inversores afectando negativamente a los precios de la renta fijay a
los tipos de cambio de sus divisas. Por otro lado, son economias muy dependientes de la exportacion de materias primas, por lo que una
caida en la demanda global afectaria negativamente a la balanza de pagos de los paises provocando algunos desequilibrios. Ademas,
algunos paises han aumentado sus niveles de endeudamiento, aumentando la incertidumbre sobre la sostenibilidad de su deuda.

Digital Consumer Bank: al igual que en la region de Europa, el principal riesgo de nuestra division de consumo esta relacionado con la
inflacién de la Unién Monetaria y la efectividad de la politica monetaria para controlarla. Adicionalmente, el segmento de auto esta mas
expuesto a los precios de las materias primas y un ciclo alcista de los precios de éstas podria reducir la capacidad de los agentes para
comprar vehiculos nuevos.

Estos no son los Unicos riesgos a los que el banco podria hacer frente, pudiendo darse el caso de que se materialicen en el futuro otros
riesgos, actualmente desconocidos o no considerados como relevantes en el momento actual.

La diversificacion geografica del Grupo nos protege, en cierta medida, de factores adversos y nos permite afrontarlos de forma resiliente.
Aunque es dificil hacer estimaciones en el entorno actual, nuestra estrategia y modelo de negocio nos ofrecen una clara ventaja
competitiva.
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Otra informacion requerida
por Banco de Espana

OTRA INFORMACION REQUERIDA POR BANCO DE ESPANA

Informacion requerida por la Circular 6/2012 de Banco de Espaiia sobre la concentracion de riesgos tanto sectorial como geografica

Riesgo de concentracion

El desglose al 30 de junio de 2023 de la concentracion de riesgos del Grupo por actividad y area geografica de las contrapartes se incluye a
continuacion:

Millones de euros 30-06-2023
Resto Union Resto del
Total Espaiia Europea  América mundo

Bancos centrales y entidades de crédito 371.956 92.351 68.752  120.990 89.863

Administraciones publicas 199.301 49.254 42.366 97.571 10.110
De las que:

Administracién Central 169.676 35.785 37.120 87.120 9.651

Otras Administraciones Publicas 29.625 13.469 5.246 10.451 459

Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera) 160.244 15.971 45.396 57.556 41.321

Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera) 457.679 110.709 100.787 184.332 61.851
(desglosado segun la finalidad)

De los que:
Construccidn y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 22.378 3.195 3.847 8.378 6.958
Construccion de obra civil 5.426 2.402 1.415 1.467 142
Grandes empresas 284.635 50.056 58.774 129.578 46.227
PYMES y empresarios individuales 145.240 55.056 36.751 44.909 8.524
Resto de hogares (desglosado segun la finalidad) 568.341 90.472 99.171 148.209 230.489

De los que:
Viviendas 359.932 63.425 36.267  48.787 211.453
Consumo 188.345 17.049 60.853 94.196 16.247
Otros fines 20.064 9.998 2.051 5.226 2.789
Total 1.757.521 358.757 356.472 608.658 433.634

(*) La definicion de riesgo a efecto de este cuadro incluye las siguientes partidas del balance publico: depdsitos en entidades de crédito, bancos centrales,
crédito a la clientela, valores representativos de deuda, instrumentos de capital, derivados de negociacion, derivados de cobertura, participaciones y
garantias concedidas.
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Banca responsable
Datos basicos Informacion financiera Informacion financiera Gobierno corporativo
Modelo de negocio del Grupo por segmentos La accion Santander Anexo

Otra informacion requerida
por Banco de Espana

Millones de euros (*)

Crédito con garantia real

Exposicion neta Loan to value (a)
Del que: Superioral  Superioral  Superior al
Del que: Resto de 0% e 60% e 0% e
Sin garantia Garantia garantias Inferior o inferior o inferior o inferioro  Superior al
Total real inmobiliaria reales  igualal 40% igualal 60% igual al 80% igual al 100% 100%
Administraciones publicas 24.025 23.672 201 152 100 71 21 143 18

Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial

financiera) 85.337 28.071 2.422 54.844 3.190 1.112 540 51.667 757

Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no

financiera) (desglosado segun la finalidad) 349.718 195.121 74.944 79.653 35.258 27.401 21.903 47.137 22.898
De los que:

Construccién y promocion inmobiliaria

(incluido suelo) 19.912 1.279 17.889 744 6.210 6.292 1.706 2.432 1.993
Construccion de obra civil 3.016 2.020 204 792 97 120 158 571 50
Grandes empresas 191.350 126.373 22.997 41.980 16.299 7.713 6.378 25.162 9.425
PYMES y empresarios individuales 135.440 65.449 33.854 36.137 12.652 13.276 13.661 18.972 11.430
Resto de hogares (desglosado segun la

finalidad) 566.430 112.522 367.102 86.806 104.869 127.118 131.075 55.178 35.668
De los que:

Viviendas 359.798 1.406 357.871 521 95.941 116.986 117.010 25.797 2.658
Consumo 187.364 106.160 2.371 78.833 5.194 7.674 11.447 24.614 32.275
Otros fines 19.268 4.956 6.860 7.452 3.734 2.458 2.618 4.767 735
Total 1.025.570 359.386 444.669  221.455 143.417 155.702 153.539 154.125 59.341

Pro-memoria

Operaciones refinanciadas y reestructuradas 25.334 11.585 8.525 5.224 3.530 2.052 3.288 3.361 1.518

(*) Adicionalmente el Grupo ha concedido anticipos a clientes por importe de 19.534 millones de euros, con lo que el total de préstamos y anticipos a
clientes asciende a 1.045.044 millones de euros.

(**) Incluye el saldo neto del deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito.

enero - junio 2023 & Santander 93



Banco Santander, S.A. y
Sociedades que integran
el Grupo Santander

Informe de auditoria
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Informe de auditoria de estados financieros intermedios
resumidos consolidados emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Banco Santander, S A.:
Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Opinion

Hemos auditado los estados financieros intermedios resumidos consolidados de Banco Santander,
S.A. (la Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo o el Grupo Santander), que
comprenden el balance a 30 de junio de 2023, ia cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
ingresos y gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de
seis meses terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, los estados financieros intermedios resumidos consclidados adjuntos de Banco
Santander, S.A. y sociedades dependientes del periodo de seis meses terminado en dicha fecha han
sido preparados, en todos los aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos
en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia, adoptada por
la Unién Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la
preparacion de estados financieros intermedios resumidos.

Fundamento de la opinién -

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen méas adelante en la seccidn Responsabilidades del auditor en refacion con la
auditoria de los estados financieros infermedios resumidos consolidados de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de los estados financieros intermedios
resumidos consolidados en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintes a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo ¢on lo establecido en la
citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aguellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de los estados financieros intermedios
resumidos consolidados del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de
nuestra auditoria de los estados financieros intermedios resumidos consolidados en su conjunto, y en
la formacion de nuestra opinién sobre éstos, y no expresamos una opinion por separadoe sobre esas
cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, PO de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espaiia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, WWW.pPWC.e8 1

R. M. Madrid, hoja M-63.988, folic 75, tomo 3.805, libro 8.054, seccion 3*
Inscrita en el R.O.A.C. con el nimero 50242 - CIF; B-78 031200
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Cuestiones clave de la auditoria
Estimacion del deterioro de valor de los
activos financieros a coste amortizado —
préstamos y anticipos a la clieniela — por
riesgo de crédito

L.os modelos de calculo de deterioro por
pérdida esperada, junto con las adaptaciones
de éstos realizadas en el entorno actual,
implican una alta subjetividad al incorporar
estimaciones y elementos de juicio,
especialmente aquellas actualizaciones y
ajustes a los modelos para la determinacion
de |la pérdida esperada en el actual entorno
macroeconémico de elevada incertidumbre.

Estas estimacicnes implican un elevado
componente de juicio per parte de la
direccion y son unas de las estimaciones
mas significativas y complejas en la
preparacion de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados a 30 de
junio de 2023 adjuntos, por lo que estas
estimaciones han sido consideradas como
una de las cuestiones clave de la auditoria.

Los principales juicios y asunciones
realizados por la direccion son los siguientes:

° Las estimaciones de los parametros
de probabilidad de impago o
incumplimiento (PD - Probability of
Default) y de severidad de la perdida
en caso de incumplimiento (LGD -
Loss Given Defaulf).

® Los indicadores cuantitativos y
cualitativos para la identificacién y
determinacion de la clasificacion por
fases (staging) de los préstamos y
anticipos a la clientela.

® La definicién y evaluacién de las
actualizaciones y ajustes a los
modelos de pérdida esperada para la
adaptacion de los parametros
estimados por los modelos a las
condiciones y entorno
macroeconomico actuales.

. Las principales asunciones empleadas
en la determinacion de las provisiones
para pérdidas crediticlas estimadas de
manera individualizada.

enero - junio 2023

Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Modo en el que se han tratado en la auditoria

Hemos obtenido, con la colaboracidn de nuestros
expertos en riesgo de crédito y en previsiones
econdémicas, un entendimiento del proceso de
estimacion del deterioro de valor de los activos a
coste amortizado — préstamos y anticipos a la
clientela — efectuado por la direccién, tanto sobre
las provisiones estimadas colectivamente come
sobre las estimadas individualmente.
Adicionalmente, y como parte de nuestros
procedimientos de auditoria, hemos realizado
indagaciones a la direccion para entender el
alcance del impactc del cambio climatico en el
riesgo de crédito.

Respecto al control interno, nos hemos centrado en
el disefio y eficacia operativa de los controles clave
de las fases del proceso, prestando especial
atencion a los procesos de revision de las
principales asunciones empleadas, y a la
determinacion y aprobacidn de las actualizaciones
y ajustes a los modelos de pérdida esperada
realizados por |a direccion derivados de las
condiciones y el entorno macroeconémico de
incertidumbre actual en los casos en los que haya
aplicado.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas en
detalle consistentes en:

® Comprobacicnes, para los modelos
principales, con respecto a: i) métodos de
calculo y segmentacion; i) metodologia de
estimacion de los parametros de pérdida
esperada; iii) revision retrospectiva del
comportamiento de los modelos; iv) datos
utilizados y principales estimaciones
empleadas; v) criterios de clasificacion de los
préstamos por fases y vi} informacion relativa
a escenarios y sus asunciones.

® Evaluacion de las actualizaciones y ajustes a
los modelos de pérdida esperada realizados
por la direccion derivados de las condiciones
y entorno macroecondmico actuales.

® Comprobacion de la correcta asignacion de
las garantias a las operaciones,
especialmente en aguellas que se
encuentren clasificadas como de dudoso
cobro.



Cuestiones clave de la auditoria
El negocio del Grupo se centra en productos
de banca comercial, concentrandose en los
nueve mercados principales (Brasil, Chile,
Espanfia, Estados Unidos, México, Polonia,
Portugal y Reino Unido v en el negocio de
financiacion al consumo en Europa).

Como resultado, a 30 de junio de 2023 el
Grupo ha reconocido un importe de 6.243
millones de euros de detericre de valor de los
activos financieros a coste amortizado.

Ver notas 1y 5 de los estados financieros
intermedios resumidos consclidados a 30 de
junio de 2023 adjuntos.

Evaluacion de indicios de deterioro de los
fondos de comercio

La evaluacién del deteriorc de los fondos de
comercio es un gjercicio que requiere un
elevado grado de juicio y estimacion por lo que
ha sido considerada como una de las
cuestiones clave de la auditoria.

Debido a su relevancia para el Grupo
Santander, |a direccion realiza un especial
seguimiento a los fondos de comercio y evalia
los indicios de deterioro de estos durante el
afio.

Anualmente, y siempre que existan indicios de
deterioro, el Grupo realiza una comprobacion
del deterioro de los fondos de comercio
utilizando asunciones para estimar el valor en
uso de las UGEs, tales como las proyecciones
financieras, tasas de descuento, tasas de
crecimiento a perpetuidad y cotizaciones de
mercado (si estan disponibles). Las
valoraciones de las UGEs y algunas de estas
asunciones, son realizadas por expertos de la
direccion.

En relacion con los estados financieros
intermedios resumides consolidados, la
direccién evalla los indicios de deterioro
desde el cierre del ejercicio anterior y realiza
un calculo de deterioro de los fondos de
comercio si es necesario.

A 30 de junio de 2023 el importe del fondo de
comercio consolidado del Grupo asciende a
14.126 millones de euros.

Ver notas 1 y 8 de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados a 30 de
junio de 2023 adjuntos.

‘Modo en el gue se han tratado en la auditoria

Banco Santander, S.A. v sociedades dependientes

. Re-gjecucidn del célculo de provisiocnes
colectivas segun los parametros obtenidos
de los modelos de pérdida esperada.

* Obtencion de una muestra de expedientes
individualizados para evaluar su adecuada
clasificacién y registro, sus meiodologias
de estimacion de pérdida por riesgo de
crédito y en su caso, del correspondiente
deterioro.

En las pruebas descritas anteriormente no se han
identificado diferencias, fuera de un rango
razonable.

Hemos obtenido, con la colaboracion de nuestros
expertos en valoraciones, un entendimiento del
proceso realizado por la direccién para evaluar
los indicios de deterioro de los fondos de
comercio.

Respecto al control interno, nos hemos centrado
en el disefio y eficacia operativa de los controles
clave sobre la evaluacion de indicios de deterioro
de los fondos de comercio efectuados por el
Grupo, incluyendo la supervision del proceso y las
aprobaciones de este.

Hemos efectuado pruebas en detalle para
comprobar la evaluacion de indicios de deterioro
realizada por la direccidn. Esta evaluacién ha
incluido el analisis del cumplimiento
presupuestario de [as principales UGEs, la
comprobacion de hipétesis tales como las tasas
de descuento y tasas de crecimiento a
perpetuidad que han servido de base a la
direccién del Grupo para determinar sobre los
posibles indicios de deterioro.

Basados en los procedimientos realizados,
consideramos que las determinaciones del Grupo
sobre la no existencia de indicios de deterioro en
los fondos de comercio durante el primer
semestre de 2023, cuentan con un soporte
adecuado en el contexto de las circunstancias en
las que se elaboran estos estados financieros
intermedios resumidos consolidados.

& Santander
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Cuestiones clave de |a auditoria
Provisiones por litigios y contingencias

El Grupo se encuentra inmerso en
procedimientos, tanto administrativos como
judiciales, de naturaleza fiscal, legal y laboral,
principalmente resultantes del curso normal de
su actividad. Asimismo, existen otras
situaciones aln no sujetas a proceso judicial
alguno que, sin embargo, han precisado del
registro de provisiones como son los aspectos
de conducta con clientes y las posibles
compensaciones que se podrian derivar.

Generalmente, estos procedimientos finalizan
tras un largo periodo de tiempo, resultando
procesos complejos de acuerdo con la
legislacion vigente en las distintas
jurisdicciones en las que opera el Grupo, por
lo que este aspecto ha sido considerade como
una de las cuestiones clave de la auditoria.

La direccién decide cuando registrar una
provisién por estos conceptos en base a una
estimacion realizada aplicando procedimientos
de calculo consistentes con las condiciones de
incertidumbre inherentes a las obligaciones
que cubren.

Dentro de estas provisiones, destacan por su
significatividad las correspondientes a
procesos de naturaleza fiscal y laboral en
Brasil, asi como aquellas correspondientes a
procesos de naturaleza legal en Brasil,
Espaiia, Polonia, México y Reino Unido.

A 30 de junio de 2023 las provisiones por
litigios y contingencias ascienden a 3.831
millones de euros.

Ver notas 1y 10 de los estados financieros
intermedios resumidos consclidados a 30 de
junio de 2023 adjuntos.
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Modo en el que se han tratado en la auditoria

Hemos cbtenido, con la colaboracidén de nuestros
expertos, un entendimiento del proceso de
estimacion de las provisiones por litigios y
contingencias efectuado por la direccidn.

Respecto al control interno, nos hemos centrado
en el disefo y eficacia operativa de los controles
clave sobre los procesos relacionados con la
evaluacion de los criterios empleados en la
estimacion de provisiones y la totalidad y la
exactitud de la informacion clave, mantenida en
las bases de datos, utilizada para el calculo de las
provisiones.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas en
detalle consistentes en:

) Andlisis de la razonabilidad de la
estimacion del resultado esperado de los
procedimientos fiscales y legales mas
significativos.

° Evaluacion de las posibles contingencias
en relacion con el cumplimiento de las
obligaciones tributarias para todos los
periodos abiertos a inspeccion, de las
comunicaciones con los reguladores y
analisis de las inspecciones regulatorias en
CUurso.

. Envio y obtencidn de cartas, en su caso, de
confirmacion de abogados, internos y
externos, y asescres fiscales externos que
trabajan con el Grupo o realizacién de
procedimientos alternativos, en los casos
en los que no se han recibido dichas
confirmaciones.

° Andlisis del registro, razonabilidad y
movimiento de provisiones contables.

° Asimismo, hemos comprobado la
adecuacion de la informacion desglosada
en los estados financieros intermedios
resumidos consolidados adjuntos de
acuerdo con la normativa aplicable.

En las pruebas descritas anteriormente no se han
identificado diferencias, fuera de un rango
razonable.



Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Modo en el que se han tratado en la auditoria

Cuestiones clave de la auditoria
Sistemas de informacion

La informacién financiera del Grupo tiene una
gran dependencia de los sistemas de
tecnologia de la informacion (T1) en las
geografias donde opera, por lo que un
adecuado control sobre los mismos es vital
para garantizar el correcto procesamiento de
la informacion.

En este contexto, resulta critico evaluar
aspectos como la organizacion del Area de
Tecnologia y Operaciones del Grupo, los
controles sobre el mantenimiento y el
desarrollo de las aplicaciones, la seguridad
fisica y l6gica y la explotacidn de los sistemas,
por lo gque ha sido considerada como una de
las cuestiones clave de la auditoria.

A este respecto, la direccion continda
monitorizando el control interno sobre los
sistemas de TI, incluyendo el control de
accesos que soporta les procesos de
tecnologia del Grupo.

Parrafo de énfasis

Con la colaboracién de nuestros especialistas en
sistemas de TI, nuestro trabajo ha consistido en la
evaluacion y comprobacién del control interno en
relacién con los sistemas, bases de datos y
aplicaciones que soportan |a informacion
financiera del Grupo.

Para ello se han realizado procedimientos sobre
la efectividad del disefio y operatividad de los
contrales clave y pruebas sustantivas
relacionadas con:

. Funcionamiento del marco de gobiernc de
TI.
e Control de acceso y seguridad logica sobre

las aplicaciones, sistemas operativos y
bases de datos que soportan la infermacion
relevante financiera.

. Gestion de cambio y desarrollos de
aplicaciones.

. Mantenimiento de las operaciones
informaticas, incluyendo el entendimiento
de la respuesta de la direccién a los riesgos
de ciberseguridad.

Adicionalmente, considerando la monitorizacion
llevada a cabo por la direccion sobre el control
interno en los sistemas de TI, nuestro enfoque y
plan de auditoria incluye los siguientes aspectos:

® Evaluacién de la monitorizacion realizada
por la direccién como parte del entorno de
control interno del Grupo.

° Comprobacion del diseiio vy la operatividad
de los controles implementados por la
direccion, incluyendo control de accesos.

Los resultados de nuestros procedimientos
anteriores no han pueste de manifiesto ninguna
excepcion relevante sobre esta cuestion.

Llamamos la atencion sobre la nota 1.b adjunta, que describe que los citados estados financieros
intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la informacién que requeririan unos estados
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea, por lo que los estados financieros
intermedios resumidos consolidados adjuntos deberan ser leidos junto con las cuentas anuales
consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022. Nuestra
opinion no ha side medificada en relacion con esta cuestion.
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Otra informacion: Informe de gegién intermedio consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion intermedio consolidade del
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, cuya formulacién es responsabilidad de los
administradores de la Sociedad dominante y no forma parte integrante de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados.

Nuestra opinién de auditoria sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados no
cubre el informe de gestidn intermedio consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de
gestion intermedio consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de
gestion intermedio consolidado con los estados financieros intermedios resumidos consolidadoes, a
partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacidn de la auditoria de los citados estados, asi
como en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestién intermedio
consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incerrecciones materiates, estamos obligados a informar de
ello.

Sobre |la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestién intermedio consclidado concuerda con la de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resuita de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacién con los
estados financieros intermedios resumidos consolidados

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracién de los estados
financieros intermedios resumidos consclidados adjuntos de acuerdo con los requerimientos
establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia,
adoptada por la Unidn Europea, para la preparacion de informacion financiera intermedia resumida,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de estados financieros intermedios resumidos
consclidados libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En ia preparacion de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, los administradores
de la Sociedad dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones
relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento excepto si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar
sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
etaboracion y presentacion de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados B
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estades financieros intermedios
resumidos consolidados en su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error,
y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinién.
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Seguridad razonable es un alto gradc de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de |la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman baséandose en los
estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

s Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en los estados financieros
intermedios resumidos consclidados, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos
procedimientes de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinidén. El riesgo de
no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una
incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion,
omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusiéon del control
interno.

° Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditorfa que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

) Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos gue existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria
sabre la correspondiente informacién revelada en los estados financieros intermedios
resumidos consolidados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida
hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

o Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de los estados financieros
intermedios resumidos consolidades, incluida la informacion revelada.

. Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relaciéon con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre los
estados financieros intermedios resumides consolidados. Somos responsables de la direccion,
supervisian y realizacion de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra
opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de
que hemas cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones gue han sido objeto de comunicacion a la comisidn de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las gue han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros intermedios resumidos consolidados de! pericdo actual y que son, en consecuencia, las
cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Periodo de contratacién = B
La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2023 nos nombrd como
auditores del Grupo por un periodo de un afio para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas para el
periodo de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el gjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.

Servicios prestados .

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, gque han sido prestados a la Scciedad dominante y
a las sociedades dependientes del Grupo auditado han sido los siguientes: emision de comfort letters,
revisiones limitadas de estados financieros intermedios, revisiones de cumplimiento regulatorio,
servicios de procedimientos acordados, servicios de aseguramiento y otros servicios.

PricewaterhouseCcopers Auditores, S.L. (80242)

J\UDITOR??

Julian Gonzalez Gomez (20179)
PR'ICEWATERHOUSECOOPERS

27 de julio de 2023 AUDITORES, S

2023 Nam, 01123118661
L 96,00 EUR
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Banco Santander, S.A. y
Sociedades que integran
el Grupo Santander

Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados correspondientes al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023
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GRUPO SANTANDER

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Millones de euros)

ACTIVO Nota 30-06-2023 31-12-2022 (¥)
EFECTIVO, SALDOS EN EFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS DEPOSITOS A LA VISTA 207.546 223.073
ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 5 183.834 156.118
ACTIVOS FINANCIEROS NO DESTINADOS A NEGOCIACION VALORADOS
OBLIGATORIAMENTE A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS 5 5.796 5.713
ACTIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS 5 9.645 8.989
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTRO RESULTADO GLOBAL 5 86.756 85.239
ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 5 1.180.302 1.147.044
DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS 7.532 8.069
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE
UNA CARTERA CON COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERES (4.711) (3.749)
INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS 7.679 7.615
Negocios conjuntos 1.935 1.981
Entidades asociadas 5.744 5.634
ACTIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO 243 308
ACTIVOS TANGIBLES 7 34.159 34.073
Inmovilizado material 33.118 33.044
De uso propio 13.718 13.489
Cedido en arrendamiento operativo 19.400 19.555
Inversiones inmobiliarias 1.041 1.029
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo 872 804
ACTIVOS INTANGIBLES 19.528 18.645
Fondo de comercio 8 14.126 13.741
Otros activos intangibles 5.402 4.904
ACTIVOS POR IMPUESTOS 29.840 29.987
Activos por impuestos corrientes 8.793 9.200
Activos por impuestos diferidos 21.047 20.787
OTROS ACTIVOS 9.193 10.082
Contratos de seguros vinculados a pensiones 97 104
Existencias 10 11
Resto de los otros activos 9.086 9.967
ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS
QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA 6 3.151 3.453
TOTAL ACTIVO 1.780.493 1.734.659

(*) Se presentan, Unicay exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las notas explicativas 1a 16 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2023.
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GRUPO SANTANDER
BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Millones de euros)

PASIVO Nota 30-06-2023 31-12-2022 (¥)
PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 9 134.888 115.185
PASIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS (**) 9 36.220 40.268
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 9 1.446.882 1.423.858
DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS 10.288 9.228
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON COBERTURA DEL
RIESGO DE TIPO DE INTERES (309) (117)
PASIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO (**) 17.584 16.426
PROVISIONES 8.389 8.149
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 10 2.284 2.392
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 10 859 950
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 10 2.558 2.074
Compromisos y garantias concedidos 14 756 734
Restantes provisiones 10 1.932 1.999
PASIVOS POR IMPUESTOS 9.648 9.468
Pasivos por impuestos corrientes 3.164 3.040
Pasivos por impuestos diferidos 6.484 6.428
OTROS PASIVOS 14.859 14.609
PASIVOS INCLUIDOS EN GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO
MANTENIDOS PARA LA VENTA — -
TOTAL PASIVO 1.678.449 1.637.074
FONDOS PROPIOS 127.258 124.732
CAPITAL 11 8.092 8.397
Capital desembolsado 8.092 8.397
Capital no desembolsado exigido = —
PRIMA DE EMISION 44.373 46.273
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO EMITIDOS DISTINTOS DE CAPITAL 704 688
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos — —
Otros instrumentos de patrimonio emitidos 704 688
OTROS ELEMENTOS DE PATRIMONIO NETO 196 175
GANANCIAS ACUMULADAS 74.112 66.702
RESERVAS DE REVALORIZACION - -
OTRAS RESERVAS (5.413) (5.454)
(-) ACCIONES PROPIAS (47) (675)
RESULTADO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA DOMINANTE 3 5.241 9.605
(-) DIVIDENDOS A CUENTA — (979)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO 11 (33.789) (35.628)
ELEMENTOS QUE NO SE RECLASIFICARAN EN RESULTADOS (4.956) (4.635)
ELEMENTOS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS (28.833) (30.993)
INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes) 8.575 8.481
Otro resultado global acumulado (1.484) (1.856)
Otros elementos 10.059 10.337
TOTAL PATRIMONIO NETO 102.044 97.585
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.780.493 1.734.659
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE 14
Compromisos de préstamo concedidos 283.903 274.075
Garantias financieras concedidas 14.401 12.856
Otros compromisos concedidos 113.266 92.672

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

(**) Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (Véase Nota 1.b).

Las notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2023.
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GRUPO SANTANDER

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

(Millones de euros)

(Debe) / Haber
Nota 01-01-2023 a 01-01-2022 a
30-06-2023  30-06-2022 (*)
Ingresos por intereses 49.922 30.869
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 3.629 2.211
Activos financieros a coste amortizado 37.503 26.073
Restantes ingresos por intereses 8.790 2.585
Gastos por intereses (29.002) (12.460)
Margen de intereses 20.920 18.409
Ingresos por dividendos 382 335
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion 296 312
Ingresos por comisiones 8.277 7.792
Gastos por comisiones (2.174) (1.940)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con 2 233
cambios en resultados, netas
Activos financieros a coste amortizado 6 28
Restantes activos y pasivos financieros 16 205
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 263 718
Reclasificacién de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado = —
Otras ganancias o (-) pérdidas 263 718
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable 26 (15)
_con cambios en resultados. netas
Reclasificacién de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado = —
Otras ganancias o (-) pérdidas 26 (15)
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable
; (194) 756
con cambios en resultados, netas
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas 108 128
Diferencias de cambio, netas 1.077 (1.077)
Otros ingresos de explotacion 480 819
Otros gastos de explotacion (1.504) (1.461)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro 414 1.349
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro (383) (1.238)
Margen bruto 28.010 25.120
Gastos de administracion (10.873) (9.993)
Gastos de personal (6.603) (5.948)
Otros gastos de administracion (4.270) (4.045)
Amortizacion (1.606) (1.442)
Provisiones o reversién de provisiones (1.330) (935)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados v pérdidas o ganancias netas por modificacién (6.237) (4.763)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 6 (1)
Activos financieros a coste amortizado 5 (6.243) (4.762)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas — —
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros (92) (61)
Activos tangibles (78) (24)
Activos intangibles (5) (29)
Otros (9) (8)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 277 (4)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados = —
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
. S o ) : 6 (59) (7)
mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 8.090 7.915
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas (2.281) (2.374)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 5.809 5.541
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas — —
Resultado del periodo 5.809 5.541
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 568 647
Atribuible a los propietarios de la dominante 5.241 4.894
Beneficio o pérdida por accion 3
Basico 0,31 0,27
Diluido 0,31 0,27

(*) Se presentan, Unicay exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las notas explicativas 1a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023.
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GRUPO SANTANDER

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS
MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

(Millones de euros)

(Debe) / Haber
Nota 01-01-2023 a 01-01-2022 a
30-06-2023 30-06-2022 (*)
RESULTADO DEL PERIODO 5.809 5.541
OTRO RESULTADO GLOBAL 2.091 214
Elementos que no se reclasificaran en resultados 11 (489) 433
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas (402) 843
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta — —
Participaciones en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas (5) (M
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (207) (334)
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a
valor razonable con cambios en otro resultado global, netas - -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (elemento cubierto) (47) 37
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (instrumento de cobertura) 41 (37)
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a
cambios en el riesgo de crédito (50) 123
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificaran 169 (198)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 11 2.580 (219)
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte eficaz) 11 (1.527) (1.693)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto (1.527) (1.693)
Transferido a resultados — —
Otras reclasificaciones — —
Conversion de divisas 11 3.094 4.462
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto 3.056 4.462
Transferido a resultado 38 —
Otras reclasificaciones — —
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) 596 (2.604)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto (1.318) (942)
Transferido a resultados 1.914 (1.662)
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos s —
Otras reclasificaciones — —
Instrumentos de cobertura (elementos no designados) — —
Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto s —
Transferido a resultados — —
Otras reclasificaciones — —
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global 790 (1.804)
Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 782 (2.411)
Transferido a resultados 8 (190)
Otras reclasificaciones = 797
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta = —
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto = —
Transferido a resultados = —
Otras reclasificaciones = —
Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones
en negocios conjuntos y asociadas 88 139
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden
reclasificarse en ganancias o pérdidas (467) 1.281
Resultado global total del ejercicio 7.900 5.755
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 937 664
Atribuible a los propietarios de la dominante 6.963 5.091

(*) Se presentan, Unicay exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado correspondiente al
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.
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GRUPO SANTANDER

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A
LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

(Millones de euros)

Intereses minoritarios

Instrumentos de Otros Resultado (participaciones no
patrimonio elementos atribuido a los dominantes)
emitidos del propietarios Otro resultado OQtro resultado
Primade  distintos del Patrimonio Ganancias Reservas de Otras  (-) Acciones dela (-) Dividendos global global Otros
Capital  emision capital Neto Acumuladas  revalorizacién reservas  propias dominante acuenta acumulado acumulado  elementos  Total
Saldo de cierre a 31-12-2022 (*) 8.397  46.273 688 175 66.702 — (5.454) (675) 9.605 (979) (35.628) (1.856) 10.337 97.585
Efectos de la correccion de errores — — — — — — — — — — — — — —
Efectos de los cambios en
las politicas contables — — — — — — — — — — — — — —
Saldo de apertura a 01-01-2023 (*) 8.397  46.273 688 175 66.702 - (5.454) (675) 9.605 (979) (35.628) (1.856) 10.337 97.585
Resultado global total del periodo — — — — — — — — 5.241 — 1.722 369 568 7.900
Otras variaciones del patrimonio neto (305)  (1.900) 16 21 7.410 — 1 628 (9.605) 979 117 3 (846) (3.441)
Emision de acciones ordinarias — — — — — — — — — — — — 1 1
Emision de acciones preferentes — — — — — — — — — — — — — —
Emision de otros instrumentos
de patrimonio — — — — — — — — — — — — _ —
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos
de patrimonio emitidos — — — — — — — — — — — — — —
Conversién de deuda en patrimonio neto — — — — — — — — — — — — — —
Reduccion del capital (305)  (1.900) — — — — 305 1.900 — — — — — —
Dividendos (o remuneraciones a los socios) — — — — (963) — — — — — — — (436) (1.399)
Compra de acciones propias - — - - — — — (1.723) — — - — — (1.723)
Venta o cancelacion de acciones propias — — — — — — 11 451 — — — — — 462

Reclasificacion de instrumentos financieros del
patrimonio neto al pasivo — — — — — — — — — — — — _ _

Reclasificacion de instrumentos financieros del
pasivo al patrimonio neto — — — — — — — — — — — — _ _

Transferencias entre componentes del
patrimonio neto — - - - 8.373 - 136 - (9.605) 979 117 3 3) —

Aumento o (-) disminucién del patrimonio neto
resultante de combinaciones

de negocios — — — — — — — — — — — — (304)  (304)
Pagos basados en acciones — — — (66) — — — — — — — — — (66)
Otros aumentos o (-) disminuciones del

patrimonio neto — — 16 87 — — (411) — — — — — (104)  (412)
Saldo de cierre a 30-06-2023 8.092  44.373 704 196 74.112 —_ (5.413) (47) 5.241 —_ (33.789) (1.484) 10.059 102.044

(*) Se presentan, Unicay exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las notas explicativas 1a 16 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.
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GRUPO SANTANDER

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A
LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

(Millones de euros)

Intereses minoritarios

Instrumentos Otros (participaciones no
de patrimonio  elementos Resultado dominantes)
emitidos del (-) atribuido a los (=) Otroresultado  Otro resultado
Primade distintosdel  Patrimonio  Ganancias Reservas de Otras  Acciones propietarios de Dividendos global global Otros
Capital emision capital Neto Acumuladas revalorizacion reservas propias  la dominante acuenta acumulado acumulado elementos  Total

Saldo de cierre a 31-12-2021 (*) 8.670  47.979 658 152 60.273 — _ (4.477) (894) 8.124 (836) (32.719) (2.104) 12.227 97.053

Efectos de la correccion de errores — — — — — — — — — — — _ — _

Efectos de los cambios en
las politicas contables — - — — — — — — — — — _ _ _

Saldo de apertura a 01-01-2022 (*) 8.670  47.979 658 152 60.273 —  (4.477)  (894) 8.124 (836) (32.719) (2.104)  12.227 97.053

Resultado global total del periodo — — — — — — — — 4.894 — 197 17 647 5.755

Otras variaciones del patrimonio neto (273)  (1.706) 14 (1) 6.425 — (561) 884 (8.124) 836 (4) (3) (2.833) (5.346)
Emision de acciones ordinarias . — — — — — — — _

Emisidn de acciones preferentes — — — — — — — — — — — — — —

Emision de otros instrumentos
de patrimonio — — — — — — — — — — — _ _ _

Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos
de patrimonio emitidos — - — — — — — — — — — _ _ _

Conversion de deuda en patrimonio neto — — — — — — — — — — _ _ _ _

Reduccion del capital (273)  (1.706) — — — — 273 1.706 — — _ _ _ _

Dividendos (o remuneraciones a los socios) — — — — (869) — — — — — — — (367) (1.236)
Compra de acciones propias — — — — — — _ (1.173) _ _ _ — — (1173

Venta o cancelacion de acciones propias — — — — — — 6 351 — — — — — 357

Reclasificacién de instrumentos financieros del
patrimonio neto al pasivo - — — — - — - - — — — — _ _

Reclasificacién de instrumentos financieros del
pasivo al patrimonio neto — — — — — — — — — — — — _ _

Transferencias entre componentes del
patrimonio neto — — — — 7.294 — (1) — (8.124) 836 (4) (3) 3 1

Aumento o (-) disminucién del patrimonio neto
resultante de combinaciones
de negocios — — — — — — — — — — — — 31 31

Pagos basados en acciones — — — (42) — — — — — — — — — (42)

Otros aumentos o (-) disminuciones del
patrimonio neto — 14 41 - (839) (2.500) (3.284)

Saldo de cierre a 30-06-2022 (*) 8.397  46.273 672 151 66.698 (5.038) (10) 4.894 — (32.526) (2.090) 10.041_ 97.462

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las notas explicativas 1a 16 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.
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GRUPO SANTANDER

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS PERIODOS DE

SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

(Millones de euros)

Nota 30-06-2023 30-06-2022 (*)
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (11.895) 7.386
Resultado del periodo 5.809 5.541
Ajustes para obtener los Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 13.720 11.307
Amortizacion 1.606 1.442
Otros ajustes 12.114 9.865
Aumento/ (disminucién) neta de los activos de explotacién 45.762 90.128
Activos financieros mantenidos para negociar 23.291 36.879
Activos financieros no destinados a negociacién valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados 120 226
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 647 (5.133)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (1.819) (15.752)
Activos financieros a coste amortizado 26.151 65.608
Otros activos de explotacion (2.628) 8.300
Aumento/ (disminucién) neta de los pasivos de explotacién 15.842 83.182
Pasivos financieros mantenidos para negociar 16.830 29.376
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (**) (4.202) 11.212
Pasivos financieros a coste amortizado 4.132 41.445
Otros pasivos de explotacién (**) (918) 1.149
Cobros/ (pagos) por impuestos sobre las ganancias (1.504) (2.516)
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (2.498) (1.652)
Pagos 6.832 6.016
Activos tangibles 7 4.705 4.387
Activos intangibles 954 676
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 25 109
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 2 1.148 844
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta = —
Otros pagos relacionados con actividades de inversion — —
Cobros 4.334 4.364
Activos tangibles 7 2.737 2.961
Activos intangibles = —
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 374 138
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 838 729
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 6 385 536
Otros cobros relacionados con actividades de inversion = —
C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (2.358) (7.123)
Pagos 4.623 7.604
Dividendos 3 963 869
Pasivos subordinados 748 1.693
Amortizacién de instrumentos de patrimonio propio = —
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 1.723 1.173
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 1.189 3.869
Cobros 2.265 481
Pasivos subordinados 1.654 113
Emision de instrumentos de patrimonio propio 11 = —
Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio 467 360
Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 144 8
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 1.224 1.976
E. AUMENTO/ (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (15.527) 587
F. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 223.073 210.689
G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 207.546 211.276
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Efectivo 8.195 8.568
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 186.134 191.065
Otros activos financieros 13.217 11.643
Menos- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 207.546 211.276

Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo

(*) Se presentan, Unicay exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).
(**) Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (véase Nota 1.b).

Las notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado correspondiente al periodo de seis

meses terminado el 30 de junio de 2023.
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Banco Santander, S.A. y sociedades que integran el Grupo Santander

Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2023.

1. Introduccion, bases de presentacion de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra informacion

a) Introduccién

Banco Santander, S.A. (en adelante, la matriz o Banco Santander) es una entidad de derecho privado, sujeta a la normativa y
regulaciones de las entidades bancarias operantes en Espafia. En su domicilio social, Paseo de Pereda, numeros 9 al 12 de
Santander, pueden consultarse los Estatutos sociales y demas informacion publica sobre Banco Santander.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, Banco Santander es cabecera de un grupo de entidades
dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con él, el Grupo Santander (en adelante, el Grupo
o Grupo Santander).

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados (en adelante, estados financieros intermedios) de Grupo
Santander correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, han sido elaborados y formulados por
sus administradores, en su reunién del dia 25 de julio de 2023. Las cuentas anuales consolidadas de Grupo Santander
correspondientes al ejercicio 2022 fueron aprobadas por la junta general de accionistas de Banco Santander celebrada el 31 de
marzo de 2023.

b) Bases de presentacion de los estados financieros intermedios

112

De acuerdo con el Reglamento (CE) n.° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las
sociedades que se rijan por el derecho de un Estado miembro de la Unién Europea, y cuyos titulos o valores coticen en un
mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deben presentar sus cuentas anuales consolidadas
correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (en adelante, 'NIIF') que hayan sido previamente adoptadas por la Union Europea (en adelante, 'NIIF-
UE'). Con el objeto de adaptar el régimen contable de las entidades de crédito espafiolas con los principios y criterios
establecidos por las NIIF adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), el Banco de Espafia publicé la Circular 4/2017, de 27 de
noviembre de 2017, y sus posteriores modificaciones, sobre Normas de Informacion Financiera Publica y Reservada y Modelos
de Estados Financieros.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2022 de Grupo Santander fueron formuladas en la reunién de su
consejo de administracion de 27 de febrero de 2023 de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de
Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea, tomando en consideracion la Circular 4/2017 del Banco de Esparia, y
sus posteriores modificaciones, aplicando los principios de consolidacién, politicas contables y criterios de valoracion descritos
en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que mostraban la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera de Grupo Santander a 31 de diciembre de 2022 y de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo,
consolidados, que se produjeron en el ejercicio 2022. Dichas cuentas anuales, que estan incluidas en el 20-F de Grupo
Santander registrado en la Securities and Exchange Commission de Estados Unidos el 1 de marzo de 2023, y los presentes
estados financieros intermedios cumplen asimismo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera emitidas por el
International Accounting Standards Board (‘'NIIF-IASB', en conjunto con las NIIF-UE, 'NIIF').

Los presentes estados financieros intermedios se han elaborado y se presentan de acuerdo con la Norma Internacional de
Contabilidad (en adelante, NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia, para la preparacion de estados financieros intermedios
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007 y teniendo en cuenta lo requerido por la Circular 3/2018,
de 28 de junio, de la Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV). Dichos estados financieros intermedios seran incluidos
en la Informacion Financiera Semestral correspondiente al primer semestre de 2023 que el Grupo presente de acuerdo con la
mencionada Circular 3/2018.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, los estados financieros intermedios se preparan Unicamente con la intencién de
poner al dia el contenido de las ultimas cuentas anuales consolidadas preparadas, poniendo énfasis en las nuevas actividades,
sucesos y circunstancias ocurridos durante los primeros seis meses del ejercicio 2023 y no duplicando la informacién publicada
previamente en las ultimas cuentas anuales consolidadas. Por lo anterior, los presentes estados financieros intermedios no
incluyen toda la informacién que requeririan unas cuentas anuales consolidadas completas preparadas de acuerdo con las
Normas Internacionales de Informacion Financiera, por lo que para una adecuada comprension de la informacion que se incluye
en estos estados financieros intermedios los mismos deben ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas de Grupo
Santander correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.
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Grupo Santander tiene como politica presentar para su utilizacion en los distintos mercados sus estados financieros intermedios
usando como moneda de presentacion el Euro. Los importes mantenidos en otras monedas, asi como los saldos de las
entidades cuya moneda funcional es diferente del Euro, han sido convertidos a la moneda de presentacion conforme a los
criterios indicados en la Nota 2.a de las cuentas anuales consolidadas de Grupo Santander relativas al ejercicio 2022. Tal y como
se indica en dicha nota, por razones practicas, los importes del balance se han convertido al tipo de cambio de cierre, el
patrimonio neto a tipo historico y los ingresos y gastos se han convertido aplicando el tipo de cambio medio del periodo; la
aplicacion de dicho tipo de cambio o el correspondiente a la fecha de cada transaccion no conduce a diferencias significativas en
los estados financieros intermedios de Grupo Santander.

Las politicas y métodos contables utilizados en la preparacion de los presentes estados financieros intermedios son los mismos
que los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022, a excepciéon de las normas con fecha efectiva de
aplicacion durante los primeros seis meses de 2023, que se detallan a continuacion:

- NIIF 17 Contratos de Seguro y modificaciones a la NIIF 17: nueva norma contable general para los contratos de seguro,
que incluye el reconocimiento, la medicién, la presentacion y la revelacion de informacion. Los contratos de seguro
combinan caracteristicas financieras y de prestacion de servicios que, en muchos casos, generan flujos de caja
variables a largo plazo. Para el adecuado reflejo de estos, la NIIF 17 combina la medicién de los flujos futuros de caja
con el registro del resultado del contrato durante el periodo de prestacion del servicio, presenta de manera separada
los resultados financieros de los resultados por la prestacion del servicio y permite a las entidades, mediante la
eleccién de una opcion de politica contable, el reconocimiento de los resultados financieros en la cuenta de resultados
o0 en otro resultado integral. Aplicable desde el 1 de enero de 2023 de forma retrospectiva.

El Grupo ha llevado a cabo un proyecto de implantacion de la NIIF 17 con todas las entidades del Grupo afectadas y ha
elaborado una politica contable que establece el criterio contable para el registro de los contratos de seguro. Grupo
Santander concluy6 el andlisis sobre los efectos de esta nueva norma sin que se hayan identificado impactos
patrimoniales materiales en sus estados financieros intermedios por la aplicacién de dicha norma, excepto una
reclasificacion de balance al epigrafe ‘Pasivos amparados por contrato de seguro o reaseguro’, registrada a 1 de enero
de 2023, de una cartera de productos por un importe aproximado de 16 miles de millones de euros, derivada del
distinto tratamiento que esta nueva norma establece para los componentes de un contrato de seguro.

- NIC 1 Presentacion de Estados Financieros: la modificacion requiere que las empresas revelen la informacion material
sobre sus politicas contables en lugar de sus politicas contables significativas. Aplicable desde el 1 de enero de 2023.

- NIC 8 Politicas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores: la modificacién aclara como distinguir los
cambios en las politicas contables, de aplicacion generalmente retrospectiva, de los cambios en las estimaciones
contables, de aplicacion generalmente prospectiva. Aplicable desde el 1 de enero de 2023.

- NIC 12 Impuesto sobre las ganancias: la modificacion requiere que las empresas reconozcan el impuesto diferido
sobre las transacciones que, en el momento del reconocimiento inicial, dan lugar a importes iguales de diferencias
temporarias imponibles y deducibles. Ademas, las entidades deberan reconocer activos por impuestos diferidos (en la
medida en que sea probable que puedan ser utilizados) y pasivos por impuestos diferidos al comienzo del primer
periodo comparativo para todas las diferencias temporarias deducibles e imponibles asociadas con:

« Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento.

« Pasivos por desmantelamiento, restauracion y similares, y los importes correspondientes reconocidos como parte
del coste de adquisicion de los activos relacionados.

El efecto acumulativo de realizar estos ajustes se reconoce en el epigrafe de ganancias acumuladas, o en otro
componente del patrimonio neto, seglin proceda. Aplicable desde el 1 de enero de 2023.

A la fecha de preparacion de estos estados financieros intermedios, existe una modificacion de la NIC 12, que fue aprobada por
el IASB el 23 de mayo de 2023, y que se encuentra pendiente de adopcién por la Union Europea para el ejercicio en curso.

- NIC 12 Impuesto sobre las ganancias: la modificacion aplica a los impuestos sobre las ganancias que surjan de la ley
tributaria para implementar las reglas modelo del Pilar Il publicadas por la Organizacién para la Cooperacién y el
Desarrollo Econémicos (OCDE), incluida la ley tributaria que implementa los impuestos complementarios minimos
nacionales calificados descritos en esas reglas. La modificacion incluye la excepcion obligatoria y temporal al
reconocimiento y desglose de los activos y pasivos por impuestos diferidos derivados de dichas reglas modelo de Pilar
Il (aplicable desde la fecha de publicacidn de la modificacién) y establece unos requisitos adicionales de informacion,
diferenciando entre si dicha ley tributaria ha entrado en vigor (aplicable desde la fecha de publicacion de la
modificacion), o si dicha ley tributaria esta promulgada o sustancialmente promulgada, en cuyo caso los
requerimientos de informacién seran necesarios para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de
2023 (sin existir requerimiento de informacion en los periodos intermedios).

Banco Santander no ha aplicado la excepcidon mencionada puesto que no existen leyes tributarias para la
implementacion de las reglas modelo del Pilar Il en vigor en el ejercicio 2023 para las geografias en las que el Grupo
opera.
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De la aplicacion de las mencionadas modificaciones de las normas contables no se han derivado efectos significativos en los
estados financieros intermedios de Grupo Santander, distintos de los indicados anteriormente.

En su elaboracion se han aplicado todos los principios contables y criterios de valoracion que tienen un efecto significativo en
los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2023.

¢) Estimaciones realizadas

d)

e)

114

Los resultados consolidados y la determinacion del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y politicas contables,
criterios de valoracién y estimaciones seguidos por los administradores de Banco Santander para la preparacién de los estados
financieros intermedios. Los principales principios y politicas contables y criterios de valoracion se indican en la Nota 2 de las
cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2022, a excepcién de los indicados en estos estados financieros
intermedios con motivo de las normas que han entrado en vigor durante los primeros seis meses del ejercicio 2023.

En los estados financieros intermedios se ha utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la alta direccién de Banco
Santander para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en las
entidades consolidadas. Basicamente, estas estimaciones, realizadas en funcién de la mejor informacion disponible, se refieren
a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades que se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimacién del
tipo impositivo medio ponderado que Grupo Santander espera para el periodo anual;

2. Las pérdidas por deterioro de determinados activos - activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado
global, activos financieros a coste amortizado, activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
mantenidos para la venta, inversiones, activos tangibles y activos intangibles;

Las hipétesis empleadas en el calculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otras obligaciones;
La vida util de los activos tangibles e intangibles;

La valoracion del deterioro de los fondos de comercio de consolidacion;

El calculo de las provisiones y la consideracion de pasivos contingentes;

El valor razonable de determinados activos y pasivos no cotizados;

La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos;

W X N o un &~ W

El valor razonable de los activos identificados adquiridos y pasivos asumidos en combinaciones de negocio de acuerdo a la
NIIF 3.

Para la actualizacién de las estimaciones anteriores, la direccion del Grupo ha tenido en consideracion el escenario
macroecondmico actual y la situaciéon de la guerra en Ucrania, asi como los retos derivados del escenario inflacionista, y las
recientes turbulencias en el sector bancario mundial, motivadas principalmente por la quiebra de algunos bancos regionales en
Estados Unidos y un caso especifico de rescate en Europa, lo que ha contribuido a generar una mayor incertidumbre y
volatilidad en los mercados.

La direccion del Grupo ha evaluado en particular las incertidumbres causadas por el entorno actual en relacion al riesgo de
crédito, de liquidez y de mercado, teniendo en cuenta la mejor informacion disponible, para estimar el impacto en las
provisiones por deterioro de la cartera de crédito, y en los tipos de interés y la valoracion de los instrumentos de deuda.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, no se han producido cambios significativos adicionales en
las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2022, distintos de los indicados en estos estados financieros intermedios.

Activos y pasivos contingentes

En la Nota 2.0 de las cuentas anuales consolidadas de Grupo Santander correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2022 se facilita informacion sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Entre el 31 de diciembre de
2022 y la fecha de preparacion de estos estados financieros intermedios no se han producido cambios significativos en los
activos y pasivos contingentes de Grupo Santander.

Comparacion de la informacién

La informacién contenida en estos estados financieros intermedios correspondiente a 2022 se presenta, Unica y
exclusivamente, a efectos comparativos con la informacion relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

La informacion comparativa de balance al 31 de diciembre de 2022 ha sido reexpresada conforme a la aplicacion retrospectiva
de la NIIF 17 (Véase Nota 1.b).
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Para interpretar la evolucion de los saldos respecto a 31 de diciembre de 2022 es necesario tener en cuenta el efecto del tipo de
cambio derivado del volumen de saldos en moneda extranjera mantenido por Grupo Santander dada su diversidad geografica
(Nota 50.b de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022) y la
apreciacion/depreciacion experimentada por las distintas monedas respecto del euro en los primeros seis meses del ejercicio
2023: peso mexicano (11,15%), délar estadounidense (-2,16%), real brasilefio (7,51%), libra esterlina (3,35%), peso chileno
(4,02%) y zloty polaco (5,60%); asi como la evolucién de los tipos de cambio medios entre periodos comparables: peso
mexicano (12,84%), délar estadounidense (1,11%), real brasilefio (0,89%), libra esterlina (-3,86%), peso chileno (3,65%) y
zloty polaco (0,25%).

f) Estacionalidad de las transacciones de Grupo Santander

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades de Grupo Santander, las transacciones del mismo no cuentan con un
caracter ciclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las presentes notas explicativas a los
estados financieros intermedios correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

g) Importancia relativa

Al determinar la informacion a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros intermedios u otros asuntos,
Grupo Santander, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con los estados financieros
intermedios correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

h) Otra informacién

EL 28 de diciembre de 2022 se publicé en Espania la ley por la que se establece un gravamen temporal sobre las entidades de
crédito y establecimientos financieros de crédito. EL 1 de enero de 2023 se ha contabilizado un importe de 224 millones de
euros en el epigrafe de “Otros gastos de explotacién” de la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con CINIIF 27 debido a
este nuevo gravamen.

i) Hechos posteriores

Desde el 1 de julio de 2023 y hasta la fecha de formulacion de los presentes estados financieros intermedios correspondientes
a los primeros seis meses de 2023 no se han producido hechos relevantes distintos a los indicados en los estados financieros
intermedios.

Grupo Santander

En los Anexos |, Il y lll de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
se facilita informacién relevante sobre las sociedades de Grupo Santander a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la
participacion.

Asimismo, en la Nota 3 de dichas cuentas anuales consolidadas se describen las adquisiciones y ventas de sociedades mas
significativas efectuadas por Grupo Santander durante los ejercicios 2022, 2021y 2020.

A continuacion, se describen las operaciones mas significativas efectuadas durante los primeros seis meses de 2023 o que se
encuentran pendientes de ejecucion a 30 de junio de 2023:

Oferta publica de adquisicion de acciones de Banco Santander México, S.A., Institucion de Banca Muiiltiple, Grupo Financiero
Santander México

EL 21 de octubre de 2022, Banco Santander, S.A. ('Banco Santander'), comunicé su intencion de formular ofertas publicas de
adquisicion simultaneas sobre la totalidad de las acciones de Banco Santander México, S.A., Institucion de Banca Mdltiple, Grupo
Financiero Santander México ('Santander México') en México (Acciones) y Estados Unidos (American Depositary Shares ('ADS')), que
no eran titularidad de Grupo Santander, representativas de aproximadamente el 3,76% del capital social de Santander México.

Las ofertas se lanzaron el dia 7 de febrero de 2023 y estaban programadas para concluir originalmente el 8 de marzo de 2023. EL 1 de
marzo de 2023, Banco Santander anuncié su decisién de extender la fecha de vencimiento de las ofertas para que las mismas
concluyesen el dia 10 de abril de 2023. Tras la conclusion de las ofertas, finalmente, un 3,6% del capital ha aceptado la oferta, lo que
elevo la participacion del Grupo en Santander México desde el 96,2% hasta el 99,8%.

Los accionistas que participaron en las ofertas recibieron 24,52 pesos mexicanos (aproximadamente 1,20 euros) por Accion y U.S.
$6,6876 en efectivo por cada ADS (i.e., el equivalente en ddlares de los Estados Unidos de 122,6 pesos mexicanos en efectivo por cada
ADS al tipo de cambio délar/peso mexicano de la fecha de vencimiento de 10 de abril de 2023), que correspondia al valor en libros de
la accion de Santander México conforme al reporte trimestral de Santander México correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio
2022 de acuerdo con la legislaciéon aplicable, con un desembolso total por parte de Banco Santander de aproximadamente 300
millones de euros.

Dicha operacion ha supuesto un aumento de 13 millones de euros en Reservas y una disminucién de 313 millones de euros en
Intereses de minoritarios.
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Concluidas y liquidadas las ofertas, Banco Santander procedi a: (i) retirar los ADS del listado en la Bolsa de Nueva York (“NYSE") y las
Acciones del registro ante la Securities and Exchange Commission ('SEC') en los Estados Unidos y; (i) cancelar la inscripcién de las
Acciones en el Registro Nacional de Valores de la Comision Nacional Bancaria y de Valores ('CNBV") y retirar el listado de las Acciones
en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. ('BMV'). Dicha cancelacion fue aprobada por la asamblea general extraordinaria de
accionistas de Santander México celebrada el 30 de noviembre de 2022, con el voto favorable de los titulares de las acciones que
representan mas del 95% de las acciones de Santander México, tal y como requiere la Ley del Mercado de Valores de México.

De conformidad con la legislacion mexicana, el 12 de mayo de 2023, Banco Santander y Santander México han constituido un
fideicomiso (el “Fideicomiso de Recompra”), al cual pueden acudir, durante un periodo de seis meses, los tenedores de las Acciones
que permanezcan en circulacion tras la conclusion de las ofertas, para vender dichas Acciones al Fideicomiso de Recompra, al mismo
precio en efectivo que se les hubiera pagado en la oferta Mexicana respecto de las mismas.

Sistema de retribucion a los accionistas y beneficio por accién

a) Sistema de retribucion a los accionistas

A continuacion, se muestra la retribucion en efectivo pagada por Banco Santander a sus accionistas durante los primeros seis meses
de 2023y 2022:

30-06-2023 30-06-2022

Importe Importe

% sobre Euros por (Millones % sobre Euros por (Millones

nominal accion de euros) nominal accion de euros)
Acciones Ordinarias 11,90% 0,0595 963 10,30% 0,0515 869
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc) = = = — — —
Dividendos totales pagados 11,90% 0,0595 963 10,30% 0,0515 869
Dividendos con cargo a resultados 11,90% 0,0595 963 10,30% 0,0515 869

Dividendos con cargo a reservas o prima de emision — — _ _

Dividendos en especie = =

Pago flexible = =

La junta general de accionistas aprobd el 31 de marzo de 2023 el abono de un dividendo complementario a cuenta en efectivo con
cargo a los resultados del ejercicio 2022, acordado en el consejo de administracion de 27 de febrero de 2023, de 5,95 céntimos de
euro por accion que se hizo efectivo el 2 de mayo de 2023.

Asimismo, la junta general de accionistas aprob6 implementar un programa de recompra de acciones acordado por dicho consejo de
administracion por un importe maximo de 9271 millones de euros, iniciado el 1 de marzo de 2023 hasta el 12 de mayo de 2023.

En el consejo de administracion de 24 de febrero de 2022 se acordé abonar un dividendo de 5,15 céntimos de euro en efectivo por
accion correspondiente al ejercicio 2027 que se hizo efectivo el 2 de mayo de 2022. Igualmente se aprobd implementar un programa

de recompra de acciones con cargo a los resultados del ejercicio 2021 por un importe maximo de 865 millones, finalizado en mayo de
2022.

b) Beneficio por accién en actividades ordinarias e interrumpidas

i. Beneficio bdsico por accién

El beneficio basico por accion del periodo se determina dividiendo el resultado neto de los primeros seis meses atribuido a Grupo
Santander ajustado por el importe después de impuestos correspondiente a la retribucion registrada en patrimonio de las
participaciones preferentes contingentemente convertibles y de las obligaciones perpetuas contingentemente amortizables, en su
caso, entre el nimero medio ponderado de las acciones en circulacién durante ese periodo, excluido el niimero medio de las acciones
propias mantenidas a lo largo del mismo.
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De acuerdo con ello:

30-06-2023 30-06-2022
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante (millones de euros) 5.241 4.894
Retribucion de participaciones preferentes contingentemente convertibles (PPCC)(millones de euros) (229) (292)
5.012 4.602
Del que:

Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas
(neto de minoritarios) (millones de euros) — —
Resultado de la actividad continuada (neto de PPCC) (millones de euros) 5.012 4.602
Numero medio ponderado de acciones en circulaciéon 16.279.041.269 16.947.764.566
Beneficio basico por accion (euros) 0,31 0,27
Del que: de actividades interrumpidas (euros) — —
de actividades continuadas (euros) 0,31 0,27

ii. Beneficio diluido por accién

El beneficio diluido por accion del periodo se determina dividiendo el resultado neto de los primeros seis meses atribuido a Grupo
Santander ajustado por el importe después de impuestos correspondiente a la retribucién registrada en el patrimonio de las
participaciones preferentes contingentemente convertibles, y de las obligaciones perpetuas contingentemente amortizables en su
caso, entre el numero medio ponderado de las acciones en circulacion durante ese periodo, excluido el nimero medio de las acciones
propias, y ajustados por todos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales (opciones sobre acciones y deuda

convertible).

De esta manera, el beneficio diluido por accién se ha determinado de la siguiente forma:

30-06-2023 30-06-2022
Resultado atribuido a los propietarios de la dominante (millones de euros) 5.241 4.894
Retribucion de participaciones preferentes contingentemente convertibles (PPCC) (millones de euros) (229) (292)
5.012 4.602
Del que:

Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas
(neto de minoritarios) (millones de euros) — —
Resultado de la actividad continuada (neto de PPCC) (millones de euros) 5.012 4.602
Ndmero medio ponderado de acciones en circulacion 16.279.041.269 16.947.764.566
Efecto dilutivo de Derechos sobre opciones/acciones 67.704.709 48.431.475
Numero ajustado de acciones 16.346.745.978 16.996.196.041
Beneficio diluido por accién (euros) 0,31 0,27
Del que: de actividades interrumpidas (euros) - —
de actividades continuadas (euros) 0,31 0,27
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Retribuciones y otras prestaciones al consejo de administracion de Banco Santander y a la alta direccion

En la Nota 5 de las cuentas anuales consolidadas de Grupo Santander correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2022 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del consejo de administracién de Banco
Santandery a la alta direccion durante el ejercicio 2022.

A continuacion, se incluye un resumen de los datos mas significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los
periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023y 2022:

Remuneraciones a miembros del consejo de administracion (1)

Miles de euros

30-06-2023 30-06-2022
Miembros del consejo de administracién: (2)
Concepto retributivo
Retribucion salarial fija de los consejeros ejecutivos 3.136 2.859
Retribucion variable en efectivo de los consejeros ejecutivos — —
Dietas de los consejeros 628 525
Atenciones estatuarias (asignacion anual) 2.113 1.890
Otros 1.407 1.317
Sub-total 7.284 6.591
Operaciones sobre acciones y/o otros instrumentos financieros = —
7.284 6.591

()
(@

La memoria anual del ejercicio 2023 contendra informacion individualizada y por todos los conceptos de la remuneracion de todos los consejeros, incluidos los ejecutivos.
D. Jose Antonio Alvarez ces6 como Vicepresidente Consejero Delegado Ejecutivo el 31 de diciembre de 2022. Vicepresidente no Ejecutivo desde el 1 de enero de 2023.

D. Héctor Grisi fue nombrado miembro del consejo el 1 de enero de 2023.

D. German de la Fuente fue nombrado miembro del consejo el 1 de abril de 2022.

D. Glenn Hutchings fue nombrado miembro del consejo el 20 de diciembre de 2022.

D. Alvaro Cardoso de Souza cesé como miembro del consejo el 1 de abril de 2022.

D. Ramon Martin Chavez Marquez cesé como miembro del consejo el 1 de Julio de 2022.

D. Sergio Agapito Lires Rial cesé como miembro del consejo el 31 de diciembre de 2022.

Otras prestaciones a miembros del consejo de administracion

Miles de euros

30-06-2023 30-06-2022
Miembros del consejo de administracion
Otras prestaciones
Anticipos = —
Créditos concedidos 144 133
Fondos y Planes de pensiones: Dotaciones y/o aportaciones (1) 1.055 946
Fondos y Planes de pensiones: Derechos acumulados (2) 66.792 64.895
Primas de seguros de vida 563 769

Garantias constituidas a favor de los consejeros — —

M
@)

Corresponden a las dotaciones y/o aportaciones efectuadas durante los primeros seis meses de 2023 y 2022 en concepto de pensiones por jubilacion, viudedad, orfandad e
invalidez permanente.

Corresponde a los derechos acumulados por los consejeros en materia de pensiones. Adicionalmente, antiguos miembros del consejo tenian a 30 de junio de 2023 y 30 de
junio de 2022 derechos acumulados por este mismo concepto por 46.275 miles de euros y 48.388 miles de euros, respectivamente.
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Remuneraciones a la alta direccién (1) (2)

El cuadro que figura a continuacién recoge los importes correspondientes a la retribucién de los primeros seis meses de los miembros
que conforman la alta direccién de Banco Santander a 30 de junio de 2023 y de 2022, excluyendo las correspondientes a los
consejeros ejecutivos:

Miles de euros

30-06-2023 30-06-2022
Alta direccion (1)
Total remuneraciones recibidas por la alta direccion (2) 12.761 13.978
(M Las remuneraciones percibidas durante los seis primeros meses por miembros de la alta direccién que a 30 de junio de 2023, inclusive, habian cesado en sus funciones,

ascienden a 511 miles de euros. Durante los primeros seis meses de 2022 no ces6 en sus funciones ningin miembro de la alta direccion.
() El nimero de personas pertenecientes a la direccion general de Banco Santander, excluyendo los consejeros ejecutivos, a 30 de junio de 2023, inclusive, es de 14 (15
personas a 30 de junio de 2022).

Las retribuciones variables anuales (o bonos) percibidas correspondientes al ejercicio 2022, tanto de los consejeros como del resto de
la alta direccion, se incluyeron en la informacion sobre retribuciones que consta en la memoria anual del citado ejercicio. Del mismo
modo, las retribuciones variables imputables a los resultados de 2023, que se someterdn a la aprobacion del consejo de
administracion en su momento, constaran en las cuentas anuales del ejercicio en curso.

Fondos y planes de pensiones de la alta direccion

Miles de euros

30-06-2023 30-06-2022
Alta direccion (1)
Fondos de pensiones: Dotaciones y/o aportaciones (2) 2.550 2.808
Fondos de pensiones: Derechos acumulados (3) 55.451 56.222

(1) Las aportaciones a planes de prevision durante los seis primeros meses a miembros de la alta direccion que a 30 de junio de 2023, inclusive, habian cesado en sus
funciones, ascienden a 108 miles de euros. Durante los primeros seis meses de 2022 no ces6 en sus funciones ninglin miembro de la alta direccion.

(2) Corresponden a las dotaciones y/o aportaciones efectuadas durante los primeros seis meses de 2023 y 2022 en concepto de pensiones por jubilacion.

(3) Corresponde a los derechos acumulados por los miembros de la alta direccion en materia de pensiones. Adicionalmente, antiguos miembros de la alta direccién tenian a 30
de junio de 2023y 30 de junio de 2022 derechos acumulados por este mismo concepto por 90.401 miles de euros y 113.060 miles de euros, respectivamente.
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5. Activos financieros

a) Composicién y desglose

A continuacion, se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos correspondientes a los epigrafes de
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depositos a la vista y Derivados — contabilidad de coberturas, a 30 de junio
de 2023y 31 de diciembre de 2022, presentados por naturaleza y categorias a efectos de valoracion:

Millones de euros

30-06-2023
Activos financieros
no destinados a
negociacion Activos Activos
valorados financieros financieros a

Activos obligatoriamentea  designados a valor razonable
financieros valor razonable  valor razonable  con cambios en Activos
mantenidos para  con cambios en con cambios en  otro resultado financieros a
negociar resultados resultados global coste amortizado
Derivados 67.613

Instrumentos de patrimonio 13.349 4.055 1.729
Valores representativos de deuda 55.823 888 3.089 76.010 91.559
Préstamos y anticipos 47.049 853 6.556 9.017 1.088.743
Bancos centrales 12.406 — — — 17.871
Entidades de crédito 23.592 1 626 303 52.375
Clientela 11.051 852 5.930 8.714 1.018.497
Total 183.834 5.796 9.645 86.756 1.180.302

Millones de euros
31-12-2022
Activos financieros
no destinados a
negociacion Activos Activos
valorados financieros financieros a
Activos obligatoriamentea  designados a valor razonable
financieros valor razonable valor razonable  con cambios en Activos
mantenidos para  con cambios en con cambiosen  otro resultado financieros a
negociar resultados resultados global coste amortizado
Derivados 67.002

Instrumentos de patrimonio 10.066 3.711 1.941
Valores representativos de deuda 41.403 1.134 2.542 75.083 73.554
Préstamos y anticipos 37.647 868 6.447 8.215 1.073.490
Bancos centrales 11.595 — — — 15.375
Entidades de crédito 16.502 — 673 — 46.518
Clientela 9.550 868 5.774 8.215 1.011.597
Total 156.118 5.713 8.989 85.239 1.147.044
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A continuacion, se incluye la exposicion bruta de los activos financieros sujetos a fases de deterioro a 30 de junio de 2023 y 31 de

diciembre de 2022:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Valor bruto Valor bruto
Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total
Activos financieros a valor razonable con

cambios en otro resultado global 84.841 160 97 85.098 83.118 184 24 83.326
Valores representativos de deuda 76.015 = 6 76.021 75.087 — 6 75.093
Préstamos y anticipos 8.826 160 91 9.077 8.031 184 18 8.233
Entidades de crédito 303 = = 303 — — — —
Clientela 8.523 160 91 8.774 8.031 184 18 8.233
Activos financieros a coste amortizado 1.097.848 71.743 33.395 1.202.986 1.070.025 66.588 32.997 1.169.610
Valores representativos de deuda 91.254 125 442 91.821 73.297 75 398 73.770
Préstamos y anticipos 1.006.594 71.618 32.953 1.111.165 996.728 66.513 32.599  1.095.840
Bancos centrales 17.871 — — 17.871 15.375 — — 15.375
Entidades de crédito 52.369 13 — 52.382 46.523 1 - 46.524
Clientela 936.354 71.605 32.953 1.040.912 934.830 66.512 32.599  1.033.941
Total 1.182.689 71.903 33.492 1.288.084 1.153.143 66.772 33.021  1.252.936

A 30 de junio de 2023, Grupo Santander presenta 671 millones de euros (322 millones de euros a 31 de diciembre de 2022) de
exposicion en activos comprados con deterioro, de los que 251 millones ain presentan signos de deterioro, los cuales
corresponden principalmente a las combinaciones de negocios que ha realizado el Grupo.

b) Correcciones de valor por deterioro de la cartera de activos financieros a coste amortizado

A continuacién se muestra el movimiento que se ha producido, durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de
2023y 2022, en el saldo de las provisiones que cubren las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epigrafe
de activos financieros a coste amortizado:

Millones de euros

30-06-2023 30-06-2022
Saldo al inicio del periodo 22.888 23.164
Dotaciones con cargo a resultados del periodo 6.843 5.255
De las que:
Dotaciones con cargo a resultado 11.225 9.720
Recuperacion de dotaciones con abono a resultados (4.382) (4.465)
Cambio de perimetro (37) —
Eliminacion de saldos fallidos contra fondos constituidos (6.831) (5.682)
Diferencias de cambio y otros movimientos 492 937
Saldo al cierre del periodo 23.355 23.674
De los que corresponden a:
Activos deteriorados 14.271 13.707
Resto de activos 9.084 9.967
De los que:
Calculados individualmente 2.858 2.719
Calculados colectivamente 20.497 20.955
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A continuacién, se desglosa el movimiento del importe bruto del fondo por insolvencias de préstamos y anticipos de la clientela
registrados en el epigrafe 'Activos financieros a coste amortizado' a 30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022:

Millones de euros

30-06-2023
Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total
Saldo bruto al inicio del ejercicio 3.611 5.124 13.931 22.666
Traspasos entre fases (454) 355 3.767 3.668
Variacion por riesgo de crédito 605 (377) 2.891 3.119
Fallidos — — (6.801) (6.801)
Diferencias de cambio y otros movimientos 88 97 249 434
Saldo bruto al cierre del periodo 3.850 5.199 14.037 23.086
Millones de euros
30-06-2022
Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total
Saldo bruto al inicio del ejercicio 4.182 5.224 13.546 22.952
Traspasos entre fases (455) 381 2.618 2.544
Variacion por riesgo de crédito 473 (447) 2.695 2.721
Fallidos — — (5.682) (5.682)
Diferencias de cambio y otros movimientos 249 324 332 905
Saldo bruto al cierre del periodo 4.449 5.482 13.509 23.440

Los activos en suspenso recuperados durante los primeros seis meses de 2023 y 2022 ascienden a 864 y a 662 millones de euros,
respectivamente. Adicionalmente, durante los primeros seis meses del ejercicio 2023 se han reconocido en la cuenta de pérdidas y
ganancias pérdidas por renegociacion o modificacién contractual por importe de 264 millones de euros debido principalmente a la
cartera de hipotecas denominada a francos suizos de Polonia (169 millones de euros en los primeros seis meses del ejercicio 2022).
Considerando estos importes, el deterioro registrado de activos financieros a coste amortizado es de 6.243 y 4.762 millones de
euros a 30 de junio de 2023 y 2022, respectivamente.

¢) Activos deteriorados de la cartera de activos financieros a coste amortizado

A continuacion, se muestra un detalle del movimiento producido, durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de
2023y 2022, en el saldo de los activos financieros clasificados a coste amortizado y considerados como deteriorados por razon de
su riesgo de crédito:

Millones de euros

30-06-2023 30-06-2022
Saldo al inicio del periodo 33.269 31.848
Entradas netas 6.480 5.710
Traspasos a fallidos (6.831) (5.682)
Cambios de perimetro (45) —
Diferencias de cambio y otros 773 850
Saldo al cierre del periodo 33.646 32.726

Dicho importe, una vez deducidas sus correspondientes provisiones, supone la mejor estimacion de Grupo Santander respecto al
valor descontado de los flujos que se esperan recuperar de los activos deteriorados.
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d) Garantias recibidas

A continuacién se detalla el valor de las garantias recibidas para asegurar el cobro de los activos financieros que integran el
epigrafe de activos financieros a coste amortizado, distinguiendo entre garantias reales y otras garantias, a 30 de junio de 2023 y
31 de diciembre de 2022:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Valor de las garantias reales 632.794 627.337
Del que: garantiza activos deteriorados 12.028 11.846
Valor otras garantias 93.967 96.645
Del que: garantiza activos deteriorados 2.227 2.029
Total valor de las garantias recibidas 726.761 723.982

e) Valor razonable de los activos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparacion entre el valor por el que figuran registrados los activos financieros de Grupo Santander
que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspondiente valor razonable a 30 de junio de 2023 y 317 de

diciembre de 2022:
Millones de euros Millones de euros
30-06-2023 31-12-2022
Importe Valor Importe Valor
registrado razonable registrado razonable
Préstamos y anticipos 1.088.743 1.068.663 1.073.490 1.053.703
Valores representativos de deuda 91.559 89.085 73.554 70.373
ACTIVOS 1.180.302  1.157.748 1.147.044 1.124.076

Los principales métodos de valoracion e inputs utilizados en la estimacion del valor razonable de los activos financieros de la tabla
anterior se detallan en la Nota 50.c de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.

6. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta

A continuacion se indica el desglose del epigrafe activos no corrientes mantenidos para la venta del Grupo a 30 de junio de 2023y 31
de diciembre de 2022, presentados por naturaleza:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Activos tangibles 3.125 3.435

De los que:

Bienes adjudicados 2.912 3.101
De los que activos inmobiliarios en Esparia 2.335 2.596
Otros activos tangibles en venta 213 334

Resto de activos 26 18
3.151 3.453

El saldo de las provisiones a 30 de junio de 2023 es de 3.173 millones de euros (3.425 millones de euros a 31 de diciembre de 2022).
Las dotaciones efectuadas durante los primeros seis meses de 2023 y 2022 han ascendido a 63 y 100 millones de euros,
respectivamente, y las recuperaciones realizadas durante dichos periodos han ascendido a 16 y 33 millones de euros,
respectivamente.
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7. Activo tangible
a) Movimiento en el periodo
Durante los primeros seis meses de 2023 y 2022 se realizaron adquisiciones de elementos de activo tangible (no incluye derechos
de uso) por importe de 4.705 y 4.387 millones de euros, respectivamente.
Asimismo, durante los primeros seis meses de 2023 y 2022 se realizaron enajenaciones de elementos de activo tangible por un
valor neto contable de 2.713 y 2.965 millones de euros, respectivamente, generando un beneficio neto de 24 millones de euros
(pérdida neta de 4 millones de euros en el primer semestre de 2022).
b) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado tangible
A 30 de junio de 2023 y 2022, el Grupo no mantenia compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado tangible.
¢) Derecho de uso por arrendamiento
A 30 de junio de 2023, el Grupo mantiene activos tangibles en arrendamiento por importe de 2.384 millones de euros (2.413
millones de euros a 31 de diciembre de 2022).
8. Activo intangible - Fondo de comercio
El desglose del epigrafe Activo intangible - Fondo de comercio a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, en funcién de las
unidades generadoras de efectivo, es el siguiente:
Millones de euros
30-06-2023 31-12-2022
Banco Santander (Brasil) 3.756 3.503
SAM Investment Holdings Limited 1.444 1.444
Santander Consumer Alemania 1.304 1.304
Santander Bank Polska 1.135 1.075
Santander Portugal 1.040 1.040
Santander US Auto 1.016 1.039
Santander Espafia 998 998
Santander Holding USA (ex. Auto) 824 844
Santander UK 619 599
Banco Santander - Chile 570 548
Grupo Financiero Santander (México) 522 469
Ebury Partners 308 298
Santander Consumer Nordics 199 215
Otras sociedades 391 365
Total Fondo de Comercio 14.126 13.741

Durante el primer semestre de 2023 se ha producido un aumento del fondo de comercio por 385 millones de euros que principalmente
corresponden a diferencias de cambio (véase Nota 11), las cuales, de acuerdo con la normativa vigente, se han registrado con abono al
epigrafe Otro resultado global -Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Conversion de divisas del patrimonio neto a través
del Estado de ingresos y gastos reconocido resumido consolidado.

La Nota 17 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 recoge
informacion detallada sobre los procedimientos seguidos por Grupo Santander para analizar la potencial pérdida de valor de los fondos
de comercio que tiene registrados respecto a su valor recuperable y registrar, en su caso, los deterioros oportunos.

La Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 36 exige que una Unidad Generadora de Efectivo (UGE) a la que se haya asignado un
fondo de comercio se someta a un test de deterioro anual, y siempre que existan indicios de deterioro.

De acuerdo con todo lo anterior, y en base al analisis realizado de la informacién disponible sobre la evolucion de las distintas unidades
generadoras de efectivo que pudiera poner de manifiesto la existencia de indicios de deterioro, los administradores Grupo Santander
han concluido que durante los primeros seis meses de 2023 no se produjeron indicios que hayan requerido el registro de deterioros.
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9. Pasivos financieros

a) Composicién y desglose

A continuacion, se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo, distintos de los saldos correspondientes al epigrafe de
Derivados - contabilidad de coberturas, a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, presentados por naturaleza y categorias

a efectos de valoracion:
Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Pasivos Pasivos
financieros financieros
Pasivos designados a Pasivos Pasivos designados a Pasivos
financieros valor razonable financieros a financieros valor razonable financieros a
mantenidos con cambios en coste mantenidos con cambios en coste
para negociar resultados amortizado  para negociar  resultados (*) amortizado
Derivados 62.259 64.891
Posiciones cortas 22.352 22.515
Depositos 50.277 30.536 1.115.908 27.779 34.841 1.111.887
Bancos centrales 16.216 829 58.644 5.757 1.740 76.952
Entidades de crédito 14.140 2.410 90.704 9.796 1.958 68.582
Clientela 19.921 27.297 966.560 12.226 31.143 966.353
Valores representativos de deuda emitidos = 5.684 285.869 — 5.427 274912
Otros pasivos financieros = = 45.105 — — 37.059
Total 134.888 36.220 1.446.882 115.185 40.268 1.423.858

(*) Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (véase Nota 1.b)

b) Informacién sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda emitidos

La composicién del saldo de valores representativos de deuda emitidos atendiendo a su naturaleza es:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Bonos y obligaciones en circulacion 217.735 211.597
Subordinados 26.864 25.717
Pagarés y otros valores 46.954 43.025
Total valores representativos de deuda emitidos 291.553 280.339

A continuacion, se muestra un detalle, a 30 de junio de 2023 y 2022, del saldo vivo de los valores representativos de deuda -
excluyendo pagarés - que a dichas fechas habian sido emitidos por Banco Santander o cualquier otra entidad del Grupo. Asimismo,
se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los primeros seis meses de 2023y 2022:

Millones de euros

30-06-2023
Ajustes por

Saldo vivo tipo de Saldo vivo

inicial Emisiones o Recompras o cambioy final

01-01-23 Perimetro Colocaciones reembolsos otros 30-06-23

Bonos y obligaciones en circulacion 211.597 (1.467) 34.438 (28.534) 1.701 217.735

Subordinados 25.717 — 1.500 (36) (317) 26.864
Total bonos y obligaciones en circulacion y

pasivos subordinados emitidos 237.314 (1.467) 35.938 (28.570) 1.384 244.599
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Millones de euros

30-06-2022
Ajustes por

Saldo vivo tipo de Saldo vivo

inicial Emisiones o Recompras o cambio y final

01-01-22 Perimetro Colocaciones reembolsos otros 30-06-22

Bonos y obligaciones en circulacion 194.362 — 33.800 (27.376) 3.837 204.623

Subordinados 25.938 — 113 (853) 635 25.833
Total bonos y obligaciones en circulacion y pasivos

subordinados emitidos 220.300 - 33.913 (28.229) 4.472 230.456

El 23 de mayo del 2023, Banco Santander, S.A. llev6 a cabo una emision de obligaciones subordinadas por importe de 1.500
millones de euros a un plazo de 10 afios y 3 meses. ELl cupon de la emision quedo fijado en un 5,75% anual para los primeros 5
afios y 3 meses, con opcidn de amortizacion en agosto de 2028, revisandose el cupdn, en caso de no amortizacion, a un margen de
285 puntos mas el tipo Swap Euro 5 afios.

EL 25 de abril del 2022, Banco Santander, S.A. procedié a amortizar anticipadamente la totalidad de las Participaciones Preferentes
Tier 1 Contingentemente Convertibles con cédigo ISIN XS1602466424 y cddigo comun 160246642 en circulacion, por un importe
nominal total de 750 millones de euros y que se negocian en el mercado de la Bolsa de Valores de Irlanda “Global Exchange
Market" (las “PPCC").

¢) Otras emisiones garantizadas por el Grupo

d)

A 30 de junio de 2023 y 2022 no existen valores representativos de deuda emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos
al Grupo) y que estén garantizados por Banco Santander o cualquier otra entidad del Grupo.
Valor razonable de los pasivos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparacion entre el valor por el que figuran registrados los pasivos financieros de Grupo
Santander que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspondiente valor razonable a 30 de junio de 2023 y 31
de diciembre de 2022:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Importe Valor Importe Valor
registrado razonable registrado razonable
Depositos 1.115.908 1.114.308 1.111.887 1.108.918
Valores representativos de deuda 285.869 276.186 274.912 263.191
Pasivos 1.401.777 1.390.494 1.386.799 1.372.109

Adicionalmente se contabilizan otros pasivos financieros por importe de 45.105 y 37.059 millones de euros a 30 de junio de 2023 y
a 31 de diciembre de 2022, respectivamente.

Los principales métodos de valoracién e inputs utilizados en la estimacion del valor razonable de los pasivos financieros de la tabla
anterior se detallan en la Nota 50.c de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022, distintos de los mencionados en estos
estados financieros intermedios.
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10. Provisiones

a) Provisiones para Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo y Otras retribuciones a los empleados a
largo plazo
La variacién experimentada por el saldo de los epigrafes de Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo y
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo desde el 31 de diciembre de 2022 hasta el 30 de junio de 2023, se debe
principalmente a los pagos de prestaciones y de primas o contribuciones (véase Nota 11.d).
b) Provisiones para Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes y Restantes provisiones
A continuacion, se muestra el desglose del saldo, a 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, de los epigrafes Provisiones
para cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes y restantes provisiones por cada tipo de provision. Los tipos de
provisiones han sido determinados mediante la agrupacion de aquellas partidas de naturaleza similar:
Millones de euros
30-06-2023 31-12-2022
Provisiones para impuestos 741 679
Provisiones para procesos laborales (Brasil) 475 301
Provisiones para otros procesos de naturaleza legal 1.342 1.094
Provisién para compensacion a clientes (customer remediation) 385 349
Provisién para reestructuracion 659 641
Otros 888 1.009
4.490 4.073

Asimismo, a continuacion, se desglosa informacion relevante por cada uno de los tipos de provision mostrados en la tabla anterior:
Las provisiones para impuestos incluyen provisiones para procesos de naturaleza fiscal.

Las provisiones para procesos laborales (Brasil) comprenden demandas presentadas por sindicatos, asociaciones, fiscalias y
exempleados que reclaman derechos laborales que, a su entender, les corresponden, especialmente el pago de horas
extraordinarias y otros derechos de caracter laboral incluidos litigios por prestaciones por jubilacién. EL nimero y la naturaleza de
dichos procesos, que son habituales en entidades bancarias en Brasil, justifica la clasificacion de estas provisiones en una categoria
o tipo separado del resto. El Grupo determina las provisiones asociadas a estas reclamaciones en funcion de la experiencia pasada
de pagos realizados con motivo de reclamaciones por conceptos similares. En aquellos casos en los que las reclamaciones no se
encuadran dentro de las anteriores se efectia una evaluacién individualizada, determinando el importe de la provision en funcion
de la situacion de cada proceso y la evaluacion de riesgos realizada por los asesores juridicos.

Dentro de provisiones para otros procesos de naturaleza legal se incluyen provisiones para procedimientos judiciales, arbitrales o
administrativos (distintos de los incluidos en otras categorias o tipos de provision desglosados separadamente) iniciados contra las
sociedades del Grupo.

Dentro de provisiones para compensaciones a clientes (customer remediation) se incluye, principalmente, el coste estimado de
efectuar pagos en concepto de subsanacion de errores relacionados con ventas realizadas de determinados productos en el Reino
Unido y el importe estimado de las cldusulas suelo de Banco Popular Espariol, S.A.U. En el calculo de la provision por
compensaciones a clientes se utiliza la mejor estimacion de la provision realizada por la direccion, que se basa en las estimaciones
sobre el nimero de reclamaciones que se recibiran y, de ellas, el nimero de las que seran admitidas, asi como el pago medio
estimado por caso.

Las provisiones para reestructuracién incluyen Gnicamente los gastos derivados de procesos de reestructuracion efectuados por las
distintas entidades del Grupo.

Por ultimo, la ribrica de Otros contiene provisiones muy atomizadas y poco significativas individualmente, tales como las
provisiones correspondientes a cubrir el riesgo operacional de las distintas oficinas del Grupo.

En la Nota 10.c se desglosa informacion cualitativa sobre los principales litigios.
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La politica general del Grupo consiste en registrar provisiones para los procesos de naturaleza fiscal y legal en los que se valora que
el riesgo de pérdida es probable y no se registran provisiones cuando el riesgo de pérdida es posible o remoto. Los importes a
provisionar se calculan de acuerdo con la mejor estimacién del importe necesario para liquidar la reclamacion correspondiente,
basandose, entre otros, en un analisis individualizado de los hechos y opiniones legales de los asesores internos y externos o
tomando en consideracion la cifra media historica de pérdidas derivadas de demandas de dicha naturaleza. La fecha definitiva de la
salida de recursos que incorporen beneficios econdmicos para el Grupo depende de cada una de las obligaciones. En algunos casos,
las obligaciones no tienen un plazo fijo de liquidacién y, en otros casos, dependen de los procesos legales en curso.

Las variaciones experimentadas por los saldos en los epigrafes Cuestiones procesales y litigios por impuestos corrientes y restantes
provisiones, se desglosan en esta nota.

Los principales movimientos durante los primeros seis meses de 2023 de las provisiones desglosadas se muestran a continuacién:

Respecto a las provisiones para procesos laborales y otros de naturaleza legal, en Brasil se han dotado 257 y 115 millones de
euros, haciéndose pagos por cuantia de 116 y 87 millones de euros, respectivamente.

Respecto a las provisiones para compensacion a clientes, y en base a la mejor informacion disponible, se ha ajustado el importe
bruto de los préstamos hipotecarios denominados e indexados a monedas extranjeras en Polonia, de acuerdo a IFRS 9, por los
nuevos flujos de caja estimados, tal como se describe en la Nota 10 c.

Litigios y otros asuntos
i. Litigios de naturaleza fiscal
A 30 de junio de 2023, los principales litigios de naturaleza fiscal que afectan al Grupo son los siguientes:

. Acciones judiciales interpuestas por Banco Santander (Brasil) S.A. y otras entidades del Grupo para evitar la aplicacion de
la Ley 9.718/98 que modifica la base de calculo del Programa de Integracao Social (PIS) y Contribucao para Financiamento
da Seguridade Social (COFINS), extendiéndola a todos los ingresos de las entidades y no solo a los ingresos por
prestaciones de servicios. En relacién con el proceso de Banco Santander (Brasil) S.A., en 2015 el Supremo Tribunal
Federal (STF) admiti6 a tramite el recurso extraordinario interpuesto por la Unién Federal respecto del PIS, e inadmitio el
recurso extraordinario interpuesto por el Ministerio Fiscal en relacién con el COFINS, confirmando en este punto la
sentencia del Tribunal Regional Federal de agosto de 2007 favorable al Banco Santander (Brasil) S.A. Asimismo se
admitieron los recursos interpuestos tanto por el PIS como por el COFINS en relacion con las demas entidades del Grupo.
EL 13 de junio de 2023, el Supremo Tribunal Federal resolvié negativamente dos recursos con repercusion general (Asunto
372), entre los que se incluia el relativo al PIS del Banco Santander (Brasil), S.A. EL Banco recurrira la sentencia,
considerando la posible pérdida como un pasivo contingente. El resto de entidades del Grupo han provisionado el importe
de la pérdida esperada tanto por el PIS como por el COFINS.

. Banco Santander (Brasil) S.A. y otras sociedades del Grupo en Brasil han recurrido las liquidaciones dictadas por las
autoridades fiscales brasilefias cuestionando la deduccion de las pérdidas por préstamos en el impuesto sobre beneficios
(Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas - IRPJ - y Contribucao Social sobre o Lucro Liquido -CSLL-) en relacién con
varios ejercicios al considerar que no se han cumplido los requisitos exigidos en la legislacion aplicable. Los recursos se
encuentran pendientes de resolucion en el Consejo Administrativo de Recursos Fiscais (CARF) sin que exista provision por
elimporte considerado como pasivo contingente.

. Banco Santander (Brasil) S.A. y otras sociedades del Grupo en Brasil mantienen procesos administrativos y judiciales
contra varios municipios que exigen el pago del impuesto sobre servicios sobre determinados ingresos de operaciones que
no se clasifican como prestaciones de servicios. Se trata de varios litigios en diferentes instancias judiciales, existiendo
provisién por el importe de la pérdida estimada.

. Banco Santander (Brasil) S.A. y otras sociedades del Grupo en Brasil mantienen procesos administrativos y judiciales
contra las autoridades fiscales en relacion con la sujecidn a cotizacion de la seguridad social de determinados conceptos
que no se consideran como remuneracion a efectos laborales. Se trata de varios litigios en distintas instancias judiciales.
Existe provision por el importe de la pérdida estimada.

. En mayo de 2003 las autoridades fiscales brasilefias emitieron sendos autos de infraccion contra Santander Distribuidora
de Titulos e Valores Mobiliarios, Ltda. (DTVM, actualmente Santander Brasil Tecnologia S.A.), y Banco Santander (Brasil)
S.A. en relacion con el Impuesto Provisional sobre Movimientos Financieros (Contribugao Provisoria sobre Movimentacao
Financeira) de los afios 2000 al 2002. La fase administrativa se resolvié de manera desfavorable para ambas compafiias,
por lo que el 3 de julio de 2015 recurrieron en fase judicial solicitando la anulacion de ambas liquidaciones. Las demandas
fueron desestimadas en primera instancia, y fueron recurridas en segunda instancia. En diciembre de 2020 se dicté
sentencia desfavorable, contra la que el banco interpuso recurso de aclaracién que no ha sido aceptado. Actualmente, la
sentencia ha sido recurrida ante las instancias superiores. Existe provision para hacer frente a la pérdida estimada.
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En diciembre de 2010 las autoridades fiscales brasilefias emitieron un auto de infraccion contra Santander Seguros S.A.
(Brasil), actual Zurich Santander Brasil Seguros e Previdéncia S.A., como sucesor por fusion de la entidad ABN AMRO Brasil
dois Participagbes S.A., relacionado con el impuesto sobre beneficios (IRPJ y CSLL) del ejercicio 2005, en el que se
cuestiona el tipo impositivo aplicado a la venta de las acciones de Real Seguros, S.A. El recurso en via administrativa ha
sido desestimado en el CARF, y recurrido ante la Justicia Federal. Como anterior entidad dominante de Santander Seguros
S.A. (Brasil), Banco Santander (Brasil) S.A. es responsable de cualquier resultado adverso en este proceso. No existe
provisién en relacion con este litigio por considerarse un pasivo contingente.

En noviembre de 2014 las autoridades fiscales brasilefias emitieron un auto de infraccion contra Banco Santander (Brasil)
S.A. en relacion con el impuesto sobre beneficios (IRPJ y CSLL) del ejercicio 2009 cuestionando la deducibilidad fiscal de la
amortizacién del fondo de comercio de Banco ABN AMRO Real S.A. practicada con caracter previo a la absorcion de este
banco por Banco Santander (Brasil) S.A. y admitiendo la practicada con posterioridad a dicha fusion. Actualmente se
encuentra recurrido en la Cdmara Superior del CARF. No existe provision en relacién con este litigio por considerarse un
pasivo contingente.

Asimismo, Banco Santander (Brasil) S.A. mantiene recursos en relacién con autos de infraccion incoados por las
autoridades fiscales cuestionando la deducibilidad fiscal de la amortizacion del fondo de comercio generado en la
adquisicion de Banco Comercial e de Investimento Sudameris S.A. de los periodos 2007 a 2012. No existe provision en
relacién con este litigio por considerarse un pasivo contingente.

Banco Santander (Brasil) S.A. y otras sociedades del Grupo en Brasil mantienen procesos administrativos y judiciales
contra las autoridades fiscales brasilefias por la no admisién de compensaciones de tributos con créditos derivados de
otros conceptos tributarios, sin que exista provision por el importe considerado pasivo contingente.

Banco Santander (Brasil) S.A. mantiene recursos en relacién con autos de infraccion iniciados por las autoridades fiscales
en relacion con la utilizacion de las bases negativas de CSLL en el ejercicio 2009. Actualmente se encuentra recurrido en el
CARF. No existe provision en relacion con este litigio por considerarse un pasivo contingente.

Banco Santander (Brasil) S.A. interpuso una medida judicial suspensiva con el objetivo de evitar la retencion del impuesto
sobre la renta (Imposto sobre na Renda Retido na Fonte - IRRF), sobre los pagos derivados de la prestacion de servicios de
tecnologia por empresas del Grupo no residentes en Brasil. La decisién inicial fue favorable, pero la autoridad fiscal
interpuso un recurso ante el Tribunal Regional Federal, pendiente de resolucion. No existe provisién en relacion con este
litigio por considerarse un pasivo contingente.

Las autoridades fiscales brasilefias emitieron autos de infraccion contra Getnet Adquiréncia e Servicos para Meios de
Pagamento S.A. y Banco Santander (Brasil) S.A. como responsable solidario en relacion con el impuesto sobre beneficios
(IRPJ'y CSLL) de los ejercicios 2014 a 2018 cuestionando la deducibilidad fiscal de la amortizacion del fondo de comercio
de Getnet Tecnologia Proces S.A., al entender que no se cumplieron los requisitos para realizar dicha amortizacion. Las
liquidaciones han sido recurridas, y se encuentran pendientes de decision en el CARF. No existe provision en relacion con
este litigio por considerarse un pasivo contingente.

En cuanto a los litigios anteriores relativos a Brasil, 807 millones de euros corresponden a litigios integramente
provisionados, y 5.440 millones de euros a litigios que se califican como pasivo contingente.

Banco Santander, S.A., recurrié ante las instancias europeas las Decisiones de la Comision Europea 2011/5/CE de 28 de
octubre de 2009 (Primera Decision), y 2011/282/UE, de 12 de enero de 2011 (Segunda Decisién), en las que se declaraba
que la deduccion regulada en el articulo 12.5 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades relativa a la
amortizacién del fondo de comercio financiero constituye una ayuda estatal ilegal. En octubre de 2021 el Tribunal General
confirmd definitivamente estas decisiones. Esta desestimacion, que afecta exclusivamente a estas dos decisiones de la
Comision, no ha tenido efecto en resultados.

A la fecha de aprobacion de estos estados financieros intermedios existen otros litigios fiscales menos significativos.

ii. Litigios de naturaleza legal

A 30 de junio de 2023, los principales litigios de naturaleza legal que afectan al Grupo son los siguientes:

Seguros de proteccion de pagos - PPI: Disputa legal sobre la asignacién de responsabilidad por pélizas de PPl anteriores a
2005 que dos entidades del Grupo Axa (en adelante, Axa France) adquirieron de Genworth Financial International
Holdings, Inc. (Genworth), en septiembre de 2015. La disputa involucra a Santander Cards UK Limited (antiguamente
conocida como GE Capital Bank Limited, sociedad adquirida del grupo GE Capital por Banco Santander, S.A. en 2008, como
distribuidora de las pélizas objeto de la disputa) y Santander Insurance Services UK Limited (en adelante, las Filiales).

En julio de 2017, las Filiales comunicaron a Axa France que no aceptaban responsabilidad por las pérdidas derivadas de
las polizas PPI contratadas con anterioridad a 2005. No obstante, las partes firmaron un acuerdo en virtud del cual
Santander UK plc acepto tramitar las reclamaciones en nombre de Axa France, y esta acepté pagar las indemnizaciones a
los tomadores de las pélizas, pero sin renunciar a su potencial reclamacion frente a las Filiales (el Acuerdo). El Acuerdo
incluia una moratoria (standstill agreement).
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En julio de 2020, Genworth comunicé que, en el marco del acuerdo para transar la disputa sobre la responsabilidad por las
pérdidas derivadas de la inadecuada comercializacion de las pélizas PPI, abonaria un importe aproximado de 624 millones
de libras esterlinas a Axa SA. Tras la terminacion del Acuerdo el 26 de diciembre de 2020, el 30 de diciembre de 2020 Axa
France comunico a las Filiales la finalizacién de la moratoria. Durante 2021, Axa France interpuso una reclamacion judicial
por medio de la que alega que las Filiales estan obligadas a reembolsar a Axa France 636 millones de libras esterlinas
(741,3 millones de euros) mas intereses y cualesquiera pérdidas relacionadas con las pélizas PPl contratadas con
anterioridad a 2005.

Las Filiales solicitaron la inadmisién de la demanda al High Court of Justice Business and Property Courts of England and
Wales - Commercial Court que estimo gran parte de los argumentos de las Filiales el 12 de julio de 2022 y requirié a Axa
France que modificara las pretensiones ejercidas en su demanda.

Como consecuencia de lo anterior, el 2 de diciembre de 2022, AXA France modificé el importe de su reclamacion pasando
de 636 millones de libras esterlinas (741,3 millones de euros) a 670 millones de libras esterlinas (780,9 millones de
euros). EL 31 de enero de 2023, las Filiales presentaron su contestacion a la demanda y demanda reconvencional y, en
respuesta, Axa France ha desistido de la reclamacion de los costes abonados a las Filiales al amparo del Acuerdo y, en
consecuencia, ha reducido el importe de su reclamacién de 670 millones de libras esterlinas (780,9 millones de euros) a
552 millones de libras esterlinas (643,4 millones de euros) y ha accedido a modificar sus pretensiones. EL 29 de junio de
2023, Axa France ha presentado la modificacion a su escrito de alegaciones. La provision registrada incluye la mejor
estimacion de responsabilidad de las Filiales por esta disputa.

A fecha de los presentes estados financieros intermedios, sigue habiendo incertidumbre acerca del resultado a obtener en
este procedimiento. Existen todavia cuestiones de hecho que se resolveran durante la tramitacién del juicio que pueden
tener consecuencias juridicas, incluso en relacién con la eventual responsabilidad. Esta incertidumbre hace que no sea
posible predecir con fiabilidad la resolucion de la cuestién o el calendario.

Adicionalmente, en relacion con PPI, también se incluye como parte de la provision, el impacto de reclamaciones que
cuestionan la interpretacién que hacen las guias de la Financial Conduct Authority (FCA) sobre la falta de divulgacion de
informacion sobre comisiones y la aplicacion de la sentencia del Tribunal Supremo del Reino Unido en el asunto Plevin. En
concreto, esta provision tiene en cuenta el volumen de reclamaciones existentes, potenciales reclamaciones a futuro y la
media de los importes de las indemnizaciones. Existe un riesgo de que el numero de reclamaciones futuras sea mayor que
el estimado. Por tanto, el coste real puede no coincidir con el importe estimado, pues actualmente no resulta posible
ofrecer una estimacion del riesgo, asi como tampoco ofrecer informacion adicional sobre el impacto econdmico de estas
reclamaciones.

Revision del Mercado de Financiacion de Vehiculos (FCA): Tras la revisidn realizada por la FCA del Mercado de Financiacién
de Vehiculos en 2021, Santander Consumer (UK) plc ha recibido reclamaciones relacionadas con la divulgacién de las
comisiones pagadas en aplicacién de sus acuerdos histéricos con sus agentes. Santander Consumer (UK) plc esta
monitorizando la evolucion de estos casos para identificar potenciales responsabilidades por reclamaciones derivadas de
acuerdos de comisiones anteriores a la revision de la FCA. Si bien es posible que se incurra en ciertos costes como
consecuencia de este tipo de reclamaciones, no se considera que se haya establecido una obligacion legal o compromiso
que requiera una provision en este momento pues actualmente no es posible predecir su resultado final, asi como
tampoco la materialidad del impacto financiero (de haberlo).

Delforca: Conflicto con origen en equity swaps contratados por Gaesco (actualmente Delforca 2008, S.A.) sobre acciones
de Inmobiliaria Colonial, S.A. Banco Santander, S.A. reclama a Delforca ante el Juzgado de Barcelona que lleva el Concurso
de la misma, 66 millones de euros por la liquidacion resultante de la declaracion de vencimiento anticipado de
operaciones financieras motivada por el impago por Delforca de los equity swaps. En el mismo procedimiento concursal,
Delforca y Mobiliaria Monesa (matriz de Delforca) han demandado a su vez al Banco la devolucion de 57 millones de
euros que el Banco recibié por ejecucién de la garantia pactada, a cuenta de la liquidacion antes indicada. El 16 de
septiembre de 2021, el Juzgado Mercantil nimero 10 de Barcelona ha estimado integramente la demanda de Banco
Santander, S.A., condenando a Delforca a pagar al Banco la cantidad de 66 millones de euros, mas 11 millones de euros
en concepto de intereses, desestimando las pretensiones formuladas por Delforca. Esta decision ha sido apelada por parte
de Delforca, Mobiliaria Monesa y la administracion concursal, a la que ya se ha opuesto el Banco. EL 1 de junio de 2023
tuvo lugar la celebracién de la vista del recurso de apelacion. Actualmente esta pendiente de resolucion por la Audiencia
Provincial.

Por otro lado, Mobiliaria Monesa, S.A. inici6 en 2009 ante los Juzgados de Santander un proceso civil contra el Banco
reclamando dafios y perjuicios que a esta fecha no han sido concretados. El procedimiento estd suspendido por
prejudicialidad.
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Antiguos empleados de Banco do Estado de Sao Paulo S.A., Santander Banespa, Cia. de Arrendamiento Mercantil:
Reclamacion iniciada en 1998 por la asociacién de jubilados de Banespa (AFABESP) solicitando el pago de una gratificacion
semestral contemplada en los estatutos de la entidad, para el caso en que esta obtuviese beneficios y su reparto fuese
aprobado por su consejo de administracién. La gratificacion no fue abonada en 1994 y 1995 por falta de beneficios del
banco y a partir de 1996 y hasta el afio 2000 se abon6 parcialmente, seglin se acordd por el consejo de administracion,
habiéndose eliminado la expresada clausula en 2001. EL Tribunal Regional do Trabalho (Tribunal Regional de Trabajo) y el
Tribunal Superior de Trabajo (TST) condenaron a Santander Brasil al pago de esta gratificacion semestral desde 1996
hasta la actualidad. EL 20 de marzo de 2019, el Supremo Tribunal Federal (STF) rechazo el recurso extraordinario de
apelacion presentado por Santander Brasil.

Santander Brasil interpuso un recurso de rescision ante el TST para dejar sin efecto las resoluciones del procedimiento
principal y suspender la ejecucion de la sentencia. La accion rescisoria fue desestimada y se interpuso un recurso de
revision, al no haberse pronunciado el TST sobre los argumentos de Santander Brasil, que también fue desestimado.
Santander Brasil presenté una apelacion extraordinaria frente a la desestimacion de la accidon rescisoria que fue
igualmente desestimada por decision interlocutoria del TST en junio de 2021. Santander Brasil entiende que existe una
contradiccion entre la decision del TST y la doctrina del STF, por lo que esta decision fue apelada. Esta apelacién se
encuentra pendiente.

En agosto de 20217 un tribunal de primera instancia resolvio que la ejecucién de la sentencia debera ser realizada
individualmente, en la jurisdiccién que corresponda a cada individuo. AFABESP apel6 esta decision ante el Tribunal
Regional de Trabajo que la desestimo en diciembre 20271. Esta decision es firme.

Los asesores legales externos de Santander Brasil han calificado el riesgo como probable. Se estima que las provisiones
registradas son suficientes para cubrir los riesgos asociados a las reclamaciones judiciales que estan sustanciandose a 30
de junio de 2023.

Planos Econdmicos: Al igual que el resto del sistema bancario, Santander Brasil es objeto de demandas de clientes, asi
como de acciones civiles colectivas por la misma materia, que traen causa de una serie de modificaciones legislativas y su
aplicacion a los depositos bancarios, fundamentalmente (planos econémicos). A finales de 2017, se llegd a un acuerdo
entre las autoridades y la Federacdo Brasileira dos Bancos (Febraban), con el objeto de poner fin a las disputas judiciales y
que fue homologado por el Supremo Tribunal Federal. Las discusiones se centraron en concretar la cantidad que se debia
pagar a cada cliente afectado de acuerdo con el saldo que tuviera en la libreta en el momento del Plan. Finalmente, el
valor total de los pagos dependera de la cantidad de adhesiones que haya habido y del nUmero de ahorradores que hayan
demostrado en juicio la existencia de la cuenta y el saldo de la misma en la fecha en la que cambiaron los indices. En
noviembre de 2018, el STF ordené la suspensién de todos los procedimientos sobre planos econémicos por un plazo de
dos afios a contar desde mayo de 2018. EL 29 de mayo de 2020, el Tribunal Supremo Federal aprob6 una extension del
acuerdo por un plazo de cinco afios adicionales, efectivos desde el 3 de junio 2020. Como condicion para la extension del
acuerdo, las partes han acordado la inclusién de las acciones relacionadas con el Plan Collor I. A 30 de junio de 2023, la
provisién constituida para cubrir los procedimientos derivados de los 'planos econdmicos' asciende a 238,2 millones de
euros.

Clausulas suelo: Como consecuencia de la adquisicion de Banco Popular Espafriol, S.A.U. ("Banco Popular"), el Grupo esta
expuesto a un numero importante de operaciones con clausulas suelo. Las denominadas "clausulas suelo" son aquellas
en virtud de las cuales el prestatario acepta un tipo de interés minimo a pagar al prestamista con independencia de cual
sea el tipo de interés de referencia aplicable. Banco Popular incluyd clausulas suelo en determinadas operaciones de
activo con clientes. En relacion con este tipo de clausulas, y tras diversos pronunciamientos del Tribunal de Justicia de la
Unién Europea (TJUE), del Tribunal Supremo de Espaiia y del establecimiento del procedimiento extrajudicial por el Real
Decreto-Ley 1/2017 (de 20 de enero), Banco Popular realizé provisiones con objeto de cubrir el efecto de la potencial
devolucion del exceso de intereses cobrados por aplicacion de las clausulas suelo entre la fecha de contratacion de los
correspondientes préstamos hipotecarios y mayo de 2013. A 30 de junio de 2023, tras atender la mayor parte de las
solicitudes de clientes, la potencial pérdida residual asociada a procedimientos judiciales en curso se estima en 55,5
millones de euros cubierta integramente con provisiones.

Compra Banco Popular: Tras la resolucién de Banco Popular, varios inversores presentaron recursos contra la decision de
la Junta Unica de Resolucion (JUR) y contra la decision del FROB, acordada en ejecucion de la anterior. Asimismo, se
presentaron numerosas demandas contra Banco Santander, S.A., alegando que Banco Popular facilité informacion
errénea y solicitando a Banco Santander S.A. la restitucion del precio abonado por la adquisicion de los instrumentos de
inversion o, en su caso, las correspondientes indemnizaciones.

En relacion con dichos recursos, por un lado, el Tribunal General de la Unién Europea (TGUE) seleccioné 5 de entre todos
los presentados ante los tribunales europeos por diversos inversores contra las instituciones europeas y los tramité como
asuntos piloto. EL 1 de junio de 2022, el TGUE dicté cinco sentencias en las que desestimé integramente los recursos, (i)
respaldando la legalidad del marco de resolucion aplicado a Banco Popular, (i) confirmando la legalidad de la actuacion
de las instituciones europeas en la resolucion de Banco Popular y (iii) rechazando, en particular, todas las alegaciones
relativas a que existieron irregularidades en el proceso de venta de Banco Popular a Banco Santander, S.A. De estas cinco
sentencias, cuatro han sido recurridas en casacion ante el TJUE y en todos los casos ya se ha concluido la fase de
oposicion.
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Por otro lado, en relacion con los pleitos iniciados por inversores directamente frente a Banco Santander, S.A. derivados de
la adquisicion de Banco Popular, el 2 de septiembre de 2020, la Audiencia Provincial de La Corufia elevd una cuestion
prejudicial al TJUE en la que pregunté por la correcta interpretacion del articulo 60, apartado 2 de la Directiva 2014/59/UE
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 15 de mayo, por la que se establece un marco para la reestructuracion y la
resolucion de entidades de crédito y empresas de servicios de inversion. Dicho precepto establece que, en los casos de
amortizacién de los instrumentos de capital en una resolucion bancaria, no subsistira responsabilidad alguna en relacion
con el importe del instrumento que haya sido amortizado. EL 5 de mayo de 2022, el TJUE resolvié que la Directiva
2014/59/UE del Parlamento Europeo y del Consejo se opone a que, con posterioridad a la amortizacion total de las
acciones del capital social de una entidad de crédito o una empresa de servicios de inversién objeto de un procedimiento
de resolucién, los accionistas que hayan adquirido acciones en el marco de una oferta publica de suscripcién emitida por
dicha empresa antes del inicio de tal procedimiento de resolucion, ejerciten, contra esa entidad o contra la entidad que la
suceda, una accion de responsabilidad por la informacion contenida en el folleto, al amparo de la Directiva 2003/71/CE
del Parlamento Europeo y del Consejo, o una accion de nulidad del contrato de suscripcion de esas acciones, que, habida
cuenta de sus efectos retroactivos, daria lugar a la restitucion del contravalor de tales acciones, mas los intereses
devengados desde la fecha de celebracion de dicho contrato. En relacion con esta sentencia, en diciembre 2022 el
Tribunal Supremo ha elevado tres cuestiones prejudiciales ante el TJUE en las que plantea, entre otras cuestiones, si la
misma resulta aplicable a los titulares de las obligaciones subordinadas y/o acciones preferentes convertidas en acciones
con anterioridad a la resolucion.

Asimismo, el Juzgado Central de Instruccidon n° 4 esta tramitando actualmente las diligencias previas 42/2017, en las que
se investigan, principalmente, entre otros hechos, (i) la veracidad del folleto de la ampliacion de capital con derechos de
suscripcion preferente llevada a cabo por Banco Popular en 2016; y (ii) la supuesta manipulacién en la cotizacién de la
accién de Banco Popular hasta la resolucion de la entidad, en junio de 2017. En el marco de esta investigacion, el 30 de
abril de 2019, la Audiencia Nacional resolvi6 en favor del Banco Santander, S.A confirmando que no procede la sucesion
en la potencial responsabilidad penal de Banco Popular. Esta decision fue recurrida en casacion ante el Tribunal Supremo,
que ha inadmitido el recurso. En estos procedimientos, Banco Santander, S.A. tiene la condicion de eventual responsable
civil subsidiario. A la vista de la sentencia del TJUE de 5 de mayo 2022, el Banco ha solicitado la exclusién de su
responsabilidad civil subsidiaria en este procedimiento penal. El 26 de julio de 2022, el juzgado ha rechazado esta
solicitud sefialando que es una cuestién que deberad determinarse en un momento procesal posterior. Esta decision ha
sido confirmada en apelacion por la Sala de la Audiencia Nacional por Auto de 5 de octubre de 2022. La fase de instruccion
finalizé el 29 de abril de 2023. Actualmente se estd a la espera de que el juzgado resuelva sobre la finalizacion de esta
fase.

El coste estimado de una eventual compensacidn a accionistas y obligacionistas de Banco Popular registrados en el afio
2017 ascendia a 680 millones de euros, de los que 535 millones de euros se aplicaron a la accién comercial de
fidelizacion. La Sentencia de 5 de mayo de 2022 del TJUE supone una disminucion muy importante del riesgo asociado a
estas reclamaciones.

Investigacion sobre acciones alemanas: La Fiscalia de Colonia ha abierto una investigacion al Banco y otras entidades del
Grupo en Reino Unido - Santander UK plc, Santander Financial Services Plc y Cater Allen International Limited - en relacion
con un tipo particular de operaciones vinculadas a dividendos conocidas como operaciones 'cum-ex'.

El Grupo estd cooperando con las autoridades alemanas. Conforme al estado de las investigaciones, no pueden
anticiparse los resultados y efectos para el Grupo, que podrian implicar la imposicion de sanciones econdmicas
materiales. Por este motivo, el Banco no tiene registradas provisiones por este proceso en relacion con la posible
imposicion de sanciones economicas.

Banco Santander, S.A. fue demandado en un procedimiento judicial en el que el demandante alegé el incumplimiento de
su contrato como consejero delegado de la entidad. En la demanda se solicité que se declarase la validez y perfeccion del
alegado contrato y se reclamo, con caracter principal, su cumplimiento junto con el pago de determinadas cantidades.
Subsidiariamente, se reclamaron cantidades por un importe total aproximado de 112 millones de euros y, mas
subsidiariamente, por otros importes menores. Banco Santander, S.A. formuld oposicién a la demanda argumentando que
el nombramiento no llego a ser efectivo por no cumplirse las condiciones a las que estaba sometido; que el contrato de
servicios ejecutivos requerido por la ley para el desempefio de la funcién no llegd a perfeccionarse; y que, en todo caso,
existia la facultad de terminar el pretendido contrato sin causa. Mediante escrito de 17 de mayo de 2021, el demandante
redujo sus pretensiones indemnizatorias a una suma de 61,9 millones de euros.

EL 9 de diciembre de 2021, el Juzgado dictd sentencia estimatoria de la demanda y condend al Banco a indemnizar al
demandante en la suma de 67,8 millones de euros. Mediante auto de 13 de enero de 2022, el Juzgado subsané y
complement6 su sentencia reduciendo el importe total a pagar por el Banco a 51,4 millones de euros y aclarando que
parte de esta cantidad habria de abonarse en los términos de la carta oferta, esto es, integramente en acciones de Banco
Santander, en el plazo de diferimiento de este tipo de retribuciones en el anterior empleador del demandante y sometida
a las métricas o parametros de rendimiento del plan en vigor en el Banco, que era el de 2018. Tal como se explica en la
nota 5 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022, el grado de cumplimiento de esos objetivos
ha sido del 33,3%.
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El Banco interpuso recurso de apelacion contra la sentencia ante la Audiencia Provincial de Madrid, al que se opuso la
parte demandante. En paralelo, la parte demandante formulé demanda de ejecucién provisional de la condena dineraria
de la sentencia de primera instancia. Se dicté Auto despachando ejecucion y el Banco consigno la totalidad del importe de
la condena dineraria, incluyendo intereses, por un importe aproximado de 35,5 millones de euros, dentro del periodo de
cumplimiento voluntario.

Con fecha 6 de febrero de 2023 se notificé a Banco Santander la sentencia de 20 de enero de 2023 por la que la Audiencia
Provincial de Madrid estima parcialmente el recurso interpuesto por el Banco. La sentencia ha reducido la condena
dineraria en 8 millones de euros, en la medida en que fueron abonados en la ejecucion provisional, ya han sido devueltos
al Banco junto con otros importes en concepto de intereses, que la sentencia de apelacion considera asimismo
improcedentes. EL demandante consignod un importe aproximado de 9,6 millones de euros que el Banco cobré el 11 de
julio de 2023.

EL 17 de abril de 2023, el Banco ha interpuesto un recurso extraordinario de infraccion procesal y de casacion ante el
Tribunal Supremo contra la sentencia de la Audiencia Provincial. Las provisiones existentes cubren el riesgo de pérdida
estimado.

Universalpay Entidad de Pago, S.L. presentd una demanda contra Banco Santander, S.A. por incumplimiento del marketing
alliance agreement (MAA) y en reclamacion de cantidad (1.050 millones de euros). EL MAA fue originalmente suscrito por
Banco Popular y tiene por objeto el negocio de los servicios de adquirencia (terminales punto de venta) para comercios en
el mercado espafiol. La demanda se basa principalmente en el potencial incumplimiento de la clausula 6 del MAA, que
establece determinadas obligaciones de exclusividad, no competencia y de referencia de clientes. EL 16 de diciembre de
2022, el Juzgado fallé a favor del Banco y desestimo en su totalidad la demanda presentada. La decision ha sido apelada y
el banco ha interpuesto su oposicién ante la Audiencia Provincial de Madrid.

Teniendo en cuenta la sentencia de primera instancia y tras el andlisis realizado por los abogados externos del Banco, con
la mejor informacién disponible hasta el momento, se considera que no es necesario registrar ninguna provision.

Cartera de hipotecas en francos suizos (CHF) en Polonia: EL 3 de octubre de 2019, el TJUE resolvié una cuestion prejudicial
en relacion con un procedimiento judicial instado contra un banco no vinculado al Grupo Santander, declarando abusivas
ciertas clausulas en los contratos de préstamo indexados a CHF. EL TJUE ha dejado en manos de los tribunales polacos la
decisién relativa a si puede subsistir el contrato sin la cldusula abusiva, para lo que deberan a su vez decidir si los efectos
de la anulacion del contrato son perjudiciales para el consumidor. En caso de subsistencia del contrato, el érgano
jurisdiccional solo podra integrarlo con disposiciones supletorias de derecho nacional y decidir, conforme a las mismas, el
tipo aplicable.

En 2021, se esperaba que el Tribunal Supremo tomara una posicion con respecto a los temas clave en las disputas
relacionadas con préstamos basados en moneda extranjera, aclarando las discrepancias y unificando la jurisprudencia. El
Tribunal Supremo se reunié varias veces, teniendo lugar la ultima sesion el 2 de septiembre de 20271. Sin embargo, el
Tribunal Supremo no ha resuelto la cuestion y, en su lugar, ha elevado al TJUE cuestiones prejudiciales sobre ciertos
aspectos constitucionales del sistema judicial polaco. No se ha fijado una nueva vista y no se espera un pronunciamiento
integral del Tribunal Supremo a corto plazo sobre este asunto. A falta de pronunciamiento por parte del Tribunal
Supremo, es dificil esperar una plena unificacion de las decisiones que dicten los tribunales, por lo que seran las
decisiones del Tribunal Supremo y el TJUE ante cuestiones individuales, lo que ird modelando la jurisprudencia sobre esta
materia.

EL 15 de junio de 2023, el TJUE dictd sentencia en el asunto C-520/21 en la que confirmo que, para determinar los efectos
de la declaracion de nulidad de un contrato, debe aplicarse la ley nacional a la luz de los principios derivados de la
Directiva 93/13/CEE. Asimismo, el TJUE resolvio que, en caso de resolucion de un contrato de préstamo por la anulacion
de una clausula abusiva, las reclamaciones del banco que excedan del reembolso del importe nominal del principal del
préstamo y, en su caso, del pago de los intereses de demora, son contrarias a los objetivos de la Directiva 93/13/CEE pues
permitirian obtener un beneficio andlogo al que se pretendia obtener de la ejecucion normal del contrato y, por tanto,
eliminarse el efecto disuasorio.

Al mismo tiempo, el TJUE resolvié que, de conformidad con la legislacion europea, no hay objecidn a que el consumidor
pueda reclamar una indemnizacion al banco que exceda de la devolucién de las cuotas pagadas, si bien, estipul6 que tal
reclamacién debe ser evaluada a la luz de todas las circunstancias del caso, de modo que los posibles beneficios del
consumidor derivados de la nulidad del contrato no excedan de lo necesario para restablecer la situacion factica y juridica
en la que se habria encontrado en caso de no haberse celebrado el contrato defectuoso, y no constituyan una sancion
excesiva para el profesional (principio de proporcionalidad).

La jurisprudencia de los tribunales nacionales en aplicacién de las resoluciones del TJUE (incluida la reciente sentencia de
15 de junio de 2023) y la potencial posicion del Tribunal Supremo seran cruciales para la evaluacion final del riesgo legal
asociado a este asunto.

A la fecha de estos estados financieros intermedios, no es posible predecir las decisiones que adoptard el Tribunal
Supremo y el TJUE en los casos individuales planteados. Santander Bank Polska S.A. y Santander Consumer Bank S.A.
estiman el riesgo legal utilizando un modelo que considera diferentes resultados posibles y revisan regularmente las
sentencias sobre este asunto con objeto de verificar cambios en la jurisprudencia.
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A 30 de junio de 2023, Santander Bank Polska S.A. y Santander Consumer Bank S.A. mantienen una cartera de hipotecas
denominadas o indexadas en francos suizos por un importe bruto aproximado de 6.844,4 millones de de zlotys (1.543
millones de euros). Desde el 1 de enero de 2022, conforme a IFRS9 y en base a la mejor informacion disponible, se adaptoé
la metodologia contable de manera que el importe bruto de los préstamos hipotecarios denominados e indexados a
monedas extranjeras se minora en el importe en que se estima que los flujos de caja estimados no cubriran el importe
bruto de los préstamos como consecuencia de las controversias juridicas relativas a estos préstamos. Para el caso en el
que la exposicion ya no se encuentre en balance o sea insuficiente, se registran provisiones de acuerdo a |AS 37.

En la misma fecha, el importe total ajustado contra el valor bruto de los préstamos conforme a IFRS9 junto con las
provisiones contabilizadas bajo IAS 37 ascienden a 4.003,1 millones de zlotys (902,4 millones de euros) de los cuales
3.437,6 millones de zlotys (775 millones de euros) corresponden al importe ajustado contra el valor bruto bajo IFRS9 y
565,5 millones de zlotys (127,4 millones de euros), a las provisiones contabilizadas bajo IAS 37. El ajuste contra el valor
bruto bajo IFRS9 del primer semestre de 2023 ha ascendido a 755,6 millones de zlotys (163,4 millones de euros) y las
dotaciones adicionales a las provisiones contabilizadas bajo IAS 37 han ascendido a 180 millones de zlotys (38,9 millones
de euros). Otros costes asociados al litigio se han contabilizado por importe de 213,9 millones de zlotys (46,3 millones de
euros). Estas provisiones representan la mejor estimacion a 30 de junio de 2023. Santander Bank Polska y Santander
Consumer Bank Polonia continuaran monitoreando y evaluando la adecuacién de dichas provisiones.

En diciembre de 2020, el presidente de la Autoridad de Supervision Financiera (en adelante, KNF) anuncié una propuesta
de alto nivel de acuerdos voluntarios entre bancos y prestatarios en virtud del cual los préstamos denominados en francos
suizos estarian sujetos a liquidacién como préstamos en zlotys con interés referenciado al tipo WIBOR mas el margen
correspondiente. Tras la sentencia del TJUE de 15 de junio de 2023, el KNF ha manifestado la conveniencia de que los
bancos sigan alcanzando acuerdos con los prestatarios en el marco de la referida propuesta. EL Banco ha preparado
propuestas de acuerdos que consideran tanto los elementos clave de la conversion de préstamos hipotecarios indexados a
CHF, segln lo propuesto por el presidente del KNF, como las condiciones definidas internamente por el Banco. Las
propuestas se estan presentando a los clientes. El modelo que se utiliza actualmente para el célculo de las provisiones por
riesgo legal tiene en cuenta esta informacion.

Banco Santander México, S.A., Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Santander México (Santander México):
Disputa respecto de un fideicomiso testamentario constituido en 1994 por D. Roberto Garza Sada en Banca Serfin
(actualmente Santander México) en favor de sus cuatro hijos en el que afecté acciones de Alfa, S.A.B. de C.V.
(respectivamente, Alfa y el Fideicomiso). Durante 1999, D. Roberto Garza Sada instruyd a Santander México en su
condicion de fiduciario para transmitir del patrimonio del Fideicomiso 36.700.000 acciones a sus hijos y a él mismo. Esas
instrucciones fueron ratificadas en 2004 por D. Roberto Garza Sada ante notario publico.

D. Roberto Garza Sada falleci6 el 14 de agosto de 2010 y, posteriormente, en 2012, las hijas del fallecido demandaron a
Santander México alegando que en su caracter de fiduciario habia actuado negligentemente. La demanda fue
desestimada en primera instancia, en abril de 2017, y en apelacién, en 2018. En el mes de mayo de 2018 las
demandantes promovieron juicio de amparo ante el Primer Tribunal Colegiado del Cuarto Circuito con sede en Nuevo Leon
que resolvio en favor de las demandantes el 7 de mayo de 2021 condenando a Santander México a las prestaciones
reclamadas, consistentes en el resarcimiento de la cantidad de 36.700.000 acciones de Alfa, junto con dividendos,
intereses, dafios y perjuicios.

Santander México ha interpuesto diversos recursos de revision y reclamacion constitucional en contra de la decision de
amparo mencionada anteriormente, los cuales han sido inadmitidos por la Suprema Corte de Justicia de la Nacién. A la
fecha se encuentra pendiente en los Tribunales Colegiados con sede en el estado de Nuevo Ledn, un amparo en revision
presentado por Santander México, con lo cual la sentencia no es definitiva. EL 29 de junio de 2022, Santander México, en
el marco del recurso de amparo formulado por el Banco, solicitd al Primer Tribunal Colegiado en Materia Civil del Cuarto
Circuito de Nuevo Leon, la recusacién de dos de los tres Magistrados que resolvieron en contra de Santander México. Esta
solicitud ha sido resuelta favorablemente para el Banco si bien los demandantes han solicitado la recusacion del tercer
Magistrado, que se pronuncié con un voto en contra del recurso de amparo mencionado anteriormente, que también ha
sido resuelta favorablemente para los demandantes.

Santander México considera que las acciones adoptadas deberian prosperar y revertir la decisién en su contra. El impacto
que tendria una potencial resolucion firme desfavorable para Santander México serd determinado en un procedimiento
posterior y, dependera, asimismo, de las acciones adicionales que pueda adoptar en su defensa Santander México, por lo
que no es posible su determinacidén en este momento. Se estima que las provisiones registradas son suficientes en este
momento para cubrir los riesgos asociados a esta reclamacion.
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11.

. Uro Property Holdings, S.A. (antiguamente Uro Property Holdings, SOCIMI, S.A.): EL 16 de febrero de 2022, BNP Paribas
Trust Corporation UK Limited (BNP), como fideicomisario en nombre de algunos tenedores de bonos y beneficiarios de
derechos, inicié acciones legales contra URO Property Holdings SA (Uro), sociedad filial de Banco Santander, SA, en el
Tribunal Mercantil de Londres. EL litigio se refiere a ciertos términos de una financiacién otorgada a Uro, y que fue
sustentada por una emision de bonos en 2015. La reclamacion se refiere a que, al provocarse la amortizacion anticipada
de la emisién como consecuencia de la pérdida por Uro de la condicion de SOCIMI, ésta estaria obligada a pagar una prima
adicional por encima del valor nominal de reembolso de la financiacion. Uro niega ser responsable del pago de esta prima
adicional, y se opuso a la demanda e interpuso demanda de reconvencion. El juicio tendrd lugar durante los meses de
noviembre y diciembre de 2024. En el marco del procedimiento, Uro solicito la desestimacion de la demanda de BNP por
via sumaria, peticion que ha sido desestimada por el juzgado, y que ha sido confirmada en apelacion. Se estima que la
pérdida maxima asociada a esta posible contingencia asciende aproximadamente a 250 millones de euros.

Banco Santander, y el resto de sociedades del Grupo, son objeto de demandas y, por tanto, se ven inmersas en procedimientos
judiciales derivados del curso normal de sus negocios, incluidos procedimientos derivados de su actividad crediticia, las relaciones
laborales y otras cuestiones comerciales o fiscales adicionales a los aqui referidos.

Con la informacion disponible, el Grupo considera que, a 30 de junio de 2023, ha estimado de forma fiable las obligaciones asociadas a
cada procedimiento y ha reconocido, cuando asi se requiere, provisiones adecuadas que cubren razonablemente los pasivos que
pudieran derivarse, en su caso, de estos riesgos fiscales y legales. Los casos en que se han registrado una provisién, pero no se
desglosa, se justifica en la adecuada defensa del Grupo. Asimismo, y con las salvedades indicadas, considera que las responsabilidades
que pudieran derivarse de dichos procedimientos no tendran, en conjunto, un efecto significativo adverso en los negocios, la situacion
financiera ni en los resultados de las operaciones del Grupo.

Patrimonio neto

Durante los primeros seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022 no se ha producido ninguna otra variacién cuantitativa o
cualitativa en los recursos propios del Grupo, mas alla de las que se indican en los Estados totales de cambios en el patrimonio neto
resumidos consolidados.

a) Capital

El capital social a 30 de junio de 2023y 31 de diciembre de 2022 del Banco estaba compuesto por 8.092 y 8.397 millones de euros,
respectivamente, representado por 16.184.146.059 y 16.794.401.584 acciones de 0,50 euros de valor nominal cada una,
respectivamente, y todas ellas de una Unica clase y serie.

Con fecha 21 de marzo de 2023, se produjo una reduccion de capital por importe de 170 millones de euros mediante la
amortizacion de 340.406.572 acciones, correspondientes al programa de recompra de acciones del ejercicio 2022 finalizado en
enero de 2023.

Asimismo, con fecha 30 de junio de 2023, se produjo una reduccién de capital por importe de 135 millones de euros mediante la
amortizacion de 269.848.953 acciones, correspondientes al programa de recompra de acciones llevado a cabo entre marzo y mayo
de 2023.

Ambas operaciones no han supuesto la devolucion de aportaciones a los accionistas por ser el Banco el titular de las acciones
amortizadas.

b) Prima de emisién
Incluye el importe desembolsado por los accionistas del Banco en las emisiones de capital por encima del nominal.

Como consecuencia de las reducciones de capital descritas en la Nota 11.a, se ha reducido durante el primer semestre de 2023 la
prima de emision por un importe de 1.595 millones de euros, correspondientes a la diferencia entre el valor de compra de las
acciones amortizadas (1.900 millones de euros) y el valor nominal de dichas acciones (305 millones de euros).

Asimismo, conforme a la legislacion aplicable, se ha procedido a dotar una reserva por capital amortizado con cargo a la prima de
emision por igual importe al valor nominal de dichas acciones amortizadas (305 millones de euros).
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¢) Otro resultado global acumulado - Elementos que no se reclasificaran en resultados y Elementos que pueden reclasificarse en

resultados
Millones de euros
30-06-2023 31-12-2022

Otro resultado global acumulado (33.789) (35.628)
Elementos que no se reclasificaran en resultados (4.956) (4.635)

Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas (4.036) (3.945)

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han

clasificado como mantenidos para la venta — —

Participaciones en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en

negocios conjuntos y asociadas 3 10

Resto de ajustes de valoracion = —

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global (859) (672)

Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global - —

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con

cambios en otro resultado global (elemento cubierto) 252 293

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados

a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura) (252) (293)

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros

a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito (64) (28)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados (28.833) (30.993)

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte eficaz) (8.322) (6.750)

Conversion en divisas (17.580) (20.420)

Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) (2.118) (2.437)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados

a valor razonable con cambios en otro resultado global (563) (1.002)

Instrumentos de cobertura (elementos no designados) = —

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han
clasificado como mantenidos para la venta - —

Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas (250) (384)

d) Otro resultado global acumulado - Elementos que no se reclasificaran en resultados - Ganancias o pérdidas actuariales en planes
de pensiones de prestaciones definidas

El saldo del epigrafe Otro resultado global acumulado - Elementos que no se reclasificaran en resultados - Ganancias o pérdidas
actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas, recoge las ganancias o pérdidas actuariales y el rendimiento de los
activos afectos al plan, menos costes de administracion e impuestos propios del plan, y cualquier cambio en los efectos del limite
del activo, excluyendo los importes incluidos en el interés neto sobre el pasivo (activo) neto por prestaciones definidas. Su variacion
se muestra en el Estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado.

Durante los seis primeros meses del 2023 el importe de las pérdidas actuariales (neto de las ganancias actuariales) ha aumentado
en 402 millones de euros, cuyos principales impactos son:

Aumento de 182 millones de euros en las pérdidas actuariales acumuladas correspondientes a los negocios del Grupo en
Reino Unido, debido fundamentalmente al comportamiento de la cartera de activos, parcialmente compensado por la
variacion de la tasa de descuento utilizada en las obligaciones (aumento del 4,88% al 5,28%).

Aumento de 134 millones de euros en las pérdidas actuariales acumuladas correspondientes a los negocios del Grupo en
Brasil, debido a la variacién de la tasa de descuento (disminucién del 9,44% al 8,71% en los principales planes de
pensiones, y disminucion del 9,46% al 8,73% en el principal plano médico), a la inflacién a corto plazo y al
comportamiento de la cartera de activos.

Disminucion de 271 millones de euros en las pérdidas actuariales acumuladas correspondientes a los negocios del Grupo
en Portugal debido fundamentalmente al buen comportamiento de la cartera de activos.

Disminucion de 13 millones de euros en las pérdidas actuariales acumuladas correspondientes a los negocios del Grupo
en Espafia, debido fundamentalmente a la variacion de la tasa de descuento (aumento del 3,80% al 4,00%).

El resto de la variacion en el epigrafe de pérdidas y ganancias actuariales acumuladas supone un aumento de 120 millones de
euros, como consecuencia de la evolucidn de los tipos de cambio y otros movimientos.
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e) Otro resultado global acumulado - Elementos que no se reclasificardn en resultados - Cambios del valor razonable de los
instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global.

Incluye el importe neto de las variaciones de valor razonable no realizadas de los instrumentos de patrimonio a valor razonable con
cambios en otro resultado global.

A continuacion, se muestra un desglose de la composicion del saldo a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 del epigrafe
Otro resultado global acumulado - Elementos que no se reclasificardn en resultados — Cambios del valor razonable de los
instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global en funcion del origen geografico del
emisor:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Plusvalia / Plusvalia /
Plusvalia Minusvalia (minusvalia) Plusvalia Minusvalia (minusvalia)
por por neta por Valor por por neta por Valor

valoracion valoracion valoracion  razonable valoracion valoracion valoracion  razonable

Instrumentos de patrimonio

Domeéstico
Esparia 31 (1.172) (1.141) 251 30 (926) (896) 500
Internacional
Resto de Europa 110 (67) 43 271 84 (60) 24 225
Estados Unidos 18 = 18 24 15 — 15 29
Latinoamérica y resto 309 (88) 221 1.183 244 (59) 185 1.187
468 (1.327) (859) 1.729 373 (1.045) (672) 1.941
De los que:
Cotizados 311 (138) 173 1.191 246 (113) 133 1.200
No cotizados 157 (1.189) (1.032) 538 127 (932) (805) 741

f) Otro resultado global acumulado - Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Coberturas de inversiones netas en
negocios en el extranjero (parte eficaz) y Conversion de divisas.

El epigrafe de Otro resultado global acumulado - Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Coberturas de inversiones
netas en negocios en el extranjero (parte eficaz) incluye el importe neto de las variaciones de valor de los instrumentos de
cobertura en coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, en la parte de dichas variaciones consideradas como
cobertura eficaz.

El epigrafe de Otro resultado global acumulado - Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Conversion de divisas recoge
el importe neto de las diferencias de cambio con origen en las partidas no monetarias cuyo valor razonable se ajusta con
contrapartida en el patrimonio neto y de las que se producen al convertir a euros los saldos de las entidades consolidadas cuya
moneda funcional es distinta del euro.

La variacién neta de ambos epigrafes correspondiente a los primeros seis meses del ejercicio 2023 recogida en el Estado de
ingresos y gastos reconocidos refleja el impacto de la evolucion de las divisas en el afio, reflejando los impactos de la apreciacion
del real brasilefio, de la libra esterlina y el peso mexicano y por el lado negativo el impacto de la depreciacién del dolar
estadounidense (véase Nota 1.e). De dicha variacién, una plusvalia de 392 millones de euros corresponde a la valoracién a tipo de
cambio de cierre de los fondos de comercio de los seis primeros meses del ejercicio 2023 (véase Nota 8).
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g)

Otro resultado global acumulado - Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Cambios del valor razonable de los
instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global

Incluye el importe neto de las variaciones de valor razonable no realizadas de los instrumentos de deuda a valor razonable con
cambios en otro resultado global.

A continuacion, se muestra un desglose de la composicion del saldo a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 del epigrafe
Otro resultado global acumulado - Elementos que puedan reclasificarse en resultados — Cambios del valor razonable de los
instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global en funcién del tipo de instrumento y el
origen geografico del emisor:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Plusvalia / Plusvalia /
Plusvalia Minusvalia (minusvalia) Plusvalia  Minusvalia (minusvalia)
por por neta por Valor por por neta por Valor

valoracion valoracion valoracion razonable valoracion valoracion valoracion razonable

Instrumentos de deuda

Emitidos por sector publico

Esparia 110 (1) 109 9.544 26 (1) 25 9.312
Resto de Europa 355 (140) 215 18.607 268 (199) 69 17.593
Latinoamérica y resto 177 (843) (666) 40.351 196 (937) (741) 40.873
Emitidos por sector privado

Espafia 82 (3) 79 6.277 — (24) (24) 5.727
Resto de Europa 12 (56) (44) 5.157 11 (68) (57) 5.203
Latinoamérica y resto 27 (283) (256) 5.091 16 (290) (274) 4.590

763 (1.326) (563) 85.027 517 (1.519) (1.002) 83.298

12. Informacion por segmentos (segmentos primarios)

Grupo Santander ha alineado la informacion de esta nota con la informacion subyacente utilizada internamente para los informes de
gestion y con la presentada en los demds documentos publicos de Grupo Santander.

Se

ha determinado que la comision ejecutiva de Grupo Santander es el principal responsable de la toma de decisiones operativas. Los

segmentos operativos de Grupo Santander reflejan sus estructuras organizativas y de gestién. La comision ejecutiva de Grupo
Santander revisa la informacién interna basada en estos segmentos para evaluar el desempefio y asignar recursos.

Los segmentos estan divididos por area geografica en la que se obtienen las ganancias y tipo de negocio. La informacién se elabora
agregando las cifras de las distintas areas geograficas y unidades de negocio de Grupo Santander, relacionédndola tanto con los datos
contables de las unidades integradas en cada segmento como con los que proporcionan los sistemas de informacion de gestion. Los
principios generales aplicados son los mismos que se utilizan en Grupo Santander.

A continuacién, se presenta una distribucion de los Ingresos Ordinarios considerando como tales los registrados en los capitulos
Ingresos por intereses, Ingresos por dividendos, Ingresos por comisiones, ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y
pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados (netas), ganancias o pérdidas por activos y pasivos
financieros mantenidos para negociar (netas), ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados neta, ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados

av

alor razonable con cambios en resultados (netas), ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas (netas), otros

ingresos de explotacion e ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro de las cuentas adjuntas de pérdidas y
ganancias consolidadas correspondientes a los primeros seis meses finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022.

Ademas de estas unidades operativas, que reportan por areas geograficas y negocios, Grupo Santander continia manteniendo el area

de

Centro Corporativo, que incluye las actividades centralizadas relacionadas con las participaciones en el capital de las sociedades

financieras, la gestion financiera de la posicion de tipo de cambio estructural, asumida dentro del dmbito del comité de activo y pasivo

de

Grupo Santander, asi como la gestién de la liquidez y del patrimonio neto a través de emisiones.

Esta informacion financiera, en base ajustada, se calcula ajustando los resultados informados por los efectos de ciertas ganancias y
pérdidas (por ejemplo: plusvalias de capital, saneamientos, etc.). Estas ganancias y pérdidas son elementos que la administracion y

los
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inversores generalmente identifican y consideran por separado para entender mejor las tendencias en el negocio.
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Asimismo, se presenta una conciliacion entre el resultado ajustado y el resultado contable correspondiente a los periodos de seis

meses terminados el 30 de junio de 2023y 2022:

Millo

nes de euros

Ingreso de las actividades

Resultado antes de

ordinarias impuestos Resultado del ejercicio

Segmentos 30-06-2023 30-06-2022  30-06-2023 30-06-2022 30-06-2023  30-06-2022
Europa 19.391 13.649 3.888 2.693 2.536 1.839
Norteamérica 13.966 8.154 1.739 2.061 1.346 1.578
Sudamérica 20.461 17.613 2.376 3.165 1.458 1.946
Digital Consumer Bank 4.761 3.395 928 1.010 521 572
Centro Corporativo 1.121 173 (602) (1.014) (620) (1.047)
Total Ajustado 59.700 42.984 8.329 7.915 5.241 4.894
Ajustes — - (239) — — —
Total Contable 59.700 42.984 8.090 7.915 5.241 4.894
13. Partes vinculadas

Se consideran partes vinculadas al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y negocios conjuntos, el personal
clave de la direccion de Banco Santander (miembros de su consejo de administracion y los directores generales, junto a sus familiares
cercanos), asi como las entidades sobre las que el personal clave pueda ejercer una influencia significativa o su control.

A continuacion, se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los primeros seis meses de 2023y 2022, y saldos a cierre
de 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos,
miembros del consejo de administracion de Banco Santander y directores generales de Banco Santander, entidades de Grupo
Santander y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan
en transacciones hechas en condiciones de mercado o se han imputado las correspondientes retribuciones en especie:

Millones de euros

30-06-2023

Personas,
Sociedades o

Accionistas  Administradores entidades del  Otras partes
Gastos e ingresos significativos y directivos Grupo vinculadas Total

Gastos
Gastos financieros — — 79 — 79
Arrendamientos — — — — —
Recepcién de servicios — — — — —
Compra de existencias — — — — —
Otros gastos — — 57 — 57

— — 136 — 136
Ingresos
Ingresos financieros — — 188 3 191
Dividendos recibidos — — — — —
Prestacion de servicios — — — — —
Venta de existencias — — — — —
Otros ingresos — — 709 1 710

— — 897 4 901

Millones de euros
30-06-2023
Personas,
Sociedades o
Accionistas  Administradores entidades del  Otras partes
Otras transacciones significativos y directivos Grupo vinculadas Total
Acuerdos de financiacion: créditos y aportaciones de capital
(prestamista) — 2 376 (199) 179
Acuerdos de financiacion: préstamos y aportaciones de capital
(prestatario) — — (29) 7 (22)
Garantias y avales prestados — — — 680 680
Garantias y avales recibidos — — — — —
Compromisos adquiridos — — 51 3 54
Dividendos y otros beneficios distribuidos — 1 — 10 11
Otras operaciones — — 36 — 36
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Millones de euros

30-06-2023

Personas,
Sociedades o

Accionistas Administradores entidades del  Otras partes
Saldos cierre del periodo significativos y directivos Grupo vinculadas Total
Saldos deudores
Clientes y deudores comerciales — — — — —
Préstamos y créditos concedidos — 13 9.687 256 9.956
Otros derechos de cobro — — 969 — 969
- 13 10.656 256 10.925
Saldos acreedores
Proveedores y acreedores concedidos — — — — —
Préstamos y créditos recibidos — 21 3.210 115 3.346
Otras obligaciones de pago — — 358 — 358
- 21 3.568 115 3.704
Millones de euros
30-06-2022
Personas,
Sociedades o
Accionistas  Administradores entidades del  Otras partes
Gastos e ingresos significativos y directivos Grupo vinculadas Total
Gastos
Gastos financieros — — 16 — 16
Arrendamientos — — — — —
Recepcién de servicios — — — — —
Compra de existencias — — — — —
Otros gastos — — 197 — 197
— - 213 - 213
Ingresos
Ingresos financieros - - 71 - 71
Dividendos recibidos — — — — —
Prestacion de servicios — — — — —
Venta de existencias — — — — —
Otros ingresos — — 683 1 684
- - 754 1 755
Millones de euros
30-06-2022
Personas,
Sociedades o
Accionistas  Administradores entidades del  Otras partes
Otras transacciones significativos y directivos Grupo vinculadas Total
Acuerdos de financiacion: créditos y aportaciones de capital
(prestamista) — — 715 26 741
Acuerdos de financiacion: préstamos y aportaciones de capital
(prestatario) - 9 362 40 411
Garantias y avales prestados — — — — —
Garantias y avales recibidos — — — — —
Compromisos adquiridos — — (12) (2) (14)
Dividendos y otros beneficios distribuidos — 1 — 9 10
Otras operaciones — - (106) — (106)
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Millones de euros
31-12-2022

Personas,
Sociedades o
Accionistas  Administradores entidades del  Otras partes
Saldos cierre del periodo significativos y directivos Grupo vinculadas Total

Saldos deudores

Clientes y deudores comerciales — — — — _

Préstamos y créditos concedidos - 13 9.311 455 9.779
Otros derechos de cobro — — 946 — 946
- 13 10.257 455 10.725

Saldos acreedores

Proveedores y acreedores concedidos — — — — _

Préstamos y créditos recibidos - 22 3.239 109 3.370
Otras obligaciones de pago — — 372 — 372
- 22 3.611 109 3.742

14. Exposiciones fuera de balance

Las exposiciones fuera de balance comprenden compromisos de préstamos, garantias financieras y otros compromisos concedidos,
tanto los revocables como los irrevocables.

Las garantias financieras concedidas comprenden garantias financieras, como los avales financieros, derivados de crédito vendidos y
riesgos por derivados contratados por cuenta de terceros; las no financieras que incluyen avales técnicos y resto de las garantias no
financieras concedidas, y los créditos documentarios irrevocables.

Los compromisos de préstamo concedidos y otros comprenden todas las exposiciones fuera de balance que no cumplan la definicion
de garantias concedidas; entre otros incluye disponibles con terceros.

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Compromisos de préstamo concedidos 283.903 274.075
de los que dudosos 509 653
Garantias financieras concedidas 14.401 12.856
de los que dudosos 538 521
Avales financieros 14.355 12.813
Derivados de crédito vendidos 46 43
Otros compromisos concedidos 113.266 92.672
de los que dudosos 607 608
Avales técnicos 53.651 50.508
Otros compromisos 59.615 42.164

El desglose de las exposiciones y el fondo de provision a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 por fases de deterioro es de
402.019 y 370.729 millones de euros de exposicion y 332 y 331 millones de euros de fondo de provisién en fase 1, 7.897 y 7.092
millones de euros de exposicion y 184 y 191 millones de euros de fondo de provision en fase 2,y 1.654 y 1.782 millones de euros de
exposicion y 240y 212 millones de euros de fondo de provision en fase 3, respectivamente.
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15. Plantilla media y nimero de oficinas

A continuacion, se presenta el detalle de la plantilla media de Banco Santander y de Grupo Santander, correspondiente a los periodos
de seis meses finalizados el 30 de junio de 2023y 2022, desglosada por sexos:

Plantilla media

Banco Grupo
30-06-2023 30-06-2022 30-06-2023 30-06-2022
Hombres 12.260 11.867 97.353 90.747
Mujeres 11.732 11.355 112.663 109.055
23.992 23.222 210.016 199.802

EL niimero de oficinas a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Numero de oficinas

Grupo
30-06-2023 31-12-2022
Espafa 1.936 1.966
Extranjero 6.887 7.053
8.823 9.019

16. Otra informacion

a) Técnicas de valoracion de los activos y pasivos financieros

El siguiente cuadro resume los valores razonables, a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, respectivamente, de los activos y
pasivos financieros indicados a continuacion, clasificados de acuerdo con las diferentes metodologias de valoracion seguidas por Grupo
Santander para determinar su valor razonable:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Cotizaciones Cotizaciones
publicadas en Modelos publicadas en Modelos
mercados internos mercados internos
activos (Nivel 1) (Nivel 2y 3) Total activos (Nivel 1) (Nivel 2y 3) Total
Activos financieros mantenidos para negociar 61.089 122.745 183.834 45.014 111.104 156.118
Activos financieros no destinados a negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados 1.738 4.058 5796 1.800 3.913 5713
Activos financieros designados a valor razonable con cambios
en resultados 2.491 7.154 9.645 1.976 7.013 8.989
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global 65.596 21.160 86.756 64.216 21.023 85.239
Derivados - contabilidad de coberturas (activo) — 7.532 7.532 — 8.069 8.069
Pasivos financieros mantenidos para negociar 15.195 119.693 134.888 16.237 98.948 115.185
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios
en resultados (*) 147 36.073 36.220 212 40.056 40.268
Derivados - contabilidad de coberturas (pasivo) — 10.288 10.288 — 9.228 9.228
Pasivos amparados por contratos de seguros o reaseguros (*) — 17.584 17.584 — 16.426 16.426

(*) Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (Véase Nota 1.b).

142 & Santander enero - junio 2023



Los instrumentos financieros a valor razonable y determinados por cotizaciones publicadas en mercados activos (nivel 1) comprenden
deuda publica, deuda privada, derivados negociados en mercados organizados, activos titulizados, acciones, posiciones cortas y renta
fija emitida.

En los casos donde no puedan observarse cotizaciones, la direccion realiza su mejor estimacion del precio que el mercado fijaria
utilizando para ello sus propios modelos internos. En la mayoria de las ocasiones, estos modelos internos emplean datos basados en
parametros observables de mercado como inputs significativos (nivel 2) y, en ocasiones, utilizan inputs significativos no observables en
datos de mercado (nivel 3). Para realizar esta estimacion, se utilizan diversas técnicas, incluyendo la extrapolacién de datos
observables del mercado. La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es el precio de la
transaccion, salvo que el valor de dicho instrumento pueda ser obtenido de otras transacciones realizadas en el mercado con el mismo
o similar instrumento, o valorarse usando una técnica de valoracion donde las variables utilizadas incluyan solo datos observables en el
mercado, principalmente tipos de interés.

Durante los primeros seis meses de 2023 y 2022, Grupo Santander no realizd traspasos significativos de instrumentos financieros
entre niveles distintos de los incluidos en la tabla de movimientos de nivel 3.

Grupo Santander ha desarrollado un proceso formal para la valoracion sistematica y la gestion de instrumentos financieros,
implementado globalmente en todas las unidades del Grupo. EL esquema de gobierno de dicho proceso distribuye responsabilidades
entre dos divisiones independientes: la Tesoreria (encargada del desarrollo, marketing y gestion diaria de los productos financieros y
los datos de mercado) y Riesgos (asume la validacion periddica de los modelos de valoracién y los datos de mercado, el proceso de
calculo de las métricas de riesgo, las politicas de aprobacion de nuevas operativas, la gestion del riesgo de mercado y la
implementacion de politicas de ajustes de valoracion).

La aprobacion de un nuevo producto conlleva una secuencia de varios pasos (solicitud, desarrollo, validacién, integracion en los
sistemas corporativos y revision de la calidad) antes de su puesta en produccion. Este proceso asegura que los sistemas de valoracion
han sido revisados debidamente y que son estables antes de ser utilizados.

En las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022 se detallan los productos y familias de derivados mas importantes,
junto a sus respectivas técnicas de valoracion e inputs, por tipo de activo.

A 30 de junio de 2023 se registran ajustes de CVA (Credit Valuation Adjustment) por valor de 299 millones de euros (lo que supone una
disminucion del 14,8% frente al cierre de diciembre 2022) y ajustes de DVA (Debt Valuation Adjustment) por valor de 364 millones de
euros (sin variacion frente al cierre de diciembre 2022). La reduccién en CVA se debe principalmente a la reduccion en los mercados de
crédito.
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A continuacion, se muestran los instrumentos financieros a valor razonable cuya valoracidn se basa en modelos internos (nivel 2 y
nivel 3) a 30 de junio de 2023y a 31 de diciembre de 2022:

Millones de euros

Millones de euros

Valores razonables
calculados utilizando
modelos internos a
30-06-23 (*)

Valores razonables
calculados utilizando
modelos internos a

31-12-22 ()

Nivel 2 Nivel 3 Nivel 2 Nivel 3 Técnicas de valoracion Principales asunciones
ACTIVOS 152.661 9.988 142.832 8.290
Activos financieros mantenidos para negociar 121.705 1.040 110.721 383
Bancos centrales (**) 12.405 = 11.595 — Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés. Precios de Mercado FX
Entidades de crédito (**) 23.592 = 16.502 — Meétodo del Valor Presente Curvas de tipo de interés. Precios de Mercado FX
Clientela (**) 10.906 145 9.550 — Meétodo del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Valores representativos de deuda e instrumentos
de patrimonio 7.804 414 6.537 43 Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Derivados 66.998 481 66.537 340
Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, HPI, Basis,
Swaps 52.475 217 54.367 739 Meétodo del Valor Presente, Gaussian Copula Liquidez
. . . Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Opciones sobre tipos de cambio 1.229 3 916 4 Modelo Black-Scholes Mercado FX, Liquidez
Modelo Black, modelos avanzados multifactoriales de Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Opciones sobre tipos de interés 4.083 29 2.681 39 tipo de interés Mercado FX, Liquidez
Futuros sobre tipos de interés 29 = 113 — Método del valor presente Curvas de tipo de interés, Precios de mercado FX
. . Modelo Black, modelos avanzados multifactoriales de Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Opciones sobre indices y valores 339 85 354 48 tipo de interés Mercado FX'y EQ, Dividendos, Liquidez
Método del Valor presente, Modelos de volatilidad Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Otros 8.843 147 8.106 110 estocasticos avanzados y otros Mercado FXy EQ, Dividendos, Correlacion, HPI, Crédito, Otros
D -c de 7.531 1 8.069 —
Swaps 6.828 1 6.687 — Método del valor presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis
Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés, Superficies de
Opciones sobre tipos de interés 2 = 2 — Modelo Black volatilidad
Meétodo del Valor Presente, Modelos de volatilidad Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Otros 701 = 1.380 — estocasticos avanzados y otros Mercado FX, Crédito, Liquidez, Otros
Activos financieros no destinados a negociacion
i
con cambios en resul 2.146 1.912 2.080 1.833
Instrumentos de patrimonio 970 1.347 643 1.269 Método del Valor Presente Precio de Mercado, Curvas de tipos de interés, Dividendos y Otros
Valores representativos de deuda 551 337 809 325 Meétodo del Valor Presente Curvas de tipo de interés
Préstamos y anticipos 625 228 628 239 Método del Valor Presente, Modelo Asset Swap y CDS Curvas de tipo de interés y Curvas de Crédito
Activos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados 6.737 417 6.586 427
Entidades de crédito 626 — 673 — Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Clientela (**¥) 5.925 5 5.769 5 Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, HPI
Valores representativos de deuda 186 412 144 422 Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curvas de tipo de interés
Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global 14.542 6.618 15.376 5.647
Instrumentos de patrimonio 1 496 9 700 Meétodo del Valor Presente Precio de Mercado, Curvas de tipos de interés, Dividendos y Otros
Valores representativos de deuda 11.373 263 11.869 229 Método del Valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FXy Curvas de
Préstamos y anticipos 3.158 5.859 3.498 4.718 Meétodo del Valor Presente Crédito
PASIVOS 182.818 820 163.733 925
Pasivos financieros para negociar 119.291 402 98.533 415
Bancos Centrales (**) 16.216 - 5.759 — Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curva de tipo de interés
Entidades de crédito (**) 14.140 - 9.796 — Método del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curva de tipo de interés
Clientela 19.921 — 12.226 — Meétodo del Valor Presente Precios de Mercado FX, Curva de tipo de interés
Derivados 61.567 402 64.147 415
Curvas de tipo de interés, Precios de mercado FX, Basis, Liquidez,
Swaps 47.317 133 51.191 235 Meétodo del Valor Presente, Gaussian Copula HPI
Modelo Black, modelos avanzados multifactoriales de Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Opciones sobre tipo de cambio 1.182 = 769 — tipo de interés mercado FX, Liquidez
. B . B Curvas de tipo de interés, Superficies de Volatilidad, Precios de
Opciones sobre tipo de interés 4.524 22 3.268 79 Modelo Black-Scholes Mercado FX
Opciones sobre indices y valores 599 63 591 42 Modelo Black-Scholes Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Liquidez
. . B | Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Futuros sobre valores y tipos de interés 32 = 807 — Método del Valor Presente Mercado FXy EQ, Dividendos, Correlacion, Liquidez, HPI
Método del Valor Presente, Modelos de volatilidad Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Otros 7.913 184 7.521 119 estocasticos avanzados y otros mercado FXy EQ, Dividendos, Correlacion, HPI, Crédito, Otros
Posiciones cortas 7.447 - 6.605 — Método del valor Presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FXy Equity
Deri - ilidad de 10.235 53 9.214 14
Swaps 8.598 53 8.142 14 Método del valor presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis
Método del Valor presente, Modelos de volatilidad Curvas de tipo de interés, Superficies de volatilidad, Precios de
Otros 1.637 = 1.072 — estocasticos avanzados y otros Mercado FX, Crédito, Liquidez, Otros
Pasivos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados (****) 36.073 — 39.905 151 Método del valor presente Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX
Pasivos amparados por contratos de seguro o
reaseguro (****) 17.219 365 16.081 345 Método del valor presente con técnicas actuariales Tablas de mortalidad y Curvas de tipos de interés
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(*)

Los modelos internos de nivel 2 emplean datos basados en pardmetros observables de mercado, mientras que los modelos internos de nivel 3 utilizan inputs significativos

no observables en datos de mercado.

(**)

Incluye, principalmente, préstamos/depositos a corto plazo y adquisiciones/cesiones temporales de activos con clientes corporativos (principalmente compaiias de

brokerage e inversion).

(***)

Incluye, principalmente, préstamos estructurados a clientes corporativos.

(****)  Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (Véase Nota 1.b).

Instrumentos financieros nivel 3

A continuacion, se describen los principales instrumentos financieros del Grupo valorados con datos no observables de mercado que
constituyen inputs significativos de los modelos internos (nivel 3):

Préstamos sindicados con modelo de negocio HTC&S (held to collect and sale) y clasificados en la categoria a valor razonable con
cambios en otro resultado global acumulado, donde los diferenciales de crédito no son directamente observables en mercado, asi
como la opcion de prepago a favor del prestatario.

Instrumentos de patrimonio iliquidos en carteras de no negociacion, clasificadas a valor razonable con cambios en resultados y a
valor razonable con cambios en patrimonio.

Instrumentos (préstamos, valores representativos de deuda y derivados) vinculados al HPI (Home Price Index) en la cartera de
Santander UK. Aun cuando las técnicas de valoracion de estos instrumentos puedan ser las mismas que se utilizan para valorar
productos similares (valor presente en el caso de los préstamos y valores representativos de deuda, Black-Scholes para derivados),
los principales factores usados en la valoracién de estos instrumentos son la tasa HPI spot, su crecimiento y volatilidad, y las tasas
de mortalidad, los cuales no son siempre observables en el mercado, por lo que dichos instrumentos se consideran iliquidos.

Derivados sobre tipos de interés cancelables (opcionalidad Bermuda) en los que el principal input inobservable es la reversion a la
media de los tipos de interés.

Derivados de negociacion sobre tipos de interés, tomando como subyacente a titulizaciones de activos y con la velocidad de
amortizacion (CPR, conditional prepayment rate) como principal input inobservable.

Derivados de negociacion sobre inflacion de Espafia, donde la volatilidad no es observable en mercado.
Derivados sobre volatilidad de equity, concretamente indices y acciones, donde la volatilidad no es observable en el largo plazo.

Derivados de tipo de interés y FX a largo plazo en algunas unidades (principalmente de Sudamérica), donde para determinados
subyacentes no es posible demostrar observabilidad a esos plazos.

Instrumentos de deuda referenciados a determinados tipos de interés poco liquidos, para los que no existe observabilidad
razonable en mercado.

Las valoraciones obtenidas por los modelos internos podrian resultar diferentes si se hubieran aplicado otros métodos u otras
asunciones en el riesgo de interés, en los diferenciales de riesgo de crédito, de riesgo de mercado, de riesgo de cambio, o en sus
correspondientes correlaciones y volatilidades. No obstante todo lo anterior, los administradores de Banco Santander consideran que el
valor razonable de los activos y pasivos financieros registrados en el balance intermedio consolidado, asi como los resultados
generados por estos instrumentos financieros, son razonables.

El importe neto registrado en los resultados en los primeros seis meses de 2023 derivado de modelos de valoracion cuyos inputs
significativos son datos no observables de mercado (nivel 3) asciende a 178 millones de euros de beneficio (19 millones de euros en los
primeros seis meses de 2022).
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A continuacion, se muestra el efecto, a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, sobre el valor razonable de los principales instrumentos financieros clasificados como nivel 3 de una variacién
razonable en las asunciones empleadas en la valoracién. Dichos efectos han sido determinados aplicando los rangos probables de valoracién de los principales inputs inobservables desglosados en la

tabla siguiente:

30-06-2023

Impactos (Millones de

Cartera / Instrumento euros)
Escenario Escenario
(Nivel 3) Técnica de valoracion Principales inputs inobservables Rango Media Ponderada  desfavorable  favorable
Activos financieros mantenidos para
negociar
Créditos a la clientela
Repos/Reverse repos Otros Spread repo a largo plazo n.a. n.a. (0,04) 0,00
Valores representativos de deuda
Deuda corporativa Descuento de flujos de caja Spread crediticio 0%-10% 5,04 % (1,517) 1,54
Deuda corporativa Basado en el precio Precio de mercado 85%-115% 100,00 % 0,00 0,00
Deuda del Gobierno Descuento de flujos de caja Curva de descuento 0%-8% 3,93 % (8,25) 7,97
Derivados
Cccs Descuento de flujos de caja Tipo de interés (1,4)%-1,4% 0,00 % 0,00 0,00
Ccs Estimacion de forward Tipo de interés (6)pb - 6pb 2,32pb (0,04) 0,07
EQ Opciones Modelo de valoracion de opciones EQ Volatilidad 0% -90 % 61,30 % (0,38) 0,84
EQ Opciones Volatilidad local Volatilidad 10%-90 % 50,00 % (1,91) 1,91
FRAs Modelo asset swap Tipo de interés 0%-6% 2,71 % (0,94) 0,78
Derivados de inflacion Modelo asset swap Tasa de swap de inflacion 0%-10% 3,41 % (0,29) 0,15
IR Opciones Modelo de precio opcién IR Volatilidad 0% -60 % 35,82 % (0,26) 0,38
IRS Modelo asset swap Tipo de interés 0%-15% 9,20 % (0,05) 0,08
IRS Descuento de flujos de caja Spread crediticio 1,1%-58% 3,67 % (1,80) 1,95
IRS Descuento de flujos de caja Tasa de swap 82%-87% 8,44 % (0,54) 0,53
IRS Estimacion de forward Tasa de interés (6)pb - 6pb 0,12pb (0,04) 0,05
IRS Otros Otros 5%-n.a n.a (0,69) 0,28
IRS Modelizacion de prepago Tasa de prepago 31%-57% 433% 0,00 0,16
Otros Estimacion de forward Precio 0%-2% 0,62 % (0,46) 0,20
Derivados de la propiedad Modelo de valoracién de opciones Tasa de crecimiento (5) % -5% 0,00 % (4,08) 4,08
Activos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados
Créditos a la clientela
Préstamos Descuento de flujos de caja Spread crediticio 0,1%-2% 1,05 % (0,15) 0,15
Cartera de hipotecas Modelo Black Scholes Tasa de crecimiento (5) % -5% 0,00 % (0,47) 0,47
Repos/Reverse repos Otros Curva repo 4,8pb-6,7pb 5,63pb 0,00 0,00
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30-06-2023

Cartera / Instrumento

Impactos (Millones de

euros)
Escenario Escenario
(Nivel 3) Técnica de valoracion Principales inputs inobservables Rango Media Ponderada  desfavorable favorable
Valores representativos de deuda
Otros titulos de deuda Otros Tasa de swap de inflacion 0%-8% 3,88 % (4,51) 4,24
Activos financieros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados
Valores representativos de deuda
Deuda corporativa Ponderacion de la probabilidad Tasa de crecimiento 5%-5% 0,00 % (0,47) 0,47
Instrumentos de patrimonio
Acciones Basado en el precio Precio 90%-110% 100,00 % (134,66) 134,66
Activos financieros con cambios en otro
resultado global
Créditos a la clientela
Préstamos Descuento de flujos de caja Spread crediticio n.a n.a (22,17) 0,00
Préstamos Descuento de flujos de caja Curva de tipo de interés 81%-91% 8,60% (0,86) 0,86
Préstamos Descuento de flujos de caja Margen de una cartera de referencia (1)pb-1pb Opb (22,80) 22,80
Préstamos Estimacion de forward Spread crediticio 1,68% -2,7% 1,68 % (0,68) 0,00
Valores representativos de deuda
Deuda corporativa Descuento de flujos de caja Margen de una cartera de referencia (1)pb-1pb Opb (0,52) 0,52
Deuda gubernamental Descuento de flujos de caja Tipo de interés (1,9) %-0,1% (0,87) % (0,01) 0,01
Instrumentos de patrimonio
Acciones Basado en el precio Precio 90 % -110 % 100,00 % (49,63) 49,63
Pasivcfs financieros mantenidos para
negociar
Derivados
Cap&Floor Modelo de opciones de volatilidad Volatilidad 10 % -90 % 32,37 % (0,77) 0,30
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31-12-2022

Cartera / Instrumento

Impactos (Millones de

euros)
Escenario Escenario
(Nivel 3) Técnica de valoracion Principales inputs inobservables Rango Media Ponderada desfavarable  favorable
Activos financieros mantenidos para negociar
Valores representativos de deuda
Deuda corporativa Descuento de flujos de caja Spread crediticio 0%-20% 10,07 % (1,38) 1,40
Deuda corporativa Basado en el precio Precio de mercado 85%-115% 100,00 % — —
Deuda del Gobierno Descuento de flujos de caja Curva de descuento 0%-10% 4,92 % (8,34) 8,07
Derivados
Cccs Descuento de flujos de caja Tipo de interés (0,70) % - 0,70 % 0,00 % — —
Cccs Estimacion de forward Tipo de interés -4pb - 4pb 0,42pb (0,06) 0,07
CDS Descuento de flujos de caja Spread crediticio 14,90pb - 42,10pb 21,99pb (0,05) 0,02
EQ Opciones Modelo de valoracion de opciones EQ Volatilidad 0% -90 % 61,30 % (0,23) 0,48
EQ Opciones Volatilidad local Volatilidad 10 % - 90 % 50,00 % (1,05) 1,05
FRAs Modelo asset swap Tipo de interés 0%-6% 2,71 % (1,16) 0,95
Fx Swap Otros Otros n.a. n.a (1,37) 1,37
Derivados de inflacién Modelo asset swap Tasa de swap de inflacién 0%-10% 3,41 % (0,27) 0,11
Derivados de inflacion Modelo de opciones de volatilidad Volatilidad 0%-40% 17,37% (0,14) 0,11
IR Opciones Modelo de precio opcién IR Volatilidad 0% -60 % 35,82 % (0,30) 0,44
IRS Modelo asset swap Tipo de interés 0%-15% 9,20 % (0,05) 0,08
IRS Descuento de flujos de caja Spread crediticio 1,25 %-6,29 % 3,89 % (2,25) 2,47
IRS Descuento de flujos de caja Tasa de swap de inflacion 86%-9,1% 8,84 % (0,02) 0,03
IRS Estimacion de forward Tasa de interés -6pb - 6pb 0,13pb (0,04) 0,04
IRS Otros Otros 5%-n.a n.a (11,58) —
IRS Modelizacion de prepago Tasa de prepago 25%-62% 417 % (0,06) 0,05
Otros Estimacion de forward Precio 0%-2% 0,62 % (0,53) 0,24
Derivados de la propiedad Modelo de valoracion de opciones Tasa de crecimiento (5) %-5% 0,00 % (5,75) 5,75
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31-12-2022

Cartera / Instrumento

Impactos (Millones de

euros,

(Nivel 3) Técnica de valoracion Principales inputs inobservables Rango Media Ponderada dfssé?,':ﬂ:&e E:fﬁ?:;{g
Activos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados
Créditos a la clientela
Préstamos Descuento de flujos de caja Spread crediticio 0,1%-2% 1,05 % (0,18) 0,18
Cartera de hipotecas Modelo Black Scholes Tasa de crecimiento (5) % -5 % 0,00 % (0,79) 0,79
Valores representativos de deuda
Otros titulos de deuda Otros Tasa de swap de inflacién 0%-10% 4,74 % (4,25) 3,83
Activos financieros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados
Valores representativos de deuda
Deuda corporativa Descuento de flujos de caja Margen de una cartera de referencia (1)pb - 1pb 0,01pb (0,33) 0,33
Deuda corporativa Ponderacion de la probabilidad Tasa de crecimiento (5)%-5% 0,00 % (0,68) 0,68
Instrumentos de patrimonio
Acciones Basado en el precio Precio 90 % -110 % 100,00 % (126,87) 126,87
Activos financieros con cambios en otro
resultado global
Créditos a la clientela
Préstamos Descuento de flujos de caja Spread crediticio n.a. n.a (24,10) —
Préstamos Descuento de flujos de caja Curva de tipo de interés 08%-1,0% 0,88 % (0,08) 0,08
Préstamos Descuento de flujos de caja Margen de una cartera de referencia -1pb - 1pb Opb (17,51) 17,51
Préstamos Estimacion de forward Spread crediticio 2,56 %-3,40 % 2,56 % (0,49) —
Valores representativos de deuda
Deuda corporativa Descuento de flujos de caja Margen de una cartera de referencia
Deuda gubernamental Descuento de flujos de caja Tipo de interés (0,4)%-1,6% 0,63 % (0,01) 0,01
Instrumentos de patrimonio
Acciones Basado en el precio Precio 90 % -110 % 100,00 % (70,04) 70,04
Pasivos financieros mantenidos para
negociar
Derivados
Cap&Floor Modelo de opciones de volatilidad Volatilidad 10 % -90 % 40,73 % (0,29) 0,18
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Finalmente, a continuacion, se presenta el movimiento de los instrumentos financieros clasificados en el nivel 3 durante los primeros seis meses de 2023 y 2022:

01-01-2023 Movimiento 30-06-2023
Cambios en valor Cambios en valor
Valor razonable calculado razonable razonable Valor razonable calculado
usando modelos internos Compras/ Ventas/ reconocidos en reconocidos en Reclasificaciones de usando modelos internos
Millones de euros (Nivel 3) Emisiones Liquidaciones resultados patrimonio niveles Otros (Nivel 3)

Activos financieros mantenidos para negociar 383 198 (72) 77 - 303 151 1.040

Clientela — — _ ) o 7 146 145

Valores representativos de deuda 42 52 (4) 1 - 316 6 413

Instrumentos de patrimonio 1 — — — — — — 1

Derivados 340 146 (68) 77 - (13) @) 481

Swaps 139 — (3) 93 — - (12) 217

Opciones sobre tipo de cambio 4 — - (1) - - - 3

Opciones sobre tipo de interés 39 — — (10) — — — 29

Opciones sobre indices y valores 48 52 - 3 - (23) 5 85

Otros 110 94 (65) (8) — 10 6 147

Derivados - Contabilidad de cobertura (Activo) — — — — — 1 — 1

Swaps - - - - - 1 - 1

Activos financieros d dos a valor r ble con cambios en resultados 427 — — (40) - - 30 417

Clientela 5 — — — — — — 5

Valores representativos de deuda 422 - - (40) - - 30 412
Activos financieros no designados a negociacion valorados

bligatoriamente a valor r ble con cambios en resultados 1.833 163 (116) 48 - — (16) 1.912

Clientela 239 59 (63) (16) — — 9 228

Valores representativos de deuda 325 32 (25) 3 — - 2 337

Instrumentos de patrimonio 1.269 72 (28) 61 — - (27) 1.347

Activos financieros a valor r: ble con cambios en otro resultado global ac L 5.647 4.197 (3.595) — (222) 505 86 6.618

Préstamos y anticipos 4.718 4.196 (3.590) — 23 473 39 5.859

Valores representativos de deuda 229 — (3) — (1) 32 6 263

Instrumentos de patrimonio 700 1 (2) - (244) — 41 496

TOTAL ACTIVO 8.290 4,558 (3.783) 85 (222) 809 251 9.988

Pasivos financieros mantenidos para negociar 415 304 (101) (91) - (118) (7) 402

Derivados 415 304 (101) (97) . (118) (7) 402

Swaps 235 104 (70) (25) — (97) (14) 133

Opciones sobre tipo de cambio — 24 (24) - - - - 0

Opciones sobre tipo de interés 19 7 (1) 3) - - - 22

Opciones sobre indices y valores 42 38 (6) 3 - (21) 7 63

Otros 119 131 - (66) — - — 184

Derivados - Contabilidad de cobertura (Pasivo) 14 — — 3 — 36 — 53

Swaps 14 - - 3 - 36 - 53

Pasivos financieros d dos a valor r: ble con cambios en resultados (*) 151 - (5) 1 - - (147) 0

Pasivos amparados por contratos de seguros y reaseguros (*) 345 - - (6) - - 26 365

TOTAL PASIVO 925 304 (106) (93) - (82) (128) 820

(*) Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (Véase Nota 1.b).
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01-01-2022

Movimiento

30-06-2022

Cambios en valor

Cambios en valor

Valor razonable calculado razonable razonable Valor razonable calculado
usando modelos internos Compras/ Ventas/ reconocidos en reconocidos en Reclasificaciones de usando modelos internos
Millones de euros (Nivel 3) Emisiones Liquidaciones resultados patrimonio niveles Otros (Nivel 3)
Activos financieros mantenidos para negociar 537 29 9) (52) — (2) 14 517
Valores representativos de deuda 22 — — 1 — — 5 28
Instrumentos de patrimonio 2 — — (1) — — - 1
Derivados 513 29 (9) (52) — (2) 9 488
Swaps 224 — — 5 — — (13) 216
Opciones sobre tipo de cambio 12 — (9) 11 — - (1) 13
Opciones sobre tipo de interés 182 — — (98) — (1) — 83
Opciones sobre indices y valores 41 — — 1 — — (40) 2
Otros 54 29 — 29 — (1) 63 174
Activos financieros d. dos a valor r: ble con cambios en resultad 418 - (3) 4 - - 75 494
Entidades de crédito - - - - - - - —
Clientela 18 — @3) @) — — — 13
Valores representativos de deuda emitidos 400 . . 6 . . 75 481
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatori; avalorr ble con ¢ en
resultados 1.865 112 (218) 110 — (29) 105 1.945
Clientela 268 20 (67) 40 — — 58 319
Valores representativos de deuda 366 — (25) (3) — (29) 2 311
Instrumentos de patrimonio 1.231 92 (126) 73 — — 45 1315
Activos financieros a valor r; ble con cambios en otro resultado global ac lad 4.847 4.962 (5.187) — (191) 205 69 4.705
Préstamos y anticipos 3.880 4.960 (5.177) — (17) 137 5 3.788
Valores representativos de deuda 146 — Q)] — 9 . 63 217
Instrumentos de patrimonio 821 2 (9) — (183) 68 1 700
TOTAL ACTIVO 7.667 5.103 (5.417) 62 (191) 174 263 7.661
Pasivos financieros mantenidos para negociar 160 84 (61) 42 — (14) — 211
Derivados 160 84 (67) 42 — (14) — 211
Swaps 44 15 (5) 80 - — (13) 121
Opciones sobre tipo de cambio 7 6 (14) 1 — — — —
Opciones sobre tipo de interés 26 42 (20) (16) - — — 32
Opciones sobre indices y valores 67 — (2) - - - (65) —
Futuros sobre valores y tipos de interés — — — — — — — —
Otros 16 21 (20) (23) - (14) 78 58
Pasivos financieros d avalor ri ble con cambios en resultados (*) 151 - (2) 1 - — - 150
Pasivos amparados por contratos de seguros y reaseguros (*) 318 — (97) — - - 48 269
TOTAL PASIVO 629 84 (160) 43 — (14) a8 630

(*) Ver impacto de la NIIF 17 al 31 de diciembre de 2022 (Véase Nota 1.b).
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b) Operaciones refinanciadas o reestructuradas
A continuacioén, se muestra informacién cuantitativa sobre este tipo de operaciones, entendiendo por:

« Operacion de refinanciacion: aquélla que se concede o se utiliza por razones relacionadas con dificultades financieras -
actuales o previsibles— del titular para cancelar una o varias operaciones concedidas al mismo, o por la que se pone a dichas
operaciones total o parcialmente al corriente de pagos, con el fin de facilitar a los titulares de las operaciones canceladas o
refinanciadas el pago de su deuda (principal e intereses) porque no puedan, o se prevea que no vayan a poder, cumplir en
tiempo y forma con sus condiciones.

« Operacion reestructurada: aquélla que, por razones econémicas o legales relacionadas con dificultades financieras, actuales o
previsibles, del titular, se modifican sus condiciones financieras con el fin de facilitar el pago de la deuda (principal e intereses)
porque el titular no pueda, o se prevea que no vaya a poder, cumplir en tiempo y forma con dichas condiciones, aun cuando
dicha modificacion estuviese prevista en el contrato.

Por importe maximo de las garantias a considerar, se tendra en cuenta lo siguiente:

- Garantias reales: importe de la tasacion o valoracion las garantias reales recibidas, que para cada operacion sera como maximo
el importe de la exposicion que garantice.
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Importes en millones de euros,
salvo numero de operaciones que
esta en unidades

30-06-2023

Total

Del cual: dudosos

Sin garantia real

Con garantia real

Numero de
operaciones

Importe en
libros bruto

Nimero de
operaciones

Importe en
libros bruto

Importe maximo de la
garantia real que puede
considerarse

inmobiliaria

Resto de
garantia
reales

Garantia

Deterioro de valor
acumulado o
pérdidas
acumuladas en el
valor razonable
debidas al riesgo
de crédito

Sin garantia real

Con garantia real

Namero de

Importe en

Nimero de

operaciones libros bruto operaciones

Importe en
libros bruto

Importe maximo de la
garantia real que puede
considerarse

Resto de
garantia
reales

Garantia
inmobiliaria

Deterioro de valor
acumulado o
pérdidas
acumuladas en el
valor razonable
debidas al riesgo
de crédito

Entidades de crédito

Administraciones PUblicas

10.578

364

36

5

2 -

9

3

9

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial financiera)

1.197

168

1.034

347

72 129

74

622

69

660

158 19 48

58

Sociedades no financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial no
financiera)

304.058

8.550

60.027

7.652

4.377 1.750

3.504

160.329

3.050

39.771

4.260 2.371 861

3.010

De las cuales: financiacién a la
construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

16.476

138

2111

528

421 37

169

9.867

88

1.281

260 194 15

145

Resto de hogares

5.782.449

6.877

513.622

9.589

4.807 3.741

4.637

3.098.609

3.020

267.646

4.492 1.887

1.805

3.441

Total

6.098.282

15.959

574.719

17.593

9.258 5.620

8.218

3.259.569

6.142

308.086

8.910 4.277

2.714

6.512

Financiacion clasificada como
activos no corrientes y grupos
enajenables de elementos que se
han clasificado como mantenidos
para la venta
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31-12-2022

Total

Del cual: dudosos

Sin garantia real

Con garantia real

Importe maximo de la
garantia real que puede
considerarse

Sin garantia real

Con garantia real

Deterioro de valor
acumulado o
pérdidas
acumuladas en el

Importe maximo de la
garantia real que puede
considerarse

Deterioro de valor
acumulado o
pérdidas
acumuladas en el

Importes en millones de euros, Resto de valor razonable Resto de valor razonable

salvo numero de operaciones que  Numero de Importe en Nimerode Importeen  Garantia garantia debidas al riesgo  Nimerode Importeen Numerode Importe en Garantia garantia debidas al riesgo
esta en unidades operaciones  libros bruto  operaciones libros bruto inmobiliaria reales de crédito operaciones libros bruto operaciones libros bruto inmobiliaria reales de crédito

Entidades de crédito — — — — — — — — — — — — — —
Administraciones Publicas 6.679 227 31 7 2 — 6 7 2 13 5 2 — 5
Otras sociedades financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial financiera) 1.210 321 785 339 88 86 61 641 9 620 135 22 6 55
Sociedades no financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial no
financiera) 312.934 9.578 60.003 8.419 4.790 1.834 3.912 174.300 3.178 39.479 4.890 2.741 886 3.439
De las cuales: financiacién a la
construccion y promocion
inmobiliaria g'/ncluido suelo) 15.578 125 1.890 570 423 48 208 10.325 78 1.255 335 213 33 188
Resto de hogares 5.878.455 5.790 492.232 9.492 4.835 3.502 4.287 3.735.412 2.911 246.751 4.055 1.917 910 3.122
Total 6.199.278 15.916 553.051 18.257 9.715 5.422 8.266 3.910.360 6.100 286.863 9.085 4.682 1.802 6.621

Financiacion clasificada como
activos no corrientes y grupos
enajenables de elementos que se
han clasificado como mantenidos
para la venta
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¢) Exposicién inmobiliaria - Espaiia

i) Crédito a hogares para la adquisicion de viviendas

EL crédito otorgado a las familias para la adquisicion de vivienda en Espaiia se sitia a 30 de junio de 2023 en 61.606 millones de
euros (63.688 millones de euros a 31 de diciembre de 2022). De ellos el 99,63% con garantia hipotecaria:

Millones de euros

30-06-2023 31-12-2022
Importe bruto Del cual: dudosos Importe bruto Del cual: dudosos
Préstamos para adquisicion de vivienda 61.606 987 63.688 1.088
- Sin hipoteca inmobiliaria 229 14 288 24
- Con hipoteca inmobiliaria 61.377 973 63.400 1.064

La cartera de hogares para vivienda en Espaiia presenta caracteristicas que mantienen su perfil de riesgo en un nivel medio-bajo y con
una expectativa limitada de deterioro adicional:

+ Todas las hipotecas pagan principal desde el primer dia de la operacién.

+  Practica habitual de amortizacion anticipada, por lo que la vida media de la operacion es muy inferior a la contractual.
+ Alta calidad del colateral concentrado casi exclusivamente en financiacion de primera vivienda.

+ Latasa de esfuerzo promedio a cierre de junio es de 29%.

«  EL94,04% de la cartera tiene un LTV inferior al 80% calculado como riesgo total sobre Ultima tasacion disponible.

30-06-2023

Importe en libros brutos sobre el importe de la Gltima tasacién (loan to value)

Superior al 40% Superior al 60% Superior al 80%

Inferior o igual e inferior o e inferior o e inferior o
Millones de euros al 40% igual al 60% igual al 80% igual al 100% Superior al 100% Total
Importe bruto 18.444 20.765 18.512 2.523 1.133 61.377
Del cual: dudosos 142 193 204 167 267 973
31-12-2022

Importe en libros brutos sobre el importe de la dltima tasacién (loan to value)

Superior al 40% Superior al 60% Superior al 80%

Inferior o igual e inferior o e inferior o e inferior o
Millones de euros al 40% igual al 60% igual al 80% igual al 100% Superior al 100% Total
Importe bruto 17.877 20.617 20.225 3.294 1.387 63.400
Del cual: dudosos 132 192 220 181 339 1.064

i)  Financiacién destinada a la construccién y promocién inmobiliaria con fines inmobiliarios

A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022 el importe de la financiacion destinada a la construccién y promocion
inmobiliaria en Espafa asciende a 2.246 y 2.283 millones de euros netos de provisiones, respectivamente:

30-06-2023
Exceso de la

exposicion bruta
sobre el importe

maximo
recuperable de Deterioro de
las garantias valor
Millones de euros Importe bruto reales eficaces acumulado
Financiacion a la construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) (negocios en
Esparia) 2.282 209 36
Del cual: con incumplimientos/dudosos 75 8 26
Pro-memoria: activos fallidos 376
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31-12-2022

Exceso de la
exposicion bruta
sobre el importe

maximo
recuperable de Deterioro de
las garantias valor
Millones de euros Importe bruto reales eficaces acumulado
Financiacion a la construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) (negocios en
Esparia) 2.327 211 44
Del cual: con incumplimientos/dudosos 94 21 33
Pro-memoria: activos fallidos 487
30-06-2023 31-12-2022
Millones de euros Valor Contable
Pro memoria:
Préstamos a la clientela, excluidas Administraciones Publicas (negocios en Espafa) (importe en
libros) 243.814 250.702
Total activo (negocios totales) (importe en libros) 1.780.493 1.734.659
Deterioro de valor y provisiones para exposiciones clasificadas normales (negocios en Espaiia) 1.247 1.311
AL 30 de junio de 2023y a 31 de diciembre de 2022 esta cartera presenta la siguiente concentracién:
30-06-2023 31-12-2022
Millones de euros Crédito: importe bruto
1. Sin garantia hipotecaria 36 42
2. Con garantia hipotecaria 2.246 2.285
2.1 Edificios y otras construcciones terminados 951 1.138
2.1.1 Vivienda 528 674
2.1.2 Resto 423 464
2.2 Edificios y otras construcciones en construccién 1.273 1.110
2.2.1 Vivienda 1.216 1.103
2.2.2 Resto 57 7
2.3 Suelo 22 37
2.3.7 Suelo urbano consolidado 14 25
2.3.2 Resto de suelo 8 12
Total 2.282 2.327
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d) Activos inmobiliarios procedentes de adjudicaciones

Los siguientes cuadros muestran el desglose a 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022 de los activos inmobiliarios
adjudicados por los negocios en Espafia:

30-06-2023
Deterioro de Del que: deterioro desde
Importe en valor el momento de la Valor neto
Millones de euros libros bruto  acumulado adjudicacién contable
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de
construccion y promocion inmobiliaria 5.241 2.941 2.162 2.300
De los que:

Edificios y otras construcciones terminados 1.270 630 522 580
Vivienda 262 126 102 136
Resto 948 504 420 444

Edificios y otras construcciones en construccion 92 48 36 44
Vivienda 11 8 5 3
Resto 81 40 31 41

Terrenos 3.939 2.263 1.604 1.676
Suelo urbano consolidado 1.245 664 403 581
Resto de terrenos 2.694 1.599 1.201 1.095

Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para
adquisicion de vivienda 533 229 157 304
Resto de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas 148 72 56 76
Total activos inmobiliarios 5.922 3.242 2.375 2.680
31-12-2022
Deterioro de Del que: deterioro desde
Importe en valor el momento de la Valor neto
Millones de euros libros bruto  acumulado adjudicacion contable
?;rt]i:torzicr;ingst;ig?g;sogz{gg?:;nggisligzaﬁnanciaciones destinadas a empresas de 5 587 3.097 2275 2 490
De los que:

Edificios y otras construcciones terminados 1.456 713 583 743
Vivienda 341 157 127 184
Resto 1.115 556 456 559

Edificios y otras construcciones en construccion 92 44 32 48
Vivienda 25 7 4 18
Resto 67 37 28 30

Terrenos 4.039 2.340 1.660 1.699
Suelo urbano consolidado 1.286 689 415 597
Resto de terrenos 2.753 1.651 1.245 1.102

aA;E:Ziossici;:ﬁn;c:jlzi5?\/rii:sdparocedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para 659 574 190 385
Resto de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas 176 80 61 96
Total activos inmobiliarios 6.422 3.451 2.526 2.971

Adicionalmente, el Grupo ostenta la participacion en entidades tenedoras de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de
deudas por importe de 185 millones de euros, principalmente en Project Quasar Investments 2017, S.L. (155 millones de euros), e
instrumentos de capital adjudicados o recibidos en pago de deudas por importe de 14 millones de euros.
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e) Informacién de solvencia

Grupo Santander mantiene una posicion de solvencia por encima de los niveles exigidos en la normativa y por el Banco Central
Europeo. A 30 de junio de 2023, a nivel consolidado, el Grupo debe mantener una ratio minima de capital del 9,14% de CET1 fully
loaded (siendo el 4,5% el requerimiento por Pilar |, un 0,89% el requerimiento por Pilar Il, un 2,5% el requerimiento por colchon de
conservacion de capital, el 1% el requerimiento por G-SIBy 0,25% el requerimiento por el colchén de capital anticiclico).

Adicionalmente, el Grupo Santander debe mantener una ratio minima de capital del 10,94% de Tier 1 fully loaded, asi como una
ratio minima total del 13,33% fully loaded.

A 30 de junio de 2023 el Grupo cuenta con una ratio de capital CET1 regulatorio del 12,30% y una ratio total del 16,03%, la ratio de

capital CET1 fully loaded es del 12,24%.

Coeficiente de capital

30-06-2023 31-12-2022
Coeficientes de capital
Capital ordinario computable de Nivel 1 (millones de euros) 77.628 74.202
Capital adicional computable de Nivel 1 (millones de euros) 8.856 8.831
Capital computable de Nivel 2 (millones de euros) 14.669 14.359
Activos ponderados por riesgo (millones de euros) 631.149 609.266
Coeficiente de capital ordinario de Nivel T (CET 1) 12,30% 12,18%
Coeficiente de capital adicional de Nivel T (AT 1) 1,40% 1,45%
Coeficiente de capital de Nivel 1 (TIER 1) 13,70% 13,63%
Coeficiente de capital Nivel 2 (TIER 2) 2,33% 2,36%
Coeficiente de capital total 16,03% 15,99%

Apalancamiento

30-06-2023 31-12-2022
Apalancamiento
Capital de Nivel 1 (millones de euros) 86.485 83.033
Exposicion (millones de euros) 1.796.203 1.750.626
Ratio de apalancamiento 4,81% 4,74%

158 & Santander enero - junio 2023



Relaciones con Inversores y Analistas

Ciudad Grupo Santander
Edificio Pereda, segunda planta
Avda de Cantabria s/n

28660 Boadilla del Monte
Madrid (Espafia)

Teléfono: (+34) 91276 92 90

investor@gruposantander.com
accionistas@gruposantander.com

Sede social:
Paseo Pereda 9-12, Santander (Espaiia)

Sede operativa:

Ciudad Grupo Santander

Avda de Cantabria, s/n

28660 Boadilla del Monte, Madrid (Espaiia)
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